
A S TA PE T R AI T Y T Ė- BR IEDIENĖ

T Y LIEJI  PR IESA IKOS R ITER I A I
LIETUVOS PASIUNTINYBĖ VAŠINGTONE 

ŠALTOJO KARO METAIS





VYTAUTO DIDŽIOJO UNIVERSITETAS
LIETUVIŲ IŠEIVIJOS INSTITUTAS

ASTA PE TRAIT Y TĖ-BRIEDIENĖ

TYLIEJI 
PRIESAIKOS RITERIAI

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ VAŠINGTONE 

ŠALTOJO KARO METAIS

Monografija



Knygos leidimą parėmė:

LIETUVOS RESPUBLIKOS UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJA

LIETUVOS MOKSLO TARYBA (projekto Nr. LIT–8–77)

Recenzavo:
Doc. dr. Sandra Grigaravičiūtė (Lietuvos edukologijos universitetas)
Dr. Vytautas Žalys (Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija)

Leidybai pritarta Vytauto Didžiojo universiteto Lietuvių išeivijos 
instituto posėdyje 2014 m. spalio 20 d. ir Humanitarinių mokslų 
fakulteto tarybos posėdyje 2014 m. lapkričio 10 d. (protokolo nr. 5-1).

UDK  341.7(73)(=172)(091)
Pe227

ISBN 978-609-467-077-0 (spausdintas)
ISBN 978-9955-34-515-2 (spausdintas)

ISBN 978-609-467-076-3 (internetinis)
ISBN 978-9955-34-514-5 (internetinis)

© Asta Petraitytė-Briedienė, 2014
© Vytauto Didžiojo universitetas, 2014
© „Versus aureus“ leidykla, 2014



5

TUR IN YS

PR ATA R M Ė  /   7

Į VA DAS  /   15

„ SU DR ASK Y TI SMOK I NGA I“:  Lietuvos diplomatinė 

tarnyba Antrojo pasaulinio karo metais  /   25

SVAJONIŲ ŠALIS,  NEIŠSIPILDŽIUSIOS VILT YS  /   35

T Y LIEJ I  PR IE SA IKOS R ITER I A I  /   4 1

Povilas Žadeikis ir „vieninga kepurė“  /   43

Kontroversiškasis Juozas Kajeckas  /   69

Tylusis charge d’affaires dr. Stasys Antanas Bačkis  /   91

„Pagavęs permainų vėją“: Stasys Lozoraitis (jaunesnysis)  /   101

„N EM ATOM AS TI N K LELIS “:  Lietuvos pasiuntinybė 

Vašingtone Šaltojo karo metais  /   1 29

„TA A M ER IK A“.  JAV valstybės departamentas  /   189

IŠVA DOS  /   203

PR IEDA I  /   205
ŠALTINIŲ IR LITERATŪROS SĄRAŠAS  /  215
SUMMARY. “Quiet knights of the oath. The Lithuanian embassy in 

Washington during the Cold War”  /  235

SANTRUMPOS  /  238

ASMENVARDŽIŲ RODYKLĖ  /  239





7T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

PR ATA R M Ė

XX amžiaus Lietuvos diplomatijos veikla skirstoma į tris etapus: 
pirmaisiais Lietuvos Respublikos metais, Lietuvos okupacijos 
perio du ir atgimusios Lietuvos laikotarpiu. Reikšminiai žodžiai 

„tarptautiniai santykiai“, „Užsienio reikalų ministerija“, „diplomati-
nė tarnyba“, „Šaltasis karas“ ar „diplomatai“ tarsi „atveria“ dideles 
ir sunkias duris, už kurių yra Lietuvos valstybė ir kova už jos laisvę, 
nepriklausomybę, tarptautinį pripažinimą.

1918 m. lapkričio 7 d. prof. Augustinas Voldemaras pradėjo 
eiti Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro pareigas – tai 
ir buvo Lietuvos diplomatinės tarnybos (toliau – LDT) istorijos 
pradžia. Lietuvos diplomatinės tarnybą sudarė Užsienio reikalų 
ministerija, t. y. centras, ir užsienio tarnybos, t. y. užsienyje vei-
kiančios pasiuntinybės ir konsulatai. Po sovietų okupacijos iš vi-
sos LDT išliko tik keli diplomatiniai postai užsienyje. Jie taip pat 
vadinosi – Lietuvos diplomatine tarnyba, o dokumentuose varto-
jo „LDT“ santrumpą. Taip daugiau nei penkiasdešimt metų buvo 
vykdomas paskutiniojo Lietuvos užsienio reikalų ministro Juozo 
Urbšio nurodymas, išsiųstas Lietuvos pasiuntinybėms užsienyje li-
kus vos dviems savaitėms iki krašto okupacijos. Tai buvo telegrama 
Nr. 288: „Jeigu čia mus ištiktų katastrofa, tai užsieniuose likusios 
mūsų diplomatijos šefu skaitykite Lozoraitį, pirmuoju pavaduotoju 
Klimą, antruoju Šaulį.“1 Ministro įsakymo pasitraukti iš einamų 
diplomatinių pareigų nebuvo.
1 Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro Juozo Urbšio telegramos apie 

Stasio Lozoraičio paskyrimą LDŠ, Nuorašai, LCVA, f. 668, ap. 1, b. 1, l. 3.



8 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

1939 metų duomenimis2, užsienyje veikė penkiolika Lietuvos 
Respublikos pasiuntinybių. Po 1940-ųjų vasaros sukrėtimų ir Ant-
rajam pasauliniam karui pasibaigus, išliko tik septynios oficialiai 
pripažįstamos pasiuntinybės ir vienas nebyliai pripažįstamas dip-
lomatinis postas Prancūzijoje. Iš 1939 metais veikusių kelių dešim-
čių konsulų po tragiškų krašto permainų liko vienas generalinis 
konsulas, du konsulai ir vienas generalinis garbės konsulas bei du 
garbės konsulai (čia neskaičiuojamas Generalinis garbės konsula-
tas Šveicarijoje, kuris egzistavo tik iki 1946 m.). Iš pareigų Lietuvos 
diplomatai pasitraukdavo tik mirties atveju arba kai jį priimančioji 
šalis nutraukdavo diplomatinius santykius su Lietuvos Respublika. 
Tai atsitiko dar karo metais, kai po Sovietų Sąjungos reikalavimų 
buvo uždarytos LR pasiuntinybės Italijoje, Švedijoje, Vokietijoje, 
arba jau taikos metais, kai sovietų spaudimo neatlaikė Argentina, 
Brazilija, Šveicarija.

Iki ministro J. Urbšio telegramoje minimos katastrofos Stasys 
Lozoraitis (1898–1983) buvo Lietuvos nepaprastasis pasiuntinys ir 
įgaliotasis ministras Italijoje, o prieš tai – Lietuvos užsienio reikalų 
ministras. Po krašto okupacijos tapęs stipriai „apkarpytos“ LDT 
šefu, šias pareigas S. Lozoraitis ėjo iki pat mirties, daugiau nei ke-
turiasdešimt metų. Po to šefo pareigas perėmė dr. Stasys Antanas 
Bačkis (1909–1999). Antrasis LDT šefas savo įgaliojimus sustabdė 
1991 m. rugsėjo 6 d.

Lietuvos diplomatai, arba visa LDT (čia ir toliau tekste turimi 
minty tik 1940–1991 metais užsienyje dirbę lietuvių diplomatai, 
kurie buvo paskirti dar Pirmosios Lietuvos Respublikos metais, 
arba į šias pareigas juos paskyrė pirmasis arba antrasis LDT šefas), 
užsienyje liko viena, be centro, tai yra be užsienio reikalų minis-
terijos, be patikimo ryšio su kraštu, be finansų. Jai priklausė be-
veik keturios dešimtys narių. 1940-ųjų vasarą vyriausio amžiaus 
buvo dr. Jurgis Šaulys, Vytautas Jonas Gylys, Bronius Kazys Balutis, 
Povilas Žadeikis (nuo 61 iki 53 metų amžiaus). Jauniausieji – tai 

2 Užsienio reikalų ministerijos žinynas, Kaunas: Šviesa, 1939, p. 69–97.



9T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

dr. S. A. Bačkis, Anicetas Simutis, Vytautas Stašinskas, Vladas 
Žilinskas (neperžengę ir keturiasdešimties). Po penkiasdešimties 
metų veikė tik trys Lietuvos Respublikos pasiuntinybės: Vašing-
tone, Londone, prie Šv. Sosto ir minėtas diplomatinis postas Pary-
žiuje, tas pats Generalinis konsulatas Niujorke ir vienas konsulatas 
Čikagoje bei du Generaliniai garbės konsulatai Los Andžele ir To-
ronte3. Jų pastangomis buvo išlaikytas ir Lietuvos diplomatijos, ir 
valstybingumo tęstinumas. Diplomatijai atidavę daugiau nei pusę 
amžiaus, pradėję savo karjerą Pirmosios Lietuvos Respublikos me-
tais ir baigę atkurtosios Lietuvos nepriklausomybės metais buvo 
trys diplomatai: dr. S. A. Bačkis, A. Simutis ir Vincas Balickas. Pa-
radoksalu: visi LDT nariai, atstovavę ir dirbę nepriklausomai Lie-
tuvai, didesnę savo gyvenimo dalį praleido ant lietuviškų žemės 
lopinėlių, esančių užsienio valstybėse. Kaip skausmingai apie LDT 
rašė lietuvių išeivijos spauda, „Jau susibūrę į pabėgėlių stovyklas, 
sužinojome, kad kai kuriose šalyse veikia Lietuvos pasiuntinybės 
ir konsulatai. Tai teikė mums drąsos ir vilties. Okupantas dėjo vi-
sas pastangas Lietuvos diplomatinės tarnybos likučius sunaikinti. 
Buvo ir savųjų, kurie gal be blogos valios buvo pradėję prieš juos 
veikti. Bet sąmoninga visuomenė tokių ėjimų neparėmė. Maskvos 
propaganda ir mirtis mūsų diplomatinės tarnybos likučius palaips-
niui retino. Likusieji pasaulio akyse buvo lyg dinozaurai. Pasaulio 
istorija kito panašaus atvejo galbūt nežino, kad okupuoto krašto 
diplomatija egzistuotų pusę šimto metų. Jų veiklos sąlygos, žinoma, 
buvo sunkios. Jie tebuvo tik šiaip taip pakenčiami, savaime aišku, 
didelio respekto neturėjo ir užuojautos nesulaukė.“4 Tad Lietuvos 
diplomatinė tarnyba išliko dėl kai kurių šalių vykdomos Lietuvos 
aneksijos ir okupacijos nepripažinimo politikos, dėl iki krašto oku-
pacijos JAV bankuose saugotų Lietuvos Respublikos aukso ir va-

3 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos egzi-
lyje veikla (1940–1991), Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos 
tyrimo centras, 2003, p. 330–332.

4 J. Ž. Lietuvos diplomatinės tarnybos, Draugas, 1991 m. gruodžio 3 d., Nr. 235, 
p. 3.



10 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

liutos atsargų, kurios tapo LDT finansiniu pagrindu, taip pat dėl 
visų LDT narių moralinės atsakomybės. Pasak Stasio Lozoraičio 
(jaunesniojo), „Lietuvos diplomatai, ilgus metus dirbdami pačio-
se sunkiausiose sąlygose, niekuomet nesivadovavo asmeniškumais. 
Jeigu jie būtų tą darę – diplomatinės tarnybos jau seniai nebūtų 
buvę.“5

Pirmieji, dar neoficialūs diplomatiniai Lietuvos ir JAV kontaktai 
pradėjo megztis 1919 metais, kai Lietuvos atstovu JAV tapo Jonas 
Vileišis. Jo, ir jį pakeitusio Valdemaro Vytauto Čarneckio veikla 
buvo nukreipta į du pagrindinius tikslus – Lietuvos pripažinimą 
de jure ir ekonominius klausimus. JAV pripažino Lietuvą de jure ir 
de facto 1922 m. liepos 28 d., o tų pačių metų spalio 11 d. V. V. Čar-
neckis įteikė skiriamuosius raštus JAV valstybės departamentui (to-
liau – VD). Šis Lietuvos diplomatinis postas nenutrūkstamai veikia 
ir šiandien. Po trumpo (1921–1923), bet reikšmingo rezidavimo Va-
šingtone V. V. Čarneckį pakeitė Kazys Bizauskas (1923–1927), vė-
liau B. K. Balutis (1928–1934). Tiesa, keičiantis pasiuntiniams, kurį 
laiką (1927–1928, 1934–1935) Pasiuntinybės vadovu būdavo įvairias 
pareigas (pirmasis sekretorius, reikalų patikėtinis) ėjęs Mikas Bag-
donas.

Dvidešimt septynerius metus Lietuvos pasiuntinybėje Vašing-
tone dirbo ir jai vadovavo P. Žadeikis (1887–1957). Savo diplomati-
nę karjerą jis pradėjo dar 1918 metais, būdamas Lietuvos Tarybos 
Laikinosios atstovybės vedėju tuometiniame Petrograde (Rusija). 
1919 metais jis išvyko į JAV, kur buvo Lietuvos finansinės misijos 
vicepirmininku. Grįžęs į Lietuvą, P. Žadeikis ėjo Krašto apsaugos 
ministro pareigas, dalyvavo tarptautinėse derybose. 1923 m. jis 
vėl išvyko į JAV. Čikagoje įsteigus Lietuvos konsulatą, P. Žadei-
kis tapo pirmuoju jo konsulu, o 1928 metų pradžioje persikėlė į 
Niujorką, kur buvo Lietuvos generaliniu konsulu. Nuo 1935 metų 
jis pradėjo eiti Lietuvos nepaprastojo pasiuntinio ir įgaliotojo mi-

5 S. Lozoraičio (jaunesniojo) laiškas J. K. Valiūnui, 1969 m. liepos 1 d., VDU 
LII, f. 2, ap. 7, b. 89, l. 1.



11T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

nistro Vašingtone pareigas vietoj savo kolegos ir artimo bičiulio 
B. K. Balučio. Pirmi penkeri rezidavimo metai P. Žadeikiui buvo 
lyg įprastas diplomatinis darbas. Nuo 1940-ųjų vasaros viskas pasi-
keitė: Pasiuntinybė jai jau prasidėjusio Šaltojo karo sąlygomis buvo 
priversta veikti už tradicinės diplomatijos ribų. 

Po krašto okupacijos LDT nutarė išlaikyti diplomatinius pos-
tus kuo ilgiau, todėl dėl finansinių priežasčių buvo nuspręsta pa-
siuntinybių personalą sumažinti iki minimumo. Taip daugiau ar 
mažiau pripažįstamuose Lietuvos diplomatiniuose postuose liko 
dirbti po vieną arba po du darbuotojus. Diplomatui pasitraukus 
Anapilin, jo vieta likdavo tuščia. Pavyzdžiui, po krašto okupacijos 
Lietuvos pasiuntinybėje Londone liko dirbti nepaprastasis pasiun-
tinys ir įgaliotasis ministras B. K. Balutis ir Pasiuntinybės patarėjas 
V. Balickas. Pirmajam iškeliavus Anapilin, V. Balickas liko vienas. 
Kitas atvejis – po Lietuvos pasiuntinybės Urugvajuje vadovo, nepa-
prastojo pasiuntinio ir įgaliotojo ministro dr. Kazimiero Graužinio 
mirties, Pasiuntinybėje vienas liko dirbti patarėjas ir sekretorius 
Aleksandras Grišonas. Po jo mirties Lietuvos postas Urugvajuje 
iš viso buvo panaikintas. Karo metais susiformavusi Pasiuntiny-
bės Vašingtone personalo „schema“ nepakito per visus vėlesnius 
penkis dešimtmečius. Čia dirbo vienas kitą diplomatų „duetuose“ 
keitę P. Žadeikis ir Juozas Kajeckas, J. Kajeckas ir dr. S. A. Bačkis, 
dr. S. A. Bačkis ir S. Lozoraitis (jaunesnysis). Šios Pasiuntinybės 
išskirtinumas – nors ir ne vienu metu, bet čia dirbo net keturi 
diplomatai. Per du pastaruosius Lietuvos nepriklausomybės de-
šimtmečius, po S. Lozoraičio (jaunesniojo) išvykimo iš JAV sosti-
nės, Lietuvos ambasados Vašingtone pirmaisiais asmenimis buvo 
penki diplomatai: Alfonsas Eidintas (1993–1997), Stasys Sakalaus-
kas (1997–2001), Vygaudas Ušackas (2001–2006), Audrius Brūzga 
(2007–2010), šiuo metu reziduojantis Žygimantas Pavilionis.

J. Kajeckas Pasiuntinybėje dirbo nuo 1940 m., buvo atašė. Pa-
siuntinybės patarėju jis tapo 1949 metais; laikinuoju reikalų pati-
kėtiniu – nuo 1957-ųjų iki 1968-ųjų. Daugiau nei trisdešimt metų 
praleidęs Vašingtone, J. Kajeckas karjerą čia baigė kaip reikalų pa-



12 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

tikėtinis. Dėl sunkios ligos iš pareigų pasitraukė 1976 metais, mirė 
1978-aisiais.

Po 1940-ųjų likęs dirbti Paryžiuje, dr. S. A. Bačkis į JAV at-
vyko 1960-aisiais metais. Iki J. Kajecko pasitraukimo iš pareigų 
dr. S. A. Bačkis buvo Pasiuntinybės patarėju, po 1976-ųjų – laiki-
nuoju reikalų patikėtiniu, o dar po metų tapo Lietuvos atstovu ir 
turėjo reikalų patikėtinio pareigas. Patarėju dr. S. A. Bačkis buvo 
1987–1989 metais, tačiau dėl sveikatos 1987 metais jis išvyko į Pary-
žių, Pasiuntinybei vadovauti palikęs S. Lozoraitį (jaunesnįjį).

S. Lozoraitis (jaunesnysis) darbui į Vašingtoną buvo paskirtas 
1983 metais, ėjo Pasiuntinybės patarėjo pareigas, o nuo 1987 m. pa-
baigos ketverius metus buvo Lietuvos atstovas reikalų patikėtinio 
pareigoms. Jis vienintelis iš keturių Vašingtone dirbusių LDT narių 
jau Nepriklausomybės metais (1993 m.) išvyko iš Vašingtono kaip 
nepaprastasis ir įgaliotasis ambasadorius.

Šiandieninė Lietuvos Respublikos ambasada Vašingtone yra 
ilgiausiai veikiantis Lietuvos diplomatinis postas užsienyje, ir jau 
vien todėl jis yra išskirtinis visos lietuviškosios diplomatijos istori-
joje, kuri pati savaime yra „inspiracijos teikiantis reiškinys“6. Kitas 
išskirtinumas – jos veikla Šaltojo karo metais, tai yra didžiosios 
pasaulio politikos ir vienos supervalstybės paunksnėje. Pats diplo-
matų pripažinimo ir jų veiklos faktas reiškia, kad Lietuvos Respub-
lika, gyvavusi 1918–1940 metais, buvo neužmiršta ir egzistavo kai 
kurių valstybių politiniame mąstyme.

Rengiant monografiją apie Lietuvos pasiuntinybę Vašingtone, 
buvo perverstas ne vienas archyvinis lapas, pakalbintas ne vienas 
pašnekovas (pateikiami abėcėlės tvarka): tai ambasadorius Šarū-
nas Adomavičius, kardinolas Audrys Juozas Bačkis, Angelė Bai-
ley ir Asta Banionytė, diplomatų Lozoraičių giminaitė prof. Dalia 
Dankevičiūtė-Brazauskienė, Antanas V. Dundzila, konsulas Rimas 
A. Česonis, Juozas Vytautas Gaila, Algimantas Gečys, Algimantas 

6 Rastenis Vincas, Lietuvos diplomatinė tarnyba, Tarp kairės ir dešinės, tarp 
Lietuvos ir Amerikos: straipsnių rinkinys, Vilnius: Versus aureus, 2004, 
p. 321.



13T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

P. Gureckas, Nerija Kasparas, Rūta Krivickaitė-Penkiūnienė, prof. 
Vaiva Lesauskaitė, diplomatai Kazys Lozoraitis, mons. Rolandas 
Makrickas ir Rimantas Morkvėnas, Viktoras Nakas, Danutė Vai-
čiulaitytė-Nourse, JAV ambasadorės Lietuvoje patarėja Rima J. Vy-
dmantas. Visiems minėtiems asmenims autorė didžiai dėkinga. Už 
tai, kad šie susitikimai ir šilti pokalbiai įvyktų, šių eilučių autorė 
taip pat dėkinga be išimties visam Lietuvos Respublikos amba-
sados Vašingtone personalui, kurio buvo globojama 2012 ir 2014 
metų viešnagių JAV sostinėje metu. Ypatinga padėka skiriama Lie-
tuvos nepaprastajam ir įgaliotajam ambasadoriui Vašingtone Ž. Pa-
vilioniui ir jo žmonai Linai. AČIŪ Lijanai Vazbienei. Už kolegišką 
paramą ir pagalbą autorė dėkoja visam Lietuvių išeivijos instituto 
kolektyvui.

Monografijos apie Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone veiklą 
Šaltojo karo metais idėjos autoriai yra diplomatai, nepaprastieji ir 
įgaliotieji ambasadoriai Ž. Pavilionis ir Vytautas Žalys (Kanada). 
Jiems autorė lieka itin dėkinga ir skolinga.





15T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Į VA DAS

Pirmieji Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone išskirtinumą apibūdi-
nantys žodžiai padiktuoja ir monografijos gaires. Jos tema: Lietuvos 
pasiuntinybė Vašingtone ir jos veikla Šaltojo karo metais. „Šaltojo 
karo“ terminas čia vartojamas ne kaip istoriografijoje nusistovėju-
sios kalendorinės datos „nuo“ – „iki“ (pasaulinėje praktikoje laiko-
masi 1946 (1947) – 1986 (1991) metų laikotarpio) sampratos, o kaip 
simbolinės sąvokos, apibūdinančios visą Lietuvos pasiuntinybės 
Vašingtone laikotarpį LDT sudėtyje. Kadangi diplomatų kova už 
savo šalies sugrįžimą į politinį pasaulio žemėlapį faktiškai prasidė-
jo 1940-aisiais ir baigėsi 1991-ais metais, todėl tekste drąsiai rašoma 
ir apie diplomatų veiklą Antrojo pasaulinio karo metais, ir apie jos 
paskutiniuosius žingsnius 1990–1991 metais. Tai ir yra monografi-
jos chronologinės ribos.

Monografija sudaryta iš pratarmės, įvado, penkių skyrių, išvadų 
ir trijų priedų. Pasakojimo objektas ir pagrindinis teksto leitmo-
tyvas – Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone istorija ir jos megztas 

„nematomas tinklelis“, t. y. ryšiai ir įtakos, kurie šiandien leidžia 
naujai pažvelgti į Pasiuntinybės personalijas ir jos veiklą ne vien 
faktografiniu požiūriu. Todėl darbo tikslas ir keliami uždaviniai 
koncentruojami į Šaltojo karo metais Lietuvos pasiuntinybėje Va-
šingtone dirbusių diplomatų keltas idėjas, ieškojimus, siekius, pa-
stangas, galimybes. Monografijoje siekiama ne tik atskirai pristaty-
ti kiekvieno Pasiuntinybėje dirbusio diplomato veiklą, bet ir atrasti 
juos skiriančių ir vienijančių bruožų; taip pat siekiama atskleisti 



16 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

ir išanalizuoti lietuvių diplomatų santykius su JAV valstybinėmis 
institucijomis ir JAV lietuvių išeivija, tokiu būdu atskleidžiant ne-
tradicinės lietuviškosios diplomatijos veiklos modelį įprastinės 
tarptautinės diplomatijos fone. Metodas yra analitinis aprašomasis. 
Naudojamasi šaltiniais (pradedant archyviniais dokumentais, jų 
rinkiniais, baigiant interviu) ir moksline teorine literatūra, moks-
liniais straipsniais, jų rinkiniais, publicistikos leidiniais.

Aptariant istoriografiją apie Lietuvos pasiuntinybės veiklą Va-
šingtone Šaltojo karo metais, būtina pradėti nuo dr. S. A. Bačkio 
parašyto glausto pasakojimo apie kiek daugiau nei penkiasdešimt 
metų veikusią tarnybą ir kolegas: Lietuvos diplomatinė tarnyba (1940 
06 15 – 1990 03 11)7. Būdamas dalyvis ir tiesioginis įvykių liudytojas, 
diplomatas nuosekliai aprašė kiekvieną LDT postą, taip pat ir Pa-
siuntinybės Vašingtone veiklą. Pabrėžtina, kad paties dr. S. A. Bač-
kio asmenybė ir jo diplomatinė karjera yra sulaukusi, ko gero, di-
džiausio lietuvių tyrinėtojų dėmesio – apie jį yra paskelbta nemažai 
pažintinių straipsnių, interviu (dauguma jų parašyti jau po Nepri-
klausomybės atkūrimo), parašytos dvi biografijos8.

Rengiant knygą apie Lietuvos pasiuntinybę Vašingtone, buvo 
svarbu pasinaudoti monografijomis ir apie Lietuvos diplomatus, ir 
apie visą LDT, ir apie to laikotarpio lietuvių išeiviją, kuriose ne 
kartą užsiminta ir apie JAV sostinėje esančią lietuvišką salą – Pa-
siuntinybę. Pirmoji iš jų būtų istoriko ir diplomato Lauryno Jonu-
šausko paskelbta monografija apie visą LDT: Likimo vedami: Lie-
tuvos diplomatinės tarnybos egzilyje veikla (1940–1991)9. Vašingtone 
dirbusių lietuvių diplomatų veikla tekste užima dominuojančią 

7 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba (1940 06 15 – 1990 03 11), 
Vilnius: Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla, 1999.

8 Streikus Arūnas, Diplomatas Stasys Antanas Bačkis, Vilnius: Lietuvos gyven-
tojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2007; Vasiliauskienė Aldona, 
Stasio Antano Bačkio gyvenimo ir veiklos bruožai, Vilnius: Lietuvos katalikų 
mokslų akademija, 1996.

9 Jonušauskas Laurynas, min.veik.



17T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

vietą. Darbui buvo naudingi istorikų Juozo Skiriaus10 (išskiriant 
monografiją Julius J. Bielskis (1891–1976): gyvenimas Amerikoje tar-
naujant Lietuvai: JAV lietuvių veikėjas ir diplomatas11), Juozo Ba-
nionio12, Ramojaus Kraujelio13, Astos Petraitytės-Briedienės14 dar-
bai. Rašant apie Pasiuntinybę Vašingtone, minimos ir pagrindinės 
politinės lietuvių išeivijos organizacijos, taip pat kitos institucijos, 
tačiau tik tiek, kiek jos susijusios su Pasiuntinybės veikla. Knygoje 
taip pat buvo panaudotos kelios monografijos apie to laikotarpio 
JAV politiką bei tarptautinius santykius15; tarp jų išskirtume Ro-
berto Vito monografiją The United States and Lithuania: The Stim-
son doctrine of nonrecognition16.

10 Skirius Juozas, Amerikos Lietuvių Tarybos veikla 1945–1948 metais: Išeivijos pa-
stangos dėl „Displaced Persons Act“ priėmimo, Chicago: Lithuanian Research and 
Studies Center, 2001; to paties, Lietuvių visuomenininkas ir diplomatas Bronius 
Kazys Balutis (1880–1967): tėvynei paaukotas gyvenimas, Vilnius: Vaga, 2001.

11 To paties, Julius J. Bielskis (1891–1976): gyvenimas Amerikoje tarnaujant Lie-
tuvai: JAV lietuvių veikėjas ir diplomatas, Chicago: Lithuanian Research and 
Studies Center, 2004.

12 Banionis Juozas, Lietuvos laisvės byla Vakaruose 1975–1990, Vilnius: Lietuvos 
gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2002; to paties, Lietuvos 
laisvinimas Vakaruose 1940–1975, Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido ir re-
zistencijos tyrimo centras, 2010.

13 Kraujelis Ramojus, Lietuva Vakarų politikoje: Vakarų valstybių nuostatos 
Lietuvos okupacijos ir aneksijos klausimu 1940–1953 metais, Vilnius: Vilniaus 
universiteto leidykla, 2008.

14 Petraitytė-Briedienė Asta, Lietuvos diplomatinės tarnybos šefas Stasys Lozo-
raitis (1940-1983), Vilnius: Versus aureus, 2012.

15 Brzezinski Zbigniew, Political Power: USA/USSR, New York: Viking Press, 1964; 
to paties, Game plan: a geostrategic framework for the conduct of the U.S. – So-
viet contest, New York: Atlantic Monthly Press, 1986; Gaddis John Lewis, Cold 
War statesmen confront the bomb: nuclear diplomacy since 1945, Oxford: Oxford 
University Press, 1999; Hyland William George, The Cold war: fifty years of conf-
lict, New York, Toronto: Times Books, c. 1991; LaFeber Walter, America, Russia, 
and the Cold War 1945–1990, New York: McGraw-Hill, 1991; Rosati Jerel A., The 
Politics of United States foreign policy, Belmont: Thomson Wadsworth, 2004.

16 Vitas Robertas, The United States and Lithuania: The Stimson doctrine of non-
recognition, New York: Praeger, 1990.



18 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone istorijai aptarti buvo vertin-
gi kai kurie straipsniai17 ir jų rinkiniai18, iš kurių išskirtume moks-
linių straipsnių rinkinį Lietuvių diplomatija išeivijoje, 1940–199119 ir 
Vytauto Antano Dambravos, paskutiniojo (nuo 1990 m. kovo 10 d.) 
į LDT gretas įstojusio diplomato, tekstus „Lietuvos diplomatija – 
trys šio šimtmečio bangos“, „Viešoji diplomatija“ ir „JAV lietuvių 
pastangos išlaisvinti Lietuvą (1940–1955)“, publikuotus straipsnių 
rinkinyje Vakar, šiandien, visuomet20. Kitas svarbus straipsnių 
rinkinys, kuriuo ne kartą buvo remiamasi, – Tarp kairės ir dešinės, 
tarp Lietuvos ir Amerikos21. Tai žurnalisto Vinco Rastenio, palai-
kiusio artimus ryšius su LDT nariais (S. Lozoraičiu, A. Simučiu, 
P. Žadeikiu), su jais susirašinėjusio, tekstai. Todėl, turėdamas gana 
patikimos informacijos, jis galėjo atviriau ir neretai ciniškiau pasi-
reikšti spaudoje įvairiais lietuvių politinės minties klausimais. Šios 
knygos temai itin svarbūs yra straipsniai „Taip ginamos Lietuvos 

17 Anušauskas Arvydas, Taikinys – Lietuvos diplomatinė tarnyba, Darbai ir 
dienos, Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla, 2002, Nr. 30, p. 249–
258; Banionis Juozas, Lietuvių politinių organizacijų bendradarbiavimas su 
Lietuvos diplomatine tarnyba, keliant Lietuvos laisvės bylą 1960–1990 m., 
Lietuvių diplomatija išeivijoje, 1940–1991: straipsnių rinkinys, Vilnius: Ver-
sus aureus, 2007; Gureckas Algimantas P., Vašingtono politika ir pažiūros 
Lietuvos laisvės reikalu, Akiračiai, 1972 m. vasario mėn., Nr. 2 (36), p. 1, 12–13; 
Skirius Juozas, Pulkininkas leitenantas Povilas Žadeikis, Lietuvos krašto ap-
saugos ministrai ir kariuomenės vadai, Vilnius: Lietuvos Respublikos krašto 
apsaugos ministerija, 2008, p. 46–53; V. R., Taip ginamos Lietuvos atstovy-
bės: VLIK ir LDT, Akiračiai, 1969 m. rugsėjo mėn., Nr. 8 (12), p. 3.

18 Lietuvos diplomatija XX amžiuje: Lietuvos diplomatinės tarnybos 80-mečiui 
ir Lietuvos užsienio reikalų ministro Stasio Lozoraičio vyresniojo 100-osioms 
gimimo metinėms skirtos tarptautinės konferencijos pranešimai, Vilnius: 
Vaga, 1999; Rastenis Vincas, min.veik.

19 Lietuvių diplomatija išeivijoje, 1940–1991: straipsnių rinkinys, Vilnius: Versus 
aureus, 2007.

20 Dambrava Vytautas Antanas, Vakar, šiandien, visuomet, Vilnius: Du Ka, 2000.
21 Rastenis Vincas, min.veik.



19T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

atstovybės“22 ir „Lietuvos diplomatinė tarnyba“23. Taip pat čia apta-
riamas ir monografijai aktualus dr. S. A. Bačkio straipsnis „JAV de 
jure Lietuvos pripažinimo 50 metų sukaktis“24. Lietuvos diploma-
tijos istoriją buvo pradėjęs rašyti diplomatas dr. Albertas Gerutis25, 
tačiau nebaigė (rankraštis, kaip ir visas diplomato archyvas, yra 
saugomas Vilniaus universiteto bibliotekos Rankraščių skyriuje 
(toliau – VUB RS), fondas Nr. 155).

Išskirtinio dėmesio yra sulaukęs ir Pasiuntinybės pastatas. Jo is-
toriją yra aprašęs istorikas ir diplomatas A. Eidintas26. Pridursime, 
kad L. Jonušauskas ir buvęs Lietuvos diplomatinės tarnybos narys, 
generalinis garbės konsulas Vaclovas Kleiza yra surinkę ir paskelbę 
dokumentinę medžiagą apie Lietuvos konsulatą Čikagoje27.

Monografijai ne mažiau svarbūs pačių diplomatų atsiminimai28, 
į šaltinių rinkinius sudėti jų laiškai, kita korespondencija29. Tarp 
jų išskirtume Vytauto Landsbergio Pusbrolis Motiejus: knyga apie 

22 To paties, Taip ginamos Lietuvos atstovybės, ten pat, p. 308–312.
23 To paties, Lietuvos diplomatinė tarnyba, ten pat, p. 314–321.
24 Bačkis Stasys Antanas, JAV de jure Lietuvos pripažinimo 50 metų sukaktis, 

Aidai, 1972 m. rugsėjis, Nr. 6 (252–266), p. 265–279.
25 Lietuvos nepriklausomybės fondo taryba, Tėviškės žiburiai, 1983 m. gruodžio 

1 d., Nr. 48 (1763), p. 4.
26 Eidintas Alfonsas, Lietuvos ambasados rūmų Washington, D.C. istorija, Wa-

shington: A. Eidintas, 1996.
27 Jonušauskas Laurynas, Kleiza Vaclovas, Lietuvos konsulatas Čikagoje 1924–

2004 metais dokumentuose ir nuotraukose, Chicago: Lithuanian Research 
and Studies Center, 2004.

28 Diplomatas par excellence: Kazys Lozoraitis (1929–2007), Kaunas: Artuma, 
2008; Pokalbis su Vaclovu Sidzikausku, Aidai, 1973 m. spalio mėn., Nr. 8 
(263–277), p. 345–350; Sidzikauskas Vaclovas, Lietuvos diplomatijos paraštėje, 
Vilnius: Vaga, 1994; Turauskas Eduardas, Lietuvos nepriklausomybės neten-
kant, Kaunas: Šviesa, 1990; Venskus Adolfas, Gyvenimui aš dėkingas už viską, 
Vilnius: Margi raštai, 2009.

29 Antano Smetonos korespondencija 1940–1944, Kaunas: Vytauto Didžiojo uni-
versiteto leidykla, 1999; Dambrava Vytautas Antanas, Kelyje į Laisvę, Vilnius: 
Du Ka, 1995; Lietuvos diplomatų korespondencija (1940–1945), Vilnius: Versus 
aureus, 2012; VLIK’as ir Lietuvos diplomatinė tarnyba išeivijoje: Berno ir Par-
yžiaus konferencijų protokolai, Vilnius: Versus aureus, 2004.



20 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Stasį Lozoraitį iš jo laiškų ir pasisakymų30. Suprantama, kad šiuose 
išvardytuose tekstuose Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone nėra pa-
grindinė tema, tačiau apie jos veiklą ir joje dirbusius asmenis yra 
rašoma ar užsimenama.

Smulkios, kronikos pobūdžio informacijos apie Lietuvos pa-
siuntinybę Vašingtone ar jos vadovus esama šiuose lietuvių išeivi-
jos organizacijų leidiniuose ir ypač lietuvių išeivijos spaudoje: Tė-
viškės Žiburiuose, Akiračiuose, Naujienose, Aide, Į Laisvę, Drauge. 
Pastebėsime, kad kai kurie paskutinio nurodyto leidinio numeriai, 
dabar saugomi Nacionalinėje Martyno Mažvydo bibliotekoje ir pa-
siekiami elektroniniu būdu (www.epaveldas.lt), buvo kažkada ne-
mokamai siųsti pačiai Pasiuntinybei, ir juose galima rasti, – spėja-
ma, kad dr. S. A. Bačkio ranka pieštuku pažymėtų, – diplomatams 
svarbių aktualijų. Lietuvių išeivijos spaudoje esama daug smulkios 
informacijos, kuri neretai peržengia privatumo ribas (kas gimė ir 
mirė, pardavė ar pirko namus, susituokė, kas iš kur atvyko, kur 
išvažiavo ar kada atostogauja, o nekrologuose nurodoma, nuo kada 
atvyko arba kiek metų praleido Amerikoje ir čia mirė), tad yra ir 
žinučių apie diplomatus.

Nežinoma archyvinė medžiaga skatina naujus tyrimus, o atras-
tos smulkios detalės gali žymiai papildyti lietuviškos diplomatijos 
istoriją naujais duomenimis. Monografijos temai naudingas aruo-
das yra Lietuvos centriniame valstybės archyve (toliau – LCVA) 
saugomi pasiuntinybių ir konsulatų dokumentai, kurie nuolat pa-
sipildo arba tampa prieinami (vien per 2002–2011 metus Archyvo 
fondai pasipildė LDT šefo S. Lozoraičio, Lietuvos pasiuntinybių 
Vokietijoje ir prie Šv. Sosto bei Lietuvos generalinių konsulatų 
Niujorke ir Toronte archyvais). Monografijoje ne kartą cituojamos 
ištraukos iš dokumentų ir laiškų, saugomų LDT šefo S. Lozoraičio 
archyve (fondas Nr. 668), kuriame yra iš esmės visi pagrindiniai 
1940–1983 metų dokumentai. Autorė su jais susipažino dar tuomet, 

30 Landsbergis Vytautas, Pusbrolis Motiejus: knyga apie Stasį Lozoraitį iš jo laiš-
kų ir pasisakymų, Vilnius: Vaga, 2002.



21T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

kai archyvas buvo ką tik atvežtas į Lietuvą, tvarkomas. Tad kai 
kuriose nuorodose nėra įrašyta aprašų ir bylų numerių.

Svarstomai temai ypač svarbus LCVA saugomas Lietuvos pa-
siuntinybės Vašingtone archyvinis fondas Nr. 656. Ko gero, pir-
masis juo susidomėjo S. Lozoraitis (jaunesnysis), kuris paskirtas 
į Vašingtoną iš karto, čia atvykęs, patikrino Pasiuntinybės archy-
vus: „Man buvo labai įdomu patikrinti Vašingtono pasiuntinybės 
archyvus“31. Šiandien jau Lietuvoje saugomas Pasiuntinybės archy-
vas sudėtas į penkis aprašus. Juose yra daugiau nei trys tūkstan-
čiai bylų. Chronologiškai aktualiame (1940–1990 m. m.) antrajame 
apraše yra 1382 bylos. Jo turinys liudija apie tūkstančius Lietuvos 
pasiuntinybės Vašingtone vardu parašytų ir gautų tekstų lietuvių, 
anglų, prancūzų kalbomis (daugiau nei 8 500 saugojimo vienetų). 
Vien atskirai sudėtų siųstų raštų nuorašai apima daugiau nei šim-
tą bylų (58 910 saugojimo vienetų). Reikia pabrėžti ne tik nuolati-
nę korespondenciją su svetimų šalių atstovais, bet ir su savaisiais, 
Lietuvos diplomatinės tarnybos kolegomis. Įvairūs dokumentai ir 
korespondencija iš Berno, Buenos Aires, Londono, Montevidėjaus, 
Paryžiaus, Rio de Žaneiro, Vatikano, San Paulo ar Toronto, taip 
pat iš „vietinių“ Čikagos, Los Andželo, Niujorko konsultantų irgi 
sugulė į atskiras bylas (daugiau nei 5 500 saugojimo vienetų). Šio 
archyvo aprašymas, nurodant skaičius, yra tarsi Lietuvos pasiunti-
nybės Vašingtone veiklos apimties iliustracija.

Monografijai vertingiausi archyviniai dokumentai yra pačių 
diplomatų rašytos įvairios pro memoria, nes laikydamiesi užsie-
nio reikalų ministerijos tvarkos jas diplomatai rašydavo, jei ne 
tą pačią, tai kitą ar trečią dieną po rašte aprašomų įvykių32, kad 

31 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone patarėjo S. Lozoraičio (jaunesniojo) laiš-
ko Tėviškės žiburių redaktoriui kunigui dr. P. Gaidai nuorašas, 1984 m. liepos 
7 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 36, l. 94.

32 Pvz., „Laikraščių reporteriai labai įvairavo, aprašydami ar iš kitų nusira-
šydami ir skelbdami dr. M. Devenio pasakojimus. Todėl publikacijose 
skyrėsi kai kurių faktų nušvietimas, datos, vietovių pavadinimai, žmonių 
pavardės bei kiti duomenys. Bene tiksliausiai M. Devenio pasakojimą už-



22 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

„memoria būtų kuo arčiau prie faktų“33. Neretai diplomatai pasi-
likdavo ir kai kuriuos dokumentų ar asmeninių laiškų nuorašus, 
kurių esama ir tame pačiame Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone 
archyve, ir kituose diplomatų archyvuose. Nuorašų esama ir kartu 
su Lietuvos pasiuntinybės Londone dokumentais (fondas Nr. 648) 
saugomame B. K. Balučio dienoraštyje34. Darbe apie Pasiuntinybę 
taip pat remtasi dr. A. Geručio35 ir Prezidento Valdo Adamkaus36 
dienoraščiais.

Knygoje ne kartą cituojami diplomato, Lietuvos generalinio 
konsulo, nepaprastojo ir įgaliotojo ambasadoriaus A. Simučio ofici-
alūs ir privatūs tekstai. Viena diplomato archyvo dalis yra saugoma 
Vytauto Didžiojo universitete, Lietuvių išeivijos institute (toliau – 
VDU LII; fondas Nr. 34), kita dalis archyvo yra Amerikos Lietu-
vių kultūros archyve (ALKA37). Kai kurie A. Simučio tekstai yra 
paskelbti dokumentų rinkinyje Anicetas Simutis – 60 metų Lietu-
vos diplomatinėje tarnyboje38. Taip pat pasinaudota V. Rastenio ar-
chyvo dokumentais, saugomais Lietuvių išeivijos institute (fondas 
Nr. 2) ir ten pat esančiais Broniaus Kviklio (fondas Nr. 1), Eduardo 
Turausko (fondas Nr. 11), Liūto Mockūno (fondas Nr. 16), Bronio 
Railos (fondas Nr. 19), Ugnės Karvelis (fondas Nr. 27), Liudviko 

rašė Anicetas Simutis, kuris, Lietuvos generalinio konsulo Niujorke J. Bud-
rio pavestas, pas M. Devenį lankėsi 1942 m. rugsėjo 15 d. Grįžęs į Niujorką, 
A. Simutis rugsėjo 18 d. parašė minėtą straipsnį „Pro memoria“, kuriame 
geru stiliumi ir plačiai išdėstė visa, ką girdėjo M. Devenį pasakojant ir at-
sakant į klausimus.“, Aničas Jonas, Alena ir Mykolas Deveniai: visuomenės 
politinė veikla Tėvynėje ir išeivijoje, Vilnius: Vaga, 1997, p. 166.

33 Rastenis Vincas, Taip ginamos Lietuvos atstovybės, Tarp kairės ir dešinės, 
tarp Lietuvos ir Amerikos..., p. 312.

34 B. K. Balučio dienoraštis, LCVA, f. 648, ap. 2, b. 443.
35 Dr. A. Geručio dienoraštis, VUB RS, f. 155.
36 V. Adamkaus dienoraštis, VDU LII, f. 32, V. Adamkaus archyvas.
37 Lietuvos generalinio konsulo A. Simučio konfidenciali pro memoria, 

Nr. 765/36–N, 1984 m. birželio 12 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 36, l. 80.
38 Anicetas Simutis – 60 metų Lietuvos diplomatinėje tarnyboje, Vilnius: Lietu-

vos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2007.



23T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Šmulkščio (fondas Nr. 51) archyvais. Epizodiškai remtasi Lietuvos 
istorijos institute (toliau – LII) esančiu prelato Mykolo Krupavi-
čiaus archyvu (fondas Nr. 54).

Dar vienas archyvinis lobynas, kuris buvo naudingas rengiant 
monografiją apie Lietuvos pasiuntinybę Vašingtone Šaltojo karo 
metais, yra saugomas JAV sostinėje, Nacionaliniame archyve (USA, 
National archives)39. Buvo peržiūrėtos JAV valstybės departamento 
bylos, kurios atrinktos pagal nurodytus reikšminius žodžius: „Lie-
tuva“, „Lietuvos pasiuntinybė“, „Jungtinių Amerikos Valstijų vals-
tybės departamentas“, „Žadeikis“, „Kajeckas“, „Bačkis“, „Lozoraitis“. 
Bylose saugomi dokumentai nenumeruoti, tik kai kurie pažymėti 
šifrais. Chronologinės ribos – 1940–1960 metai. Vėlesni, taip pat 
minimų metų kai kurie JAV valstybės departamento dokumentai, 
saugomi Nacionaliniame archyve, neprieinami, jiems uždėtas res-
tricted žymuo, tai yra „ribotas susipažinimas“. Peržiūrėtose bylose 
galima rasti Lietuvos, taip pat Latvijos ir Estijos diplomatų įteiktų 
memorandumų ir notų, pokalbių aprašymų, personalo duomenų, 
finansinių dokumentų originalų ir/ar jų kopijų, taip pat JAV fede-
ralinio tyrimų biuro dokumentų ir jų kopijų, kurių turinys rodo, 
kad biuras labiau domėjosi komunistuojančiais JAV lietuviais ir jų 
spauda40. Pervertus bylų dokumentus, taip ir nepavyko rasti di-
plomato A. Simučio pavardės, vos kelis kartus šmėstelėjo dr. Petro 
Povilo Daužvardžio pavardė, tiksliau pasakius, – parašas. Peržiūrė-
tose latvių ir estų bylose buvo „pasiklydę“ ir lietuviški dokumentai. 
Šiam darbui vertingiausi dokumentai iš JAV Nacionalinio archyvo 
buvo užrašyti pokalbiai arba vidinė JAV valstybės įstaigų kores-
pondencija, kur minimi lietuviai.

JAV valstybės departamento archyvai, datuoti po 1960-ųjų, vis 
dar tiesiogiai neprieinami, tačiau kai kurie jų yra publikuoti JAV 

39 Autorė ypač dėkinga už pagalbą archyvarui Davidui A. Langbartui.
40 Federal Bureau of Investigation. Report of Special Agent Joseph A. O’Reilly; 

March 29, 1945, USA, National archives, RG–59, Department of State, De-
cimal file, Box No. 6624, 860M.48/7–1745; Federal Bureau of Investigation. 
Report of Special Agent William E. Ward; February 16, 1945, ten pat.



24 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

valstybės departamento41 leidžiamuose dokumentų rinkiniuose, 
tad esantiems tolėliau nuo Amerikos kontinento jie pasiekiami 
internetinėje erdvėje (http://history.state.gov/historicaldocuments). 
Minėtuose dokumentų rinkiniuose Lietuvos, taip pat Latvijos ir 
Estijos valstybės epizodiškai minimos tarptautinių konferencijų, 
derybų ir memorandumų tekstuose, pro memoria tekstuose apie 
JAV ir Sovietų Sąjungos diplomatų pokalbius.

Dar viena monografijai vertinga šaltinių grupė yra pokalbiai su 
pačiais įvairiausiais asmenimis, kurių biografijose esama Pasiun-
tinybės istorijos pėdsakų. Daryti interviu įrašai ar/ir užrašai yra 
saugomi šio teksto autorės asmeniniame archyve.

Monografijos gale yra pateikiami trys priedai, kurie gali pasitar-
nauti ir kaip informacija, ir kaip iliustracija apie Lietuvos pasiunti-
nybės Vašingtone veiklą Šaltojo karo metais. Jų ir kitų archyvinių 
šaltinių citatų kalba netaisyta.

41 Už kantrybę, pagalbą ir ekskursiją po JAV valstybės departamento Ralfo 
J. Bunche’s biblioteką šių eilučių autorė didžiai dėkinga Meganai G. Sheils.



25T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

„ SUDR ASK Y TI SMOK INGA I“: 
Lietuvos diplomatinė tarnyba 

Antrojo pasaulinio karo metais

1940-ųjų birželis Lietuvoje daugumai amžininkų neatrodė toks 
tragiškas, koks jis buvo iš tikrųjų. Juk toliau veikė tos pačios vals-
tybinės įstaigos, bankai, spauda, rezidavo užsienio diplomatinis 
korpusas. Naujos prosovietinės valdžios galva Justas Paleckis do-
kumentus pasirašinėjo kaip Lietuvos Respublikos Prezidentas, o 
sudarytoje naujojoje Vyriausybėje buvo gerai žinomos Ernesto Gal-
vanausko, išlikusio finansų ministru, ir krašto apsaugos minist ro, 
generolo Vinco Vitkausko pavardės42. Užsienio reikalų ministras 
J. Urbšys tiesiog atleistas iš pareigų. O naujasis ministras taip pat 
buvo viešas ir visiems gerai pažįstamas asmuo – tai iš akademi-
nio gyvenimo „ištrauktas“ rašytojas, Vytauto Didžiojo universiteto 
profesorius, dekanas Vincas Krėvė-Mickevičius. Net spėliota, kad 
gal pasikeitė tik valdžios pirmieji asmenys, kaip įvyko 1926 metų 
gruodį po perversmo, o ne kardinaliai viskas – Lietuva okupuota, 
ištrinta iš politinio pasaulio žemėlapio, praradusi nepriklausomybę. 
Tačiau tai buvo tiesiog „revoliucija iš viršaus“43 arba tikriausią oku-
paciją maskuojantys gestai, sovietų ne kartą išbandytas užgrobimo 
modelis.

Kol Lietuva nebuvo „savanoriškai įstojusi“ į Sovietų Sąjungos 
sudėtį 1940 m. rugpjūtį, tol užsienyje dirbę Lietuvos diplomatai ty-
liai stebėjo situaciją, pagarbiai (pavyzdžiui, dėl ligos) atsisakinėjo 

42 Petraitytė-Briedienė Asta, Lietuvos diplomatinės tarnybos šefas..., p. 44.
43 Senn Alfred Erich, Lietuva 1940: revoliucija iš viršaus, Vilnius: Lietuvos gy-

ventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2009, p. 214–215.



26 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

grįžti į šalį. Diplomatai žinojo ir aiškiai suprato, kas vyksta kraš-
te. Bet jie negalėjo protestuoti prieš juridiškai vis dar savą valdžią, 
vis dar nepriklausomą Lietuvą. Tačiau po minėto „įstojimo“, va-
dovaujant LDT šefui S. Lozoraičiui, Lietuvos diplomatai, rezida-
vę laisvuose kraštuose, įteikė protesto notas juos priimančių šalių 
vyriausybėms, kuriose pabrėžė nepripažįstantys Lietuvos Tarybų 
Socialistinės Respublikos (toliau – LTSR) ir jos naujos valdžios, 
liekantys ištikimi nepriklausomai Lietuvos Respublikai44. Atsako-
masis žingsnis – 1940 m. rugpjūčio 14 d. prof. V. Krėvės-Mickevi-
čiaus pasirašytas „Sąrašas asmenų, kuriems nutarta atimti Lietuvos 
pilietybę, uždrausti grįžti Lietuvon ir konfiskuoti turtus“45. Jame 
buvo diplomatų pulk. Kazio Škirpos, B. K. Balučio, dr. K. Grau-
žinio, V. J. Gylio, S. Lozoraičio, P. Žadeikio, Stasio Girdvainio, 
dr. J. Šaulio pavardės.

Netrukus, Sovietų Sąjungos užsienio reikalų komisaro nuro-
dymu, iš Lietuvos (dabar jau sovietų deklaruojamos kaip LTSR) 
pradėjo trauktis užsienio šalių diplomatinis korpusas. Toks pats 
procesas prasidėjo ir užsienyje: Lietuvos diplomatiniai postai buvo 
likviduojami. Jokių kliūčių ir problemų „nekilo“ su pasiuntinybė-
mis ir konsulatais, buvusiais ar ką tik atsidūrusiais sovietų įtakoje 
(pavyzdžiui, Maskvoje, Rygoje, Taline). Tolėliau nuo „centro“ dir-
busieji Lietuvos diplomatai mėgino protestuoti, ignoruoti sovietų 
pareigūnų reikalavimus. Tačiau, sulaukę grasinimų, diplomatai 
išsikraustydavo su visu kilnojamuoju turtu, o valstybinį nekilno-
jamąjį turtą perduodavo juos priimančios valstybės valdžios ins-
titucijoms, paprastai užsienio reikalų ministerijoms, o šios tada 
perduodavo pastatus sovietams. Ši schema buvo „pasiskolinta“ iš 
Čekoslovakijos liūdnos patirties, kai naciai užėmė jų šalį46. Pavyz-

44 Petraitytė-Briedienė Asta, min.veik..., p. 116.
45 Sąrašas asmenų, kuriems nutarta atimti Lietuvos pilietybę, uždrausti grįžti 

Lietuvon ir konfiskuoti turtus, Vyriausybės žinios, 1940 m. rugpjūčio 15 d., 
Nr. 725, p. 629.

46 Žalys Vytautas, Lietuvos diplomatijos istorija, Vilnius: Edukologija, 2012, 
t. 2, d. 1, p. 137.



27T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

džiui, Romoje rezidavęs S. Lozoraitis Pasiuntinybės pastatą paliko 
tuščią, o raktus perdavė Italijos užsienio reikalų ministerijai. Tiesa, 
po metų prasidėjus sovietų ir nacių karui, lietuviai diplomatai buvo 
trumpam susigrąžinę Pasiuntinybę, tačiau Italijos užsienio reikalų 
ministerijai pareikalavus, ją vėl teko apleisti. 1945-aisiais sovietai 
pastatą galutiniai užgrobė47. Prancūzijos sostinėje dirbusiems Lie-
tuvos, taip pat Latvijos ir Estijos diplomatams Paryžiaus policijos 
prefektūra nurodė atiduoti raktus nuo pasiuntinybių. Taip buvo 
vykdomi trečios šalies, tai yra Sovietų Sąjungos, reikalavimai48. 
Pabrėždami, kad Pabaltijo klausimas baigtas49, Sovietų Sąjunga 
pareikalavo sustabdyti Lietuvos diplomatinių postų veiklą ir JAV, 
tačiau Amerika atsilaikė prieš sovietų diplomatinį spaudimą50.

Per pirmą okupacijos mėnesį Vakarai nepareiškė jokios nuomo-
nės51. O JAV valdžios pirmoji reakcija į Lietuvos, taip pat į Latvijos 
ir Estijos okupaciją buvo paremta grynu pragmatiškumu – užšal-
dyti visų trijų valstybių aukso ir valiutos fondai, esantys JAV pri-
klausomybėje, doleriais iš viso – 12–13 milijonų52. Tai įvyko, pasak 
dr. S. A. Bačkio, „labai greitai“53, 1940 m. liepos 15 d., dar iki sovie-
tų pareikalavimo (liepos 20 d.)54. Po to sekė garsusis JAV valstybės 
departamento laikinojo sekretoriaus Benjamino Sumnero Welles’o 

47 Vaišvilaitė Irena, Villa Lithuania: Lietuvos diplomatinės atstovybės Romoje 
pastato klausimas, Lietuvos diplomatija XX amžiuje..., p. 169.

48 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 72.

49 1943 г. марта 11, Лондон.: Из дневника И. М. Майсково о беседе с А. Иде-
ном, СССР и Литва в годы второй мировой войны, Vilnius: Lietuvos isto-
rijos instituto leidykla, 2012, t. 2, p. 655.

50 1942 г. мая 25, Лондон.: Телеграмма В. М. Молотова И. В. Сталину о по-
правке к статье 5 и о намерении посоветовать Идену ликвидировать 
посольства трех прибалтийских республик, ten pat, p. 579.

51 Kraujelis Ramojus, Lietuva Vakarų politikoje: Vakarų valstybių nuostatos..., 
p. 29.

52 Ten pat, p. 31–32.
53 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 8–9.
54 1940 г. августа 12, Москва: Из дневника С. А. Лозовского. Прием пове-

ренново в делах США Торстона, СССР и Литва в годы..., p. 114–115.



28 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

liepos 23 d. pareiškimas dėl Baltijos valstybių aneksijos nepripa-
žinimo55. Šis pareiškimas tapo ne tik Lietuvos pasiuntinybės Va-
šingtone, bet ir visos Lietuvos diplomatinės tarnybos bei Lietuvos 
laisvinimo bylos „gyvybės gija“. Po daugiau nei keturiasdešimties 
metų dr. S. A. Bačkis interviu teigė, kad prie tokios JAV laikyse-
nos labai prisidėjo trijose Baltijos šalyse rezidavę JAV diplomatai, 
būtent: „Owen Norem, John C. Wiley ir Walter Leonard, kurie ten 
būdami matė visus įvykius 1940 m. ir pranešė savo vyriausybei 
visus suktus sovietų veiksmus“56. Vėliau, t. y. po 1940-ųjų liepos, 
iš JAV vadovybės bent mėnesį nebuvo pareikšta jokios oficialios 
nuomonės57.

Kitas pragmatiškumo pagrindas, stipriai „cementavęs“ JAV dir-
busių lietuvių, taip pat latvių ir estų diplomatų padėtį, buvo savi 
tautiečiai. Jokia JAV tarnyba nebūtų pasirūpinųsi dažniausiai an-
gliškai net nekalbančiais svetimšaliais taip, kaip šiems piliečiams ir 
jų šaliai atstovaujantys diplomatai58. O juk dėl karo keliamų grėsmių 
pavieniai Baltijos šalių piliečiai į JAV pradėjo keltis jau 1940–1941 
metais. Analizuojant giliau ir chronologiškai bei geografiškai pla-
čiau, JAV valstybės departamento duomenimis, 1948–1953 metais į 
Valstijas atvyko beveik 346 000 deportuotų asmenų (toliau – DP59), 
tarp kurių buvo 23 125 lietuviai (latvių – 35 089, estų – 9 923)60. Beje, 
tokio pat pragmatiškumo laikėsi ir Kolumbija, kuri iki 1940–ųjų iš 

55 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 8–9.
56 Ateitis priklauso ryžtingiesiems. Pokalbis su nepriklausomos Lietuvos atsto-

vu dr. S. A. Bačkiu Vašingtone, Tėviškės žiburiai, 1982 m. vasario 18 d., Nr. 8 
(1671), p. 1.

57 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 54.

58 Reestablishment of Estonian Diplomatic Representation at Madrid, (Restric-
ted), October 20, 1953, USA, National archives, RG–59, Department of State, 
Decimal file, Box No. 2622, 601.60B52/10–205.

59 DP (angl. k. „displaced persons“ – deportuoti asmenys).
60 Status of Baltic Republics and their diplomatic representatives, USA, Na-

tional archives, RG–59, Department of State, Decimal file, Box No. 2622, 
601.6020/10–1254.



29T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

viso nebuvo užmezgusi diplomatinių santykių su Lietuva, „tačiau 
po Lietuvos okupacijos, plūstelėjus lietuvių migrantų bangai į Pietų 
Amerikos valstybes, tapo aktualu paskirti diplomatą, galintį rūpin-
tis vietos lietuvių reikalais Kolumbijoje“61. Tad 1953 m. LDT šefas 
S. Lozoraitis paskyrė buvusį Lietuvos užsienio reikalų ministerijos 
darbuotoją Stasį Sirutį garbės konsulu Kolumbijoje62. Panaši situa-
cija susiklostė 1949 metais Kanadoje po Lietuvos generalinio garbės 
konsulo Geraldo Lynhamo Porte’ės Grant-Suttie mirties, kai buvo 
sprendžiamas Generalinio garbės konsulato likimas. Kaip žinome, 
naujuoju generaliniu garbės konsulu tapo V. J. Gylys, ir tam ne-
menkai pasitarnavo aplinkybė, kad Kanadoje augo emigrantų skai-
čius, ir todėl ir Kanados valdžiai, ir lietuviams buvo naudinga, kad 
pastarųjų reikalus tvarkytų jų diplomatas63.

Pragmatinius žingsnius darė ir Lietuvos diplomatai. Pasiunti-
nys P. Žadeikis laiške prezidentui Antanui Smetonai rašė: „Taip, aš 
esu netiesioginiai iš T. S. [Tautų Sąjungos – A. P.-B.] informuotas 
<...> ir sumokėjimo faktas atrodo būtų naudingas Lietuvos atstaty-
mo bylai moraliniais ir politiniais sumetimais.“64 Tą kartą mokestį 
Tautų Sąjungai sumokėjo ir Lietuva, ir Latvija, ir Estija, tvarkingai 
kaip nepriklausomos valstybės. Ir tai buvo ne tik pragmatiškumo, 
bet ir mažos vilties ženklas, kad karui pasibaigus Lietuva vėl taps 
nepriklausoma valstybe ir grįš į tarptautinės politikos areną.

Pasauliui 1940-ųjų Lietuvos okupacija nebuvo svarbiausia žinia, 
nes vyko Antrasis pasaulinis karas65. Lietuvių diplomatų politiniai, 
diplomatiniai ir kariniai apskaičiavimai pasitvirtino, kai 1941-ųjų 

61 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 242.

62 Ten pat.
63 Lietuvos Respublikos Gen. Konsulo reikalu, Tėviškės žiburiai, 1949 m. gruo-

džio 24 d., Nr. 1, p. 6.
64 Lietuvos atstovo Washingtone P. Žadeikio laiškai prezidentui A. Smetonai 

bei kitų asmenų laiškai P. Žadeikiui, taip pat P. Žadeikio laiškai kitiems, 
1941 m. sausio 3 d. – 1943 m. gruodžio 8 d., VDU LII, f. 1, ap. 4, b. 93, l. 207.

65 Kraujelis Ramojus, Lietuva Vakarų politikoje: Vakarų valstybių nuostatos..., 
p. 29.



30 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

birželį sovietus iš Lietuvos išvijo naciai. Tai buvo sudėtinga situa-
cija, ypač JAV reziduojantiems trijų Baltijos šalių atstovams. Jung-
tinėms Amerikos Valstijoms naciai buvo priešas numeris vienas, 
o sovietai – būsimieji sąjungininkai. Lietuvai ir naciai, ir sovietai 
buvo priešai, o pastarieji – priešas numeris vienas. Laikinosios Vy-
riausybės paskelbimas buvo itin svarbus politinis žingsnis, kuris 
galėjo būti panaudotas ir kaip įrodymas, kad Lietuva nepripažįsta 
jokios svetimos valdžios ir tarptautinei bendruomenei demons-
truoja savo siekį būti nepriklausoma valstybe, kuriai nepakeliui 
nei su naciais, nei su sovietais (1943 metų spalį autoritetingasis 
žurnalas Foreign Affairs, rašydamas apie lietuvių pasipriešinimą ir 
sovietams, ir naciams, pastebėjo, kad ,„Laisvės Kovotojų“ Kaune 
sudarytoji vyriausybė egzistavo vos kelias dienas. Ji buvo išvaiky-
ta vokiečių kariškosios vadovybės, o jos nariai areštuoti. Latvija ir 
Estija nepasidžiaugė net ir tokiu nepriklausomybės šmėkštelėjimu. 
Vokiečių invazijos pasekmė buvo ta, kad Pabaltijo kraštai pakeitė 
tik ponus.“‘66) 1941 m. birželio 25 d. Lietuvos pasiuntinys Vašing-
tone įteikė JAV valstybės sekretoriui C. Hullui notą dėl Vokietijos 
įvykdytos invazijos į Lietuvą67 ir išsiuntė į Berną telegramą: „Mums 
nepriimtina jokia santvarka, kolei Lietuvoje rasis svetimos kariuo-
menes dalys, kolei tautai nepatikrinta civilines laisves valstybinis 
kontinuitetas ir visiska Lietuvos nepriklausomybe“68. Laikinosios 
Vyriausybės išvaikymas, nacių įvesta tvarka, karo fronto pokyčiai 
ir vėliau įvykusi sovietų reokupacija vėl grąžino Lietuvą į 1940-ųjų 
birželį. Ir nors aptariamuoju metu Lietuvoje vieną okupantą keitė 
kitas, tačiau būta ir gerų, viltį teikiančių ženklų, kurie pasirody-
davo iš JAV. Visų pirma lietuvių diplomatai, kaip ir kolegos iš La-
tvijos ir Estijos, pasiliko savo postuose, tikėdamiesi išsilaikyti kuo 
ilgiau, sulaukti bent jau karo pabaigos. Juk Lietuvos pasiuntinybė 

66 Lietuvos generalinio konsulato Niujorke parengta spaudos apžvalga, 1943 m., 
VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

67 P. Žadeikio laiškas A. Smetonai su priedu, 1941 m. rugsėjo 4 d., Antano Sme-
tonos korespondencija..., p. 427–431.

68 P. Žadeikio laiškas A. Smetonai, 1941 m. birželio 24 d., ten pat, p. 409.



31T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Vašingtone nebuvo uždaryta, veikė, buvo pripažįstama. Tiesa, ir 
čia dirbę diplomatai baiminosi panašaus likimo, koks ištiko kole-
gas Vakarų Europoje. Tad, būdami atsargūs bei apdairūs, jie kurį 
laiką nepalikdavo Pasiuntinybės pastato tuščio, ir todėl nors vienas 
jos oficialus pareigūnas likdavo69. Antra paguoda buvo jau minėtas 
JAV valstybės departamento laikinojo sekretoriaus B. S. Welles’o 
pareiškimas dėl Baltijos okupacijos nepripažinimo politikos. Vil-
ties teikė ir 1941 m. rugpjūčio 14 d. paskelbta Atlanto chartija, tai 
yra Deklaracija, apie pokarinius pasaulio sutvarkymo principus. 
Chartijos „krikštatėviai“ – JAV prezidentas Franklinas D. Roose-
veltas ir Didžiosios Britanijos ministras pirmininkas Winstonas 
Churchillis – joje teigė, kad „Kiekviena šalis turi teisę pasirinkti 
tokią valdymo formą, kokią ji laiko tinkamą. Suvereninės teisės ir 
laisvas valdymas tautų, kurios buvo jėga pajungtos, turi būti atsta-
tytos. <...> Būsimoji taika turi užtikrinti kiekvienai tautai saugų 
gyvenimą jos sienose, taip pat ir visų šalių žmonėms egzistenciją 
be baimės ir trūkumų.“70 Atlanto chartija įsigaliojo nuo 1942 m. 
sausio 1 d., kai prie jos prisijungė 25 valstybės. Deklaraciją pasirašė 
ir Lietuvos agresorė Sovietų Sąjunga. Šio dokumento tekstu Lie-
tuvos pasiuntinybė Vašingtone rėmėsi pirmaisiais pokario metais, 
kai kreipdavosi į JAV valstybės departamentą ir pabrėždavo Lietu-
vos teises į laisvę ir nepriklausomybę. Vėliau, nors to diplomatiškai 
neafišuojant, buvo aiškiai suvokta, kad Atlanto chartija – tik mora-
linis įsipareigojimas, neprivalomas vykdyti71. Politinės lietuvių or-
ganizacijos savo peticijose ir memorandumuose Atlanto chartijos 
pavadinimą minėjo nuolat.

Vis dėlto didžiausios karo metų viltys buvo sudėtos į būsimąją 
Taikos konferenciją, analogišką įvykusiai po Pirmojo pasaulinio 
karo. Lauktoji Taikos konferencija įvyko 1946 m. liepos 29 – spalio 

69 Autorės pokalbis su Antanu V. Dundzila, 2014 m. rugsėjo 10 d., Kaunas.
70 Lietuvių enciklopedija, Bostonas: Lietuvių enciklopedijų leidykla, 1953, t. 1, 

p. 353.
71 Kraujelis Ramojus, Lietuva Vakarų politikoje: Vakarų valstybių nuostatos..., 

p. 53–54.



32 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

15 dienomis, po jos buvo dar kelios, tačiau tikros taikos ir susitarimo 
jose nepasiekta. Tiesiog šitos „durys“ lietuviams (kaip ir latviams 
bei estams) buvo tvirtai užtrenktos. 1946 metų vasarą P. Žadeikis 
kolegoms diplomatams pranešė, kad „sulig pasikalb. su oficialiais 
išeina, kad nei 4 min. konferencijoje (15/VI), nei 21 taikos konf. (gal 
Lapkų. 12, 1946) Lietuvos klausimas neiškilsiąs. – Jis iškilsiąs gene-
ralinėje taikos konferencijoje, kuri gal įvyksianti 1947 ar 1948, ar dar 
vėliau, kada turėtų būti nustatomi rubežiai Vokiet. ir kitų Europos 
kraštų.“72 Tad palaipsniui tapo aišku, kad Lietuvos kelias į laisvę 
ir nepriklausomybę bus ilgas ir sunkus, „kol Sovietiškas faktorius 
turi kovojančios vertės Demokratijoms. Kitais žodžiais tariant, kol 
Sovietai militariniai stovi ant kojų ir gelbsti Demokratijoms nu-
galėti Hitlerinę Vokietiją, tol bus sunku tikėtis, kad Demokratijos 
sutiktų savo santykius su Sovietais komplikuoti tokiais klausimais 
kaip Pabaltės Valstybių klausimas, kuris jų akimis žiūrint šioje žūt-
būtinėje kovoje yra (kaip ten bebūtų) antraeilis ar trečiaeilis jiems 
klausimas“73. 1945-ųjų pavasaris atnešė taiką pasauliui, bet ji buvo 
be galo sąlygiška. Sąjungininkų kariuomenės dar kurį laiką buvo 
užimtose teritorijose, o viena jų, sovietinė, itin „užtruko“ svečiose 
šalyse, tad ir Lietuvoje – dar ne vieną dešimtmetį.

Nepasiekti Taikos konferencijose susitarimai ir seni/nauji nesu-
tarimai sukėlė dar vieną – Šaltąjį karą. Todėl tyrinėtojams įdomus 
šitas laikotarpis, nes beveik penkiasdešimt metų šis karas vyko 
didžiojoje politikoje, įtakojo tarptautinę ekonomiką, kultūrą, o ar-
šiausia kova vyko tarp didžiųjų – JAV ir Sovietų Sąjungos – vals-
tybių. Paradoksalu, tačiau abiejų šalių turimas ir nuolat didinamas 
ginklų arsenalas bei svarbiausias iš jų – branduolinis ginklas, stab-
dė abi supervalstybes nuo tiesioginio karinio konflikto. Be abejo-
nės, sovietinės ir amerikoniškos karinės technikos pėdsakų galima 
aptikti ir Šaltojo karo lauke, bet ginkluoti konfliktai buvo vyko ne 

72 P. Žadeikio laiškas dr. S. A. Bačkiui, 1946 m. birželio 13 d., LCVA, f. 668, 
S. Lozoraičio archyvas.

73 B. Balučio laiškas A. Smetonai, 1941 m. lapkričio 27 d., Antano Smetonos 
korespondencija..., p. 52.



33T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

nualintoje Europoje ir vis labiau klestinčioje Amerikoje, o greti-
muose kontinentuose ir valstybėse (pavyzdžiui, Vietnamo, Korėjos 
karai). Kaip spėjo LDT šefas, „sovietai, patys nedalyvaudami tie-
siogiai karo veiksmuose, stengsis įtraukti Ameriką ir kitas valsty-
bes į eilę vietinių karų, kad laikytų pasaulį nuolatiniame įtempime 
ir silpnintų jį materialiai ir moraliai.“74 Kitų užsienio šalių politika 
buvo įtakojama JAV ir Sovietų Sąjungos santykių dinamikos.

Lietuva, kaip ir bendro likimo sesės Latvija ir Estija, nešė „savo 
kryžių“, nes „didžiosios Vakarų demokratijos, derindamos savo 
interesus, ne tik kad neapgynė trijų mažų Baltijos valstybių nepri-
klausomybių, bet paaukojo jų tautas bolševizmo terorui. Viltys, ku-
rios daugiau kaip penkerius metus buvo dedamos į JAV ir Didžiąją 
Britaniją, praktiškai sudužo. Tačiau, paradoksas, tų pačių Vakarų 
demokratijų lyderiai, suprasdami, kad pasaulio visuomenė nepatei-
sins jų nuolaidžiavimo bolševikinei Tarybų Sąjungai, pasiliko tam 
tikrus rezervus būsimuosiuose sprendimuose. Vienas iš jų – Balti-
jos valstybių pasiuntinybių išlaikymas Vašingtone ir Londone.“75

Tragiškomis aplinkybėmis užsienyje likusi LDT, tapusi didžio-
sios politikos įkaite, per savo postus veikė penkis dešimtmečius, iki 
pat Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo ir tarptautinio jos pripa-
žinimo. Kita vertus, kitokio pasirinkimo ar geresnės alternatyvos ir 
nebuvo, nes „Jei Amerika ir nepadovanojo Baltijos valstybių sovie-
tams, tai ir nė kiek nekliudė sovietams pagrobti jos, nes jie žinojo, 
jog JAV nieko nedarys.“76 Be to, išgyvenus dar vieną pasaulinį karą, 
niekas nenorėjo ir fiziškai neturėjo jėgų skelbti kitą, tuo labiau dėl 
trijų Baltijos šalių. Dėl mūsų karo niekas neskelbs arba, kaip dar 
1945 metais Amerikos lietuvių tarybos (toliau – ALT) delegacijai 
pareiškė JAV valstybės sekretoriaus Edwardo Stettiniuso pavaduo-

74 S. Lozoraičio laiškas nežinomam asmeniui, 1950 m. rugpjūčio 18 (?) d., VDU 
LII, f. 16, L. Mockūno archyvas.

75 Skirius Juozas, Lietuvių visuomenininkas ir diplomatas Bronius Kazys Balu-
tis..., p. 565.

76 A. M., „Klaidingas faktų aiškinimas“. Tokia antrašte, Tėviškės žiburiai, 
1982 m. gegužės 6 d., Nr. 19 (1682), p. 9.



34 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

tojas Jamesas Dunnas, kuris „labai palankiai kalbėjo apie lietuvių 
tautos teises, bet atvirai pasakė, jog be ginklų pagalbos vargiai tai 
bus įmanoma padaryti, ir labai suabejojo, kad JAV imtųsi tokio 
žygio.“77 Lietuviams, estams bei latviams, taip pat likusiai Rytų 
Europos daliai, patekusiai į Sovietų Sąjungos įtakos zoną, beliko 
laukti sovietinės imperijos žlugimo78, apie ką nuolat kalbėtasi79, bet 
ir šios sugriuvimas dėl ten esančio branduolinio ginklo daugiau 
gąsdino, nei džiugino80.

77 Dambrava Vytautas Antanas, JAV lietuvių pastangos išlaisvinti Lietuvą 
(1940–1955), Vakar, šiandien, visuomet..., p. 182.

78 Pabaltijo kraštai bus išlaisvinti suirus sovietų imperijai, Draugas, 1957 m. ge-
gužės 21 d., Nr. 119, p. 1.

79 Gureckas Algimantas P., Vašingtono politika ir pažiūros Lietuvos laisvės rei-
kalu, Akiračiai, 1972 m. vasario mėn., Nr. 2 (36), p. 13.; Šetkus S., Pavergtų 
tautų likimas, Tėviškės žiburiai, 1982 m. lapkričio 25 d., Nr. 48 (1711), p. 3.

80 Rosati Jerel A., The Politics of United States Foreign Policy..., p. 12.



35T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

SVAJONIŲ ŠALIS, 
NEIŠSIPILDŽIUSIOS VILTYS 

Jungtinės Amerikos Valstijos iki šių dienų išsaugo „svajonių ša-
lies“ titulą; jos krantus trokšta pasiekti ne tik karo pabėgėliai ar 
politinio prieglobsčio ieškotojai, bet ir ekonominio sunkmečio 

„užspausti“ būsimieji emigrantai ar tiesiog trokštantys išgarsėti ta-
lentai, kad ir kokios tautybės jie bebūtų. „Šipkartės“, lyg laimingo 
bilieto į svajonių šalį, motyvų galima aptikti ir lietuvių literatū-
ros klasikų tekstuose, ir nuskendusio holivudinio filmo „Titanikas“ 
kad ruose.

Per Antrąjį pasaulinį karą ir iš karto po jo Vakarų Europoje DP 
stovyklose prisiglaudusiems pabėgėliams iš Rytų Europos, tad ir 
lietuviams taip pat, Amerika buvo daugiau nei „svajonių šalis“. Tai 
buvo fizinio išlikimo ir asmeninio saugumo garantas, ypač pabėgu-
siems nuo sovietų teroro, kuris vėl pradėtas vykdyti Lietuvoje 1944 
metais. Jis pakeitė iš čia išvytų nacių terorą ir dar aršiau įsigalėjo 
krašte. JAV prezidentas Dwightas D. Eisenhoweris, lankydamas DP 
stovyklas Miunchene, buvo nustebintas, „kad visi sakėsi esą bėgliai 
nuo komunizmo, o ne nuo nacizmo. Generolas Eisenhoweris per 
vertėją ragino grįžti namo“81. Palanki nuomonė apie sovietus vy-
ravo ne tik generolų, bet ir visuomenėje: slaptuose JAV valstybės 
departamento dokumentuose fiksuojama, kad 1945 metais 72 proc. 
amerikiečių manė, kad jų Vyriausybė turi tęsti bendradarbiavimą 

81 Dambrava Vytautas Antanas, Ribbentropo-Molotovo pakto užkulisiai, Vakar, 
šiandien, visuomet..., p. 73.



36 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

su Sovietų Sąjunga ir po karo. Tiesa, šie procentai buvo aštuonio-
mis dalimis mažesni nei 1942 m. lapkritį82.

„Svajonių šalies“ vizijos pėdsakų galima aptikti ir tarp Lietuvos 
diplomatinės tarnybos narių. Dar iki okupacijos Lietuvos nepri-
klausomybės metais, pasiuntinio vieta Vašingtone buvo laikoma 
viena geriausių: politiniai santykiai su JAV valdžia draugiški ir 
ramūs, prekybos apimtys nedidelės. Kasdienybę galėjo apkartinti 
tik lietuvių išeivija: „Šimtai draugijų ir organizacijų, dešimtys lai-
kraščių ir keletas aiškios krypties partijų bei srovių skatino politi-
nes rungtynes, per kurias dažnai buvo peržengiamos bendravimo 
ribos. Tuomet prasidėdavo aštri, nekultūringa ir žalinga kova, kuri 
skaidė ir demoralizavo lietuvių išeiviją. <...> Į tą verpetą norom 
nenorom įsisukdavo ir Lietuvos atstovai, nors jų tiesioginė pareiga 
buvo palaikyti gerus santykius su JAV Vyriausybe ir visuomene, 
megzti glaudesnius ir draugiškesnius politinius ir ekonominius 
ryšius. Šią užduotį Lietuvos pasiuntiniams galėjo pasunkinti arba 
palengvinti JAV lietuvių kolonijos bendra nuotaika ar net pavienių 
jos narių elgesys.“83

Pirmaisiais pookupaciniais mėnesiais, vykstant blogų permainų 
sumaiščiai, o ir vėliau, įsibėgėjus Antrajam pasauliniam karui ir 
pirmaisiais taikos metais, į visomis prasmėmis saugias Jungtines 
Amerikos Valstijas ketino vykti pats Lietuvos diplomatinės tarny-
bos šefas S. Lozoraitis, taip pat Londone likęs reziduoti B. K. Balu-
tis, o iš Paryžiaus – Petras Klimas, iš Berno – ten buvę dr. J. Šaulys 
ir Eduardas Turauskas. Dar karui vykstant, į JAV išvyko iki Lietu-
vos pasiuntinybės Berlyne uždarymo joje dirbę J. Kajeckas ir karo 
atašė pulkininkas Kazys Grinius84. Į JAV atvyko Lietuvos pasiunti-
nybėje Romoje iki jos užgrobimo dirbęs rašytojas Antanas Vaičiu-

82 Schuyler Foster, Office Memorandum, Memorandum for Mr. MacLeish, May, 
24, 1945, USA, National archives, RG–59, Department of State, Decimal file, 
Box No. 3325, 711.61/5–2445 CS/A.

83 Skirius Juozas, Lietuvių visuomenininkas ir diplomatas Bronius Kazys Balu-
tis..., p. 300.

84 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 10.



37T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

laitis. Po karo už Atlanto iškeliavo taip pat Romoje dirbęs Juozas 
Gaurilius ir buvęs Lietuvos pasiuntinybės Berlyne vadovas pulki-
ninkas K. Škirpa. Stokholmą paliko ir į JAV persikėlė diplomatai 
V. Žilinskas ir V. J. Gylys. Cituojant B. K. Balutį: „Mūsų padėtis 
čia (turiu omeny ne savo asmeninę padėtį) ligi šiol, nors ir ne taip 
ideali kaip Amerikoj, bet <...> negalima taip labai jau skųstis.85“ 
Žinoma, tik J. Kajeckas ir kiek vėliau į JAV atvykęs dr. S. A. Bač-
kis, eidami diplomatines pareigas, dirbo Lietuvos pasiuntinybėje 
Vašingtone ir buvo oficialiai JAV valdžios pripažįstami. Visi kiti 
išvardytieji įvairaus rango lietuvių diplomatai, kuriems pavyko at-
sidurti Amerikoje, tik palaikė ryšius su LDT.

Pasibaigus karui, Lietuvos pasiuntinybėje Vašingtone ir toliau 
dirbo P. Žadeikis ir jo „šešėlyje“ buvęs J. Kajeckas. Tiesa, prezi-
dentas A. Smetona, pats radęs prieglobstį „svajonių šalyje“, no-
rėjo, kad į JAV atvyktų S. Lozoraitis, dr. A. Gerutis ir taip būtų 
sustiprinta pasiuntinybės veikla. Kaip minėta, ten ketino persi-
kelti dar keli LDT nariai, tačiau iš esmės visi, kurie pasiliko pa-
siuntinybėse ar konsulatuose, sumažinus juose personalo skaičių, 
ir toliau liko savo darbo vietose. Tam buvo bent kelios priežas-
tys. Gerai išmanydamas JAV valstybės departamento nuostatas, 
P. Žadeikis galėjo numatyti, kad kiekvieno, atvykusio į Valstijas, 
laukia tokia pati „politinė mirtis“, kaip ir Lietuvos prezidento. 
JAV valstybės departamentas niekada ir niekuo nenorėjo rizi-
kuoti, todėl laikėsi neoficialios Baltijos valstybių atstovų skaičiaus 
nedidinimo politikos86. Pavyzdžiui, dar karo metais Lietuvos pa-
siuntinybei Vašingtone užklausus dėl galimybių LDT šefui atvyk-
ti į JAV, Valstybės departamentas metus iš viso delsė atsakyti87. 
Tik tada, kai 1945 m. liepos 2 d. P. Žadeikis susitiko su Valstybės 
departamento Rytų Europos skyriaus vadovo Elbridge’o Durbro-

85 B. Balučio laiškas A. Smetonai, 1941 m. gegužės 10 d., Antano Smetonos ko-
respondencija..., p. 42.

86 Skirius Juozas, Julius J. Bielskis (1891–1976): gyvenimas Amerikoje..., p. 165.
87 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 

p. 131.



38 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

wo padėjėjo pareigas einančiu Landrethu M. Harrisonu (kuris 
1929 metais buvo rezidavęs Rygoje), kad praneštų JAV valstybės 
departamentui apie „Kybartų aktus“ bei jų turinį, ir tuomet dar 
kartą užsiminė apie S. Lozoraičio pageidavimą atvykti, buvo gau-
tas tiesus atsakymas: „tai yra aišku, kad „in official capacity“ jis 
atvykti negali“88. Kitaip tariant, atvykimo sąlyga tokia pati, kaip 
ir prezidentui A. Smetonai, – S. Lozoraitis galėjo į JAV atvykti tik 
kaip privatus asmuo89. Išlikę arba prieinami dokumentai liudija, 
kad viena iš priežasčių, kodėl tada (o ir vėliau) dėl S. Lozorai-
čio asmens JAV valstybės departamentas turėjo rezervuotą nuo-
monę, buvo vadinamieji „Kybartų aktai“. (Dar būdamas Vakarų 
Europoje, Berne, 1940 m. lapkričio 23 d. prezidentas A. Smetona 
atgaline data (tai yra 1940 m. birželio 15 d.) ir remdamasis Lietu-
vos Konstitucijos 97 ir 71 straipsniais, pirmuoju aktu iš pareigų 
atleido ministrą pirmininką Antaną Merkį bei jo sudarytą Minis-
trų Tarybą ir naujuoju ministru pirmininku paskyrė S. Lozoraitį; 
antruoju aktu pavedė S. Lozoraičiui pavaduoti Respublikos prezi-
dentą. Abu aktai vadinami „Kybartų aktais“ pagal dokumentuose 
nurodytą vietą.90) Tik JAV valstybės departamentui parengtame 
ir „tarp jo sienų“ likusiame rašte teigiama, kad apie „Kybartų 
aktus“ departamentui pranešė pats S. Lozoraitis. Rašte taip pat 
atkreipiamas dėmesys į tai, kad prezidentas A. Smetona nematė 
reikalo šiuos aktus paviešinti memorandumu, apie jų egzistavimą 
jis neinformavo nei JAV valstybės departamento, nei Lietuvos pa-
siuntinio Vašingtone. Nepasirašytame rašte (nurodyta tik 1945 m. 
liepos 2 d. data) pareigūnas užrašė: „Kadangi S. Lozoraičio repu-

88 P. Žadeikio laiškas S. Lozoraičiui, 1945 m. liepos 3 d., LCVA, f. 668, S. Lozo-
raičio archyvas.

89 1941 г. Марта 5, Вашингтон: Меморандум сотрудника Финансового де-
партамента в США М. Е. Бафорда Протокольному отделу Госдепарта-
мента а статусе А. Сметоны в США как частного лица, СССР и Литва в 
годы..., p. 397.

90 Gerutis Albertas, „Kybartų aktai“..., Aidai, 1976 m. balandžio mėn., Nr. 4 
(289–304), p. 168–169.



39T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

tacija nėra pati geriausia, todėl, mano nuomone, „Kybartų aktų“ 
autentiškumas tai pat kelia abejonių.“91

Neaišku, ar pačiam S. Lozoraičiui buvo žinomas šis Valstybės 
departamento pareigūno parengtas dokumentas ir jo turinys. Ta-
čiau galima spėti, kad greičiausiai ne. Nes žinant šią JAV valstybės 
departamento nuomonę, kad ir neafišuojamą, kažin ar verta siųsti 
oficialų pranešimą apie „Kybartų aktų“ įgaliojimus ne tik Jungtinių 
Tautų, Didžiosios Britanijos bei Prancūzijos pirmiesiems asmenis, 
kaip tai buvo padaryta 1945 m. rugsėjo 19–20 dienomis, bet ir JAV 
prezidentui. Taip pat neaišku, ar apie tokią JAV valstybės depar-
tamento poziciją buvo girdėjęs pasiuntinys P. Žadeikis. Jam tokia 
informacija būtų buvusi naudinga, nes jis „dėl diplomatinės veiklos 
laisvių apribojimų ir galimos konkurencijos nelabai norėjo, kad di-
plomatijos šefas atvyktų į JAV“92. Bet tas faktas, kad 1948 metais 
diplomatas pats iškėlė „į paviršių“ „Kybartų aktus“, verčia galvoti, 
kad jis galėjo nieko ir nežinoti apie neigiamą VD požiūrį į „Kybar-
tų aktus“. („P. Žadeikis vieningumo sumetimais ir pabrėždamas 
valstybės tęstinumo formalią liniją buvo linkęs nelaukti galimybės 
ateityje. Tikėtina, kad jis norėjo „Kybartų aktus“ panaudoti arti-
miausiu metu. Jo nuomone, jei S. Lozoraitis vadovautųsi tų aktų 
turiniu, tai padėtų suvienyti visas [politinės lietuvių išeivijos – 
A. P.-B] jėgas.“93)

Tuo tarpu P. Žadeikis laiške, rašytame kitą dieną po vizito JAV 
Valstybės departamente, LDT šefui aiškino neigiamo JAV valsty-
bės departamento atsakymo priežastis amerikiečių ir sovietų tar-
pusavio santykių aktualumu, ypač Antrojo pasaulinio karo metų 
pabaigoje ir po jo, kai S. Lozoraičio „atsiradimas W-ne [Vašingto-
ne – A. P.-B] duotų rusams progos pulti Dep-tą ir statyti naujus ir 

91 Harrison. Department of State, Division of Eastern European Affairs, Memo-
randum, July 2, 1945, USA, National archives, RG–59, Department of State, 
Decimal file, Box No. 6624, 860M.002/7–245.

92 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 132.

93 Ten pat, p. 192.



40 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

drastiškus reikalavimus“94. (Žvelgiant į priekį, norėtųsi pastebėti, 
kad 1960 m. S. Lozoraitis, tapęs Lietuvos atstovu Prancūzijoje, vis 
tiek liko gyventi Romoje, „nes persikėlimas į Paryžių būtų atkrei-
pęs sovietų dėmesį“95). Beje, šalia politinių priežasčių, P. Žadeikis 
numatė ir laiške nurodė dar vieną: nėra pinigų papildomam Pa-
siuntinybės personalui96. Dėl tos pačios priežasties, t. y. finansų ir 
esminės – baimės, palikus postą, pakenkti savo statusui97, tik gavęs 
palankų atsakymą iš JAV valstybės departamento, P. Žadeikis į se-
nąjį žemyną buvo išvykęs du kartus, 1947 ir 1952 metais. Tačiau, ne-
žiūrint logiškos argumentų grandinės, kuri atsako į klausimą, kodėl 
karo metais nei S. Lozoraitis, nei dr. J. Šaulys, nei kiti LDT nariai 
taip ir nenuvyko į JAV, kliūčių būta ir daugiau: „Berne veikusiam 
ir Dr. Jurgio Šaulio vadovautam karo metu diplomatiniam centrui 
niekada nepavyko sukurti darnaus bendradarbiavimo atmosferos 
su pasiuntinybe Vašingtone. Kone visos iš Berno išvystytos inici-
atyvos susilaukdavo iš Vašingtono dažniausiai neigiamų, kartais 
net sunkiai pateisinamų reakcijų. Tokia būklė nepaprastai sunki-
no diplomatinį darbą, turint galvoje tą išskirtinai svarbų vaidmenį, 
kuris atiteko pasiuntinybei Vašingtone.“98. Toliau čia cituojamame 
Lietuvos diplomatijos istorijos rankraštyje jo autorius dr. A. Ge-
rutis pastebi, kad dėl diplomatų atvykimo Lietuvos pasiuntinybė 
Vašingtone ne tik kad nedėjo pastangų, bet veikė priešingai – arba 
reikalai vilkinami, arba yra kalbama „prieš naujų jėgų įjungimą į 
diplomatinį darbą Amerikoje. Esamose bylose aptinkame tais rei-
kalais gausios medžiagos“99.

94 P. Žadeikio laiškas S. Lozoraičiui, 1945 m. liepos 3 d., LCVA, f. 668, S. Lozo-
raičio archyvas.

95 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 274.

96 P. Žadeikio laiškas S. Lozoraičiui, 1945 m. liepos 3 d., LCVA, f. 668, S. Lozo-
raičio archyvas.

97 Jonušauskas Laurynas, min. veik...., p. 177.
98 Dr. A. Gerutis, Lietuvos diplomatijos istorija, rankraštis,VDU LII, f. 34, A. Si-

mučio archyvas.
99 Ten pat.



T Y LIEJI  PR IESA IKOS R ITER IA I 



Povilas Žadeikis (centre) su Amerikos lietuvių tarybos nariais prie Lietuvos 
pasiuntinybės. Vašingtonas, 1948 m. rugsėjis



43T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Povilas Žadeikis ir „vieninga kepurė“

Po šalies okupacijos Lietuvos diplomatai užsienyje buvo tarsi at-
kirsti nuo krašto, tikresnių žinių trūko ir Lietuvos pasiuntinybei 
Vašingtone. 1940 m. birželio 29 d. įvykusiame pirmame po šalies 
okupacijos surengtame diplomatų ir vietos lietuvių susitikime Pa-
siuntinybėje Vašingtone „atrodė, kad p. Žadeikis dar nebuvo įsiti-
kinęs, ar reiktų griežtai išeiti prieš Maskvos pastatytą J. Paleckio 
režimą“100. Tad, gal vis dar vildamasis, kad permainos Lietuvoje ne 
pačios „juodžiausios“, o gal taip tikrindamas situaciją, P. Žadeikis 
išsiuntė į Kauną telegramą, klausdamas, ar visoms partijoms lei-
džiama veikti ir kada numatomi nauji Seimo rinkimai101. Tai „dau-
giabriaunis“ diplomato klausimas, nes, viena vertus, tai tik papras-
tas pasiteiravimas, kita vertus, beveik tiesmukai klausiama, ar po 
autoritarinio režimo šalyje bus demokratija arba kiek demokratijos 
bus sovietų gniaužtuose atsidūrusioje Lietuvoje. Galiausiai nereikia 
stebėtis: juk klausimas apie demokratiją kilo iš JAV, o ne iš įvairių 
režimų draskomos Europos. Ir jis užduodamas tada, kai Lietuva 
dar nebuvo „laisvai įstojusi“ į Sovietų Sąjungos sudėtį. Todėl logiš-
ka, kad „pasiuntinybė kurį laiką tarpininkavo persiuntinėti Justo 

100 Šimutis Leonardas, Amerikos lietuvių taryba, 30 metų Lietuvos laisvės kovoje 
1940–1970, Chicago: Draugas, 1971, p. 17–18.

101 Lietuvos nepaprastojo pasiuntinio ir įgaliotojo ministro Vašingtone P. Ža-
deikio telegrama Užsienio reikalų ministerijai. 1940 m. liepos 5 d., Lietuvos 
okupacija ir aneksija..., p. 330.



44 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Paleckio režimo komunikatus Amerikos lietuvių spaudai“102. Ta-
čiau, praėjus geram mėnesiui, iš karto po Lietuvos inkorporavimo 
į Sovietų Sąjungos sudėtį, kaip minėta, LDT nariai pareiškė pro-
testus. Lietuvos pasiuntinybės vadovas P. Žadeikis taip pat. Regis, 
tuomet ir buvo susivokta, kad įsakymų ar atsakymų į paklausimus 
iš Lietuvos nebus, teks veikti ir priimti sprendimus savarankiškai. 
Tuo labiau, kad dėl vykstančio karo net ir diplomatinė korespon-
dencija, paprastas susižinojimas tarp Vakarų Europoje ir anapus 
Atlanto dirbusių Lietuvos diplomatų buvo komplikuotas. Įpusėjus 
karui, neretai nei P. Žadeikio laiškai nepasiekdavo senojo konti-
nento adresatų, nei šie patekdavo jam (apie skambučius telefonu 
duomenų nerasta). Diplomatas siųsdavo šifruotas telegramas (pa-
gal B. K. Balučio parengtą kodų sistemą „Balutis III“103), tačiau ir į 
jas dažnai nebūdavo jokio atsako. P. Žadeikiui belikdavo tik savęs 
klausti, kaipgi dabar bendrauti su abiejų „hemisferų kolegomis“104. 
Dėl to net kildavo nesusipratimų ir bereikalingų pasiteisinimų. 
P. Žadeikis viename savo laiškų kolegai B. K. Balučiui teisinosi: 

„Tikiuosi, nepaskaitysi mane sabotažininku ar dar kaip kitaip už 
pusėtinai ilgą pauzę korespondencijoje. Panašiame atsitikime Tu-
ras [Eduardas Turauskas – A. P.-B.] sykį įžiūrėjo boikotą.“105

Atskirtųjų padėtis vertė LDT imtis savarankiškų žygių, ieškoti 
sprendimų, išeičių. 1940-ųjų rugsėjį Vakarų Europoje dirbę lietuvių 
diplomatai – S. Lozoraitis, P. Klimas, pulk. K. Škirpa, S. Girdvai-
nis – susirinko Romoje, vėliau keli iš jų dar kartą susitiko Berne, ir 
tarpusavyje tarėsi dėl „Lietuvos Tautinio komiteto“ sukūrimo. Tai 
turėjo būti organizacija vietoj tuo metu (ir vėliau taip pat) neįmano-

102 Šimutis Leonardas, Amerikos lietuvių taryba, 30 metų Lietuvos laisvės kovoje 
1940–1970, Chicago: Draugas, 1971, p. 17–18.

103 Plačiau apie tai: Petraitytė Asta, Senn Alfred Erich, Iš egzilinės diplomatijos 
palikimo: karo metų korespondencija, Darbai ir dienos, Kaunas: Vytauto Di-
džiojo universitetas, 2007, Nr. 48, p. 261–294.

104 P. Žadeikio laiškas B. K. Balučiui, 1942 m. gruodžio 21 d., LCVA, f. 668, S. Lo-
zoraičio archyvas.

105 Ten pat.



45T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

mos egzilinės vyriausybės. Komitetą, diplomatų susitarimu, sudarė 
keturi nariai: pirmininkas E. Galvanauskas (kuris tuo metu buvo 
Vokietijoje ir iš jos negalėjo išvykti iki pat karo pabaigos), S. Lozo-
raitis (pirmininko pavaduotojas), pulk. K. Škirpa ir E. Turauskas. 
Rapolas Skipitis buvo paskirtas komiteto atstovu JAV. Tai liudija, 
kad diplomatai labai rimtai vertino JAV ir jos vykdomos politikos 
naudą Lietuvos laisvinimo byloje, gana įžvalgiai numatė ne tik esa-
mą, bet ir būsimą geopolitinį dominavimą. Prie to, matyt, prisidėjo 
ir minėtas JAV valstybės departamento sekretoriaus B. S. Welleso 
pareiškimas. Komiteto tikslas buvo „derinti visų lietuvių darbą Ne-
priklausomai Lietuvos valstybei atstatyti ir, ligi Lietuva yra oku-
puota, rūpintis Lietuvos valstybės ir Tautos reikalais“106. Lietuvos 
tautiniam komitetui veikti ir buvo sumanyti minėtieji „Kybartų 
aktai“. Po atsargių paieškų kur nors įsikurti tarptautinėje arenoje 
pripažįstamai egzilinei vyriausybei ar nors moraliai palaikomam 
Lietuvos Tautiniam komitetui diplomatai atsitrenkė tarsi į sieną: 
neatsirado nei vietos, nei pripažinimo. Taip Lietuvos Tautinis ko-
mitetas dar karo metais užgeso. Tačiau lietuvių diplomatai ir toliau 
laikėsi nuomonės, kad iš esmės būtinas vienas centras, kaip visų už 
Lietuvos laisvę kovojančiųjų veiklos koordinatorius, bendros vei-
klos viršūnė107. Arba, anot LDT šefo S. Lozoraičio, reikėjo vieno 
minimalaus centro, panašaus į užsienio reikalų ministeriją108.

Lietuvos pasiuntinybėje Vašingtone dirbę diplomatai taip pat 
ėmėsi žygių, ir ne vieni. Tą pačią lemtingąją 1940 m. birželio 15 d. 
Amerikos lietuvių Rymo katalikų federacijos pirmininkas Leonar-
das Šimutis sukvietė Čikagoje lietuvių pasitarimą ir sudarė komi-
siją, kad ji kreiptųsi į JAV valstybės sekretorių Cordellį Hullą, jog 
šis prašytų savo Vyriausybės „imtis žygių agresoriui sudrausti ir 

106 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 342.

107 Lietuvių tautos reikalams vadovaujančių veiksnių antrosios konferencijos 
VII priedas, VLIK’as ir Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 374–375.

108 S. Lozoraičio laiškas A. Smetonai, 1942 m. gruodžio 17 d., Antano Smetonos 
korespondencija..., p. 165-166.



46 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

pareikalauti, kad sovietų kariuomenė pasitrauktų iš Lietuvos ir 
kitų Baltijos valstybių“109. Taip pat paprašyta ir audiencijos pas 
tuometinį JAV prezidentą F. D. Rooseveltą. Vizito, įvykusio 1940 m. 
spalio 15 d., metu delegacija padėkojo JAV prezidentui už Lietuvos 
okupacijos nepripažinimą ir paprašė nuolatinės paramos Lietuvos 
laisvinimui. Jiems prezidentas pasakęs (remiantis audiencijoje da-
lyvavusiu L. Šimučiu): „Lietuva nėra žuvusi. Jos laisvė tik laikinai 
atidėta į šalį. Ji vėl bus laisva ir nepriklausoma.“110 Po apsilankymo 
Baltuosiuose rūmuose delegacija susitiko su P. Žadeikiu Lietuvos 
pasiuntinybėje Vašingtone. Ilgainiui tai tapo lyg tradicija – po au-
diencijos pas įvairaus lygio JAV pareigūnus lietuvių delegacijoms 
susirinkti Pasiuntinybėje. Pavyzdžiui, 1955 metais, pasibaigus Vy-
riausiojo Lietuvos išlaisvinimo komiteto (toliau – VLIK) sesijai, jos 
metu išrinkta „vadovybė nuvyko į Vašingtoną, kur aplankė Lie-
tuvos atstovą P. Žadeikį, taip pat JAV Valstybės departamentą“111. 
Lietuviškų organizacijų vadovybės rinkdavosi Pasiuntinybėje ir po 
savo suvažiavimų, seimų ar panašiai112. Šios tradicijos laikėsi visi 
Lietuvos pasiuntinybėje Vašingtone dirbę diplomatai, priimdami 
lietuvių delegacijas113. Taip, tarsi „namie“, buvo aptariami susiti-
kimų rezultatai, detalės, numatomi būsimi veiksmai, ateities pers-
pektyvos; taip buvo pradėta vykdyti viena Pasiuntinybės veiklos 
užduočių: „JAV dirbančių Lietuvos diplomatų viena svarbiausių 
užduočių buvo su vietos lietuvių pagalba valdžios sluoksniuose 

109 Dambrava Vytautas Antanas, JAV lietuvių pastangos išlaisvinti Lietuvą (1940–
1955), Vakar, šiandien, visuomet..., p.178.

110 Šimutis Leonardas, Trumpa Amerikos Lietuvių Tarybos 25 metų veiklos apž-
valga, ALT suvažiavimas 1965 m. spalio 23–24 d., Chicago: Amerikos Lietuvių 
Taryba, 1965, p. 35.

111 VLIK’o sesijai pasibaigus, Nepriklausoma Lietuva, 1955 m. gruodžio 7 d., 
Nr. 48, p. 1.

112 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo S. Lozoraičio pro memoria Nr. 426, 
1988 m. liepos 30 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 50, l. 48.

113 Urbonas J., JAV LB visuomeninių reik. tarybos pokalbiai, Draugas, 1984 m. 
sausio 5 d., Nr. 3, p. 3.



47T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

nuolat kelti nepriklausomos Lietuvos bylos klausimą ir išlaikyti 
JAV nepripažinimo politiką okupuotos Lietuvos atžvilgiu.“114

Grįžtant į 1940-ųjų spalio 15-ąją, kai Lietuvos pasiuntinybė-
je Vašingtone susirinkusiųjų sprendimu buvo sudaryta Lietuvai 
gelbėti tarybos Centro valdyba (pirmininkas L. Šimutis, vicepir-
mininkas Petras Pivaronas, sekretorius Kazys Karpius, iždinin-
kas kun. Jonas Švagždys, nariai – Juozas Bronius Laučka, Mikas 
Vaidyla, Pijus Grigaitis, Fortunatas Bagočius, Stasys Michelsonas, 
Vincas Kvetkus ir Matas Vinikas). Diplomatų pavardžių sąraše ne-
buvo. Praėjus mažiau nei metams, 1941 m. gegužės 15 d. Čikagoje 
vykusiame Centro valdybos susirinkime, buvo nutarta organizaciją 
pervadinti į minėtąją ALT. Čia pastebėsime, kad „senutėje“ Euro-
poje likę LDT nariai iš esmės tarėsi tik tarpusavyje ir kontaktavo 
su tuo metu vienintele susikūrusia ir iš krašto pasitraukusia lietu-
vių organizacija – Lietuvių aktyvistų frontu, kuri veikė Berlyne ir 
kurios priešakyje buvo pulk. K. Škirpa, o JAV buvę diplomatai su 
organizuotais vietos lietuviai nuo pat pradžių bendradarbiavo ir 
karo metais, ir vėliau, jau po karo. Ir daug daugiau. Nemenką ini-
ciatyvą čia rodė ir pats P. Žadeikis, kuris manė, kad „neturint v-bės 
[vyriausybės – A. P.-B.], taigi negalint išvystyti didesnių darbų pro-
gramos, – studijų darbas pasidaro vieninteliai rimčiausiu. Studijų 
grupė prie Pas-bės būtinas reikalas ir kai kas jau dirba toje srityje, 
būtent, p. A. Sm. [A. Smetona – A. P.-B], ketina sandarbininkauti 
p. Jokūbas Robinzonas, na, gal dar vienas antras iš jaunesnių, – tai 
šį tą turėsim“115. Taip P. Žadeikis rašė apie pirmuosius apie pasiun-
tinybę besiburiančius lietuvius, kurie buvo ką tik pasitraukę iš tė-
vynės. Tad reikia sutikti, kad jau tuo metu P. Žadeikis įsitraukė į 
JAV lietuvių išeivijos politinę aplinką116.

114 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 83.

115 P. Žadeikio laiškas B. K. Balučiui, 1942 m. gruodžio 21 d., LCVA, f. 668, S. Lo-
zoraičio archyvas.

116 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 89–90.



48 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

ALT nebuvo pirmas po pasiuntinybės stogu susikūręs JAV lie-
tuvių organizacinis vienetas. 1941–1942 metų sandūroje svarstyti 
įvairūs planai ir 1942 m. sausio 4 d. buvo sudarytas Laisvos Lietu-
vos komitetas117, kuris bendradarbiaudamas su ALT (o ji šią idėją 
itin palaikė) ir su ką tik į JAV atvykusiais tautiečiais turėjo vykdy-
ti Lietuvos laisvinimo darbą. Organizacijos pirmieji nariai, pasak 
dokumentų, buvo į JAV atvykę prof. Kazys Pakštas, kun. Juozas 
Prunskis ir kun. Antanas Deksnys, buvęs Lietuvos pasiuntinybės 
Londone patarėjas Henrikas Rabinavičius, skirtingu metu dirbę 
Lietuvos pasiuntinybėje Romoje sekretoriai Petras Vileišis ir ra-
šytojas A. Vaičiulaitis, taip pat teisininkas J. Robinzonas, pulki-
ninkai K. Grinius ir Aloyzas Valušis, nebe pirmus metus Lietuvos 
generaliniame konsulate Niujorke dirbę konsulai V. Stašinskas ir 
A. Simutis. Atkreiptinas dėmesys į tai, kad šio komiteto sudėtyje 
dalyvavo du aktyvūs konsulai, dirbę Niujorke, ir trys buvę Lietu-
vos pasiuntinybių darbuotojai. Susibūrusiųjų tikslas – kad „kiek-
vienas Lietuvos Respublikos pilietis nesijaustų užmirštas ir galėtų 
veikti vardan Lietuvos“118. Naujosios organizacijos narių skaičius 
siekė apie 80 narių. Komitetas skelbė, kad jo išrinktą valdybą su-
daro įvairių srovių atstovai (krikščionys demokratai, liaudininkai, 
social demokratai ir žydai), ir jie pripažįsta ką tik į JAV atvykusį 
prezidentą A. Smetoną, kuris turėtų paskirti jiems priimtiną mi-
nistrą pirmininką. Taip ketinta išlaikyti valstybingumo tęstinumą. 
Laisvos Lietuvos komitetas, po kelių savaičių pakeitęs pavadinimą 
į Lietuvos piliečių sąjungą, o pavasariop – į Lietuvių tautinę tarybą, 
iš esmės siekė, pasinaudodama Seimo modeliu, įsitvirtinti svečioje 
šalyje kaip egzilinė vyriausybė. Komiteto kūrimosi pradžioje patys 
Lietuvos diplomatai, reziduojantys JAV, palaikė jo steigimą, apie 
tai informavo ir JAV valstybės departamentą119, o komiteto nariai 
buvo tebedirbantys ir oficialiai pripažįstami konsulai. Tai vėliau 

117 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone pro memoria, 1942 m. sausio 7 d., LCVA, 
f. 648, ap. 2, b. 190, s. 50–51.

118 Ten pat.
119 Ten pat.



49T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

šie net nebuvo įleidžiami į organizacijos susirinkimus. Išryškėjus 
tikriesiems siekiams – tapti egziline vyriausybe – pirmiausia P. Ža-
deikis kritikavo organizacijos veiklą, pradėjusią „tvarkyti tarpvals-
tybinius reikalus, kurie yra tik pasiuntinybės kompetencijoje“120. 
Diplomato nuomonei pritarė ir LDT šefas, rašęs organizacijos idė-
jiniam vadui prof. K. Pakštui, kad tokia institucija kaip Seimas gali 
būti renkamas ir teisėtai veikti tik savo krašte, laisvoje šalyje, o 
ne skelbti rinkimus ir kviesti balsuoti tik JAV teritorijoje esančius 
Lietuvos Respublikos piliečius. S. Lozoraitis pabrėžė, kad bet kokia 
JAV lietuvių organizacija yra sveikintinas dalykas, tačiau ji negali 
savintis seimo funkcijų ir imtis koordinuoti bei vykdyti užsienio 
politiką121. Deja, lietuvių diplomatai ir politinė lietuvių visuomenė 
čia stovėjo skirtingose „durų pusėse“ ir skirtingai matė egzilinės 
vyriausybės perspektyvas. Nors abipusėmis diskusijoms ir ginčams 
užbaigti būtų pakakę tik fakto, kad ir JAV nepageidavo savo globo-
je turėti dar vieną „sovietų dirgiklį“, kokie iš esmės buvo Baltijos 
kraštų diplomatiniai postai. Tad lietuviškos egzilinės vyriausybės 
sukūrimas, neatsižvelgiant į tarptautinę opiniją, būtų buvęs ypač 
kenksmingas aktas ir patiems diplomatams. Cituojant P. Žadeikį, 

„tarptautine prasme pasiuntiniai yra pripažįstami, todėl jų funkci-
jos nereikalauja atskiro paaiškinimo“122.

Kad diplomatai nebūtų apkaltinti pasyvumu ar abejingumu, 
reikėtų pasakyti, jog 1941 m. gruodžio 18 d. P. Žadeikis kreipėsi 
raštu į JAV valstybės departamentą dėl egzilinės vyriausybės su-
darymo galimybių, t. y. išnaudojo progą pasitikslinti VD nuomonę 
apie egzilinės vyriausybės įsikūrimo JAV galimybes. Tačiau jokio 
oficialaus atsakymo iš minėtos įstaigos nesulaukta, klausimas liko 

120 P. Žadeikio laiškas prof. K. Pakštui, 1941 m. gruodžio 4 d., VDU LII, f. 1, ap. 7, 
b. 166, l. 1–3.

121 S. Lozoraičio laiškas E. Turauskui, 1941 m. vasario 18 d., ten pat, f. 2, b. 395, 
l. 12–13.

122 P. Žadeikio laiškas prof. K. Pakštui, 1941 m. gruodžio 4 d., ten pat, f. 1, ap. 7, 
b. 166, l. 1–3.



50 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

„įšaldytas“123. Vėliau P. Žadeikis primygtinai pabrėždavo, kad Jung-
tinėse Amerikos Valstijose lietuviai gali užsiimti tik kultūrinė vei-
kla, tik globa, šalpa ir jokios politikos, nes ji, t. y. politika, rodytų 
tik lietuvių nesusivokimą esančioje situacijoje, o Lietuvos pasiunti-
nybė Vašingtone būtų priversta nutraukti su tokiais tautiečiais bet 
kokius santykius124. Lygiai taip pat situacijos sudėtingumą aiškino 
ir tarptautinės teisės ir diplomatijos ekspertai. Pavyzdžiu tiktų to 
paties Laisvos Lietuvos komiteto (čia ir toliau vartojant pirminį or-
ganizacijos pavadinimą) nario, tarptautinės teisės eksperto, būsimo 
Niurnbergo karo nusikaltimų tribunolo dalyvio J. Robinzono nuo-
monė: „Tiek Londonui, tiek Vašingtonui Lietuva egzistuoja, ten yra 
akredituoti ministrai, yra konsulai. Jie yra teisėti Lietuvos atstovai. 
Išeinant su „Laisvos Lietuvos komitetu“ viešumon [t. y. skelbdamie-
si egziline vyriausybe, reikalaudami pripažinimo – A. P.-B.] nie-
ko negalime laimėti, bet tokiu neatsargiu žygiu galime nukirpti tą 
plauką, kuris dar palaiko juridiniai Lietuvos egzistenciją. Jūs nega-
lite įsivaizduoti, kokia tai brangenybė, tie valdžios likučiai, ir kaip tą 
plauką norėtų nukirpti sovietai, o tokiu išėjimu jie tik pasinaudotų, 
ir išeis, kad patys lietuviai padės tą siūlą nukirpti. Dėl tų motyvų 
mes turime griežtai atsirubežiuoti.“125 Žvelgiant į priekį, paskutinis 
Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone vadovas S. Lozoraitis (jaunes-
nysis) taip pat laikėsi tokios pat nuomonės ir turėjo dip lomatinės 
nuovokos „nenukirpti gyvybės siūlo“. Praėjus kelioms savaitėms 
po 1990 m. kovo 11-osios paskelbimo, jis sakė, kad dar negalima iš 
Pasiuntinybės daryti ambasados, nes „Lietuvai yra reikalingas ju-
ridinis pripažinimas“126, taip pat dar negalima oficialiai „pasakyti 

123 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 124.

124 P. Žadeikio laiškas prof. K. Pakštui, 1941 m. gruodžio 4 d., VDU LII, f. 1, ap. 7, 
b. 166, l. 1–3.

125 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone pro memoria, 1942 m. sausio 7 d., LCVA, 
f. 648, ap. 2, b. 190, s. 50–51.

126 Landsbergis Vytautas, Pusbrolis Motiejus: knyga apie Stasį Lozoraitį..., 
p. 226–227.



51T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Valstybės departamentui, kad priklausau nuo Lietuvos vyriausybės. 
Jei tai pasakyčiau, tai aš būčiau nepripažintas“127. JAV atkūrė visa-
verčius diplomatinius santykius su Lietuva tik 1991-aisiais, po Mask-
vos pučo, ir tik tuomet Lietuvos pasiuntinybė virto ambasada.

Netrukus Laisvos Lietuvos komitetas, taip ir nepasižymėjęs ypa-
tingu aktyvumu, nors kelis kartus keitė pavadinimus, vadovybę ir 
turėjo skyrius Čikagoje, Klivlande bei Niujorke, apsiribojęs keliais 
susirinkimais ir iškilmingais pokyliais, tyliai užgeso. Pagrindinės 
priežastys – skirtingi politiniai požiūriai, tikslai ir veiksmai tarp 
pačių jos narių bei suaktyvėjusi ALT veikla ir žinia iš Lietuvos apie 
VLIK susikūrimą.

Kadangi Laisvos Lietuvos komitetas nutraukė savo veiklą, tuo 
pat metu apie Lietuvos pasiuntinybę Vašingtone pradėjo burtis kita 
organizacija – Lietuviškoji studijos grupė (arba Lietuvos gyvybinių 
klausimų studijų centras), kurios kaip pirmasis narys buvo numa-
tytas prezidentas A. Smetona, aršiai kritikavęs anksčiau minėto ko-
miteto išryškėjusius siekius. Į moksliškesnės krypties grupės sudėtį 
buvo taip pat kviečiami prof. K. Pakštas, teisininkas J. Robinzo-
nas, diplomatai J. Kajeckas ir P. Žadeikis. Šis – tik kaip ex officio, 
savo iniciatyva, pagal savo pareigas. Naujojo sambūrio darbai ir 
diskusijos, pasak dokumentų, turėjo būti griežtai „konfidencialūs 
ir moksliški“. Nors oficialiai buvo skelbiama, kad pagrindinės vei-
klos kryptys bus išeivijos lietuvių švietimas, tačiau tikrasis tiks-
las – paruošti medžiagą būsimai Taikos konferencijai. Deja, ir ši 
organizacija platesnės savo veiklos neišplėtojo, o tiksliau pasakius, 
iš viso nepradėjo veikti128, nors dar 1943 metais ją finansavo Lietu-
vos pasiuntinybė Vašingtone, kurios neafišuojamoje priežiūroje ji 
buvo. Vėliau prezidentas A. Smetona rašė: „Jeigu Jūs ten Europoje 
tikite, kad mes, gyvendami laisvoje šalyje, daug ką esame padarę 
Lietuvos ateičiai, tai klystate.“129 Taigi, nepaisant vieno tikslo ir to-

127 Ten pat, p. 228.
128 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., p. 128.
129 A. Smetonos laiškas S. Lozoraičiui, 1943 m. kovo 12 d., Antano Smetonos ko-

respondencija..., p. 166–170.



52 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

kio būrio politiškai aktyvių lietuvių, sutarti buvo sunku. Apie juos 
vėliau rašydamas, P. Žadeikis tik apgailestavo, kad santykiuose su 
vietos lietuviais, pirmiausia ALT, „nedaug kas pasikeitė. Pas-bei 
tenka nedėkinga derintojo rolė tarp dviejų srovių“130. Viena jų eina 
su prezidentu A. Smetona, o kitai nepakeliui „ir dėl to laikosi kaip 
neprigulimingi. Kad sueiti talkon, pasiūliau „praktiškos vienybės“ 
idėją; jos prasme: neatmetant kontinuiteto reikšmės, kurią simbo-
lizuoja Prezidentas, eiti prie demokrat. neprikl. Lietuvos atstatymo, 
skaitant visas užsieniečių pastangas laikin. įrankiais bet ne esme 
Lietuvos suvereninių funkcijų“131. Kitaip tariant, politinė lietuvių 
išeivija galėjo būti tik „pagalbininke Lietuvai“, bet ne „pati Lietu-
va“. O čia ir „krašto primato“, ir Lietuvos Respublikos Konstituci-
jos klausimas, kur visa LDT turėjo vienodą nuomonę: kraštas turi 
tvarkytis pats, Konstitucija gali būti keičiama tik krašte, turi būti 
išsaugotas valstybingumo tęstinumas.

Nuomonė, kad reikia kokio nors visus vienijančio centro, karo 
metais vyravo tarp visų diplomatų, nepriklausomai kuriame krašte 
jie reziduotų. Skirtumas tik tas: jei būtų „egzilinė vyriausybė“, ji rei-
kalautų tarptautinio pripažinimo, kurio nei tuo metu, nei vėliau neį-
manoma buvo išgauti. O jei veiktų „komitetas“, „taryba“ ar „biuras“ – 
jam tarptautinio pripažinimo nereikėtų, tačiau vis tiek nauda būtų 
neabejotina. Regis, ši mintis ilgam buvo užvaldžiusi P. Žadeikį, nes 
jis net svarstė galimybę S. Lozoraičiui sudaryti antrąjį Tautinį komi-
tetą132. Tačiau kai kurie diplomatai net garsiai prasitardavo, kad visų 
trokštamas vieningumas ir bendras darbas yra sunkiai pasiekiamas 
tikslas133. Po prezidento A. Smetonos mirties 1944 metais P. Žadeikis 
pasiūlė dabar jau tik iš pačių diplomatų sudaryti kolegiją, tačiau ir 

130 P. Žadeikio laiškas B. K. Balučiui, 1942 m. gruodžio 21 d., LCVA, f. 668, S. Lo-
zoraičio archyvas.

131 Ten pat.
132 A. Smetonos laiškas P. Žadeikiui, 1943 m. vasario 21 d., Antano Smetonos 

korespondencija..., p. 588.
133 B. Balučio laiškas A. Smetonai, 1941 m. gegužės 10 d., ten pat, p. 41–44.



53T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

ši idėja nebuvo išplėtota, kadangi kolegos diplomatai jai nepritarė134, 
pirmiausia dėl geografinių ir finansinių kliūčių. Dėl tų pačių, dėl ku-
rių penkiasdešimt metų darniai dirbę LDT nariai taip niekada visi 
draugėn ir nebuvo susitikę (pavyzdžiui, Lietuvos generalinio garbės 
konsulo pareigas Los Andžele ėjęs Julius Jonas Bielskis LDT šefo 
S. Lozoraičio net nebuvo gyvo matęs).

Apie vieną centro reikalingumą P. Žadeikis kalbėjo ir vėliau, 
jau taikos metais. Pasiuntinys tai vadino „vieninga kepure“. Tačiau 
ir tada liūdna patirtis parodė, kad sukurti kokį nors visuomenės 
darinį, kuris būtų didelis pagalbininkas diplomatams, yra sunkiai 
įgyvendinama misija. Tiesiog gerieji užmojai „pasiklysdavo“ tarp 
vietos lietuvių partinių ginčų, skaičiavimų ir išskaičiavimų: „tenka 
objektyviškai pripažinti, kad pasiuntinybės Vašingtone, jeigu jos 
priešakyje ir būtų buvęs visuomeniškesnių polinkių asmuo, vei-
klos galimumai gausios lietuvių išeivijos tarpe buvo gana riboti, 
atsiminus srovinį emigracijos susiskaldymą. Amerikos lietuvių vi-
suomeninio ir politinio darbo stebėjimas akivaizdžiai rodė, kaip 
sunkiai ten davėsi sukuriamos plačiais konsolidaciniais pagrindais 
vienokios ar kitokios institucijos“135. Metams bėgant, P. Žadeikis 

„apie senojoj ir naujojoj mūsų išeivijoj sudygusias naujas vadovybes, 
ėmusias vadintis abstrakčiu veiksnių vardu, kartais pamurmėdavo, 
kad joms reiktų įsitaisyti kepurę“136. Ši mintis nepaliko ramybė-
je ir P. Žadeikio kolegų. Pavyzdžiui, 1967 metų rudenį generalinis 
konsulas Čikagoje dr. P. P. Daužvardis svarstė, „ar nereikėtų su-
daryti grupę žmonių be jokio organizacinio vardo apie konsulatą 
ir sutarti rinktis kas antrą savaitę pasitarimams, apsvarstymams 
politinės situacijos, sakytume, savotiško ‚sąžinės-nervų centro‘ su-
darymo“. – Tačiau šio plano niekad neįgyvendino. Pats faktas tik 

134 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 129.

135 Dr. A. Gerutis rankraštis Lietuvos diplomatijos istorija, rankraštis, VDU LII, 
f. 34, A. Simučio archyvas.

136 Rastenis Vincas, Prasidėjo viršūnės brendimo penktasis dešimtmetis, Tarp 
kairės ir dešinės, tarp Lietuvos ir Amerikos..., p. 263–264.



54 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

parodo, kad jis nebuvo laimingas esama padėtimi, ieškojo sprendi-
mo tam“137. Likimo ironija – ne į vieną lietuvišką sambūrį kviestus 
prof. K. Pakštą ir J. Robinzoną brangino ne tik lietuvių diplomatai, 
bet ir amerikiečiai, asmeniškai pakvietę šiuos veikėjus prisijungti 
prie JAV Vyriausybės darbų138.

„Vieningos kepurės“, arba vieno neafišuojamo centro – kaip „ne-
matomo tinklelio“ dalies, – diplomatams reikėjo tam, kad jie galė-
tų turėti daugiau pagalbos, pirmiausia informacijos srityje. Ir būtų 
kalbama ne tik apie pagalbinį, techninį personalą, bet apie intelek-
tualų sambūrį, kuris ne tik generuotų idėjas, bet padėtų jas tyliai 
įgyvendinti. Kai kolega latvių pasiuntinys Vašingtone Alfredas Bil-
manis išleido per šešerius metus (1942–1948 m.) net 9 knygas anglų 
kalba, nuolat rašė į amerikiečių spaudą, „JAV VD tuo nesidžiaugė; 
po A. Bilmanio Latvijos pasiuntinybė tapo „santūri ir taktiška“139. 
Regis, lietuviai iš latvių pasimokė. P. Žadeikis iki okupacijos parašęs 
bent kelias studijas, vėliau parengė tik vieną: An Aspect of the Lithu-
anian Record of Independence (1944 m.). Tačiau, pasak dr. S. A. Bač-
kio, „Nuo 1940 m. iki 1957 m. Pasiuntinybė labai stengėsi, kad būtų 
gerai atliekamas informacinis darbas, svetimuosius supažindinant 
su Lietuvos laisvės byla ir Lietuvos padėtimi pirmosios sovietų oku-
pacijos, vokiečių okupacijos ir po 1944 m., t. y. antrosios sovietų oku-
pacijos metais. Tuo reikalu Pasiuntinybė leido leidinį The Lithuania 
Situation“140. Lietuvių išeivijos nuomone, toks tylus Lietuvos pasiun-
tinių darbas atitiko JAV valstybės departamento troškimus matyti 
Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovus kaip simbolius, o ne 
kovotojus: „Būdavo sakoma, kad amerikiečių akyse jis [P. Žadeikis – 
A. P.-B.] gerbiamas. Politiškai labai jautriam Valstybės departamen-

137 V. Adamkaus dienoraštis, VDU LII, f. 32, V. Adamkaus archyvas, p. 58.
138 Waldo E. Bailey, American Councul, Mexico, to the Secretary o State, Wa-

shington, August 22, 1949, USA, National archives, RG–59, Department of 
State, Decimal file, Box No. 6624, 860M.00B/8–2249.

139 Rastenis Vincas, Lietuvos diplomatinė tarnyba, Tarp kairės ir dešinės, tarp 
Lietuvos ir Amerikos..., p. 321.

140 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 34.



55T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

tui galėjo būti priimtinas Lietuvos ministeris kaip Lietuvos valstybės 
simbolis. <...> Departamentui galėjo būti patogu, kai ir atstovo vei-
kimas yra pristabdytas (ne: sustabdytas!), ypačiai jeigu ore pritvinkę 
koegzistencijos garų. Kovojančios Lietuvos galėtų būti kitoks atstovo 
idealas — kuris darytų, judintų, kovotų. Ministeris Žadeikis buvo 
labiau pirmojo tipo.“141 Regis, išeivija klydo, vertindama P. Žadeikio 
asmenį tik kaip simbolį.

Analizuojant plačiau, P. Žadeikis ne tik ieškojo pagalbininkų ir 
bendradarbių. Nuolatiniai susitikimai Lietuvos pasiuntinybėje Va-
šingtone turėjo daugiau nei vieną tikslą. Tai nebuvo tik diplomatų 
ir lietuvių išeivijos organizacijų pirmųjų asmenų pasikeitimai in-
formacija ir idėjomis, politinė konsultacija ir pokalbiai apie strate-
gijas. Tuo pat metu P. Žadeikis ir jo vieton vėliau stoję diplomatai 
stebėjo, sergėjo, koregavo ir tramdė lietuvių išeivių veiksmus, kad 
dėl kokio nors netikėto žingsnio, veiksmo nebūtų pakenkta Lietu-
vos laisvės bylai ir jų pačių, t. y. diplomatų statusui (ryškiausias pa-
vyzdys būtų LDT ir VLIK santykiai). Tai gali būti esminė priežastis, 
kodėl P. Žadeikis neliko nuošalyje nuo kitų – lietuviškų ir nelie-
tuviškų – komitetų kūrimosi. Pavyzdžiui, 1951 metais diplomatas 
pats oficialiai kreipėsi į prof. Joną Puziną su prašymu atsiųsti Pa-
siuntinybei savo biografijos tekstą, nes 1949 metais Niujorke įsteig-
ta antikomunistinė organizacija „NCFE [National Committee for 
Free Europe – Nacionalinis komitetas laisvajai Europai – A. P.-B.; 
toliau – NCFE] geistų per šią Pasiuntinybę apturėti biografinių 
žinių apie kiekvieną lietuviškos grupės narį <...>. Būkite Tamsta 
malonus skubiai atsiliepti, ar Tamsta suinteresuotas aktyviai da-
lyvauti tos grupės darbuose“142. Naujojo komiteto sudėtyje turėjo 
būti įvairių tautų intelektualų. Tuo pačiu reikalu, t. y. dėl naujojo 
komiteto ir naujų narių jame P. Žadeikis kalbėjosi ir su JAV vals-
tybės departamento pareigūnais dėl galimybių iš dar Vakarų Eu-

141 J. B. Lietuvos ministeriui Povilui Žadeikiui mirus, Į Laisvę, 1957 m., Nr. 13 (50), 
p. 82.

142 Lietuvos įgaliotojo ministro P. Žadeikio raštas No. 2233/69 profesoriui J. Pu-
zinui, 1951 m. sausio 10 d., VDU LII, f. 1, ap. 7, b. 372, l. 1.



56 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

ropoje buvusio VLIK ar vietinio ALT žmonių sudaryti lietuvišką 
grupę, kuri įeitų į naująjį NCFE komitetą. Svarstyta, kad naujoji 
grupė galėtų vienu metu bendradarbiauti ir su VLIK, ir su ALT, ir 
su NCFE143. JAV valstybės departamentui svarbiau buvo tai, kad 
tokia lietuvių grupė neturėtų ketinimų tapti egziline vyriausybe!144 
Kviestinių pietų vykusio pokalbio metu su JAV valstybės departa-
mento pareigūnu P. Žadeikis nurodė ir galimą tos grupės lyderį. 
Diplomatas, pristatydamas kandidatą, užsiminė, kad numatytas 
asmuo pasitraukė iš vieno komiteto, nes šiame buvo radikalių de-
šiniųjų grupė, o pats jis esąs liberalas ir kaip „dipukas“ ieškąs dar-
bo. Buvo kalbama apie V. Sidzikauską, buvusį VLIK Vykdomosios 
tarybos (toliau – VLIK VT) pirmininką145, ir būsimąjį Lietuvos 
Laisvės komitetą (toliau – LLK; jis buvo įsteigtas 1951 metais). Tiesa, 
iš pradžių veikė ne Komitetas, o „Patariamoji Lietuvių Grupė prie 
amerikiečių įkurtos privačios organizacijos, besirūpinančios sovie-
tų pavergtųjų kraštų reikalais (Free Europe Committee).“146 To pa-
ties NCFE. Iš pradžių lietuviškoje grupėje, virtusioje LLK, „dirbo 
Lietuvos atstovo Wa shingtone ministro P. Žadeikio, pasitarus su 
VLIK, sudarytas vienetas, kuriame buvo: J. Audėnas, K. Bielinis, 
M. Brakas, Br. Nemickas, A. Trimakas, V. Sidzikauskas, Pr. Vai-
nauskas ir V. Vaitiekūnas. Komitetui pirmininkavo visą laiką per-
renkamas V. Sidzikauskas“147. LLK stebėjo okupuotosios Lietuvos 
gyvenimą, dalyvavo Pavergtų Europos tautų (toliau – PET; arba 
NCFE) asamblėjos veikloje, bendradarbiavo su kitų Sovietų Sąjun-

143 R. C. Vedeler, Memorandum of Conversation, The Question of the Forma-
tion of a Lithuanian Committee, (Confidential), November 15, 1950, USA, 
National archives, RG–59, Department of State, Decimal file, Box No. 2622, 
611.60D/11–1550.

144 Ten pat.
145 Ten pat.
146 Tautos fondas: Lithuanian National Foundation, inc. 1943–2002, Niujorkas: 

Tautos fondas, 2002, p. 82.
147 Ten pat.



57T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

gos pavergtų kraštų panašiomis disidentinėmis organizacijomis, 
taip pats su ALT ir VLIK148.

Nors P. Žadeikis aktyviai palaikė ryšius su lietuvių komitetais, net 
pats rinkdavo jų komandas, dalyvaudavo jų kūrimosi veikloje, bet, 
būdamas gana aštraus, tiesmuko charakterio, „nesidavė veikiamas 
Vliko ar Alto“149, kitų organizacijų. Kaip ir vėliau, politiniams lietu-
vių sambūriams, jų įtakai nepasidavė ir J. Kajeckas, dr. S. A. Bačkis, 
S. Lozoraitis (jaunesnysis). Nors iš paskutinių dviejų pirmasis buvo 
labiau priimtinas katalikiškajai srovei, antrasis – santarvininkams. 
Karo metais ir vėliau į JAV atvykusiems lietuviams P. Žadeikis pa-
tarė bendradarbiauti su senąja išeivija, dar iki Antrojo pasaulinio 
karo į JAV atvykusia lietuvių karta150, kuri niekada nekėlė „vyriau-
sybių“ ir „seimų“ idėjų, t. y. „nežaidė Lietuvos“, o dirbo dėl jos (tiesa, 
anuomet Lietuvos užsienio reikalų ministeriją yra pasiekę ir tokie 
konfidencialūs diplomatų raštai: „Pabuvęs Amerikoje sužinosi ir iš-
girsi: a. iš bent poros tūkstančių asmenų, kad tik dėka jų Jungtinės 
Amerikos Valstybės pripažino Lietuvą de jure; b. jei visi pasigirimai 
kiek kas davė aukų virstų tikrove, Lietuva neprivalėtų niekuo rū-
pintis, užtektų ir ginklų, ir kultūros, ir kitokiems fondams“151). Tai 
buvo labai konstruktyvus P. Žadeikio pasiūlymas, nes žvelgiant į 
priekį senosios lietuvių išeivijos patirtys vėliau lyg veidrodiniu at-
spindžiu atsikartojo po Antrojo pasaulinio karo į JAV atvykusios 
politinės lietuvių išeivijos veikloje. Toks P. Žadeikio patarimas buvo 
paremtas pirmiausia asmenine patirtimi, dirbant diplomatinį darbą, 
ne vienerius metus reziduojant JAV. Vėliau „senųjų“ lietuvių, į JAV 
pasitraukusių dar iki 1918 metų ar pirmaisiais Lietuvos Respublikos 

148 Ten pat.
149 J. B. Lietuvos ministeriui Povilui Žadeikiui mirus, Į Laisvę, 1957 m., Nr. 13 

(50), p. 82.
150 P. Žadeikio laiškas prof. K. Pakštui, 1941 m. gruodžio 4 d., VDU LII, f. 1, ap. 7, 

b. 166, l. 1–3.
151 Lietuvos generalinio konsulo Niujorke J. Budrio konfidencialus raštas 

Nr. 5002 Lietuvos užsienio reikalų ministerijos Informacijos skyriui, 1938 m. 
gegužės 27 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.



58 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

metais, nepamiršo ir dr. S. A. Bačkis: „Amerikos lietuviai taip pat 
veikė senatorius, kongresmenus ir spaudą. Tvirtinama, kad lietuvių 
memorandumas Independence for the Lithuanian Nation buvęs at-
spausdintas 100. 000 egz., o atviručių su Lietuvos žemėlapiu – virš 
1,000,000“152.

Kaip jau minėta, iš JAV P. Žadeikis buvo išvykęs tik du kartus. 
Informavęs JAV valstybės departamentą apie savo kelionę bei jos 
tikslus ir gavęs pritarimą153, 1947 metų vasarą P. Žadeikis išvyko į 
Vakarų Europą, „lankėsi lietuvių tremtinių stovyklose Vokietijoje“154. 
Tačiau pagrindinis pasiuntinio kelionės tikslas buvo VLIK ir Lietu-
vos diplomatinės tarnybos antroji konferencija Paryžiuje (rugpjūčio 
5–15 d. d.). Į ją B. K. Balutis, reziduojantis Londone, be dr. J. Šaulio 
(bent jau taip šis rašė laiške LDT šefui155), S. Lozoraičio ir P. Žadeikio 
atsisakė vykti. P. Žadeikiui ši išvyka taip pat buvo ne prie širdies jau 
vien dėl baimės palikti Vašingtoną ir nenoro veltis į politinės lietuvių 
išeivijos vidaus santykius, nes tai, JAV valstybės departamento po-
žiūriu, nedera diplomatui. Tad suprantama, kad jis ieškojo preteksto 
nedalyvauti. Tuomet dr. J. Šaulys, siekdamas pakeisti P. Žadeikio 
nusistatymą, prašė S. Lozoraičio ir B. K. Balučio, kad šie parašytų 
atitinkamo turinio laiškus į Vašingtoną. Pasak, dr. J. Šaulio „Rei-
kia jį [P. Žadeikį – A. P.-B.] suspausti iš visų pusių, kad nebegalėtų 
išsisukti“156. S. Lozoraitis gavęs šį dr. J. Šaulio laišką su konkrečiu 
prašymu („Jei su mano pasiūlymu Tamsta sutinki, telegrafuok man 
tuoj, o aš taip pat prisidėsiu prie paraginimo atskiru laišku“157), jau 
kitą dieną dr. J. Šauliui telegrafavo atsakymą: „Sutinku“158. Priežastis, 
kodėl LDT nariai vienas kitą atkakliai įkalbinėjo atvykti į susitiki-

152 Bačkis Stasys Antanas, JAV de jure Lietuvos pripažinimo 50 metų..., p. 265.
153 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., p. 177.
154 Mūsų buity, Aidai, 1947, Nr. 6, p. 287.
155 Dr. J. Šaulio laiškas S. Lozoraičiui, 1947 m. birželio 4 d., LCVA, f. 668, S. Lo-

zoraičio archyvas.
156 Ten pat.
157 Ten pat.
158 Ten pat.



59T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

mą su VLIK Paryžiuje arba nenorėjo ten keliauti vienas be kito, o 
tik drauge, paaiškėja iš B. K. Balučio žodžių: „kadangi „centralinis“ 
dienotvarkės punktas, kaip išrodo iš Vacialkos [Vaclovo Sidzikaus-
ko – A. P.-B.] laiško, žada būti srėbimas buizos, užvirtos su bajorais 
[su Lenkijos egziline vyriausybe Londone – A. P.-B.], tai aš neesu 
linkęs važiuoti jos net taip toli (kaip šiais laikais) srėbti, ypač kad tuo 
tarpu nesimato naujų klausimų, kurie jau nebūtų buvę apkalbėti. Su-
tikimą daviau sąlyginai – jeigu atvyks Paulius [taip bičiuliškai LDT 
laiškuose vadintas P. Žadeikis – A. P.-B.], nes ir visi nauji planai turi 
apie jį, kaip apie ašį, suktis“159. Reikia priminti, kad 1947 m. pavasarį 
VLIK pirmieji asmenys intensyviai ieškojo kontaktų su Lenkijos eg-
ziline vyriausybe Londone, susitikinėdavo su šios Vyriausybės užsie-
nio reikalų ministru Adamu Tarnowskiu, kuris manė, kad lenkų ir 
lietuvių bendradarbiavimas „padarys didelį įspūdį JAV“160. To meto 
VLIK VT pirmininkas V. Sidzikauskas net ketino sudaryti dvišalę 
sutartį su lenkais ir pasirašyti ją kaip einantis užsienio reikalų mi-
nistro pareigas. Po LDT narių sukelto „už uždarų durų“ triukšmo ir 
protestų sutartis nebuvo pasirašyta. Reikia pasakyti, kad būtent su 
lenkais, jų egzilais kai kurie LDT nariai buvo draugiški (pavyzdžiui, 
dr. J. Šaulys), kiti palaikė neįpareigojančius, tik informacijai pasikeis-
ti naudingus kontaktus (kaip diplomatai Lozoraičiai, kurie palaikė 
ryšius su kai kuriais Lenkijos egzilinės vyriausybės nariais, kultū-
ros veikėjais, intelektualais), kai kurie buvo kategoriški (pavyzdžiui, 
A. Simutis, atsakydamas į kvietimą dalyvauti „Maldos Dienoje už 
Lenkiją“, JAV Lietuvių bendruomenės krašto valdybos pirmininkui 
Vytautui Kutkui rašė: „Apgailestauju, kad, kol skriauda Seinų lie-
tuviams nebus atitaisyta Lietuvos Generalinis Konsulas New Yorke 
negalės jungtis į „Maldos dieną už Lenkiją.“161). Buvo ir itin atsargių 
(„Mane labiausiai tik gąsdina kai kurių mūsų politika labai meilių 

159 Ten pat.
160 Dr. S. A. Bačkio pro memoria, 1947 m. gegužės 19 d., ten pat.
161 Lietuvos generalinio konsulo A. Simučio raštas JAV LB Krašto Valdybos pir-

mininkui Vytautui Kutkui, 1980 m. gruodžio 17 d., VDU LII, f. 34, A. Simu-
čio archyvas.



60 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

santykių su lenkais... Tikiuos, kad gal neįvyks didelis suartėjimas, 
bet Eur. Sąj. įsigalėjus – gali daug atsirasti lenkų Lietuvoje“162. Tai 
ištrauka iš LDT šefo dr. S. A. Bačkio laiško, rašyto 1999 metais).

Paryžiaus, arba Antroji konferencija, buvo pirmas kartas, kai 
po karo draugėn susirinko daugiau nei trys Lietuvos diplomatai: 
S. Lozoraitis, dr. S. A. Bačkis, B. K. Balutis, P. Žadeikis, dr. J. Šaulys, 
E. Turauskas. Kaip minėta, nei iki tol, nei vėliau visi LDT nariai nė 
karto nebuvo susitikę kartu. Prieš metus (1946 m. liepos 21–26 d.) 
vykusioje Berno, arba Pirmojoje VLIK ir LDT konferencijoje, daly-
vavo tik diplomatai S. Lozoraitis, dr. S. A. Bačkis, dr. J. Šaulys ir be 
diplomatinio darbo likę E. Turauskas, dr. A. Gerutis, Steponas Gar-
bačiauskas. Dar iki šio susitikimo kai kurie LDT nariai ketino siū-
lyti, kad su VLIK tartųsi J. Šaulys, vadovautų – P. Žadeikis, o S. Lo-
zoraitis tik suteiktų jiems įgaliojimus163. Nepasiekę Berne susitarimo 
ir dviejų veiksnių – VLIK ir LDT – dialogo, dabar jau Paryžiuje 
susirinkusios, stipresnės LDT pajėgos „turėjo vieną tikslą – paža-
boti VLIK, kuris ir toliau kėsinosi į pačių dip lomatų egzistenciją ir 
tarptautinį pripažinimą, savinosi valdžios institucijos titulus. Pary-
žiuje išryškėjo diplomatų tonas ir bendra pozicija164. Ypač tuomet, 
kai konferencijoje VLIK pirmininkas prelatas Mykolas Krupavičius 
pareiškė, „kad pasiuntiniai be VLIK’o neturėtų reikiamo pagrindo 
po savo veiklos kojomis“165. Paryžiaus konferencijoje LDT ir VLIK 
nesutarimai pagrindiniais klausimais dar labiau paaštrėjo, tad su-
sirinkusieji išsiskirstė be apčiuopiamų rezultatų. Žvelgiant į priekį, 

162 S. A. Bačkio laiškas B. Nemickui, 1999 m. rugsėjo 15 d., ten pat, f. 24, B. Ne-
micko archyvas.

163 E. Turausko užrašų knygutė, 1946 m. sausio 3 d., ten pat, f. 11, E. Turausko 
archyvas.

164 Vartant diplomatų archyvus, galima rasti užuominų, kad V. Sidzikausko pro-
jektas su lenkais ir 1947 m. kovo 14 d. dokumentas buvo parengtas, tariantis 
su kai kuriais LDT nariais.

165 Lietuvių tautos reikalams vadovaujančių veiksnių antrosios konferencijos 
penkioliktojo posėdžio, įvykusio 1947 m. rugpjūčio 15 d., protokolas, VLIK’as 
ir Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 336.



61T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

konfliktas, kurio priešaky buvo LDT šefas S. Lozoraitis ir VLIK pir-
mieji asmenys, tęsėsi ne vieną dešimtmetį.

Paryžiaus konferencijoje P. Žadeikis pirmą kartą susitiko ne tik 
su kolegomis, LDT nariais, bet ir su VLIK, su kuriuo jam vėliau 
teko ne kartą susitikti, ypač tuomet, kai Komitetas, sekdamas pas-
kui iš DP stovyklų išvykstančius lietuvius, 1955 metais persikėlė iš 
Vakarų Europos į JAV.

Pirmą kartą į JAV vadovaujantys VLIK asmenys, arba, kaip JAV 
valstybės departamento ataskaitoje vadinami, lietuvių politiniai ly-
deriai, atvyko 1949 metų pradžioje (sausio 27 d.)166. Prelatas M. Kru-
pavičius ir V. Sidzikauskas pirmą kartą apsilankė JAV valstybės de-
partamente, kartu dalyvaujant ir Lietuvos pasiuntiniui P. Žadeikiui, 
1949 m. vasario 2 d. Susitikimo, panašaus į „mandagumo vizitą“, 
metu daugiausiai kalbėjo V. Sidzikauskas. Diplomatiškai padėkojęs 
už JAV vykdomą politiką Lietuvos, taip pat kitų dviejų Baltijos šalių 
atžvilgiu, V. Sidzikauskas paklausė Departamento pareigūno Johno 
D. Hickersono dėl galimybių susitikti su JAV valstybės sekretoriumi 
ir bendrai kalbėtis su JAV valstybės departamentu dėl VLIK veiklos. 
Pareigūno atsakymas buvo lakoniškas: Valstybės sekretorius yra vie-
nas labiausiai užimtų žmonių pasaulyje, tad VLIK vadovams buvo 
pasiūlyta palikti memorandumą167.

Vašingtone VLIK vadovai, kaip džiūgaudama pranešė vietos 
lietuvių spauda, netrukus dalyvavo suvažiavime, kuriame taip pat 
turėjo būti Lietuvos pasiuntinybės vadovas P. Žadeikis, atašė J. Ka-
jeckas, VLIK atstovas JAV prof. Pranas Padalskis, ALT Vykdomojo 
komiteto nariai: vicepirmininkas advokatas Antanas Olis, pirmi-

166 VLIK-o vadai, atvykę Amerikon, Draugas, 1949 m. vasario 2 d., Nr. 27, p. 1.
167 John D. Hickerson, Memorandum of Conversation, Interview with Lithu-

anian Political Leaders, Mr. P. Žadeikis, Lithuanian Minister, Monsignor 
Michael Krupavičius, Chairman of the Supreme Lithuanian Committee of 
Liberation Mr. Vaclovas Sidzikauskas, Executive Chairman of the Commit-
tee, February 2, 1949, USA, National archives, RG–59, General Records of the 
Department of State, Box No. 3325, 711.60M/2–249.



62 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

ninkas L. Šimutis, sekretorius P. Grigaitis168, Lietuvių Amerikoje 
informacijos centro (toliau – LAIC) direktorius Kostas R. Jurgėla, 
M. Vaidyla169. Statler viešbutyje surengtą suvažiavimą, kaip jį vadi-
no patys susirinkusieji, pradėjo pasiuntinys P. Žadeikis, sakydamas, 
kad „Šis suvažiavimas yra istoriškas ir reikšmingas. Jame padaryti 
pasitarimai dar labiau suintensyvins lietuvių tautos kovą už savo 
teises ir dar labiau sujungs lietuvių jėgas.170“ Tos pačios dienos va-
kare P. Žadeikis su žmona surengė suvažiavimo svečiams priėmi-
mą, tarp kurių buvo vienas JAV valstybės departamento pareigū-
nas ir naujas Latvijos atstovas Vašingtone171. Kitomis dienomis taip 
pat vyko atvykusiųjų susitikimai ir pasitarimai su P. Žadeikiu, taip 
pat vizitai į JAV valdžios įstaigas, kur lietuvių delegacijas paprastai 
lydėdavo Lietuvos pasiuntinys Vašingtone.

Dėl VLIK vykdomos veiklos ir santykių su LDT ir jos šefu P. Ža-
deikis išvyko į senąjį žemyną dar kartą, 1952 metų vasarą. Tuomet 
diplomatas susitiko su S. Lozoraičiu ir B. K. Balučiu Londone. Tai 
buvo trijų pasiuntinių pasitarimas, kuriame nuspręsta, kad arti-
miausiame susitikime su VLIK atstovais „būtų tariamasi vien dėl 
praktiško bendradarbiavimo, nepaisant vadinamųjų principinių 
klausimų“172, tokių kaip „Kybartų aktai“, LDT šefo įgaliojimai, eg-
zilinė vyriausybė (tai buvo pagrindiniai LDT ir VLIK nesantaikos 
židiniai). Tomis pačiomis dienomis visi trys lietuvių diplomatai 
buvo susitikę ir su kolegomis latvių ir estų diplomatais173.

VLIK persikėlus į JAV, P. Žadeikis dalyvaudavo jo pasitarimuo-
se, didesniuose posėdžiuose arba, taupydamas laiką ir lėšas, vie-

168 Garbingųjų Svečių Sulaukus. Svarbus suvažiavimas, Draugas, 1949 m. sausio 
29 d., Nr. 24, p. 4.

169 Pasitarimas su VLIK’o vadais; lankys kitas valdžios įstaigas, Draugas, 1949 m. 
vasario 2 d., Nr. 27, p. 1.

170 Ten pat.
171 Ten pat.
172 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 

p. 207–208.
173 Pabaltijo diplomatų pasitarimai Londone, Britanijos lietuvis, 1952 m. liepos 

3 d., Nr. 27 (255), p. 1.



63T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

toj savęs įgaliodavo atvykti vieną iš kolegų, paprastai geografiškai 
esantį arčiausiai VLIK rengiamo susitikimo vietos (Joną Budrį ar 
A. Simutį, rezidavusius Niujorke)174 arba kitą savo patikimą asmenį: 
„Jau anksčiau, po ALT, Vliko ir LLK prezidiumų pasimatymo Was-
hingtone, kur ir Tamsta, Pone Ministeri, buvai apsilankęs, spaudoje 
buvo paskelbti pranešimai bei komentarai, anot kurių, ‚įvyko vieny-
bė‘. Iš tikrųjų nesunku buvo įžvelgti, kad faktiškai tuo atveju nieko 
esminio neįvyko. Tamstai, Pone Ministeri, tai geriausiai žinoma.“175 
Ši V. Rastenio laiško ištrauka ir paties P. Žadeikio laiškas su pra-
šymu V. Rastenį būti jo įgaliotiniu ir vykti į 1949 m. kovo 31–ba-
landžio 2 dienomis vykstančią JAV nacionalinės UNESCO komisi-
jos antrąją konferenciją rodo, kad P. Žadeikis pasitikėjo žurnalisto 
objektyvumu ir profesionalumu. Diplomatas tikino jį, kad išlaidas 
padengs Pasiuntinybė, o apie visą situaciją jau pranešta JAV vals-
tybės departamentui, ir jam, „kaip observer’iui [„stebėtojui“ (angl. 
k.) – A. P.-B.], netenka niekur kalbėti, tiktai parinkti sau įspūdžių ir 
literatūros apie tą suvažiavimą“176. Sunku nuspėti, kodėl P. Žadeikis 
atsisakydavo dalyvauti tarptautiniuose sambūriuose, nes 1949–1951 
metais neoficialiu Lietuvos pasiuntinybės stebėtoju Jungtinių Tautų 
posėdžiuose buvo J. Kajeckas. Tačiau atsisakyti vykti ir dalyvauti 
lietuviškuose sambūriuose P. Žadeikis galėjo ir dėl sveikatos, ir dėl 
nenoro dar labiau aštrinti konflikto tarp LDT ir VLIK. Minėta, kad 
didžiausi nesutarimai vyko tarp LDT šefo ir VLIK pirmųjų asme-
nų177, nes šie nepripažino LDT šefo pareigybės, turėjo ketinimų įsi-
skverbti į diplomatų gretas, sau siekė egzilinės vyriausybės statuso. 
Tačiau P. Žadeikis į tai žiūrėjo kiek ramiau, per saugų atstumą ir 
bent jau viešai diplomatiškai kalbėjo, kad „Nors mes, pasiuntiniai, 

174 Tautos fondas: Lithuanian National..., p. 79.
175 LNT pirmininko V. Rastenio laiškas Lietuvos nepaprastajam pasiuntiniui ir 

įgaliotajam ministrui Vašingtone P. Žadeikiui, 1956 m. gruodžio l d., VDU 
LII, f. 2, ap. 2, b. 125, l. 2.

176 Lietuvos pasiuntinio Vašingtone laiškas redaktoriui Vincui Rasteniui (be da-
tos), LCVA, f. 656, ap. 2, b. 238, l. 10.

177 Žr.: Petraitytė-Briedienė Asta, Lietuvos diplomatinės tarnybos šefas..., p. 231.



64 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

kartais su VLIK’u susikertame dėl taktikos bei principų interpreta-
vimo ir dažnai vieni laikomės už vieno pavardės, kiti už kitos, bet 
visa tai nekliudo bendrajai talkai, nes visi važiuojame viena linkme 
į Lietuvos nepriklausomybės atstatymą.178“ Tad diplomatas kreipda-
vosi dėl VLIK reikalų ir į JAV valstybės departamentą. Pavyzdžiui, 
1952 m. balandžio 22 d. P. Žadeikis užklausė JAV valstybės departa-
mento dėl Lietuvos pasiuntinybės vardu atidaromos sąskaitos VLIK 
naudai Šveicarijos banke. Pokalbio metu P. Žadeikis, lyg apsidraus-
damas, pasakė, kad nori padėti VLIK, bet ne Pasiuntinybės repu-
tacijos kaina. Jam pritarė ir Valstybės departamento pareigūnas, 
kuris pabrėžė, kad bet kokios problemos su banku gali pakenkti 
Pasiuntinybei, o ne – VLIK. Neįvardijamas pareigūnas pažadėjo 
dar pasitarti su kolegomis Frohlichu ir Metzgeriu ir po kelių dienų 
informuoti telefonu apie rezultatus179. Po dviejų dienų, balandžio 
24 d., P. Žadeikis buvo informuotas, kad JAV valstybės departamen-
tas po vidinių pasitarimų nusprendė, kad yra priešingai nusiteikęs 
prieš VLIK siūlymą atidaryti savo sąskaitą Šveicarijos banke Lietu-
vos pasiuntinybės JAV vardu, nes pats Valstybės departamentas yra 
atsakingas už jos teritorijoje esantį lietuvišką turtą, o VLIK vidaus 
ginčo atveju į jį gali būti įvelta Lietuvos pasiuntinybė ir jos turtas 
JAV. Kaip buvo pastebėjęs ir pats P. Žadeikis, sąskaita būtų nenau-
dinga Lietuvos pasiuntinybei180.

Praktiškai VLIK Lietuvos valdžios atstovais pripažino tik Londo-
ne ir Vašingtone reziduojančius diplomatus. Tad pirmieji Komiteto 
asmenys į Pasiuntinybę Vašingtone siuntė raštus, memorandumus, 
kad diplomatai juos perduotų Sąjungininkų kariuomenės vadovybei 

178 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 194.

179 Department of State. Memorandum of Conversation „Opening of Account in 
Swiss Bank in the name of the Lithuanian Legation for the benefit of VLIK 
(Supreme Committee for the Liberation of Lithuania), April 22, 1952, USA, 
National archives, RG–59, Department of State, Decimal file, Box No. 3793, 
760D.00/4–2252.

180 Ten pat.



65T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

ar vėliau prezidentams ir ministrams pirmininkams. Vieno memo-
randumo tekstas sudarydavo nuo 2 iki 18 puslapių, o patys pirmieji 
dokumentai buvo pasirašomi netikrais vardais ir pavardėmis. Spė-
jama, kad jie buvo parengti ir pasirašyti slapyvardžiais ne dėl bai-
mės būti nacių suimtiems, kaip tai įvyko 1944 metų birželį Kaune, 
o dėl sovietų keliamos grėsmės, kadangi slapyvardžiais pasirašytų 
memorandumų datos yra ir karo metų, ir jau pokario laikotarpio. 
Dokumentuose klaidingai nurodoma ir vieta: „Vilnius – Kaunas“. 
Pirmininkas prelatas M. Krupavičius ir J. Kaminskas pasirašydavo 
savo vardais, V. Sidzikauskas – kaip Vytautas Sudimantas, Bronius 
Nemickas – kaip Bronius Pakriaunys, Pranas Padalskis – kaip Jonas 
Pakalnis, Stasys Žakevičius – kaip Algirdas Žymantas181. Paskuti-
niais karo ir pirmaisiais pokario mėnesiais VLIK memorandumus 
rengdavo vos ne kas mėnesį, vėliau – rečiau. Vertingiausia memo-
randumų dalis buvo duomenys iš Lietuvos. Pavyzdžiui, 1946 m. spa-
lio 30 d. VLIK pasiuntė pirmiausia Lietuvos pasiuntiniui Vašingtone 
P. Žadeikiui memorandumą, „kuriame buvo nurodyta, kad Sovietų 
Sąjungos karinės ir policinės jėgos deportavo iš Lietuvos į Sibirą 
apie 115,000 gyventojų“182. Kitais metais VLIK, papildęs savo pirmąjį 
memorandumą, pasiuntė šį P. Žadeikiui su ištremtų lietuvių sąra-
šais, „kuriuose buvo daugybė politikos, mokslo, spaudos, švietimo 
darbuotojų, kunigų, ūkininkų, darbininkų, karių ir kt. P. Žadeikis 
memorandumus pasiuntė Jungtinėms Tautoms ir JAV spaudai“183. 
Pasiuntinys teikdavo JAV valstybės departamentui ir iš kolegų Va-

181 The Supreme Lithuanian Committee of Liberation, Vilnius-Kaunas, Febru-
ary 3–13, 1945, USA, National archives, RG–59, Department of State, Deci-
mal file, Box No. 6624, 860M.01/5–1445; Presidium of Supreme Lithuanian 
Committee of Liberation, Supreme Lithuanian Committee of Liberation, 
No. 75, Memorandum to General Dwight D. Eisenhower, Supreme Comman-
der of the Allied Expeditionary Forces, (Duplicate), April 18, 1945, ten pat, 
860M.01/5–1545; Supreme Lithuanian Committee of Liberation, No. 116, July 
10, 1945, ten pat, 860M.01/7–1645.

182 Tautos fondas: Lithuanian National..., p. 45–46.
183 Ten pat.



66 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

karų Europoje gaunamą informaciją184, taip pat perduodavo kitų 
lietuviškų organizacijų kreipimosi raštus Lietuvos laisvės bylos rei-
kalu. Visus juos lydėdavo paties pasiuntinio raštai. Pastebėsime, kad, 
oficialiai atlikdamas savo pareigas, P. Žadeikis tuo pat metu turėjo 

„savo rankose“ visą lietuvišką informaciją ir iš krašto, ir iš Vakarų 
Europos DP stovyklų, taip pat duomenis apie lietuvių politines or-
ganizacijas, jų nuotaikas, o svarbiausia – ir JAV valstybės departa-
mento nuomonę bei požiūrį į konkrečius lietuvių žygius dėl Lietuvos 
nepriklausomybės. Toks informacijos srautas buvo lyg „nematomą 
tinklelį“ audžianti medžiaga.

Nesutelkęs minėtų bendraminčių būrio, nesusikalbėjęs su jau 
susiorganizavusiais lietuviais, P. Žadeikis pakeitė taktiką: pradė-
jo bendradarbiauti su pavieniais asmenimis (minėtas V. Rastenio 
atvejis) ir juos kviestis į Vašingtoną. Taip 1950 metais į Vašingtoną 
atvyko gyventi ir dirbti buvęs Lietuvos užsienio reikalų ministe-
rijos tarptautinės teisės ekspertas, Vilniaus ir Kauno universitetų 
profesorius, daugelio Lietuvos tarptautinių derybų dalyvis dr. Do-
mas Krivickas185, kuris iš Vakarų Europos DP stovyklų į JAV buvo 
atvykęs vos prieš metus. Pasitvirtinus žiniai, kad teisininkas per-
sikėlė per Atlantą, ne be Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone užta-
riamojo žodelio, dr. D. Krivickas įsidarbino Kongreso biblioteko-
je kaip konsultantas tarptautinės teisės klausimais ir čia praleido 
24 metus186 (Kongreso bibliotekoje taip pat dirbo dr. D. Krivicko 
dukra R. Krivickaitė-Penkiūnienė, o žmona Gražina Gustaitytė-
Krivickienė buvo lietuvių laikraščio Draugas atstovė JAV valstybės 
departamente, Baltuosiuose rūmuose ir Kongrese). Dr. D. Krivic-
kas vienu metu (1982–1985) buvo VLIK pirmininko pavaduotojas, 

184 P. Žadeikis, Minister of Lithuania, to Elbridge Durbrow, No. 889, June 9, 
1945, USA, National archives, RG–59, Department of State, Decimal file, Box 
No. 6624, 860M.01/6–1945.

185 Gustaitytė-Krivickienė Gražina, Dr. Domui Krivickui 85 metai, Draugas, 
1991 m. gruodžio 15 d., Nr. 244, p. 4.

186 Autorės pokalbis su Rūta Krivickaite-Penkiūniene, 2014 m. balandžio 28 d., 
Vašingtonas.



67T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

jo balsas buvo girdimas ir radijo Amerikos balsas bangomis, kai 
duodavo interviu apie savo veiklą Lietuvos nepriklausomybės me-
tais187. Tuo pat metu dr. D. Krivickas dirbo Lietuvos pasiuntinybė-
je Vašingtone kaip tarptautinės teisės konsultantas188 ir todėl čia 
lankydavosi reguliariai, kiekvieną trečiadienį189. Taip, P. Žadeikio 
pastangomis buvo sukurtas „nematomas tinklelis“, kuris „sufoku-
savo“ į vieną asmenį bent kelias „informacijos gijas“ iš oficialių ir 
visuomeninių institucijų ir kurį puikiai „išnaudojo“ Pasiuntinybės 
vadovai. Vis dėlto didžiausias dr. D. Krivicko nuopelnas ir vertinga 
pagalba buvo jo žinios tarptautinės teisės srityje, kurios buvo itin 
panaudojamos oficialiuose Pasiuntinybės raštuose ar pokalbiuose 
su JAV valstybės departamento pareigūnais. Beje, 1991–1992 metais 
Lietuvos ambasadoje (jau ne Pasiuntinybėje) tokias pat pareigas ėjo 
teisininkas dr. Audrius Justinas Kirvelaitis.

Be rimtų pokalbių ir svarstymų po Pasiuntinybės stogu, anuo-
met buvo mielai lošiama ir kortomis. Dr. D. Krivickui neblogai 
sekėsi: tarptautinės teisės ekspertui pavykdavo išlošti iš diplomatų 
sutartą vieną dolerį, už kurį galėdavo dukrai nupirkti suknelę190. 
Pirmaisiais, jau atkurtos Lietuvos nepriklausomybės metais, „ypač 
Lietuvos pasiuntinybėje, kur neretai būna žymesniųjų svečių iš 
Lietuvos oficialūs priėmimai, juose vis susitiksi, ir nors amžiaus 
naštos po truputį slegiamą, bet dar labai guvų dr. Krivicką“191. Li-
kimo buvo lemta, kad iš sėdėjusių prie kortų staliuko diplomatų 
amžinybėn jis iškeliavo paskutinis. 

187 Gustaitytė-Krivickienė Gražina, Dr. Domui Krivickui 85 metai, Draugas, 
1991 m. gruodžio 15 d., Nr. 244, p. 4.

188 Ten pat.
189 Autorės pokalbis su Rūta Krivickaite-Penkiūniene, 2014 m. balandžio 28 d., 

Vašingtonas.
190 Ten pat.
191 Gustaitytė-Krivickienė Gražina, Dr. Domui Krivickui 85 metai, Draugas, 

1991 m. gruodžio 15 d., Nr. 244, p. 4.



Juozas Kajeckas. Vašingtonas, 1957 m. lapkritis



69T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Kontroversiškasis Juozas Kajeckas

Gyvenimo pabaigoje apie du metus P. Žadeikis sunkiai sirgo ir 
1957 m. gegužės 11 d. mirė, Lietuvos diplomatinei veiklai paauko-
jęs daugiau nei dvidešimt metų. Šeimos pageidavimu, pasiuntinys 
buvo palydėtas Anapilin itin tyliai, atsisakius gedulingų ir iškil-
mingų kalbų. P. Žadeikio mirtis buvo didelis praradimas ir Lie-
tuvos diplomatinei tarnybai, ir JAV lietuvių išeivijai192. Diplomato 
išėjimas – tai, ko gero, pirma didesnė permaina Pasiuntinybėje 
nuo Lietuvos okupacijos pradžios. Apie būsimąsias permainas ak-
tyvesnioji JAV lietuvių išeivijos dalis kalbėjo mažiausiai metai iki 
diplomato mirties, o po jos susidomėjimas, kas pakeis P. Žadeikį, 
buvo visuotinis. 

Po P. Žadeikio mirties J. Kajeckas, buvęs antrasis Pasiuntinybės 
personalo narys, nuo 1940 m. spalio 1 d.193 ėjęs patarėjo pareigas, 
tarsi išėjo „į dienos šviesą“. (Beje, J. Kajecko paskyrimas į Vašingto-
ną buvo pirmas S. Lozoraičio, kaip Lietuvos diplomatinės tarnybos 
šefo, nurodymas. Juo P. Žadeikis nebuvęs itin patenkintas194, galima 
įtarti, kad net norėjęs J. Kajecką sugrąžinti atgal į Vokietiją, tiesa, 
ne į Berlyną, o į Boną. Kai 1952 metais buvo prabilta apie neofici-

192 John Newman, vienas iš užsienio reikalų..., Draugas, 1957 m. gegužės 21 d., 
Nr. 119, p. 8; Petrauskas K., Chicagos Alta veikla, Draugas, 1957 m. gegužės 
22 d., Nr. 120, p. 5.

193 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 10.
194 S. Lozoraičio atsakymo į P. Žadeikio laišką projektas, Lietuvos diplomatų ko-

respondencija (1940–1945)..., p. 293.



70 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

alų atstovavimą Lietuvai Vakarų Vokietijoje, P. Žadeikis siūlė LDT 
šefui pačiam „atlikti atstovo funkcijas, o Bonoje galėtų dirbti iš 
Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone perkeltas J. Kajeckas.“195.) Kitas 
įdomus momentas: JAV gimęs J. Kajeckas turėjo šios šalies pilietybę. 
JAV pilietybę taip pat turėjo konsulas Čikagoje dr. P. P. Daužvar-
dis, pasiuntinys Londone B. K. Balutis, Lietuvos generalinis konsu-
las Los Andžele J. J. Bielskis. 1920 metais atvykusi iš JAV į Lietuvą 
ir beveik du dešimtmečius Lietuvos užsienio reikalų ministerijoje 
dirbusi Magdalena Avietėnaitė taip pat turėjo JAV pilietybę; karo 
metais ji iš Lietuvos vėl grįžo į JAV. 

J. Kajeckas savo diplomato karjerą pradėjo 1929 metais. Tais 
pačiais metais baigęs politikos mokslus Paryžiuje, jis 1929–1930 ir 
1935–1939 metais dirbo Lietuvos užsienio reikalų ministerijos refe-
rentu, o nuo 1938 metų – patarėju; 1930–1935 metais ėjo Lietuvos 
pasiuntinybės Didžiojoje Britanijoje sekretoriaus pareigas. Lietuvos 
okupacija jį užklupo Berlyne, kur nuo 1939 m. jis buvo Lietuvos 
pasiuntinybės patarėjas.

Į JAV J. Kajeckas atvyko su šeima: žmona ir tuomet dar aštuo-
nerių mėnesių sūnumi Gabrieliumi. Kaip privačiame laiške savo 
bičiuliui rašė A. Simutis, pats pasitikęs Niujorko uoste Kajeckus, 
atplaukusius iš karo nualintos Europos, šie „Bagažą tai atsivežė 
labai didelį, net iš dvidešimtis atskirų gabalų. Jam atgabenti turė-
jau pasamdyti net sunkvežimį, kuo gerokai sutaupėme, negu kad 
būtume atidavę kuriai nors transporto bendrovei. Jie sakosi daug 
visko ėmęsi tuo išskaičiavimu, kad gyventi vis tiek reikės, o reika-
lingus daiktus atsigabenti vis tiek pigiau išeina, negu kad reikėtų 
juos Amerikoj pirkti.“196 Atvykę Kajeckai iš pradžių kelioms die-
noms apsistojo mažame viešbutėlyje, esančiame šalia Generalinio 
konsulato, o po kelių dienų ketino vykti į Vašingtoną, nes J. Ka-
jeckas „turi paskyrimą L. Pas-bėj Vašingtone, todėl gaus gal šiek 

195 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 211.

196 A. Simučio privatus laiškas nežinomam asmeniui, 1940 m. rugsėjo 28 d., 
VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.



71T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

tiek ir „gyvenamųjų“197. Keliais mėnesiais anksčiau į „išsvajotąją 
žemę“ atkeliavo ir paties pasiuntinio P. Žadeikio sūnėnas Stasys 
(kuris 1949 metais Vokietijoje baigė Pabaltijo universitetą ir įgijo 
teisininko išsilavinimą). Be ironijos pastebėsime, kad pasiuntinys 
suteikė savo sūnėnui šiokius tokius afidavitus198: liepos 7 d. atvykęs 
į Bostoną, Stasys jau nuo rugpjūčio 1 d. buvo įdarbintas Pasiun-
tinybės sekretoriumi, ir apie tai buvo pranešta JAV valstybės de-
partamento sekretoriui. JAV VD atsakė teigiamai199 (pasinaudoda-
mas „tarnybiniais kanalais“ pasiuntinys ieškojo ir savo brolio Jono 
Žadeikio žmonos artimųjų; duomenų ar paieškos buvo sėkmingos, 
nerasta200).

S. Lozoraitis į JAV „vyko ir kaip LDT šefas į diplomato laido-
tuves, ir kaip diplomatas, kuriam dar prieš metus tame pačiame 
JAV VD buvo siūlomas Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone vadovo 
postas“201. Atskridusį į sostinę, aerouoste jį pasitiko kolegos V. Sta-
šinskas, A. Simutis, V. Žilinskas, dr. A. Gerutis (čia atvykęs kiek 
anksčiau skaityti paskaitų vietos lietuviams). Šis ir tarstelėjo, kad 
dabar vietos lietuviai susitikinės su S. Lozoraičiu dažniau, „kad 
jau esame „nustatę“, kas turi būti Žad. [P. Žadeikio – A. P.-B.] įpė-
diniu. Loz. [S. Lozoraitis – A. P.-B.] atsakė, kad jis esąs pasiruošęs 
vykdyti gerus nutarimus“202. Kitaip tariant, „dirva buvo paruošta“, 
nes „Kai P. Žadeikis mirė, N. Y. Times paskelbė informaciją, pa-
remtą valstybės departamento šaltiniais, kad dabar atstovybę pe-
rima patarėjas J. Kajeckas kaip chargé d’affaires, o toliau patvarkys 

197 Ten pat.
198 Affidavit (angl. k.) – „giminės ar pažįstamojo įsipareigojimas išlaikyti imi-

grantą“, Lietuvių enciklopedija, Bostonas: Lietuvių enciklopedijų leidykla, 
1953, t. 1, p. 40.

199 Minister of Lithuania, P. Žadeikis, note No. 1344, August 3, 1949, USA, Na-
tional archives, RG–59, Department of State, Decimal file, Box No. 6624, 
860M.01811/8–349.

200 Lietuvos pasiuntinio Vašingtone P. Žadeikio raštas Nr. 687 Lietuvos konsului 
Bostone, 1946 m. balandžio 4 d., VDU LII, f. 1, ap. 7, b. 1809, l. 1.

201 Petraitytė-Briedienė Asta, Lietuvos diplomatinės tarnybos šefas..., p. 177.
202 Dr. A. Geručio dienoraštis, VUB RS, f. 155, b. 435, p. 35–36.



72 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

„diplomatinis šefas Romoje“ Lozoraitis. Tvirtinama, kad N. Y. Ti-
mes žinia paskatinusi min. St. Lozoraičio draugus raginti jį prisi-
statyti departamentui ir pasisiūlyti eiti Žadeikio pareigas“203. Be 
abejonės, ir pokalbiai už uždarų viešbučio Roger Smith durų, kur 
apsistojo LDT šefas, sukosi ta pačia tema. Juose dalyvavę minėti 
LDT šefą sutikę diplomatai, taip pat bičiuliškai nusiteikę V. Raste-
nis ir Juozas Bačiūnas (aktyvus lietuvių išeivijos veikėjas, pirmasis 
Pasaulio lietuvių bendruomenės (toliau – PLB) pirmininkas). LDT 
šefas susitiko ir tarėsi ne tik su kolegomis diplomatais ir jį labiau-
siai palaikančiais vietos lietuviais, bet ir su JAV valstybės depar-
tamento Baltijos šalių skyriaus pareigūnu Johnu F. Mažonu. Visi 
jie sutarė, kad reikia pačiam LDT šefui susitikti su J. Kajecku ir 
šiam paaiškinti, „jog jis normališkai būtų vertas įpėdininkas, bet 
dabartinė išimtinė būklė reikalauja, kad būtų paskirtas žmogus su 
didesniu tarn. stažu“204. Kadangi iki tol, tardamasis su kolegomis 
ir vienu iš JAV valstybės departamento atstovu, S. Lozoraitis tarsi 
buvo palikęs J. Kajecką savaitės įvykių „nuošalėje“, Valstybės de-
partamento pareigūnas perspėjo S. Lozoraitį, kad šio „byloje esą 
ir neigiamų atsiliepimų, atsiųstų ar žodžiu pareikštų iš lietuvių 
pusės“205 ir kad kažkas jau skambino į Departamentą ir teiravosi 
apie naująjį Pasiuntinybės vadovą. Pasak, J. F. Mažono, skambinu-
siajam buvo atsakyta, „kad charge d’affairies pareigas eina Kajeckas, 
o paskirs įpėdinį dipl. šefas“206. Be abejonės, S. Lozoraitis žinojo 
apie tomis dienomis tarp išeivijos lietuvių vykusias diskusijas, apie 
tai jį buvo perspėjęs ir V. Rastenis, perpasakodamas savo pokalbį 
su dr. D. Krivicku, kuris manė, kad S. Lozoraičiui kelti savo kan-
didatūrą į Lietuvos pasiuntinybės JAV vadovo postą yra per daug 
rizikinga – kas bus, jei amerikiečiai nesutiks?207 Dr. D. Krivickas 

203 J. B. Lietuvos ministeriui Povilui Žadeikiui mirus, Į Laisvę, 1957 m., Nr. 13 
(50), p. 83.

204 Dr. A. Geručio dienoraštis, VUB RS, f. 155, b. 435, p. 35.
205 Ten pat.
206 Ten pat.
207 Ten pat.



73T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

būtų rinkęsis konsulą dr. P. P. Daužvardį arba būtų pritaręs V. Si-
dzikausko kandidatūrai, kuris ypač gerai žinomas politikuojančių 
lietuvių organizacijose ir JAV valdžios institucijose. LDT šefą tai 
stebino, nes su amerikiečiais (pavyzdžiui, Romoje ir Londone rezi-
duojančiais JAV diplomatais) jis nuolat palaikė kontaktus ir tarėsi 
esminiais klausimais208.

Netrukus, gegužės 20 d., S. Lozoraitis, pagal diplomatinę tvar-
ką lydymas tuometinio pasiuntinybės Vašingtone laikinojo vado-
vo J. Kajecko, lankėsi JAV valstybės departamente, kur susitiko 
su Baltijos šalių skyriaus vedėju Hovardu Triversu. Tai buvo tik 
formalaus pobūdžio priėmimas, nes S. Lozoraitis ten lankėsi kaip 
LDT šefas. Tikėdamasis dar vieno vizito Valstybės departamente ir 
ilgesnio pokalbio su H. Triversu, dabar jau kaip kandidatas į Lie-
tuvos pasiuntinybės Vašingtone vadovo vietą, S. Lozoraitis ketino 
pateikti kelis jo kandidatūrą paremiančius argumentus: pirma, ir 
politine, ir diplomatine prasme vieta Pasiuntinybėje labai svarbi, 
tad reikia ypač profesionalaus ir aukšto rango diplomato, antra – 
panašus precedentas jau yra buvęs (čia primenamas ir pabrėžiamas 
Latvijos diplomatijos atvejis, kai 1953 metų pabaigoje mirus latvių 
atstovui JAV Julijui Feldmansui Pasiuntinybės vadovo pareigas 
laikinai ėjo Pasiuntinybės patarėjas Anatolsas Dinsbergsas. 1954 
metais Pasiuntinybės vadovu tapo Arnoldas Spekke’as, kuris iki 
šalies okupacijos buvo Latvijos pasiuntinybės Italijoje vadovas209). 
Trečia – paliekant Pasiuntinybėje tik J. Kajecką, dar labiau pa-
aštrėtų paties LDT šefo santykiai su kai kuriais vietos lietuviais, 

208 Petraitytė-Briedienė Asta, Lietuvos diplomatinės tarnybos šefas..., p. 179.
209 Latvian Minister in London, Charles Zarine’s letter to John Foster Dulles, 

Secretary of State, No 534, February 16, 1954, USA, National archives, RG–59, 
Department of State, Decimal file, Box No. 2421, 601.60C11/2–1654; Assistant 
Secretary’s letter to Simmons, Acceptance of Dr. Arnolds Spekke as Charge 
d’Affaires of the Latvian Legation in Washington, (Confidential File), Feb-
ruary 25, 1954, ten pat; Embassy of USA in London, Counselor of Embassy 
J. K. Penfield to The Department of State, Washington, Appointment of Lat-
vian Representative in Washington, February 16, 1954, ten pat.



74 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

nors jų opozicija ir įtaka iš esmės yra perdedama210. Tos pačios 
dienos vakare S. Lozoraitis susitiko su dr. A. Geručio Dienorašty-
je,,, įvardijamais kaip inteligente 211, žmonėmis („S. L. [S. Lozorai-
tis – A. P.-B.] skambino savo ‚inteligentams‘“, su kuriais jis susitiko 
jau pernai). Ir šio pokalbio metu buvo nuspręsta, kad yra tik vienas 
kandidatas į Pasiuntinybės vadovo postą – S. Lozoraitis. ‚Int.‘ [In-
teligente – A. P.-B.] pasižadėjo pazonduoti ir atsakyti už kelių die-
nų, nors pradžioje prašė visos savaitės.“212 Tačiau minėti neįvardyti 
asmenys pradėjo ieškoti S. Lozoraičio jau po dviejų dienų ir, kaip 
dienoraštyje rašė dr. A. Gerutis, „Didžiausiam mūsų abiejų nuste-
bimui, ‚inteligentai‘ pareiškė, kad State Dep. [Valstybės departa-
mentas – A. P.-B.] nori, kad pasiliktų esamoji padėtis, t. y., kad 
liktų charge d’affaires Kajeckas.“213 LDT šefas stengėsi suvokti tokio 
JAV valstybės departamento sprendimo motyvus, spėliojo, kad gal 
JAV keičia savo politiką Pabaltijo valstybių atžvilgiu, o gal tai su-
siję su tuo metu Londone vykstančiomis su sovietais nusiginklavi-
mo derybomis214. Tačiau atsakymo nebuvo. Galima spėti, kad JAV 
valstybės departamentas pasirinko J. Kajecką, nes „jis buvo pasi-
rinktas ir paskirtas remiantis pačia paprasčiausia, arba įprastine, 
diplomatine tvarka. Tai yra, kai pasiuntinybės vadovas dėl kokių 
nors priežasčių išvyksta ar pasitraukia iš pasiuntinybės (išvyksta į 
atstovaujamą valstybę ar į kitas valstybes, atstovauja valstybei tarp-
tautiniuose susitikimuose, atšaukiamas iš einamų pareigų, mirties 
atveju), pasiuntinybės pirmuoju asmeniu laikinai tampa antrasis 
pagal rangą pasiuntinybės tarnautojas“215. Tokia tvarka, arba sche-
ma, buvo taikoma ir LDT nariams, kurie patys vadovavosi tuo 
metu neegzistuojančios Lietuvos užsienio reikalų ministerijos įsta-
tymais. Tačiau prisiminus JAV VD pareigūno J. F. Mažono per-

210 Dr. A. Geručio dienoraštis, VUB RS, f. 155, b. 435, p. 40.
211 Centrinė žvalgybos valdyba (angl. k. – Central Intelligence Agency, CIA).
212 Dr. A. Geručio dienoraštis, VUB RS, f. 155, b. 435, p. 37–38.
213 Ten pat, p. 38–39.
214 Ten pat.
215 Petraitytė-Briedienė Asta, Lietuvos diplomatinės tarnybos šefas..., p. 180–181.



75T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

spėjimus ir žvelgiant į to meto įvairius tekstus (dip lomatines pro 
memoria, lietuvišką spaudą, privačius ir konfidencialius laiškus), 
galima rasti dar vieną atsakymą – lietuvių išeivija. Tai po kelių 
dienų paliudijo ir patys „inteligentai“216. S. Lozoraičio kandidatūra 
atmesta ne dėl jo kompetencijos stokos, ne dėl amžiaus (tuo metu 
jis turėjęs 58 metus), bet dėl ypač politiškai aktyvios ir, deja, susi-
skaldžiusios lietuvių išeivijos, kuri buvo gausiausia iš trijų okupuo-
tų Pabaltijo valstybių (posmelis iš JAV lietuvių ironiško kalambūro: 

„VLIK’o šnipas seka ALT’ą, ALT’as seka BALF’ą, o raudonas ka-
talikas – kataliką baltą“217). JAV lietuviai nejautė didelių simpati-
jų S. Lozoraičiui ir dėl jo turimų „Kybartų aktų“ įgaliojimų218, ir 
dėl jo konflikto su VLIK, ir dėl jam klijuojamų „tautininko“ bei 

„smetonininko“ etikečių (nes Lietuvos užsienio reikalų ministro 
pareigas jis ėjo prezidento A. Smetonos valdymo laikais, bet pats 

„prijautė“ liberalių pažiūrų aplinkai), nepripažino jo ir kaip LDT 
šefo. Tad nenuostabu, kad atsirado tokių, kurie nesibodėjo ir JAV 
valstybės departamentui pareikšti savo neigiamos nuomonės apie 
LDT šefą, jo įgaliojimus ir asmenį (1957 m. gegužę New York Ti-
mes puslapiuose paskelbtos apie būsimą S. Lozoraičio vizitą JAV 
valstybės departamente „žinios paskatinti, Alto atstovai apsilankę 
departamente ir padarę tam tikrus pareiškimus“219). Tą informaciją 
S. Lozoraičiui, dar jam būnant JAV, paliudijo ir J. F. Mažonas220. 
Ateityje rasime ir daugiau panašių atvejų, pavyzdžiui, „K. Bobelis 
net apskundė V. Adamkų JAV valstybės departamentui, kad štai 
JAV pareigūnas (tuomet V. Adamkus dirbo JAV aplinkos apsau-
gos federalinės valdžios institucijoje Čikagoje) vadovauja politinių 
rinkimų kampanijai kitoje valstybėje [S. Lozoraičio (jaunesniojo) 

216 Dr. A. Geručio dienoraštis, VUB RS, f. 155, b. 435, p. 39.
217 Lėka Aušra, Kas nepriklausomybės vanagui prikirpo sparnus, Veidas, 2013 m. 

spalio 7 d., Nr. 41, p. 14.
218 Jonušauskas L., Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., p. 149.
219 J. B. Lietuvos ministeriui Povilui Žadeikiui mirus, Į Laisvę, 1957 m., Nr. 13 

(50), p. 83.
220 Dr. A. Geručio dienoraštis, VUB RS, f. 155, b. 435, p. 36.



76 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

rinkimų štabui – A. P.-B.]. V. Adamkui, net nesulaukus rinkimų 
kampanijos pabaigos, teko grįžti į JAV.“221 Dar daugiau – jei vieni 
lietuviai LDT šefą sutikdavo palankiai ir šiltai, kuo šis stebėdavosi, 
tai kiti nuolat keldavo protestus, vien šiam atvykus į JAV, skaitant 
paskaitas ir pan.222. O lemiamu momentu, tai yra 1957 metų ge-
gužę, kampanija prieš Lozoraitį buvo ypač gerai suorganizuota223. 
Apdairesni latviai tokių problemų – pripažinti diplomatijos šefą ar 
ne – išvengė: likus beveik mėnesiui iki krašto okupacijos, paskyrė 
savo diplomatijos šefu tuo metu Londone reziduojantį Karlį Zarinį 
ir apibrėžė jo įgaliojimus septyniais punktais. Du iš jų suteikė galią 

„atleisti pasiuntinius ir misijų personalą, panaikinti pasiuntinybes 
(išskyrus JAV [pabraukta autorės – A. P.-B.]) ir, esant sudėtingoms 
aplinkybėms perduoti savo įgaliojimus Latvijos pasiuntiniui JAV 
[pabraukta autorės – A. P.-B.] Alfredui Bilmaniui224. Kitaip tariant, 
kaimynai latviai suvokė, kuriame krašte buvo „tvirčiausia žemė“.

Po ketverių metų LDT šefas apie šiuos, pasak jo, „daug dulkių 
sukėlusius“ įvykius, žurnalistui B. Railai asmeniškai ir konfiden-
cialiai rašė (žr. priedą Nr. 1), kad jis buvęs primygtinai prašomas 
neįvardytų jo šalininkų atvykti į JAV, kad pats „J. M. [spėjama 
J. F. Mažonas – A. P.-B.] pasakė man – mes esame pasėję, Tams-
tai tereikia derlių nuimti! Ką aš vėliau patyriau, tai turbūt Jums 
žinoma. Bet dėl visa ko galiu čia pažymėti, kad visa, kas man 
buvo rašyta bei sakyta esant balta, pasirodė juoda, o juoda – bal-
ta. Visa, ką tvirtino J. M., nebuvo nė wishful thinking, bet wis-
hful dreaming.225“ Kitaip tariant, vietos lietuviai su J. F. Mažonu 

221 Lėka Aušra, Kas nepriklausomybės vanagui prikirpo sparnus, ten pat.
222 S. Lozoraičio slaptoji pro memoria LDT nariams, 1956 m. rugsėjo 1 d., VDU 

LII, f. 2, ap. 7, b. 226, l. 3.
223 Eidintas Alfonsas, Apie lietuvių diplomatiją 1940–1991 metais, Akiračiai, 

2004 m. balandžio mėn., Nr. 4 (358), p. 6–7.
224 Resolution Concerning Emergency Authority, No 6.4, The Occupation and An-

nexation of Latvia: 1939–1940. Documents and Materials, Riga, 1995, p. 173–174.
225 S. Lozoraičio laiškas B. Railai, 1961 m. birželio 26 d., VDU LII, f. 19, B. Railos 

archyvas.



77T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

priešakyje pralaimėjo kovą už postą Vašingtone kitiems vietos 
lietuviams. Šiems J. Kajeckas galėjo būti naudingesnis arba, kaip 
rašė L. Šmulkštys laiške Lietuvos valstiečių liaudininkų sąjungos 
pirmininkui: „Spėju, kad Dr. P. Grigaitis, M. Vaidyla ir L. Šimutis 
yra už p. Kajecką, nes jie tada būtų laisvesni savo veiksmuose.226“ 
Kitaip tariant, galėjo pasijusti laisviau po rūsčiojo P. Žadeikio, kurį 
išeivija – paradoksalu – laikė tik simboliu. Galima spėti, kad ne 
tik J. Kajecko šalininkai, bet ir jis pats galėjo anuomet pakovoti už 
save ir neužleisti S. Lozoraičiui Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone 
vadovo posto. Dar daugiau – J. Kajeckas „prijautė“ krikščionims 
demokratams, tuo tarpu S. Lozoraitis buvo liberaliosios srovės ša-
lininkas, ir todėl kova dėl posto turėjo ir partinį atspalvį. Spėjimus 
patvirtina po kelerių metų į JAV atvykęs dr. S. A. Bačkis, kuris, 
J. Kajecko kvietimu, Lietuvos pasiuntinybėje Vašingtone pradėjo 
dirbti nuo 1960 metų vidurio (birželio 15 d.)227. Abu jie priklausė 
tai pačiai partijai ir buvo gana artimi bičiuliai (J. Kajeckas su žmo-
na buvo dr. S. A. Bačkio sūnaus, būsimojo kardinolo Audrio Juozo 
Bačkio, krikšto tėvai228). Ano meto konfidencialioje koresponden-
cijoje galima aptikti užuominų, kad dr. S. A. Bačkis į JAV galėjęs ir 
neišvykti, nes turėjęs konkurentų: „O kas gi galėtų būti tokiu pata-
rėju? Kaip čia besidairytum, bet iš L. [Lietuvos – A. P.-B.] pilietybę 
tebeturinčių ir su šia tarnyba ką nors bendra turėjusių matyti tik 
VS ir AT... [Vaclovas Sidzikauskas ir Antanas Trimakas – A. P.-B.]. 
Bet katras tinka tuščiai vietai užkišti, o kai ji būtų užkišta, tada 
padėtis jau būtų stabilizuota...“229 Reikia pasakyti, kad panašios vi-

226 L. Šmulkščio laiškas LVLS pirmininkui, 1957 m. gegužės 19 d., ten pat, f. 51, 
L. Šmulkščio archyvas.

227 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 14.
228 Teksto autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 

7 d., Vilnius.
229 V. Rastenio laiškas S. Lozoraičiui, 1957 m. gruodžio 6 d., VDU LII, f. 2, ap. 2, 

b. 119, l. 4.



78 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

daus kovos dėl posto vykdavo ir tarp latvių diplomatinės tarnybos 
atstovų ir politinės visuomenės narių230.

Tik iš pirmo žvilgsnio atrodo, kad LDT šefui sugrįžus į Romą 
„dulkės nusėdo“, ir gyvenimas – bent jau Lietuvos pasiuntinybė-
je Vašingtone – vėl ėmė tekėti ramia vaga. Priešingai, iš karto po 
P. Žadeikio mirties buvo kalbama, kad J. Kajecko laukia neleng-
vas darbas: „Jam, kaip ir kitiems lietuviams atstovams, pareigos 
šiandien nėra nei lengvos, nei malonios. Reikia didelio talento ir 
išlyginto charakterio norint išbalansuoti tarp dvejopų pageidavi-
mų dabartinei situacijai – būti tik simboliu ir būti gyvu valstybės 
reiškėju bei kovotoju.“231 Tad viešai lietuvių išeivija tikėjosi, kad 
J. Kajeckas taps ne simboliu, o kovotoju. Tačiau archyviniai do-
kumentai liudija, kad J. Kajecku nusivylė net jo šalininkai. Cituo-
jant vieną laišką, J. Kajeckas „neturi iniciatyvos, formato, politinio 
galvojimo. Pažįstami yra pakartotinai pasakę, kad ir jie, ir sky-
rius [JAV valstybės departamento Baltų skyrius – A. P.-B.] taip pat 
nusivylę ir pageidauja pakeitimo. Jie norėtų šeimininko [tikėtina, 
kad LDT šefo S. Lozoraičio – A. P.-B.], bet, turint galvoj pareikš-
tas jiems pernai nuotaikas, labai sunku šeimininką įtaisyti. Todėl 
reikia ieškoti kito žmogaus, turinčio atatinkamą aukštą laipsnį 
ir formatą. Tačiau skyrius pats to klausimo nekels“232. LDT šefas 
svarstė, kad 1957 m. gegužę priimtą sprendimą būtų galima len-
gvai pakeisti: „Arba tas, kas padarė intrigų, nueina, kur lankėsi, 
ir atšaukia, ką pasakęs. Bet to laukti negalima. Arba nueina kitas 
kas ir atremia intrigas. Kas tai galėtų padaryti, nežinia. Arba, ga-
lop, skyrius nekreipia dėmesio į intrigas. Ir šis paskutinis punktas 

230 American Committee for Liberation from Bolshevism, Director of Emigra-
tion Relations, B. E. Kuniholm letter to Assistant Secretary of State, Depar-
tment of State, August 26, 1953, USA, National archives, RG–59, Department 
of State, Decimal file, Box No., 2421, 601.60C11/8–2653.

231 J. B., Lietuvos ministeriui Povilui Žadeikiui mirus, Į Laisvę, 1957 m., Nr. 13 (50), 
p. 83–84.

232 Priedas prie S. Lozoraičio laiško V. Rasteniui, 1958 m. gegužės 23 d., VDU LII, 
f. 2, ap. 4, b. 160, l. 2.



79T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

yra svarbiausias.“233 Kitaip tariant, lemiamas sprendimas priklau-
sė nuo aktyvesnių vietos lietuvių ir JAV valstybės departamento, 
kuris iš esmės pageidavo „mirtinos tylos“. Tiesiog, reziduodamas 
JAV, S. Lozoraitis būtų labiau pastebimas nei Vakarų Europoje. O 
tai nenaudinga Jungtinėms Amerikos Valstijoms. Jos, nors ir buvo 
tvirčiausias ramstis Lietuvos laisvinimo byloje, tačiau Šaltojo karo 
fronte maksimaliai vengė provokuoti sovietus bei suteikti šiems 
bent kokį kontrargumentą. JAV ypač vengė sau nenaudingo triukš-
mo – ir Valstijose, ir už jos ribų; vengė rodyti išskirtinį dėmesį tam 
tikriems asmenims ar organizacijoms. Ir tokios politikos ji laikėsi 
nuo Antrojo pasaulinio karo laikų, kai šalyje buvo uždrausta atvy-
kusiesiems skelbti egzilines vyriausybes ir pan.; tad ir šiuo atveju 
nenorėta afišuoti S. Lozoraičio asmens ir tokiu būdu dar garsiau 
deklaruoti savo nusistatymą Lietuvos okupacijos klausimu234. O ir 
pats S. Lozoraitis, „Apsilankęs departamente <...>, realiau pajutęs 
Valstybės departamento įprastą biurokratiją, atsargumą, neskubė-
jimą panašiais atvejais“235, su kiek mažesniu skauduliu išvyko atgal 
į Romą. Dar daugiau, nežiūrinti pokalbių ir įvairių svarstymų, į 
JAV valstybės departamentą S. Lozoraitis pradėjo žiūrėti daug šal-
čiau ir labai pragmatiškai: „Šiaipgi atrodo, kad skyriui ypatingo 
formato ar iniciatyvos žmonių vargiai bereikia. Priešingai, galima 
manyti, kad jam dabar ramu ir jam priimtini visi 3 tenai esantieji 
žmonės [spėjama, kad tai trijų Baltijos šalių diplomatiniai atsto-
vai – A. P.-B.]. Jeigu metų metais negalima prisiprašyti pinigų po-
rai jaunesnių žmonių priimti, ar po 30 metų raš. mašinelei nupirkti, 

233 Ten pat.
234 1945 metų pabaigoje prelatas Ladas Tulaba, VLIK pirmininko Mykolo Krupa-

vičiaus prašymu, mėgino įkalbėti S. Lozoraitį persikelti į Londoną lietuviškai 
„veiklai sustiprinti“. Tačiau šis atsakęs, kad „abejotina, ar anglai panorės mane 
įsileisti. Vizos į J. A. V. man prašė p. Ž. [P. Žadeikis – A. P.-B.] daugiau kaip 
prieš metus, o atsakymo nėra po šiai dienai. Be kitų motyvų, anglai, galimas 
dalykas nenorės manęs įsileisti dar ir dėl to, kad žino, jog aš esu diplomatijos 
šefas“, S. Lozoraičio užrašai, LCVA, f. 668, S. Lozoraičio archyvas.

235 J. B., Lietuvos ministeriui Povilui Žadeikiui mirus, Į Laisvę, 1957 m., Nr. 13 
(50), p. 83.



80 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

jei yra atsakomingų žmonių, kuriems negalima gauti daugiau kaip 
150 dolerių algos į mėnesį, – tai nenoromis gali kilti mintis, kad 
gal kartais mūsų kontrahentas ne tik nepageidauja veiklos sustip-
rinimo, bet turi omeny, kad dalykas pasibaigs savaime, mašinė-
lės nustos rašyti ir žmonės pasens ir numirs, ir kad tokiu būdu 
išnyks savaime elementas, kuris tam tikromis aplinkybėmis gali 
būti kliūtimi.“236 Kitaip tariant, JAV valstybės departamente pa-
rinkta LDT narių kaitos „schema“, – vienam mirus, jo vietoj stoja 
pavadavęs asmuo (nes lygiai taip pat atsitiko Anapilin iškeliavus 
tam pačiam J. Kajeckui), – sukelia mažiausius konfliktus ir pačios 
diplomatinės tarnybos viduje, ir tarp išeivijos lietuvių. Svarbiau-
sia – tokia kaita mažiausiai pastebima visiems ir ypač sovietams.

„J. Kajecko problema“, kuri iškilo po pirmųjų jo vadovavimo Pa-
siuntinybei metų, kai tapo aišku, kad jam vienam ši našta yra per 
sunki, buvo išspręsta itin lengvai ir paprastai, kadangi nereikėjo 
toli „ieškoti kito žmogaus, turinčio atitinkamą aukštą laipsnį ir 
formatą“237, kaip to nebyliai reikalavo JAV valstybės departamen-
tas. Po P. Žadeikio mirties kurį laiką dirbęs vienas (tiesa, jam tal-
kino sekretoriaus pareigas toliau ėjęs S. Žadeikis, kuris 1960 metais 
iš Vašingtono persikėlė į Niujorką ir dirbo banke), J. Kajeckas po 
trejų metų, kaip jau minėta, pasikvietė į Vašingtoną dr. S. A. Bačkį. 
Tai atlikta taip natūraliai ir paprastai, kad iš pradžių net atsisakyta 
privalomų teikimo ir kandidatūros patvirtinimo procedūrų, buvo 
apeiti ir LDT, ir jos šefas. Tik tuomet, kai dr. S. A. Bačkis buvo pri-
statytas JAV valstybės departamentui kaip Lietuvos pasiuntinybės 
Vašingtone patarėjas, ten buvo pareikalauta ir dokumento, tai yra 
raštiško Lietuvos diplomatinės tarnybos šefo paskyrimo238. Pasak 
ambasadoriaus K. Lozoraičio, tai buvo vienintelis kartas, kai LDT 

236 Priedas prie S. Lozoraičio laiško V. Rasteniui, 1958 m. gegužės 23 d., VDU LII, 
f. 2, ap. 4, b. 160, l. 2.

237 Ten pat.
238 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 

p. 151.



81T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

narys ignoravo LDT šefą239. (Tačiau iš esmės J. Kajeckas elgėsi taip 
pat, kaip ir jo pirmtakas P. Žadeikis, kuris „Neatrodo, kad jis būtų 
davęsis ir diplomatų šefo valdomas. Savo santykius su šefu P. Žadei-
kis daug sykių išreikšdavo savo paties pavartota formule: esą Lozo-
raitis tesąs primus inter pares ir nieko daugiau. Jautėsi savarankiš-
kas ir nenorėjo duotis kitų vadovaujamas.“240 Dr. S. A. Bačkis yra 
pastebėjęs, kad „Tik po to, kai prezidentas A. Smetona atsirado JAV, 
Lietuvos ministras Vašingtone P. Žadeikis suprato, kad diplomati-
jos šefas ir jo pavaduotojai paskirti gavus Prezidento pritarimą.“241 
Tačiau ir toliau P. Žadeikis liko prie savo „formulės“242).

Teigti, kad dr. S. A. Bačkiui atvykus į Vašingtoną, Pasiuntiny-
bėje vyravo draugiška atmosfera, būtų ne visai tikslu. Tarp dvie-
jų šeimų dėl nesutampančių charakterių pradėjo „lakstyti juodos 
katės“. Kardinolo A. J. Bačkio liudijimu, Pasiuntinybėje jo tėvams 
buvo pasiūlytas toks mažas kambariukas, kad sūnus tėvams patarė 
iš pastato išsikelti243. Tiesa, tarp visų LDT narių vykdavo „lokalių“ 
nesutarimų, kurie paprastai neišeidavo į viešumą. Vis dėlto per 
visą Šaltojo karo laikotarpį labiausiai atmosfera Lietuvos pasiun-
tinybėje Vašingtone įkaisdavo, kai reikėdavo spręsti naujų rangų 
suteikimo klausimus ir finansines problemas (nuo savos algos iki 
atlygio samdomai mašininkei). Ypač ir nuolat „karšta“ buvo prie 
J. Kajecko.

Po P. Žadeikio mirties, suprantama, jau J. Kajecko „rankose“ 
buvo ne tik konsulatai ir garbės konsulatai, bet ir finansai. Tačiau 
J. Kajeckas nepasižymėjo itin dideliu aktyvumu ir neskubėjo pa-

239 Autorės pokalbis su Lietuvos Respublikos ambasadoriumi Kaziu Lozoraičiu, 
2007 m. liepos 2 d., Kaunas.

240 J. B., Lietuvos ministeriui Povilui Žadeikiui mirus, Į Laisvę, 1957 m., Nr. 13 
(50), p. 82.

241 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 5.
242 Žr.: Petraitytė-Briedienė Asta, Lietuvos diplomatinės tarnybos šefas..., p. 157–

165.
243 Autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., 

Vilnius.



82 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

sirūpinti pavaldiniais. Pavyzdžiui, tik po ilgų susirašinėjimų tarp 
J. Kajecko, LDT šefo ir konsulo A. Simučio šis pagaliau galėjo 
padėkoti S. Lozoraičiui už suteiktą jam generalinio konsulo titu-
lą244: „dėkoju už paskyrimą ir įsakmų pavedimą p. K. [J. Kajeckui – 
A. P.-B.] tą pravesti, nes be to veikiausia ir pasilikčiau „,Acting‘“245. 
Kovoje su J. Kajecku bent jau A. Simutis pasiremdavo kolegų latvių 
ir estų patirtimi. Cituojant konsulo raštą LDT šefui, „Beje, vakar 
Latvijos Nepriklausomybės paskelbimo minėjime išsikalbėjau su iki 
šios vasaros buvusiu Estijos Vice Konsulu p. Jaakson. Jo pakėlimas 
į Konsulo titulą iš Valstybės Departamento pusės praėjo be jokių 
kliūčių.“246 Panašaus turinio raštų ir asmeninės korespondencijos 
galima rasti ne vieną ir ne du, ir ne viename lietuvių diplomato ar 
pasiuntinybės archyve. Daugiausiai – ir tai logiška – jų atsirado 
LDT šefo archyve. S. Lozoraitis patardavo kolegoms, nuraminda-
vo ir sudėtingoje situacijoje stengdavosi išlaviruoti ir „nesudaužyti 
krištolinio rutulio“, t. y. nepagadinti santykių savo vidaus proble-
momis su JAV valstybės departamentu. S. Lozoraitis svarstė, „kad 
turėdami sunkumų su p. Kajecku ir nežinodami, ką jis pasipasakoja 
D-te, mes turime vengti rizikos sukelti prieš mus V. D-to nuotaikas 
priekaištais ir pan. <...> Vienu žodžiu: visais tais klausimais reikia 
vengti užkabinti D-tą, kad nebūtų mums papildomų oponentų“247. 
Dėl šių priežasčių LDT viduje J. Kajeckas buvo vadinamas „Mike 
melagėliu“248. O moksline kalba kalbant, išanalizavus archyvinius 
dokumentus, akivaizdu, kad J. Kajeckas nesugebėjo atsispirti va-
dinamajam „diplomatiniam sindromui“, kuris gali diplomatams 
išsivystyti po ilgo rezidavimo svetimoje šalyje, ir todėl nevalingai 

244 A. Simutis – Lietuvos Generalinis Konsulas New Yorke, Draugas, 1967 m. 
rugsėjo 19 d.

245 A. Simučio privatus laiškas LDT šefui S. Lozoraičiui, 1967 m. rugsėjo 29 (?) d., 
VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

246 Lietuvos generalinio konsulato Niujorke vicekonsulo A. Simučio raštas 
Nr. 1568 LDT šefui S. Lozoraičiui, 1965 m. lapkričio 19 d., ten pat.

247 S. Lozoraičio privatus laiškas A. Simučiui, 1968 m. vasario 8 d., ten pat.
248 S. A. Bačkio privatus-slaptas laiškas A. Simučiui, 1969 m. spalio 9 d., ten pat.



83T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

pradedama atstovauti ne savo šaliai ir ginti ne savosios, o svetimos 
šalies interesus. Visus kolegų skundus J. Kajeckas atremdavo fraze: 

„V. Dep-tas turi paskutinį žodį kreditų reikale. Aš kreditais nedis-
ponuoju. Juos administruoja V. Dep-tas“249. Ilgainiui, nors ir ne-
galėdami patys kalbėtis tiesiogiai su JAV valstybės departamento 
pareigūnais, nes, pasak J. Kajecko, „V. Dep-tas pagal nusistovėjusią 
tvarką, „deals“ tik su Washingtone esančiu atstovu visais finansi-
niais klausimais“250 [pabraukta autoriaus – A. P.-B.], LDT nariai 
suprato, kad „Tas V. D. [Valstybės departamentas – A. P.-B.] nėra 
jau toks baubas, kokiu jį mums bando atvaizduoti tas patologiškas 
melagis ir kurio vardu jis nebūtų dalykų pripasakoja ir prirašo.“251 
Pavyzdžiui, po pasiuntinio ar konsulo mirties likusiai našlei JAV 
valstybės departamentas mokėdavo pensiją. Tačiau po Lietuvos 
generalinio konsulo J. Budrio mirties jo našlės pensija buvo su 

„priedu“ – darbu Generaliniame konsulate Niujorke252. Tokia padė-
timi buvo susirūpinę net kolegos Estijos diplomatai, kurie kreipėsi 
į J. Kajecką, kad šis ištaisytų neteisybę. Šio „priedanga“, kad JAV 
valstybės departamentas neduoda pakankamai lėšų, buvo šiek tiek 

„skylėta“. Pavyzdžiui, nors estų diplomatų finansinė padėtis buvo 
silpniausia, tačiau buvo išmokamos ne tik našlių pensijos [Vals-
tybės departamento dokumentuose buvo vengiama žodžio pensija, 
bet įrašoma „allowance“ (angl. k.) – „pašalpa, išmoka“ – A. P.-B.], 
bet apmokami ir našlaičiais likusių vaikų mokslai privačiose mo-
kyklose. Kitaip tariant, iš JAV valstybės departamento visad buvo 

„spaudimas kiek galima taupyti, bet visuomet atsižvelgiama į rei-

249 J. Kajecko privatus asmeniškas laiškas Lietuvos generaliniam konsului To-
ronte J. Žmuidzinui, 1967 m. lapkričio 28 d., ten pat.

250 J. Kajecko pro memoria Nr. 1382/sl. Re: P. A. Simučio. LGK New Yorke, pa-
kartotiniai žygiai mašininkei kreditų gavimo klausimu, 1968 m. sausio 27 d., 
ten pat.

251 Lietuvos konsulo A. Simučio konfidencialus laiškas LDT šefui S. Lozoraičiui, 
1966 m. rugpjūčio 11 d., ten pat.

252 Lietuvos konsulo A. Simučio privatus laiškas LDT šefui S. Lozoraičiui, 
1967 m. rugsėjo 8 d., ten pat.



84 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

kalo svarbumą“253. Į tokią nepalankią LDT atžvilgiu J. Kajecko lai-
kyseną kolegoms beliko tik replikuoti: „arba su mumis elgiamasi 
kitaip nei su estais, arba mes patys elgiamės kitaip negu estai“254. 
Šis visoms trims Baltijos šalims personalo ir finansų reikalais JAV 
valstybės departamento daromas skirtumas buvo „gyvas“ klausi-
mas tarp LDT narių. („Neturiu nė mažiausio noro kenkti estams, 
bet <...> būtų įdomu patirti, ar Valstybės Departamentas, kelda-
mas kai kuriuos klausimus mūsų Tarnybos atžvilgiu (Vatikanas, 
New Yorkas, Chicaga ir t. t.), taiko tą patį mastą ir latviams bei 
estams.“255) Teisingumo dėlei reikia pasakyti, kad „žibalo į ugnį“ 
įpildavo ir ekonomisto išsilavinimą turėjęs generalinis konsulas 
A. Simutis, kuris pats puoselėjo didesnius užmojus karjeroje. Jis 
itin kruopščiai suskaičiuodavo kiekvieną amerikonišką centą ir 
buvo daugiausiai daręs priekaištų J. Kajeckui dėl neišmokėtų įvai-
rių išmokų, procentinių priedų. Vienu metu kaip išeitį A. Simutis 
siūlė J. Kajeckui sudaryti komisiją finansiniams klausimams spręsti: 

„Aš neturiu mažiausios abejonės, kad mano siūlomosios komisijos 
sudarymui pritars Lietuvos Dipl. Šefas ir tuo labiau V. D-tas, nes 
J. A. V-bių demokratinėje santvarkoje komisijos įvairiems reika-
lams labai praktikuojamos. Mūsų atveju tas ir praktiškai lengvai 
įgyvendinama – vienas eventualus komisijos narys dr. Bačkis gy-
vena Washingtone, o mudviem su dr. Daužvardžiu atvykti į Wa-
shingtoną porą ar trejetą kartų į metus irgi nesudarytų didelių 
sunkumų.“256 J. Kajeckas su A. Simučio siūlymu nesutiko.

Minėta, kad per visus Šaltojo karo metus nei Pasiuntinybė, nei 
konsulinės įstaigos, veikusios JAV, nebuvo uždarytos. Tačiau būta 
nedidelių svarstymų bent vieną iš konsulatų uždaryti ir tokiu būdų 
sutaupyti LDT lėšų. Apie Pasiuntinybės, kaip pagrindinio posto, 

253 Lietuvos konsulo A. Simučio konfidenciali pro memoria tik LDT šefui S. Lo-
zoraičiui, 1966 m. rugpjūčio 11 d., ten pat.

254 S. Lozoraičio privatus laiškas A. Simučiui, 1966 m. rugpjūčio 14 d., ten pat.
255 A. Geručio pro memoria išrašas, 1970 m. gruodžio 20 d., ten pat.
256 Lietuvos generalinio konsulo Niujorke A. Simučio raštas Nr. 481/6–K–1 Lie-

tuvos charge d’affaires Washingtone J. Kajeckui, 1970 m. kovo 20 d., ten pat.



85T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

uždarymą negalima buvo net pagalvoti. Bet tokių minčių kildavo 
apie konsulatus, paprastai po kurio nors konsulo mirties. Pavyz-
džiui, J. Kajeckas po konsulo dr. P. P. Daužvardžio mirties 1971 me-
tais pasiūlė jo našlei persikelti į Vašingtoną darbui Pasiuntinybėje. 
Svarstant iš J. Kajecko pozicijų – taip būtų sutaupyta lėšų, nereikė-
tų Juzei Daužvardienei mokėti našlės išmokų, o Pasiuntinybė gautų 
puikią darbuotoją. J. Daužvardienė į tokį J. Kajecko pajuokavimą 
atsakė, kad jai ir Čikagoje gera257. Nuo savęs pridėtume, kad tai 
būtų buvęs didelis smūgis gausiai Čikagos lietuvių bendruomenei.

Praėjus daugiau kaip dešimt metų nuo J. Kajecko paskyrimo Pa-
siuntinybės pirmuoju asmeniu, iškilo dar viena „J. Kajecko proble-
ma“, kurios esmė buvo pasiuntinio sveikatos būklė. Dr. S. A. Bač-
kis turėjo nemažai vargo su J. Kajecku, nes dėl progresuojančios 
ligos šis neatpažindavo net savo žmonos258, ir tai nebuvo vienintelė 
diplomato problema259. J. Kajecką kamavo ir liga, ir alkoholizmas. 
Apie tai pradėta garsiau kalbėti dar 1975–1976 metų sandūroje. Niu-
jorke rezidavęs A. Simutis konfidencialiai kreipėsi į LDT šefą, kad 
šis „išjudintų“ nemalonią situaciją. Juo labiau, kad problema jau 
buvo peržengusi „lietuviškas ribas“, tapusi latvių ir estų bei JAV 
VD pareigūnų svarstymų objektu (beje, latvių diplomatinėje tar-
nyboje taip pat būta problemų dėl alkoholio260). Kitaip tariant, 
Lietuvos pasiuntinio būklė tapo tarptautiniu reikalu, cituojant 
konsulo A. Simučio laišką: „Pereitą savaitę mano kaimynas lan-
kėsi Washingtone, ten dalyvavo Vasario 16-osios priėmime. Vos 
grįžęs telefonavo man – susmildami darykite ką nors, nes padėtis 

257 Lietuvos generalinio konsulo Niujorke A. Simučio konfidencialus laiškas 
LDT šefui S. Lozoraičiui, 1971 m. spalio 6 d., ten pat.

258 Autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., 
Vilnius.

259 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 244–245.

260 Johnson, The Latvian Charge Mr. Feldmans, Memorandum of Conversation, 
Latvian Legation’s Budget for 1951, (Confidential), December 8, 1950, USA, 
National archives, RG–59, Department of State, Decimal file, Box No 2622, 
601. 60C11/12–850.



86 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

su J. K. [J. Kajecku – A. P.-B.] bloga. Jam primygtinai apie tai kal-
ba latvis, nes čia mūsų visų interesas. Šį kartą estas kalbėjęs ir su 
dr. Bačkiu. Kaimynas net buvo sutikęs pasikalbėti ir su p. Kajec-
kiene ir bandyti ją įtikinti, kad visų mūsų labui įkalbėtų vyrą pa-
sitraukti pensijon.“261 Tą kartą estų diplomatas patarė A. Simučiui 
tuo opiu reikalu pasikalbėti su JAV VD Baltų skyriaus viršininku, 
kuris atvyks į Estijos Nepriklausomybės minėjimo šventę262. Ži-
noma, kad lietuvių konsulas pasinaudojo palankia situacija ir nuo 
pat pokalbio su JAV valstybės departamento pareigūnu pradžios 
suprato, kad „mūsiškio stovis jam žinomas, nes nenustebdamas 
pasakė: ‚This is a problem‘. Bet kaip ją išspręsti? Viskas susivedė 
į tai – pasiūlykite išeitį ir planą. Atsakiau, kad pasikalbėsiu su 
dr. B. [dr. S. A. Bačkiu – A. P.-B.]. Vėliau kalbėjau su priėmiman 
atvykusiu latviu, kuris priminė, kad mūsų visų bendras interesas 
reikalauja ką nors daryti. Abu sutikome, kad reikalo tvarkymui 
raktu ir kartu didžiausia kliūtimi yra atstovo ponia.“263 Apie šiuos 
šventėje vykusius nešventinius pokalbius A. Simutis telefonu pra-
nešė dr. S. A. Bačkiui, kuris „sakėsi kalbėjęs su aukštesniu, iš ku-
rio supratęs, kad tas reikalas būsiąs svarstytas. Jam esą kito nieko 
nelieka kaip palaukti.“264 A. Simutis, nepritardamas tik laukimo 
taktikai ir argumentuodamas, kad šį subtilų reikalą turi pirmiausia 
tvarkyti savi, dr. S. A. Bačkiui pritarus, laiške LDT šefui pasiū-
lė parengti raštą apie J. Kajecko atostogas kaip pelnytas po ilgų 
diplomatinės tarnybos metų. Dokumentas turėtų būti parengtas 
anglų kalba, kad jį galima būtų panaudoti JAV valstybės depar-
tamente265. Po ilgų Kajeckienės įkalbinėjimų sutikti su vyro pasi-
traukimu iš diplomato pareigų (nors motyvai sutikti ar nesutikti 
lieka neaiškūs) ir sūnaus Gabrieliaus Kajecko sėkmingų pastangų 

261 A. Simučio konfidencialus laiškas LDT šefui S. Lozoraičiui, 1976 m. vasario 
23 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

262 Ten pat.
263 Ten pat.
264 Ten pat.
265 Ten pat.



87T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

įtikinant tėvą atsistatydinti, J. Kajeckas, jau būdamas ligoninėje, 
pasirašė dokumentą dėl pasitraukimo iš pareigų266. LDT narių ko-
respondencijoje spėliojama, kas paskatino J. Kajecko sūnų tarpi-
ninkauti, nesiryžusį to daryti, kol lietuvių diplomatai neapsilankė 
JAV valstybės departamente, nes „Normali procedūra būtų buvus, 
kad p. K. [J. Kajecko – A. P.-B.] parašą gautų ir raštą į VD nuneš-
tų dr. B. [dr. S. A. Bačkis – A. P.-B.], tuo tarpu apie tai pastara-
sis tesužinojo iš mūsų skyriaus viršininko, kuris ir nuorašą jam 
parūpino.“267 Reakcija į permainas Lietuvos pasiuntinybėje Vašing-
tone buvo žaibiška: netrukus ją pasiekė JAV prezidento kvietimas 
dr. S. A. Bačkiui ir poniai į priėmimą268.

Taip buvo išsaugota LDT reputacija, kuria diplomatai labai rū-
pinosi. Taigi dėl objektyvių priežasčių dr. S. A. Bačkis Pasiuntiny-
bėje liko vienas, keleri metai iki J. Kajecko mirties ir keleri metai 
po jos. Bet tai buvo neišvengiamybė, nes tiesiog nebuvo asmens, 
kuris galėtų atitikti JAV valstybės departamento keliamus reikala-
vimus, tai yra būtų dirbęs Lietuvos užsienio reikalų ministerijoje 
iki 1940 m. birželio 15 d. Šaltai ir kiek ciniškai drįsusi prabilti apie 
LDT liūdnas perspektyvas vietos lietuvių spauda rašė, kad „Lie-
tuvos Respublikos diplomatinių atstovybių gyvavimas palaipsniui 
baigsis. Tebepripažįstami diplomatai jau vien dėl biologijos dėsnių 
iš savo postų pasitrauks, o naujų, jaunesnių žmonių Vakarų vyriau-
sybės nepripažįsta. Gal tik Vašingtonas šiuo atveju padarys išimtį, 
žinoma, jeigu tai derinsis su JAV užsienių reikalų politika.“269

Suprantama, kad tarp LDT narių J. Kajecko veikla buvo ver-
tinama labiau neigiamai, nei teigimai, tačiau lietuvių išeivijoje – 
labai prieštaringai. Pokalbio metu A. P. Gureckas pastebėjo, kad 

266 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 244–246.

267 A. Simučiui konfidencialus laiškas LDT šefui S. Lozoraičiui, 1976 m. vasario 
23 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

268 Ten pat.
269 Maziliauskas R. E., Sargybų pasikeitimai ir policentrizmo gadynė, Akiračiai, 

1970 m. kovas, Nr. 3 (17), p. 12.



88 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

J. Kajeckas buvo neveiklus, bijojo „išsišokti“270, tuo tarpu kalbinta 
N. Kasparas sakė, kad J. Kajeckas mokėjo bendrauti su žmonėmis, 
buvo didžios kantrybės271. Vienose spaudos skiltyse pasirodydavo 
kritika, kad pasiuntinys nieko neveikia272, kitur buvo skelbiama 
apie aktyvią pasiuntinio veiklą. Pabrėžiama, kad J. Kajeckas lanky-
davosi lietuvių sambūriuose dažniau nei jo pirmtakas P. Žadeikis, 
taip tarsi griaudamas iki tol susidariusią situaciją: „Nuo okupacijos 
metų dėl lėšų stokos ir kitų aplinkybių mes, pareigūnai, esame lyg 
prikaustyti prie savo vietų. Į suvažiavimus važinėja visuomeninių 
organizacijų atstovai: VLIK’o, ALT’o, Bendruomenės, L. L. K-to 
ir kitų. Prie tokios padėties visuomenėje įsivyravo pažiūros, kad 
mes visi veikiame, o pareigūnai arba neturi ką veikti, arba nevei-
klūs, nejudrūs.“273 Iškalbinga būtų 1958 m. pavasarį lietuvių išeivi-
jos spaudoje paskelbta žinutė „Kajecko protestas“, kai diplomatas 
atsisakė iškilmingame Minneapolio šimtmečio minėjime važiuoti 
automobiliu su sovietinės Lietuvos vėliava, pažymėta kūjo ir pjau-
tuvo simbolika. Vėliava buvo nuimta274. Žvelgiant plačiau, ir JAV, ir 
Didžiojoje Britanijoje ar Prancūzijoje dirbusių Lietuvos diplomatų 
veikla priklausė ir nuo asmens iniciatyvumo, požiūrio ir noro ieš-
koti sprendimų, ir nuo paprasto finansinio klausimo. Pavyzdžiui, 

„net ir paties prezidento aplinkoj jo patarėjas nustebo sužinojęs, kad 
Lietuvos ir Latvijos pasiuntinybės Washingtone yra ne dabartinių, 
komunistinių, bet senųjų vyriausybių pasiuntinybės. Kai apie tai 
buvo užsiminta ponui Kajeckui, jis visai nenustebo ir pasakė, kad 
tą klaidą daug kas daro. <...> Tokiu atveju pasiuntinybių buvimas 

270 Autorės pokalbis su Algimantu P. Gurecku, 2014 m. gegužės 1 d., Vašingto-
nas.

271 Autorės pokalbis su Nerija Kasparas, 2013 m. rugsėjo 24 d., Vilnius.
272 Rastenis Vincas, Taip ginamos Lietuvos atstovybės, Tarp kairės ir dešinės, 

tarp Lietuvos ir Amerikos..., p. 312.
273 Lietuvos generalinio konsulo Niujorke raštas Nr. 1277/3–A Lietuvos įgaliota-

jam ministrui JAV P. Žadeikiui, 1956 m. gegužės 28 d., VDU LII, f. 34, A. Si-
mučio archyvas.

274 Kajecko protestas, Draugas, 1958 m. gegužės 14 d.



89T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

iš dalies jau nustoja savo prasmės, jei žmonės nežino, ką tos pa-
siuntinybės atstovauja.“275 Antras pavyzdys: lietuvių organizacijos 
savo narių kelionių išlaidas apmokėdavo, o tomis pačiomis progo-
mis ir į tuos pačius renginius kviečiamų diplomatų išlaidos buvo 
retai apmokamos arba dažniausiai – tik jų dalis. Suprantama, kad 
patiems diplomatams kelti šį klausimą buvo nepatogu276. Pasiunti-
nys P. Žadeikis ne instrukciniu raštu, o žodžiu kartą „patarė per-
spėti kvietėjus, kad pareigūnų atvykimas galės įvykti tik tų orga-
nizacijų ar komitetų [organizatoriams – red. pastaba] apmokėjus 
kelionės faktines išlaidas“277. Tad, negalėdami atvykti į gausius 
lietuvių susibūrimus, diplomatai siųsdavo sveikinimus, kurie ren-
giniuose būdavo garsiai perskaitomi. (Pastebėsime, kad kai kurie 
sveikinimai buvo ne tik iškilmingas žodis, bet ir svarbi informaci-
ja. Pavyzdžiui, Lietuvos konsulas dr. P. P. Daužvardis sveikinimo 
JAV lietuvių bendruomenės tarybos suvažiavimui tekste taip rašė: 

„Laiškų adresavimas Lietuvon. Lietuva tebėra egzistuojanti valstybė, 
Sovietų Rusijos okupuota. Tad klaidinga Lietuvą vadinti Sovietų 
Sąjungos dalimi, arba Tarybų Lietuva, arba Sovietine Lietuva, arba 
Lithuania SSR ir pn. Kodėl gi Amerikos lietuvis turi adresuoti Lie-
tuvon laišką Lithuania SSR, kada tokios valstybės Amerika ofici-
aliai nežino ir nepripažįsta? Lietuvon siunčiami laiškai turi būti 
adresuojami tik Lithuania.“278).

Reikia pasakyti, kad ir po P. Žadeikio mirties buvo tęsiamos 
gerosios tradicijos: pasiuntinybė Vašingtone ir toliau buvo ta vieta, 
kur rinkdavosi prieš arba po apsilankymo JAV institucijose lietu-
viai. Čia buvo rengiami nedideli susitikimai su pirmaisiais didžiųjų 

275 Gureckas Algimantas P., Vašingtono politika ir pažiūros Lietuvos laisvės rei-
kalu, Akiračiai, 1972 m. vasario mėn., Nr. 2 (36), p. 13.

276 Lietuvos konsulato Niujorke atašė A. Simučio pro memoria, 1961 m. birželio 
15 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

277 Lietuvos generalinio konsulo Niujorke J. Budrio raštas Nr. 1670/3–A Lietuvos 
atstovui Vašingtone J. Kajeckui, 1961 m. rugpjūčio 10 d., ten pat.

278 Iš Lietuvos konsulo dr. P. Daužvardžio sveikinimo..., Amerikos lietuvių ben-
druomenė. Centro valdybos biuletenis, 1957 m. spalio 10 d., Nr. 8, p. 6.



90 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

lietuvių organizacijų vadovais. Pavyzdžiui, 1973 m. rugpjūčio 30 d. 
Lietuvos pasiuntinybėje Vašingtone vykusioje politinėje konferenci-
joje (kaip tą įvykį vadino patys susirinkusieji) dalyvavo J. Kajeckas, 
ALT pirmininkas dr. Kazys Bobelis, VLIK pirmininkas dr. Juozas 
K. Valiūnas ir PLB pirmininkas Stasys Barzdukas279. J. Kajeckas su 
tų pačių organizacijų atstovais vykdavo į susitikimus su senatoriais, 
kongresmenais, būsimaisiais prezidentais (pavyzdžiui, 1958 m. bir-
želio 27–28 d. ALT suvažiavimo Bostone delegatus: vyskupus Vin-
centą Brizgį ir Vincentą Padolskį, VLIK pirmininką dr. A. Trima-
ką, pasiuntinį J. Kajecką, Aleksandrą Johną Chapliką, Kazimierą 
Mockų ir LLK pirmininką V. Sidzikauską – priėmė senatorius 
Johnas F. Kennedy’s). Tad, nors būta įvairių nuomonių apie J. Ka-
jecką, randami archyviniai duomenys rodo, kad jis, kaip ir buvęs 
pirmtakas, palaikė ryšius su lietuvių politinėmis organizacijomis. 
Jei negalėdavęs atvykti į renginius, dalyviams sveikinimo žodį 
atsiųsdavęs raštu280. Regis, kad diplomatas tęsė ir informacinę 
veiklą, „nematomo tinklelio“ nesutraukė, rašė straipsnius Social 
Science, Baltic Review leidiniuose. JAV valstybės departamento bi-
bliotekoje yra saugoma J. Kajecko parengta knygelė, datuota 1949 
metais. Kitaip tariant, dip lomatas toliau tęsė P. Žadeikio pradėtus 
darbus, o po beveik dviejų dešimtmečių savo vykdomas veiklas 
ir Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone likimą atidavė į kolegos 
dr. S. A. Bačkio rankas.

279 Tautos fondas: Lithuanian National..., p. 80.
280 JAV liet. bendruomenės tarybos sesija, Amerikos lietuvių bendruomenė, Centro 

valdybos biuletenis, 1962 m., Nr. 2 (36), p. 2.



91T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Tylusis charge d’affaires dr. Stasys Antanas Bačkis

Dr. S. A. Bačkio, šio iškilaus diplomato, asmenybė yra sulaukusi 
didžiausio istorikų dėmesio ir, regis, bene viskas apie jį papasako-
ta. Tad, rizikuodami kai kuriuos dalykus pakartoti, pasidalinsime 
dar keliomis naujomis detalėmis. Prisimintina, kad 1925–1930 m. 
dr. S. A. Bačkis studijavo politikos ir teisės mokslus Paryžiaus uni-
versitete, o grįžęs į Lietuvą, pradėjo dirbti Užsienio reikalų ministe-
rijoje. 1934–1938 metais buvo užsienio reikalų ministro S. Lozoraičio 
asmeninis sekretorius. Krašto okupacija, kaip minėta, jį užklupo 
Paryžiuje, kur ėjo Lietuvos pasiuntinybės pirmojo sekretoriaus par-
eigas. Naciams areštavus pasiuntinį P. Klimą, dr. S. A. Bačkis Pa-
siuntinybei vadovavo iki išvykimo į JAV 1960 metais. Kaip pasakojo 
diplomato sūnus kardinolas A. J. Bačkis, jo tėvas buvo ypatingai 
kruopštus, visada pasilikdavo savo rašytų laiškų kopijas (tai buvo 
senoji Lietuvos užsienio reikalų ministerijos „mokykla“, savo laiškų 
kopijas pasilikdavo ir B. K. Balutis, ir A. Simutis, ir E. Turauskas). 
Dar viena dr. S. A. Bačkio ypatinga savybė buvo jautrumas. Regis, 
ta pati senoji užsienio reikalų ministerijos „mokykla“ diplomatus 
išmokė griežtai laikytis titulų, vardų, „diplomatinės raidės“. Tad 
dr. S. A. Bačkis prašydavo, kad jį kreiptųsi ne „pasiuntinio“ ar „at-
stovo“ vardu, bet tik charge d’affaires titulu281.

Pasiuntinybės raštinėje dirbo diplomato žmona Ona Galvy-
daitė-Bačkienė, didelė pagalbininkė. Lydėdama vyrą į priėmimus, 
O. Bačkienė puikiai pastebėdavo aplinkinių nuotaikas, permainas. 

281 Autorės pokalbis su Antanu V. Dundzila, 2014 m. rugsėjo 10 d., Kaunas.



92 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Pora, diplomatiniuose priėmimuose susitikusi su Sovietų Sąjungos 
diplomatais, vengdavo tiesioginio akių kontakto.

Kardinolo A. J. Bačkio liudijimu, Paryžiuje tėvas mėgdavęs išeiti 
vakarais į miestą – ne namie išgerti kavos. Ta pačia proga jis susitikda-
vęs su draugais, tarp jų ir latvių diplomatu Olgertsu Grosvaldu, pasi-
keisdavęs žiniomis, nuomonėmis, pasitardavęs. Dirbdamas Prancūzi-
joje, dr. S. A. Bačkis naudodavęsis senomis, prieškarinėmis pažintimis, 
gaudavęs žinių iš JAV ambasados Maskvoje. Diplomatui sunku buvo 
palikti Paryžių dėl akivaizdus kultūrinio ir kalbų skirtumo282.

Tėvo ryšius su JAV valstybės departamentu kardinolas 
dr. A. J. Bačkis nupasakojo diplomato žodžiais: „Tik sėdėkit ir ne-
triukšmaukit, kad nepakenktumėte mūsų santykiams su rusais; 
amerikiečiai norėjo kuo daugiau žinoti, patys dalindavosi mažiau, 
nebuvo pusiausvyros“283. Minėtina, kad JAV archyviniai duomenys 
po 1960-ųjų metų neprieinami, tad ir įrašai su dr. S. A. Bačkio pa-
varde JAV valstybės departamente taip pat.

Amerikoje Bačkių privatus gyvenimas buvo ramus. Vašingtone jų 
draugai buvo A. Vaičiulaitis, J. B. Laučka, abu dirbę Amerikos balse, 
daug bendrauta su intelektualais, Kongreso bibliotekoje dirbusiais lie-
tuviais, buvo veikiama per lietuvių bendruomenes, kurias dr. S. A. Bač-
kio rezidavimo laikais skaldė požiūris į ryšius su Lietuva284.

Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone padėtis pasidarė sudėtingesnė, 
padidėjo veiklos našta, kai mirė Lietuvos diplomatinės tarnybos še-
fas S. Lozoraitis. Po jo mirties (1983 m. gruodžio 24 d.) šefo pareigas 
perėmė dr. S. A. Bačkis. Taip buvo laikomasi dar 1978 m. rugpjūčio 
20 d. LDT šefo pasirašyto dokumento, pagal kurį dr. S. A. Bačkis 
nuo šios datos yra skiriamas LDT šefo pavaduotoju, o S. Lozorai-
čio mirties atveju perima šefo pareigas285. Dr. S. A. Bačkis palaikė 

282 Autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., 
Vilnius.

283 Ten pat.
284 Ten pat.
285 LDT šefo S. Lozoraičio raštas Lietuvos įgaliotajam ministrui Vašingtone 

S. A. Bačkiui, 1978 m. rugpjūčio 20 d., LCVA, f. 668, ap. 1, b. 16, l. 3.



93T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Dr. Stasys Antanas Bačkis. Vašingtonas, 1967 m. vasaris



94 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

nuolatinį ryšį su LDT šefu286, o perimtąsias naujas pa reigas labai 
vertino – jam tai buvo lyg tąsa, lyg perduodama vertybė, besitę-
sianti nuo užsienio reikalų ministro Juozo Urbšio287. Todėl nuo 1983 
metų pabaigos į Lietuvos pasiuntinybę Vašingtone reikia žvelgti ir 
kaip į Lietuvos diplomatinės tarnybos centrą. LDT šefo S. Lozorai-
čio sprendimas pasirinkti savo įpėdiniu dr. S. A. Bačkį turėjo kelis 
motyvus. Pirmiausia, nuo 1960-ųjų dirbdamas Lietuvos pasiunti-
nybėje Vašingtone dr. S. A. Bačkis jau buvo praleidęs čia beveik 
dvidešimt metų. Dar svarbiau, kad tai buvo Jungtinėse Amerikos 
Valstijose – svarbiausiame tarptautinės politikos centre, kuris buvo 
glaudžiai susijęs ir su Lietuvos laisvinimo byla, ir su Lietuvos di-
plomatinės tarnybos likimu. („Galiausiai kaimynai latviai, gal ir dėl 
skirtingų motyvų, bet taip pat savo diplomatinės tarnybos vadovais 
skyrė pasiuntinius, rezidavusius Vašingtone: 1963 m. – A. Spekke’as, 
o po jo mirties, 1970 m., – A. Dinbergsas“288). Antra, dr. S. A. Bač-
kis buvo pažįstamas ne tik tarp svetimųjų, tai yra JAV valstybės 
departamente, bet visad buvo palankiai vertinamas išeivijoje, o tai 
buvo taip pat naudinga. Asmeninį santūrumą ir jo, kaip diplomato, 
neužgožiančias politines simpatijas (jis buvo krikdemas) palankiai 
priėmė politikuojanti lietuvių išeivija. O tai buvo svarbu, nes lie-
tuviai, įsikūrę anapus Atlanto prieš, per ar po Pirmojo pasaulinio 
karo, skyrėsi nuo tautiečių, ten atvykusių po Antrojo pasaulinio. 
(„Mes, senosios kartos lietuviai, – Amerikoje gimę ir augę, – pratę 
pralieti ašarų, prakaito dėl lietuvybės, įkūrėme apie pusantro šimto 
parapijų. Pokario metais atvykę lietuviai labiau mėgo burtis į parti-
jas. Atsirado daug pavydo, tarpusavio kivirčų.“289). 

286 Lietuvos generalinio konsulato Niujorke generalinio konsulo A. Simučio 
konfidencialus laiškas LDT šefui S. Lozoraičiui, 1971 m. spalio 6 d., VDU 
LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

287 Autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., 
Vilnius.

288 Petraitytė-Briedienė Asta, Lietuvos diplomatinės tarnybos šefas..., p. 173.
289 Rudienė Marija, Norime būti šalia, Širdis – Lietuva: Vytautas Antanas Dam-

brava diplomatinėje tarnyboje, Kaunas: Sapnų sala, 2000, p. 262.



95T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Skirtingai nuo J. Kajecko, dr. S. A. Bačkis buvo tylus, nekalbus. 
Vasario 16-osios kalbos nesakydavo, o perskaitydavo kasmetinį 
JAV valstybės departamento sveikinimą290. Tiesa, dr. S. A. Bač-
kis kalbėdavo iškilmingomis progomis per Amerikos balsą. Dar 
viena senosios mokyklos diplomato savybė – atsargumas visur ir 
visada. Kalbintas V. Nakas prisiminė, kad, kai 1977 metais Va-
šingtone prie A. Linkolno paminklo buvo surengta demonstracija 
už Baltijos šalių laisvę ir nepriklausomybę, kurioje dalyvavo apie 
2000–3000 dalyvių, ir buvo renkamos aukos, tada buvo nuspręs-
ta surinktą sumą perduoti Pasiuntinybei. Tačiau dr. S. A. Bačkis 
atsisakė priimti, bijodamas tuo supykdyti amerikiečius291. Tiesa, 
lietuviškoje spaudoje galima aptikti vieną kitą žinutę apie Lietu-
vos pasiuntinybei aukojamas sumas. Tačiau didžioji tiesa ta, kad 
kuo toliau, tuo labiau reikėjo taupyti, taupyti, taupyti... nes, pa-
sak dr. S. A. Bačkio, 1985 ir 1986 metais kreditų sumos buvos tos 
pačios, ir nebuvo užtikrintumo, „ar 1987 metams nebus kredi-
tai sumažinti, kada ne aš, o kiti apsprendžia, kiek kreditų gali 
duoti“292. Pasiuntinybės vadovui ataskaitas teikusiam generali-
niam konsului A. Simučiui beliko teisintis: „Išlaidas sumažinau 
iki minimumo, net užmiestiniais telefonais tik išimtinais atvejais 
besinaudoju.“293

Naujos pareigos ant dr. S. A. Bačkio pečių uždėjo dar vieną naštą. 
Diplomatui teko spręsti Pasiuntinybės pastato, išsilaikiusio ne vieną 
dešimtmetį, problemą294. Pastato būkle susirūpinta ir JAV, kur buvo 

290 Autorės pokalbis su Antanu V. Dundzila, 2014 m. rugsėjo 10 d., Kaunas.
291 Autorės pokalbis su Viktoru Naku, 2014 m. gegužės 2 d., Vašingtonas.
292 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo dr. S. A. Bačkio raštas Nr. 434 

Lietuvos generaliniam konsului Niujorke A. Simučiui, 1986 m. vasario 24 d., 
VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

293 Lietuvos generalinio konsulo Niujorke A. Simučio raštas Nr. 167/5–C Lietu-
vos atstovui Vašingtone dr. S. A. Bačkiui, 1986 m. kovo 6 d., ten pat.

294 Ateitis priklauso ryžtingiesiems. Pokalbis su nepriklausomos Lietuvos atsto-
vu dr. S. A. Bačkiu Vašingtone, Tėviškės žiburiai, 1982 m. vasario 18 d., Nr. 8 
(1671), p. 3.



96 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

sudaromi jo atnaujinimo komitetai295, ir Kanadoje, kur per vietos lie-
tuvių spaudą buvo kreiptasi į tautiečius paremti numatomo remonto 
finansavimą296. Kardinolas A. J. Bačkis papasakojo, kad didžiausią 
finansinį sandėrį pasiūlė tuometinis VLIK pirmininkas dr. K. Bo-
belis. Jis iškėlė sąlygą: „Atiduokit man namą“297. Dr. S. A. Bačkis, 
pasak sūnaus, atsakęs: „Negaliu, čia yra Lietuvos nuosavybė, negaliu, 
kad ir lietuviškai organizacijai atiduoti. Jos kitas statusas, Amerikos 
Vyriausybė pripažino, tai Lietuvos valstybės turtas.“298 Kardinolo 
žodžius apie finansiškai stiprų dr. K. Bobelį patvirtina ir S. Lozo-
raičio (jaunesniojo) po kelerių metų nuo ano dviejų pokalbio rašyta 
pro memoria: Pasiuntinybėje lankęsis dr. K. Bobelis, sakęs, kad VLIK 
kasoje esama 1 000 000 dolerių299.

Pasakodamas apie Lietuvos diplomatinę tarnybą, dr. S. Bačkis 
jos ir savo veiklą nusakė rūpinimusi, kad „Lietuvos laisvės byla 
būtų gyva ir kad Vakarų pasaulis nepripažintų prievartinės Lie-
tuvos inkorporacijos į Sovietų Sąjungą“300. Nuosekliau patyrinėjus, 
matyti, kad diplomatas, atskirai aprašydamas kiekvieną pasiunti-
nybę ir konsulatą, dažniausiai vartojo kelis reikšminius žodžius: 

„studijų rašymas“ (tai yra pasiuntinybių ir konsulatų rengiami lei-
diniai, vertimai, straipsniai, biuleteniai, knygos, brošiūros, žiny-
nai), „reprezentacinis darbas“ (proginių kalbų sakymas renginiuo-
se, per radiją, sveikinimai raštu ar žodžiu, prakalbos, priėmimų 
rengimas, dalyvavimas juose ir kitose iškilmėse) ir „informacinis 
darbas“ (svetimšaliams teikiama informacinė medžiaga, pirmiau-
sia apie Lietuvą, informacija apie kitus kraštus, esančius sovietų 

295 Garliauskas Stasys, Iškilios dienos Detroite, Tėviškės žiburiai, 1982 m. gegu-
žės 6 d., Nr. 19 (1682), p. 2.

296 Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone, ten pat, 1982 m. balandžio 8 d., Nr. 15 
(1678), p. 9.

297 Autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., 
Vilnius.

298 Ten pat.
299 S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro memoria, Nr. 201, 1988 m. kovo 28 d., LCVA, 

f. 656, ap. 2, b. 50, l. 25.
300 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 8–9.



97T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

įtakos zonoje, tokiuose kaip Lenkija, Vengrija, Čekoslovakija, kita 
informacinė literatūra). Visa tai buvo atliekama paraleliai rašant 
memorandumus, notas, demaršus. Kadangi Vašingtone rezida-
vusieji diplomatai, kaip ir jų kolegos, dirbę, pavyzdžiui, Londone 
ar Paryžiuje, nuolat siųsdavo notas JAV, Didžiosios Britanijos ir 
Prancūzijos užsienio reikalų ministrams, kurie netrukus turėda-
vo dalyvauti didžiosiose konferencijose kartu su Sovietų Sąjunga. 
Protesto notos buvo teikiamos ir dėl įvykių Lietuvoje (pavyzdžiui, 
dėl Lietuvoje sovietų vykdomų rinkimų į Aukščiausiąją Tarybą301). 
Tai buvo iš pirmo žvilgsnio lyg diplomatiškas lietuvių tapštelėji-
mas svetimiesiems per petį, priminimas apie save, tai yra apie visą 
tautą, jos likimą, jos, kaip įkalintosios, padėtį. Šį nuolatinį ir nuo-
seklų Lietuvos diplomatų darbą šiandien galime pavadinti „geleži-
nės uždangos“ ardymu (kas sakė, kad kalėjimo sieną reikia griauti 
tik iš vidaus...), o svarbiausia – tai buvo daroma tyliai. Cituojant 
dr. S. A. Bačkį: „Ta proga pažymiu, kad Valstybės departamentas 
nemėgo, kad diplomatijos atstovai darytų kokius asmeniškus de-
maršus pas parlamentarus. Baltų diplomatiniai atstovai tai gerai 
žinojo.“302

Priminimais apie save galima įvardyti ir pasiuntinių rašomus 
mandagumo, padėkos raštus tam tikrų JAV valstybės departamen-
to skyrių vadovams, tarptautinių ar vietinių Amerikos organizaci-
jų vadovams, kurie nors žodžiu yra prasitarę apie Lietuvos laisvę. 
Pavyzdžiui, dr. S. A. Bačkis padėkojo Elliottui Abramsui, JAV vals-
tybės sekretoriaus asistentui Žmogaus teisių ir humanitariniams 
reikalams, kuris remdamas tuometiniu JAV prezidentu Ronaldu 
Reaganu, savo kalboje, pasakytoje Baltų laisvės lygos surengto-
je studijų konferencijoje, buvo už Baltijos šalių teises ir laisves303. 

301 Lietuvos atstovai įteikė savo reziduojamų kraštų..., Tėviškės žiburiai, 1950 m. 
kovo 23, Nr. 12 (13), p. 1.

302 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 41.
303 Lietuvos pasiuntinio Vašingtone dr. S. A. Bačkio padėkos raštas JAV valsty-

bės sekretoriaus asistentui Žmogaus teisių ir humanitarinių reikalams Elliot-
tui Abramsui, 1984 m. kovo 27 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 36, l. 24.



98 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Valstybės sekretoriaus asistento kalbos tekstą304 dr. S. A. Bačkis iš-
siuntinėjo lietuvių organizacijų vadovams, lietuvių spaudai305. Beje, 
tuo ši istorija nesibaigė. JAV valstybės sekretoriaus E. Abramso kal-
ba buvo išleista atskiru specialiu leidiniu The Baltic States. Struggle 
for freedom. Kaip pažymėjo pats dr. S. A. Bačkis, „Tai geras labai 
leidinys mūsų bylos reikalu“306, tad jo egzemplioriai buvo išsiunti-
nėti ELTA, lietuvių organizacijų vadovams, dvasininkams, lietuvių 
išeivijos ir užsienio spaudai (Columbia, Conservation Digest, Euro-
pos lietuvis, Mūsų pastogė, National Review, Laisvoji Lietuva, Lie-
tuvių dienos, Tėvynė, The Economist, The New Republic, Observer, 
Vienybė), taip pat ir JAV Kongreso nariams (tarp jų – Donaldui 
L. Ritterui, Martinui Frostui, Brianui J. Donnelly’ui), Indianos, 
Marylendo, Harvardo, Virdžinijos universitetams, lenkų ir ukrai-
niečių išeivijos organizacijoms307. Čia pateikta tik vieno dokumen-
to, vienos kalbos reikšmė Lietuvos laisvinimo bylai. Tačiau tokių 

„kelionių“, t. y. įvairių tekstų išsiuntinėjimų su komentarais ar be 
jų buvo šimtai. Tai buvo kantriai mezgama „nematomo tinklelio“ 
dalis, kuri vadintųsi – „informacija“. Akivaizdu, kad lietuvių di-

304 Assistant Secretary Abrams’ Speech, ten pat, l. 27–42.
305 Lietuvos pasiuntinio Vašingtone dr. S. A. Bačkio pro memoria Nr. 602–604, 

1984 m. kovo 28 d., ten pat, l. 25.
306 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone dr. S. A. Bačkio pro memoria Nr. 797–804, 

1984 m. gegužės 2 d., ten pat, l. 54.
307 Lietuvos pasiuntinio Vašingtone dr. S. A. Bačkio pro memoria Nr. 787–796, 

1984 m. gegužės 1 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 36, l. 25; Lietuvos pasiuntinio 
Vašingtone dr. S. A. Bačkio pro memoria Nr. 818–825, 1984 m. gegužės 4 d., 
ten pat, l. 55; Lietuvos pasiuntinio Vašingtone dr. S. A. Bačkio pro memoria 
Nr. 837–848, 1984 m. gegužės 7 d., ten pat, l. 56; Lietuvos pasiuntinio Va-
šingtone dr. S. A. Bačkio pro memoria Nr. 926–940, 1984 m. gegužės 11 d., 
ten pat, l. 59; Lietuvos pasiuntinio Vašingtone dr. S. A. Bačkio pro memoria 
Nr. 941–952, 1984 m. gegužės 14 d., ten pat, l. 60; Lietuvos pasiuntinio Va-
šingtone dr. S. A. Bačkio pro memoria Nr. 963–965, 1984 m. gegužės 16 d., 
ten pat, l. 61; Lietuvos pasiuntinio Vašingtone dr. S. A. Bačkio pro memoria 
Nr. 1053–1062, 1984 m. gegužės 25 d., ten pat, l. 66; Lietuvos pasiuntinio Va-
šingtone dr. S. A. Bačkio pro memoria Nr. 1045–1049, 1984 m. gegužės 25 d., 
ten pat, l. 66.



99T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

plomatai negalėjo veikti taip, kaip jų kolegos, laisvų kraštų diplo-
matai. Jie negalėjo vykdyti viešosios diplomatijos, kuri keitė iki tol 
buvusią tradicinę308: „Diplomatija informatikos amžiuje yra viešo-
ji diplomatija. Globalinėmis komunikacijos priemonėmis žaibiškai 
perduodama informacija.“309 Tačiau, kad šis kantraus tekstų siunti-
nėjimas nepasirodytų panašus į paprastą „pašto ženklų klijavimą“, 
atkreipsime dėmesį, kad E. Abramso pareiškimas buvo pirma po 
ilgesnio tarpsnio didelė žinia, kad „JAV valdžia vėl pradėjo labiau 
domėtis Pabaltijo respublikomis“310. Štai kodėl tylusis S. A. Bačkis 
suteikė jam tiek daug dėmesio ir reikšmės.

1988 metais Paryžiuje mirus J. Baltrušaičiui (jaunesniajam), vie-
ta Atstovybėje neliko tuščia. 1989 metų pabaigoje dr. S. A. Bačkis, 
dabar jau LDT šefas, sugrįžo į širdžiai artimesnį Paryžių311. Tiesa, 
sugrįžimas neliko be komplikacijų. Kad tai nebūtų tarsi emigranto 
kelias, reikėjo turėti galiojančius, nuolat pratęsiamus diplomatinius 
dokumentus. Kardinolas A. J. Bačkis, kaip diplomatas, pažinojo 
Prancūzijos užsienio reikalų ministerijoje dirbusį Politinių reika-
lų skyriaus pareigūną, kuris aptariamu metu ėjo Prancūzijos am-
basadoriaus prie Šv. Sosto pareigas, buvo geranoriškas ir padėjo 
LDT šefui dr. S. A. Bačkiui sugrįžti į Paryžių kaip diplomatui, o 
ne emigrantui. Prancūzijos užsienio reikalų ministerija neieškojo 
naujų diplomatinių sprendimų (čia prisimintina S. Girdvainio pa-
dėtis prie Šv. Sosto, popiežiui Jonui XXIII paprašius atnaujinti ski-
riamuosius raštus), o tiesiog atnaujino dr. S. A. Bačkio diplomato 
kortelę ir tokiu būdu grąžino jam diplomatinį statusą312.

308 Dambrava Vytautas Antanas, Viešoji diplomatija, Vakar, šiandien, visuomet..., 
p. 261–327; to paties, Dvidešimt metų JAV tarnyboje, ten pat, p. 351–360.

309 Dambrava Vytautas Antanas, Viešoji diplomatija, ten pat, p. 263.
310 Pastabos ir mintys apie pabaltiečių gyvenimą. JAV užsienio politika, Baltų 

forumas, 1985, t. 2, Nr. 1, p. 103.
311 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 19.
312 Autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., 

Vilnius.



Stasys Lozoraitis (jaunesnysis) su Vašingtono lietuviais prie Lietuvos 
pasiuntinybės. Vašingtonas, 1990 m. birželis



101T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

„Pagavęs permainų vėją“: Stasys Lozoraitis (jaunesnysis)

Lietuvos okupacija tęsėsi jau ne vienerius metus, o kelis dešimtme-
čius. Mirtis retino LDT gretas, neišsipildė senųjų diplomatų svajo-
nės grįžti į tėvynę. Naujų jėgų reikėjo ir Pasiuntinybei Vašingtone. 
Bet, pasak diplomato A. Simučio, kuris vienu metu buvo numa-
tytas perkelti į JAV sostinę, tai „begaliniai sunkiai išsprendžiama 
šarada. Kaip ją išspręsti, jei neturime nei pinigų, nei kandidatų? 
Vienintelį tinkamą kandidatą matau, tai p. Stasys Lozoraitis, Jr., 
bet ir tas pats labai reikalingas prie Vatikano. Ar yra tokių, ku-
rie sutiktų išeiti iš Amerikos pilietybės ir stot LDT-bon? Nežinau, 
kaip į tokį eventualumą žiūrėtų VD, jei tikrai atsirastų koks 50 
metų amžiaus niekur iki šiol nepritapęs vyras. Vargiai iš jo būtų 
kokia nauda ir LDT-bai.“313 Neketino ten keltis ir pats S. Lozoraitis 
(jaunesnysis; žr. priedą Nr. 3), nes 1981 metų pavasarį rašė: „Tėvai 
yra reikalingi tam tikros globos. <...> JAV yra susikoncentravusios 
visos mūsų geriausios intelektualinės jėgos ir, kaip praeitis parodė, 
jos moka labai gerai ginti ir apginti mūsų reikalus. Prieš šio bendro 
darbo aš mažai kuo galėčiau prisidėti. <...> jei nebūtų kitos išeities, 
bandyčiau pasilaikyti dabartinį postą ir 8 ar 9 mėnesiams į metus 
persikelti Vašingtonan.“314 Tad, kai 1983 m. gruodžio 6 d., likus 
kelioms savaitėms iki savo mirties, LDT šefas pasirašė dokumen-

313 Lietuvos konsulo Niujorke A. Simučio laiškas LDT šefui S. Lozoraičiui, 
1981 m. kovo 11 d., LCVA, f. 668, ap. 1, b. 12, l. 157.

314 S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro memoria Nr. 11070 „Mano kandidatūra į Va-
šingtono pasiuntinybę“, 1981 m. gegužės 27 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio 
archyvas.



102 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

tus dėl sūnaus Stasio skyrimo Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone 
patarėju, turėjo pasigirsti bent vienas gilus palengvėjimo atodūsis. 
Dr. A. Gerutis rašė: „Labai nudžiugau, patyręs iš Kolegos dr. Bač-
kio rašto, kad laimingai pavyko sutvarkyti Pasiuntinybės Vašing-
tone personalinį reikalą. Kad toks sutvarkymas iš viso įmanomas, 
reikia laikyti vienu iš labiausiai teigiamų reiškinių mūsų savaime 
nedžiugiame gyvenime.“315 Tad reikia atiduoti pagarbą JAV lietuvių 
bendruomenei, kuri visad palaikė LDT, o aptariamu metu jos na-
riai: R. A. Česonis, Teresė ir Algimantas Gečiai, Aušra Račiulaity-
tė-Zerr – aktyviai veikė per JAV Kongresą ir Senatą, dėjo didžiules 
pastangas, kad būtų pakeista keturiasdešimties metų senumo JAV 
valstybės departamento nuostata. Taip S. Lozoraitis (jaunesnysis) 
persikėlė į Vašingtoną, taip naujomis jėgomis buvo sustiprintas lie-
tuvių diplomatinis postas. Šiam paskyrimui pritarė visi LDT na-
riai316. Įdomu, kad metai iki paskyrimo S. Lozoraitis (jaunesnysis), 
Londone vykusioje XX Europos lietuviškų studijų savaitėje (kur 
būdavo dažnas svečias ar dalyvis) skaitydamas pranešimą „Politi-
nė veikla krašte ir emigracijoje“, prasitarė, „kad prez. R. Reagano 
vyriausybė Vašingtone sutiko ateityje pripažinti Lietuvos atstovais 
ir tokius asmenis, kurie šioms pareigoms nebuvo skirti nepriklau-
somos Lietuvos Vyriausybės. Paskaitininkas <...> sakėsi einąs su 
politikais ir visuomenininkais optimistais, kurie šviesiai žiūri į 
Lietuvos ateitį: mūsų tauta savo tauriu moraliniu charakteriu ir 
politine išmintimi laimėsianti laisvę ir nepriklausomybę.“317

S. Lozoraičiui (jaunesniajam) Amerika nebuvo „nežinoma 
žemė“, nes kartkartėmis čia atvykdavo ir neblogai orientuodavosi. 
Kaip pats rašė V. Rasteniui, „Vienas mano ryškiausių įspūdžių iš 
Amerikos nuo pat pirmos mano kelionės buvo tas, kad Amerika 

315 Dr. A. Geručio laiškas S. Lozoraičiui, 1983 m. gruodžio 20 d., LCVA, f. 668, 
ap. 1, b. 13, l. 143.

316 Žr.: Petraitytė-Briedienė Asta, Lietuvos diplomatinės tarnybos šefas..., p. 134–
135.

317 Lietuviškos kultūros sargyboje, Tėviškės žiburiai, 1982 m. spalio 14 d., Nr. 42 
(1705), p. 6.



103T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

yra vienas tų retų kraštų, kur jeigu kokių žmogaus pageidavimų 
ir negali išpildyti, tai vis dėlto išklauso jį palankiai. Šiandien tas 
mano įspūdis yra kiek susvyravęs, kiek įskilęs.“318 Atvykęs į JAV, 
S. Lozoraitis (jaunesnysis) lankydavosi įvairių lietuvių organizacijų 
konferencijose, minėjimuose, suvažiavimuose. Likus geram mėne-
siui iki paskyrimo į Vašingtoną, S. Lozoraitis (jaunesnysis), kaip 
Lietuvos atstovas Vatikane, atvyko į Detroitą ir žodžiu sveikino 40 
metų jubiliejų švenčiantį VLIK seimą (kiti LDT nariai: S. Lozorai-
tis, dr. S. A. Bačkis, A. Simutis, J. Daužvardienė, Jonas Žmuidzi-
nas, Vytautas Čekanauskas, V. Balickas – VLIK sveikino raštu)319. 
Po iškilmingosios dalies S. Lozoraitis (jaunesnysis) skaitė paskaitą 

„Vakarų Europos politika Sovietų Sąjungos atžvilgiu“320. 
Į JAV, dabar jau nuolatiniam darbui, S. Lozoraitis (jaunesnysis) 

atvyko su išskirtiniu „bagažu“. Pirma, jis neturėjo darbo užsienio 
reikalų ministerijoje patirties. Antra, jo veikla Lietuvos pasiuntiny-
bėje prie Šv. Sosto ir po to išvykimas į Vašingtoną buvo tik tokios 
pačios veiklos tęsinys. Išvykęs į Vašingtoną, S. Lozoraitis (jaunes-
nysis) neatsisakė Lietuvos atstovo prie Šv. Sosto pareigų (nes gal 
negalėjo to padaryti: „Aš labai abejoju, kad esamoje padėtyje būtų 
galima akredituoti naują žmogų Vatikane“321). Taip jis sujungė du 
pagrindinius ne tik Lietuvos diplomatinei tarnybai, bet Lietuvos lais-
vinimo bylai svarbius atsparos taškus. Ir reikia pasakyti, kad prisi-
imdamas naujas pareigas jis neapleido ar neskyrė mažiau dėmesio 
senosioms: „kai rengiant M. Gorbačiovo vizitą į Vatikaną paskutiniu 
momentu buvo pareikalauta: kažkoks nonsensas, atvyksta Sovietų 
Sąjungos prezidentas, o Vatikane dar tebėra kažkokia Lietuvos at-

318 S. Lozoraičio (jaunesniojo) laiškas V. Rasteniui, 1958 m., rugpjūčio 20 d., 
VDU LII, f. 2, ap. 4, b. 159, l. 1–2.

319 Rinkūnas A., Laisvės deklaracija prieš 40 metų, Tėviškės žiburiai, 1983 m. 
gruodžio 1 d., Nr. 48 (1763), p. 1.

320 Ten pat.
321 S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro memoria Nr. 11070 „Mano kandidatūra į Va-

šingtono pasiuntinybę“, 1981 m. gegužės 27 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio 
archyvas.



104 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

stovybė, nesamos valstybės atstovybė! Aišku, sovietai tikėjosi, kad 
tokiu būdu jiems pavyks, gąsdinant, kad gal atšauks vizitą, bus labai 
negražu. Bet jiems nepavyko. Stasys Lozoraitis apgynė šitą poziciją, 
o Vatikanas buvo nuoseklus ir tvirtas. Ir Michailas Gorbačiovas vis 
dėlto atvyko į Vatikano valstybę, kuri tebepripažino Lietuvos ne-
priklausomą valstybę.“322 Tai dar viena „nematomo tinklelio“ dalis, 
nes Lietuvos pasiuntinybė prie Šv. Sosto savo svarbumu nenusileido 
kolegoms anapus Atlanto. Minėta, kad Lietuvos santykiai su JAV iki 
Antrojo pasaulinio karo buvo diplomatiškai taikūs, ramūs ir korek-
tiški. Tačiau mūsų katalikiškas kraštas savo diplomatinius santykius 
su Šv. Sostu normalizavo tik karo išvakarėse. „Iki to laiko Vatikano 
nunciatūroje Kaune buvo tik reikalų vedėjas. Taip pat ir Lietuvos at-
stovybėje prie Šv. Sosto. Ten pradžioje reikalų vedėju buvo St. Lozo-
raitis, vėliau K. Graužinis. Tik 1939 m. spalio mėn. Lietuvos Vyriau-
sybė paskyrė naujuoju savo atstovu prie Šv. Sosto min. S. Girdvainį, 
o 1940 m. vasario mėn. arkiv. L. Centoza buvo paskirtas Šv. Sosto 
nuncijum Lietuvoje.“323 Sovietams okupavus Lietuvos pasiuntinybę 
Romoje, LDT šefas su šeima persikėlė į Pasiuntinybę prie Šv. Sosto. 
S. Lozoraičio liudijimu, „Karo metais ministeris Girdvainis beveik 
kas savaitę lankėsi pas ano meto Valstybės sekretoriato diplomati-
nio skyriaus šefą mons. G. B. Montini, dabartinį popiežių Paulių VI, 
įgydamas jo pasitikėjimą bei palankumą. Tai buvo žymu ir vėlesnėje 
labai maloningoje Šventojo Tėvo Pauliaus VI laikysenoje.“324 Sudė-
tinga situacija susiklostė 1958 metais, kai naujasis Romos popiežius 
Jonas XXIII, remiantis diplomatine tradicija, turėjo iš naujo priimti 
užsienio šalių diplomatų kredencialus. Lietuvos pasiuntinys S. Gir-
dvainis dėl akivaizdžių priežasčių (nebuvo nei valstybės, nei jos va-

322 Landsbergis Vytautas, Lietuvos kelias į Nepriklausomybės atkūrimą: prane-
šimas XI Pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos simpoziume, 2000 m. birželio 
21 d., Seimo kronika, 2000 m. liepos 3 d., Nr. 20 (159), p. 1098–1101.

323 Zundė Pranas, Kazys Bizauskas, II knyga, Čikaga: Lietuviškos knygos klubas, 
1994, p. 396.

324 S. L., A. A. Stasys Girdvainis, Prancūzijos lietuvių žinios, 1970 m. lapkritis, 
Nr. 41, p. 6–7.



105T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

dovo, nebuvo nei rašto su parašu, nei antspaudo) to padaryti negalė-
jo. Taip ypač svarbiam Lietuvos diplomatinės tarnybos postui iškilo 
grėsmė būti uždarytam. Tačiau dėl lietuvių diplomatų ir aktyvios 
lietuvių išeivijos pastangų Vatikanui sutikus padaryti diplomatines 
išimtis, Lietuvos pasiuntinybė prie Šv. Sosto išliko. Tiesiog Vatikanas 

„sugalvojo“ naujas pareigybes: „reikalų vedėjas“325.
Visai kitaip susiklostė situacija po pasiuntinio S. Girdvainio mir-

ties (1970 m.). Iki tol arba dar karo metais JAV valstybės departa-
mentas persiųsdavo pinigųs sumas į Vatikano posto JAV sąskaitą, o 
Vatikanas savo ruožtu perduodavo tas pačias pinigų sumas Lietuvos 
pasiuntiniui S. Girdvainiui (karo metais apie 300 dolerių kas mėne-
sį326). Tuo pačiu finansiniu keliu bent kartą pasinaudojo ir Lietuvos 
pasiuntinys Vašingtone ir perdavė 500 dolerių Lietuvos pasiuntinybei 
prie Šv. Sosto327. 1970 metų vasarą S. Girdvainiui mirus, finansavi-
mas Lietuvos pasiuntinybei prie Šv. Sosto buvo nutrauktas. Priežas-
tis: S. Lozoraitis (jaunesnysis), trisdešimt metų buvęs S. Girdvainio 
dešiniąja ranka, nebuvo „aktyvus“, tai yra nebuvo dirbęs diplomati-
nėje tarnyboje iki 1940 m. birželio 15 dienos, jis net gimęs ne Lietu-
voje. LDT šefas tik stebėjosi, kad S. Lozoraitis (jaunesnysis) „periodi-
niai pristatomuose Departamentui tarnybos narių sąrašuose bene 20 
metų bėgyje buvo Departamento akceptuojamas be jokio rezervo“328. 
Jei JAV VD būtų pareiškęs tokią poziciją prieš tuos pačius 20 metų, 
be abejonės, S. Lozoraitis (jaunesnysis) būtų pasitraukęs iš tarnybos 

325 Autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., 
Vilnius.

326 1942 г. октябрь 31, Вашингтон: Сообщение государственново департа-
мента послу Литовской Республики П. Жадейкису относительно фи-
нансирования литовского представительства в Ватикане, СССР и Лит-
ва в годы..., p. 613–614.

327 1942 г. июля 2, Вашингтон: Письмо представителя Ватикана в США 
А. Г. Цицогнани П. Жадейкису по поводу денежного перевода для 
представительства Литовской Республики в Ватикане, СССР и Литва в 
годы..., p. 588.

328 LDT šefo S. Lozoraičio konfidencialus raštas Lietuvos atstovui Vašingtone 
J. Kajeckui, 1970 m. balandžio 7 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.



106 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

ir būtų susikūręs „kitokią egzistenciją, nes būtų sutrukdyta aukoti 
savo ateitį patriotiniam ir būtinam darbui, nota bene, už atlygini-
mą, kuris yra žemesnis negu Romos gatvių šlavėjų“329. Tuo reikalu 
surengtas JAV Lietuvių bendruomenės (toliau – JAV LB) pirminin-
ko Broniaus Nainio ir jos atstovo Vašingtone A. P. Gurecko vizitas 
1970 m. spalio 2 d. į JAV valstybės departamentą taip pat buvo be ap-
čiuopiamesnių rezultatų. Susitikimo, kuris truko apie valandą, metu 
Baltų skyriaus vedėjas Doyle’as Martinas užtikrino pašnekovus, kad 

„Valstybės departamentas visai negalvoja griauti Lietuvos pasiuntiny-
bės prie Šventojo Sosto pagrindus, tačiau jį saisto teisiniai Lietuvos 
fondų nuosavybės aspektai. Po Lietuvos okupacijos tuos fondus no-
rėjo gauti ir sovietai, ir vokiečiai. Buvo tačiau nuspręsta, kad jie pri-
klauso Lietuvos valstybei ir kol ji yra okupuota, juos galima naudoti 
tik jos diplomatinei tarnybai išlaikyti. Tai reiškia tikrų Lietuvos di-
plomatų, turinčių paskutiniojo valstybės galvos paskyrimą (commis-
sion), [įgaliojimo – red.] vadovaujamas veikiančias pasiuntinybes“330. 
D. Martinui nekilo abejonių dėl S. Lozoraičio (jaunesniojo) kvalifi-
kacijų, „tačiau jis neturi valstybės galvos paskyrimų“331. Kaip išeitį 
iš susidariusios padėties JAV VD pareigūnas siūlė LDT šefui peri-
imti pasiuntinybę prie Šv. Sosto, ir tuomet kreditų klausimas būtų 
sprendžiamas teigiamai, nors pats jis buvo girdėjęs gandų, „kad 
Lozoraitis Sr. esąs nepriimtinas lietuviams vyskupams“332. Tą vasa-
rą būta nuogąstavimų, kad pasiuntinybė gali būti iš viso uždaryta. 
(1970 m. liepos 7 d. V. Adamkus dienoraštyje rašė: „Gavau iš S. Lo-
zoraičio, jr., laišką su pavojų skelbiančia žinia apie galimą Lietuvos 
pasiuntinybės uždarymą Vatikane. Atrodo, reikės panaudoti visas 
pažintis Wa shingtone pozicijoms atlaikyti.“333) LDT šefui S. Lozo-

329 Ten pat.
330 Konfidencialus raštas apie Amerikos lietuvių bendruomenės atstovų apsilan-

kymą JAV valstybės departamente, 1970 m. spalio 11 d., ten pat.
331 Ten pat.
332 Ten pat.
333 V. Adamkaus dienoraštis, 1970 m. liepos 7 d., VDU, LII, f. 32, V. Adamkaus 

archyvas.



107T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

raičiui beliko tik linguoti galvą ir prisiminti pasakojimą apie seną 
dvarininką, kuris mėgo žuvis ir kuriam vietiniai vaikai pardavė jas 
su akmenimis prikimštais pilvais, kad svoris būtų didesnis („senis 
tepasakė – kad laikai yra sunkūs, tai aš žinojau, bet, kad jie būtų to-
kie sunkūs, kad žuvys akmenis ryja, to nesitikėjau. Panašiai galvoju 
ir aš, matydamas, pavyzdžiui, amerikiečių suduodamą smūgį mūsų 
pasiuntinybei prie Šv. Sosto.“)334 Tad dėl Lietuvos pasiuntinybės prie 
Šv. Sosto S. Lozoraitis (jaunesnysis) turėjo apskaičiuoti visas įmano-
mas „išeitis iš padėties“, kurios nebūtinai galėjo pasibaigti sėkme: 

„Aš esu dalinai jau pasiruošęs eventualiam kreditų sustabdymui. Už 
jų tęsimą kovosiu iš pricipo. Tačiau ir be jų garantuosiu tolimesnį 
Pasiuntinybės veikimą. Tai yra, laikysiuos Departamento valdinin-
ko patarimo ,žiūrėti į Lietuvos reikalus iš aukštesnio požiūrio taško‘. 
Apsigynėme nuo raudonųjų, apsiginsime ir nuo kitų.“335 Tuo metu 
LDT nariai svarstė galimybę susitikti Vašingtone ir aptarti susida-
riusią situaciją336, nes „pasitarimas yra būtinas“337. Beje, beveik vi-
suomet, iškilus didesnei LDT vidaus problemai (kolegos mirtis, pa-
skyrimai, finansai), LDT nariai svarstydavo idėją visiems susitikti, 
kartu ieškoti sprendimų, išeičių338. Tačiau ir čia ne viskas buvo jų 
valioje. JAV valstybės departamento reakcija į panašius planus buvo 
tokia pati, kaip ir į susidariusią situaciją Lietuvos pasiuntinybėje prie 
Šv. Sosto: „anot JAV valstybės departamento Baltijos šalių skyriaus 

334 S. Lozoraičio privatus laiškas B. Railai, 1970 m. gruodžio 14 d., VDU LII, f. 19, 
B. Railos archyvas.

335 S. Lozoraičio (jaunesniojo) laiškas V. Balickui dėl VLIK pirmininko pro me-
moria apie pasikalbėjimą su B. Wardu dėl Lietuvos diplomatinių tarnybų, 
1969 m. birželio 25 d., ten pat, f. 2, ap. 7, b. 88, l. 1.

336 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 298.

337 Lietuvos generalinio konsulo Toronte (Kanada) J. Žmuidzino slapta ir as-
meninė pro memoria, 1970 m. lapkričio 20 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio 
archyvas.

338 Lietuvos generalinio konsulo A. Simučio konfidencialus raštas Nr. 1715/45–F 
LDT šefui S. Lozoraičiui, 1971 m. rugsėjo 15 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio 
archyvas.



108 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

vedėjo Doyle’o V. Martino, pasiuntinybėje prie Šventojo Sosto nebu-
vo jokios krizės, todėl ir planuotas pasiuntinių susitikimas, kuris ga-
limiems LDT finansinės padėties pokyčiams beveik neturėtų jokios 
įtakos, nebuvo tikslingas“339. Tuomet, apsvarstę galimybes susirinkti 
Vašingtone savo lėšomis340, LDT nariai pardėjo ieškoti „aplinkinių 
kelių“, nes Lietuvos pasiuntinybės vadovas J. Kajeckas „vienintelis iš 
mūsų LDT su p. Martino palaiminimu yra prieš pareigūnų [LDT 
narių – A. P.-B.] suvažiavimą ir kad sustabdymas Pasiuntinybės prie 
Vatikano veikimo, iškilus tam reikalui viešumon, galėtų būti užskai-
tytas kaipo kieno be aukštesnių pareigūnų žinios padarytas ,bad jud-
gement“‘ [angl. k. – „blogas sprendimas“ – A. P.-B.]341. Dr. S. A. Bač-
kis, dr. P. P. Daužvardis, A. Simutis sutartinai kreipėsi į vietos 
lietuvių politinių organizacijų (VLIK, ALT) vadovus, kad šie ieš-
kotų kelių susitikti su tuometiniu JAV prezidentu R. M. Nixonu ar 
kuriuo kitu aukštu pareigūnu, nes „Pasiuntinybės prie Vatikano 
veiklos sustabdymas labai blogai paliestų lietuvių nuotaikas lais-
vajame pasaulyje ir ypatingai Lietuvoje.“342 Vilties, kad Lietuvos 
pasiuntinybės prie Šv. Sosto finansinis klausimas išsispręs teigia-
mai, buvo mažai, nes panašus likimas ištiko ir Lietuvos diploma-
tinį postą Brazilijoje, kai po konsulo Aleksandro Polišaičio mirties 
į jo vietą „pretendavo buvęs jo neoficialus sekretorius kpt. Juozas 
Čiuvinskas ir iki okupacijos konsulate dirbęs Stasys Remenčius“343. 
Tuomet Valstybės departamentas nesutiko mokėti atlyginimo „Lie-
tuvos atstovui, veikiančiam neoficialiai lokalioje erdvėje ir besirū-
pinančiam ne itin reikšmingais tautiečių reikalais“344. Beje, Italijoje 
taip pat buvo mažas lietuvių skaičius, dar mažiau jų buvo Romoje. 

339 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., p. 298.
340 LDT šefo S. Lozoraičio laiškas Lietuvos charge d’affaires J. Kajeckui, 1970 m. 

lapkričio 20 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.
341 Lietuvos konsulo A. Simučio privatus konfidencialus laiškas dr. S. A. Bač-

kiui, 1970 m. gruodžio 3 d., ten pat.
342 Ten pat.
343 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., p. 241.
344 Ten pat.



109T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Kaip pats S. Lozoraitis (jaunesnysis) pastebėjo: „Čia pas mus, Ro-
moje, tėra intelektualiniai tyrai, kuriuose kiekviena mintis nuvysta 
saulei dar nepatekėjus.“345 Todėl kolegų estų ar latvių panašios situ-
acijos skiriant naujus narius atvirai „badė akis“. Pavyzdžiui, „Vaka-
rų Vokietijoje estų atstovu buvo paskirtas p. Elmaras Reisenbergas, 
kuris niekada nebuvo Estijos diplomatinėje tarnyboje. <...> Valsty-
bės Departamentas, matomai, nieko neturėjo prieš jo paskyrimą ir 
leidžia naudotis estų kreditais.“346 1970 m. balandžio 2 d. rašytoje 
slaptoje pro memoria S. Lozoraitis (jaunesnysis) LDT nariams pra-
nešė: „šiandien atėjo p. Kajecko raštas, kuriame yra angliškai, matyt, 
paties Departamento valdininko, surašytas tekstas. Pagal jį Depar-
tamentas yra neatšaukiamai nutaręs nepripažinti U. R. Ministerijoje 
nebuvusių valdininkų. Tai esąs principo reikalas.“347

Atsitiktinumas ar ne, bet cituota JAV valstybės departamento 
pozicija dėl S. Lozoraičio (jaunesniojo) nefinansavimo sutapo su 
Šv. Sosto požiūriu į Lietuvos pasiuntinybę: po S. Girdvainio mirties 
S. Lozoraitis (jaunesnysis) nebuvo kviečiamas į kasmetinį, papras-
tai sausio mėnesį rengiamą diplomatinio korpuso susitikimą su po-
piežiumi. S. Lozoraičiui (jaunesniajam) šitai buvo skaudu348. Praė-
jus dešimčiai metų po šių įvykių, bent jau kolegoms, rezidavusiems 
Vašingtone, Niujorke, Čikagoje ir Toronte, jis rašė: „Iki šiol niekas 
man negalėjo išaiškinti, kodėl mano atžvilgiu laikomasi tam tikros 
nepalankios politikos. Kalbėdamasis kovo mėn. 5 d. su Šv. Tėvu 
[Jonu Pauliumi II – A. P.-B.] po Mišių lietuviškoje koplyčioje, įsi-
tikinau, kad jis nėra pilnai apie mano padėtį informuotas.“349 Pa-

345 S. Lozoraičio (jaunesniojo) atvirlaiškis B. Railai, VDU LII, f. 19, B. Railos 
archyvas.

346 A. Geručio pro memoria išrašas, 1970 m. gruodžio 20 d., ten pat.
347 S. Lozoraičio (jaunesniojo) slapta pro memoria, 1970 m. balandžio 2 d., VDU 

LII, f. 34, A. Simučio archyvas.
348 Autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., 

Vilnius.
349 S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro memoria Nr. 11070 „Mano kandidatūra į Va-

šingtono pasiuntinybę“, 1981 m. gegužės 27 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio 
archyvas.



110 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

radoksalu, bet Vatikano požiūrį į Lietuvos pasiuntinybę LDT šefas 
vertino teigiamai, nes manė, kad nežiūrint susidariusios padėties, 
kurios nėra jokių galimybių pakeisti, vis dėlto ji „iš Lietuvos in-
teresų taško žiūrint išsivystė geriau negu buvo galima tikėtis“350. 
Kardinolas A. J. Bačkis, būdamas Vatikano diplomatu, tai yra ki-
toje Šv. Sosto ir Lietuvos diplomatinių santykių pusėje, S. Lozorai-
čiui (jaunesniajam) patarė: „Panaudok visas kitas progas, jei vyksta 
koks priėmimas, esi kviečiamas.“351 Tad neveltui ir neatsitiktinai, 
svetimiems užjautus dėl visos Lietuvos diplomatinės tarnybos pa-
dėties, S. Lozoraitis (jaunesnysis) yra sakęs, kad „Taip net įdomiau, 
mažiau įprasto kanceliarinio darbo, tradicinės diplomatijos, bet 
daugiau improvizacijos ir veikimo laisvės, netradicinių sprendimų, 
diplomatinių priemonių paieškų.“352 Pastebėsime, kad S. Lozoraičio 
(jaunesniojo) „improvizacija“ ir „veikimo laisvė“ stipriai oponavo iki 
tol Vašingtone dirbusiems diplomatams. Jų tradicinė diplomatija, 
kuri tarptautiniu mastu jau buvo ir senstelėjusi, sunkiai priimdavo 
naujosios diplomatijos iššūkius, kitokius sprendimus. S. Lozorai-
tis (jaunesnysis) yra sakęs, kad „mano tėvas to neatlaikytų“353. Tad 
žvelgiant iš šiandieninės perspektyvos, S. Lozoraičio (jaunesniojo) 
atvykimas į Vašingtoną (pastebėsime, kad tuomet JAV valstybės 
departamentas nedarė jokių kliūčių, ir diplomatui buvo mokomas 
atlyginimas354) buvo vienas geriausių Lietuvos diplomatinės tar-
nybos sprendimų. Išsamių tyrimų apie S. Lozoraičio (jaunesniojo) 
veiklą Lietuvos pasiuntinybėje prie Šv. Sosto nėra, bet jo paskyri-
mas dirbti į Vašingtoną ir tuo pat metu pasilikimas Pasiuntinybėje 

350 LDT šefo laiškas Lietuvos charge d’affaires J. Kajeckui, 1970 m. lapkričio 24 d., 
ten pat.

351 Autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., 
Vilnius.

352 Autorės pokalbis su Lietuvos Respublikos ambasadoriumi Rimantu Morkvė-
nu, 2013 m. vasario 15 d., Kaunas.

353 Autorės pokalbis su Asta Banionyte, 2014 m. balandžio 27 d., Vašingtonas.
354 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 

p. 299.



111T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

prie Šv. Sosto, leidžia spėti, jog tai nebuvo tik atsitiktinumas, tik 
personalo trūkumas, o gerai apgalvotas diplomatų žingsnis, itin 
svarbi „nematomo tinklelio“ dalis. Praplečiant apmąstymų lauką, 
galima atkreipti dėmesį, kad chronologiškai sutampa ir JAV prezi-
dento R. Reagano, kuris nebijojo pasakyti garsiai apie sovietus kaip 
apie blogio imperiją, atėjimas į valdžią, ir popiežiaus Jono Pauliaus 
II išrinkimas į Šv. Sostą. Drąsių asmenybių metas. Kaip tik tada 
(1984 m.) buvo atnaujinti oficialieji JAV ir Vatikano diplomatiniai 
santykiai, nutrūkę dar 1867 metais355. Iki tol Vatikane dirbo tik 
asmeninis JAV prezidento atstovas356, o Vašingtone analogiškai – 
popiežiaus. Kitaip tariant, Vatikanas buvo ne tik religinis centras, 
bet tapo įtakinga bei svarbia politine valstybe. Dėl tokio posūkio 
popiežius Jonas Paulius II sulaukdavo ir kritikos.

Iš Vatikano į Vašingtoną atsivežtame S. Lozoraičio (jaunes-
niojo) „bagaže“ buvo dar vienas „nematomas tinklelis“. Jis buvo 
pradėtas formuoti Romoje, beveik tuo pat metu, kai S. Lozoraitis 
(jaunesnysis), ne be tėvo pagalbos, buvo priimtas į 1945 metų pa-
baigoje – 1946 pradžioje surengtą trečiąją Vatikano misiją, vyku-
sią į britų, prancūzų ir amerikiečių zonas Vokietijoje. Kaip rašė 
kunigas dr. Viktoras Pavalkis, „Stasio Lozoraičio, Jr., dalyvavimas 
Vatikano misijoje buvo labai naudingas ne tik Lietuvos pasiunti-
nybei prie Šv. Sosto, bet ir man. Jis man padėjo vizituoti lietuvius 
ir paruošti rašomąja mašinėle oficialius Vatikanui pranešimus.“357 
Svetimais vardais ir adresais diplomatai Lozoraičiai gaudavo „ko-
respondenciją iš „anapus“358, t. y. iš Lietuvos, taip pat susitikdavo 
su įvairių kraštų disidentais (S. Lozoraitis (jaunesnysis) žurnalistui 

355 Užmezgė ryšius su Vatikano valstybe, Draugas, 1984 m. sausio 12 d., Nr. 8, 
p. 1; Dar apie JAV ryšius su Vatikanu, ten pat, 1984 m. sausio 14 d., Nr. 10, 
p. 1.

356 Ar bus užmegzti ryšiai su Vatikanu?, ten pat, 1984 m. sausio 6 d., Nr. 4, p. 1.
357 Pavalkis Viktoras, Vatikano misija pokarinėje Vokietijoje, Aidai, 1979 m. 

spalio mėn., Nr. 8 (323–337), p. 345–356.
358 Autorės pokalbis su Lietuvos Respublikos ambasadoriumi K. Lozoraičiu, 

2007 m. liepos 2 d., Kaunas.



112 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

B. Railai rašė: „Tokių progų, turėti tūkstančius, milijonus kažko 
laukiančių, nepaprastai dydžių klausytojų, yra istorijoje tikrai re-
tos. Aš tą pajuntu, kiekvieną kartą, kai susitinku su iš anapus atvy-
kusiu lietuviu, vengru ar lenku. Šitokią nepaprastą atmosferą reikia 
išnaudoti.“359). Galiausiai buvo pasikalbėjimai telefonu („Iš įvairių 
telefoninių pasikalbėjimų su ok. Lietuvoj esančiais kovotojais už 
Bažnyčios teises“)360. Tad nenuostabu, kad šiais ryšiais domėjosi ir 
sovietinės saugumo struktūros.

Šių dienų istorikai teigia, „kad pagrindinis KGB taikinys diplo-
matinėje tarnyboje buvo tėvas ir sūnus Lozoraičiai. Juos KGB įvar-
dijo kaip žmones, kurie „pokario metais <...> dirbo Anglijos ir JAV 
spec. tarnyboms, rengė ir siuntė nelegaliais kanalais į Lietuvos SSR 
priešišką agentūrą“. Kitais diplomatinės tarnybos atstovais buvo 
domimasi tik tiek, kiek jie palaikė ryšius su diplomatinės tarny-
bos šefu arba su lietuvių politinėmis organizacijomis“361. S. Lozo-
raitis (jaunesnysis), patekęs į KGB akiratį, buvo vertinamas kaip 
turintis „didelius ryšius tarptautinėje politikoje, intelektualinėje ir 
kultūrinėje sferoje“362, todėl, ypač likus keleriems metams iki Lie-
tuvos nepriklausomybės atkūrimo, KGB struktūros savo didžiausią 
dėmesį sutelkė ties S. Lozoraičio (jaunesniojo) asmenybe363. KGB 
dokumentuose esama įrašų, kad S. Lozoraitis (jaunesnysis) dažnai 
susitinka su popiežiumi Jonu Pauliumi II, asmeniškai pažįstamas 
su Zbigniewu Brzezinskiu364, kuris „mezgamų ryšių“ tinklelyje itin 
svarbi persona (1977–1981 metais buvęs prezidento J. Carterio pata-
rėjas JAV nacionalinio saugumo klausimais).

359 S. Lozoraičio (jaunesniojo) privatus laiškas B. Railai, VDU LII, f. 19, B. Railos 
archyvas.

360 Lietuvos atstovo prie Šv. Sosto S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro memoria, 
1988 m. gegužės 6 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 50, l. 38.

361 Anušauskas Arvydas, Taikinys – Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 250.
362 Ten pat, p. 253.
363 Ten pat.
364 Ten pat.



113T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Kardinolo A. J. Bačkio teigimu, S. Lozoraitis (jaunesnysis) pa-
laikė artimus ryšius su didžiųjų valstybių ambasadomis, tai yra 
JAV, Didžiosios Britanijos, Vokietijos, turėjo ypatingus kontaktus, 

„juo pasitikėdavo, būdavo susikeitimų ar žinių iš Lietuvos apie ko-
kius veikėjus ar pažiūras“365. Pakalbintas A. P. Gureckas taip pat 
paliudijo apie S. Lozoraičio (jaunesniojo) turėtus svarbius kontak-
tus Vatikano sluoksniuose366. Beje, būtent A. P. Gureckas kartu su 
Tomu Venclova ir kun. Pauliumi Rabikausku bei K. Lozoraičiu da-
lyvavo vadinamojoje Romos konferencijoje, vykusioje 1988 m. ba-
landžio 30 – gegužės 1 dienomis, kur S. Lozoraičiui (jaunesniajam) 
pavyko susitarti su Solidarumo judėjimui artimais Lenkijos politi-
kais ir kultūros veikėjais dėl dviem tautoms skausmingo Vilniaus 
klausimo. Apie tai buvo informuotas ir popiežius Jonas Paulius II. 
Po mėnesio Lietuvoje susikūręs Sąjūdis buvo ženklas, kad toles-
ni žingsniai, suponuojantys lietuvių ir lenkų sutarties pasirašymą, 
turės būti vykdomi tarp dviejų valstybių aukščiausiu lygiu. Tai ir 
buvo padaryta 1994 metais, kai Lietuva ir Lenkija pasirašė drau-
giškumo sutartį, kurios pagrindas, kaip „nematomo tinklelio“ gija, 
buvo padėtas prieš šešerius metus Romoje.

Per S. Lozoraičio (jaunesniojo) rankas keliaudavo iš Lietuvos 
gaunama Lietuvos katalikų bažnyčios kronika („LBK kronikos Nr. 76 
šį kartą buvo atsiųstas man į Romą, žmogaus, kurį pažįstu. Jis bus 
netrukus išplatintas“367), kuri buvo toliau persiunčiama į Vakarus. 
Bet reikia pripažinti, kad apie visus šiuos S. Lozoraičio (jaunes-
niojo) ryšius iki šiol žinoma mažiausiai, kaip ir apie pogrindinę jo 
veiklą Italijoje, taip pat ryšius su britų ir su amerikiečių specialio-
siomis tarnybomis. Pats jis buvo tik prasitaręs, kad „amerikiečių 
žvalgyba prarado interesą ieškoti kontaktų su Lietuvos pogrindžiu, 

365 Autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., 
Vilnius.

366 Autorės pokalbis su Algimantu P. Gurecku, 2014 m. gegužės 1 d., Vašingto-
nas.

367 S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro memoria Nr. 318, 1988 m. gegužės 17 d., LCVA, 
f. 656, ap. 2, b. 50, l. 41.



114 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

nes amerikiečiai, išplėtę elektroninę žvalgybą, ja pasikliauja, o as-
meninių informacijos šaltinių nebevertina“368.

Stebint S. Lozoraičio (jaunesniojo) diplomatinį kelią, reikia pa-
sakyti, kad jis sugebėjo sujungti senąją diplomatiją, tai yra užsienio 
reikalų ministerijos gerąsias tradicijas, ir naująją diplomatiją – infor-
maciją, viešumą. Ambasadoriaus Š. Adomavičiaus liudijimu, S. Lo-
zoraičio raštai, pradedant kreipiniu ir baigiant teksto turiniu buvo 
lyg „anos Lietuvos mokykla“; gerosios gyvenimo ir diplomatijos pa-
mokos buvo gautos iš Kazio Lozoraičio, Vytauto Antano Dambravos, 
Ugnės Karvelis, Aniceto Simučio. – „Pojūtis lyg iš ‚Titaniko‘“369. Gerai 
S. Lozoraitį (jaunesnįjį) pažinojusieji nesistebėdavo jo punktualumu, 
pedantiškumu. Jo parengti tarnybiniai raštai, oficialūs dokumentai 
buvo itin tvarkingi, konkretaus, aiškaus turinio. Iš savo tėvo perėmęs 
Užsienio reikalų ministerijos kanceliarinės tvarkos ir disciplinos tra-
dicijas, S. Lozoraitis (jaunesnysis) jomis vadovavosi visą gyvenimą. 
Kaip šiandien pastebi Lietuvos diplomatijos istorijos tyrinėtojai, „per 
visą neilgą Pirmosios Respublikos gyvavimo laikotarpį URM visada 
buvo viena iš geriausiai organizuotų Lietuvos valstybės struktūrų“370. 
Tad nenuostabu, kad išlaikydama tęstinumą taip pat „sustyguotai“ 
veikė ir LDT. Ir ne paslaptis, kad dr. S. A. Bačkį, A. Simutį ir S. Lozo-
raitį (jaunesnįjį), kurie ilgus metus dirbo su savo srities profesiona-
lais, t. y. su užsienio valstybių diplomatiniu korpusu, patys buvo pro-
tokolo ir diplomatinio etiketo „asai“, trikdė po 1990-ųjų iš Lietuvos 
atvykusieji kolegos. Naujieji Lietuvos diplomatai iš tiesų diplomatijos 
labirintuose buvo „pradinukai“ ir „mėgėjai“. Kitaip tariant, savaip 
pasikartojo Lietuvos užsienio reikalų ministerijos pirmtakų likimai. 
Ir ankstesniais 1918–1919 metais, ir prieš porą dešimtmečių į Lietuvos 
užsienio reikalų ministeriją atėjo dirbti įvairių profesijų atstovų: in-
žinierių, rašytojų, istorikų, teisininkų, kaip turinčius pirminių dip-

368 A. P. Gurecko privatus laiškas A. Petraitytei-Briedienei, 2014 m. gegužės 11 d., 
A. Petraitytės-Briedienės asmeninis archyvas.

369 Autorės pokalbis su Lietuvos Respublikos ambasadoriumi Šarūnu Adomavi-
čiumi, 2014 m. kovo 21 d., Vilnius.

370 Žalys Vytautas, Lietuvos diplomatijos istorija, t. 2, 1 d...., p. 27, 32.



115T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

lomatijos reikalavimų. Jie išsilavinę, mokantys užsienio kalbų, turin-
tys organizacinių gebėjimų, gerą iškalbą, gebantys reprezentuoti šalį. 
Šiandien, jau tapę profesionalais, įvairiuose kraštuose reziduojantys 
Lietuvos diplomatai mini S. Lozoraičio (jaunesniojo) vardą kaip 
žmogaus, iš kurio nuolat mokėsi. Reikia pasakyti, kad patirties iš jo 
sėmėsi ir JAV valstybės departamento jaunieji valdininkai.

Naujosios diplomatijos metamus iššūkius S. Lozoraitis (jaunes-
nysis) puikiai priėmė. Jo atvykimas į Vašingtoną buvo lyg „gaivaus 
oro gurkšnis“371 ne tik Pasiuntinybėje, bet ir tarp vietos lietuvių, 
kurių „baltų kalnierių“ mieste, tai yra Vašingtone, buvo pastebimai 
mažiau nei, pavyzdžiui, Baltimorėje ar Čikagoje. Į klausimą: „Kaip 
Jūs pradėjote savo darbą, atvykęs Vašingtonan?“, – S. Lozoraitis (jau-
nesnysis) atsakė, kad jo pirmas tikslas buvo „atidaryti pasiuntinybę 
kiek galima didesniam lietuvių skaičiui ir padaryti iš jos bendrus 
namus, kuriuose kiekvienas galėtų rasti tai, ko jis nori: lietuviai – 
padrąsinimo, dvasinės, politinės paramos. Amerikiečiai – informa-
cijų, kontaktų su mūsų tautiečiais, su mūsų karštu“372. Beveik visi 
šių eilučių autorės kalbinti asmenys teigė, kad sulig S. Lozoraičio 
(jaunesniojo) atvykimu į Vašingtoną Pasiuntinybės durys iš tikrųjų 
plačiai atsivėrė. Kaip jaunosios kartos diplomatas, jis puikiai išnau-
dojo savo gebėjimą bendrauti su pažįstamais ir ypač nepažįstamais 
žmonėmis. Pavyzdžiui, S. Lozoraitis (jaunesnysis) skaitydavo paskai-
tas Vašingtone veikusio Close up fondo programos dalyviams, kurie 
grupėmis (apie 50 studentų) apsilankydavo pasiuntinybėje (fondas 
įkurtas 1971 metais, turint tikslą įtraukti akademinį jaunimą į de-
mokratijos procesus, kurti pilietinę visuomenę; čia organizuojami 
susitikimai ir paskaitos su JAV prezidentais, įvairių šalių diplomatais, 
politologais)373. Pasitikdamas ir išlydėdamas Pasiuntinybės svečius, 
su jais bendraudamas, S. Lozoraitis (jaunesnysis) sukurdavo ypatin-

371 Autorės pokalbis su Nerija Kasparas, 2013 m. rugsėjo 24 d., Vilnius.
372 Pokalbis su Lietuvos ambasadoriumi JAV Stasiu Lozoraičiu, Draugas, 1991 m. 

gruodžio 14 d., Nr. p. 1.
373 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro 

memoria, 1988 m. vasario 29 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 50, l. 8.



116 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

gą atmosferą. Po to ne vienas su neslepiama euforija ir susižavėjimu 
kalbėdavęs: „ambasadorius, diplomatas, o toks paprastas, nuoširdus, 
atviras“. Su nepažįstamuoju jis elgdavosi lyg su senų laikų bičiuliu, 
pranykdavo ir amžiaus skirtumai, atrodė, lyg daug metų būtum su 
juo bendravęs374. Ne viename interviu šiam leidiniui buvo pabrėžia-
mas S. Lozoraičio (jaunesniojo) optimizmas, puikus humoro jaus-
mas, charizmatiškumas, asmenybės laisvė ir savarankiškumas. Ne 
tik bendraujant gyvai, bet ir televizijos ir radijo laidose, kur jis pui-
kiai pasirodydavo, S. Lozoraitis (jaunesnysis) išlikdavo diplomatiškai 
atviras375. Remiantis prof. V. Lesauskaitės žodžiais, S. Lozoraičio (jau-
nesniojo) žmona Daniela D’Ercole-Lozoraitienė yra pasakojusi, kad 
Bačkiai prisibijojo Stasio entuziastingumo. Jie laikėsi pozicijos, kad 

„Mes esam ir mūsų nėra“. O S. Lozoraitis tarsi stengėsi reklamuoti, 
kas yra Lietuva ir kad ji yra376. Pavyzdžiui, dr. S. A. Bačkis neleido 
sau susitikti su lietuviu, dirbančiu Sovietų ambasadoj Vašingtone, 
tuo klausimu buvo labai kategoriškas („aš jo nepripažįstu, negaliu ir 
susitikti, kas, kad lietuvis“377) ir stengėsi elgtis taip, kad niekas ne-
prikaišiotų dėl jo elgsenos. O S. Lozoraitis (jaunesnysis) laikėsi jam 
artimesnės „santarvininkų“ linijos, buvo aktyvus, jaunas, susitikda-
vo su atvažiuojančiaisiais iš Lietuvos, kad žinias surinktų, vykdavo 
į suvažiavimus“378. Tiesa, raštai iš Sovietų ambasados Vašingtone 
dr. S. A. Bačkiui vis dėlto patekdavo, bet „aplinkiniais keliais“: kai 
kurie lietuviškos spaudos redaktoriai gaudavo iš Sovietų Sąjungos 
ambasados JAV informacinius raštus, kurių fotokopijas persiųsdavo 
į Lietuvos pasiuntinybę Vašingtone379. Tad dėl skirtingų požiūrių es-

374 Autorės pokalbis su Lietuvos Respublikos ambasadoriumi Šarūnu Adomavi-
čiumi, 2014 m. kovo 21 d., Vilnius.

375 Autorės pokalbis su Nerija Kasparas, 2013 m. rugsėjo 24 d., Vilnius.
376 Autorės pokalbis su prof. Vaiva Lesauskaite, 2014 m. kovo 28 d., Kaunas.
377 Autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., 

Vilnius.
378 Ten pat.
379 Lietuvos pasiuntinybės atstovo dr. S. A. Bačkio pro memoria Nr. 512, Nr.519, 

1984 m. kovo 14 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 36, l. 13.



117T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

miniais klausimais tarp diplomatų kildavo neafišuojamų sunkumų. 
Ne paskutinį vaidmenį turėjo ir asmeninės S. Lozoraičio (jaunesnio-
jo) savybės: tai ypatingas savarankiškumas (kolegos Pasiuntinybėje 
ne tik kad nežinodavo, kodėl S. Lozoraitis (jaunesnysis) išvykdavo į 
Romą, bet ir kada380); individualizmas (dirbusieji su juo ir Romoje, 
ir Vašingtone yra pabrėžę, kad S. Lozoraitis (jaunesnysis) pats reng-
davęs raštus, pats skambindavęs, slapta patikrindavęs personalo dar-
bą381); kovingumas (šią savybę paminėjo A. P. Gureckas382); veiksmo 
laisvė net ir diplomatijoje. S. Lozoraitis (jaunesnysis) atvirai sakyda-
vo, kad, „kas nedraudžiama, tas galima“383. Dr. S. A. Bačkis, būda-
mas itin korektiškas ir diplomatiškas, suprantama, kad viešai dėl to 
nesiskųsdavo, prisipažindavo šiuos sunkumus tik privačiai384. Reikia 
pasakyti, kad ypatingo atsargumo politikos laikėsi visa vyresnioji 
LDT karta, o „jaunimas“ tik sau galėdavo pamurmėti (A. Simutis 
privačiame laiške žmonai rašė, kad neįmanoma išjudinti vyresniųjų 
LDT narių385). Tad situacija pagerėjo, kai LDT šefas dr. S. A. Bačkis 
sugrįžo į Paryžių, o nuo 1987 m. gruodžio 19 d. Lietuvos atstovo 
JAV pareigas perėmė S. Lozoraitis (jaunesnysis)386 (nors esama ir 
tokių, paties S. Lozoraičio (jaunesniojo) darytų įrašų: „1986. XII. 8 
parvažiavau Romon. Nuo tos dienos dr. S. A. Bačkis vėl pradėjo eiti 
L. atstovo pareigas Vašingtone“)387).

Į savo privačią erdvę S. Lozoraitis (jaunesnysis) sunkiai ką nors 
įsileisdavo. Pašnekovai teigė, kad į paskutinį Pasiuntinybės aukštą 
užlipdavę ne visi, kaip ir ne visi galėdavę ten paskambinti. Kalbin-

380 Autorės pokalbis su Viktoru Naku, 2014 m. gegužės 2 d., Vašingtonas.
381 Autorės pokalbis su Antanu V. Dundzila, 2014 m. rugsėjo 10 d., Kaunas.
382 Autorės pokalbis su Algimantu P. Gurecku, 2014 m. gegužės 1 d., Vašingtonas.
383 Autorės pokalbis su Viktoru Naku, 2014 m. gegužės 2 d., Vašingtonas.
384 Autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., 

Vilnius.
385 A. Simučio privatus laiškas žmonai, 1970 m., VDU LII, f. 34, A. Simučio ar-

chyvas.
386 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 4.
387 S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro memoria Nr. 11.962, 1986 m. gruodžio 8 d., 

LCVA, f. 656, ap. 2, b. 58, l. 131.



118 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

tieji sutartinai tikino, kad tik V. Adamkus galėjęs peržengti privačią 
S. Lozoraičio (jaunesniojo) zoną, skambinti bet kada. Neafišuodami 
šaltinių, pridėsime, kad tai buvo dviejų asmenybių draugystė, pati-
krinta laiko ir sunkių gyvenimo išbandymų. Įgijusieji pasitikėjimo 
ir peržengę diplomato privataus gyvenimo ribą, galėdavę išvysti 
visai kitokį S. Lozoraitį (jaunesnįjį): itin artistišką, atvirai impro-
vizuojantį, laisvą388, nes pats jis nemėgo... diplomatų, „kadangi nie-
kuomet nematė jų besišypsančių“389. Tuo jis skyrėsi nuo griežto ir 
santūraus tėvo, kuris ir itin privačioje aplinkoje slopindavo emoci-
jas, nuslėpdavo nuotaikas, ir ramesnio būdo brolio Kazio. Viename 
savo interviu S. Lozoraitis (jaunesnysis) yra sakęs, kad „neparodyti 
savo sentimentų buvo taisyklė. Sunkią valandą tuo labiau“390. Tad 
prisimenant anksčiau minėtus S. Lozoraičio (jaunesniojo) žodžius 
apie improvizacijos laisvę diplomatijoje ir pasiremiant šiomis ci-
tatomis, galima spėti, kad, jei ne Lietuvos okupacija ir šalis būtų 
buvusi laisva, ir tiek pat būtų buvęs laisvas pasirinkti savo profesiją 
pats S. Lozoraitis (jaunesnysis), jis nebūtų tapęs diplomatu, o grei-
čiausiai menininku, kurio esmė ir prigimtis yra improvizavimas. 
Jis būtų tapęs kūrybos žmogumi. Užvedus pokalbį apie profesijos 
pasirinkimą, artimai su S. Lozoraičiu (jaunesniuoju) dirbusi A. Ba-
nionytė per interviu teigė, kad jai diplomatas sakęs, kad jam būtų 
patikę tapti režisieriumi, valdyti veiksmą. Net sovietinio saugumo 
įrašuose pastebėta, kad S. Lozoraitis (jaunesnysis) buvo arti meno 
žmonių, jis „susitinka su Italijos intelektualais, rašytoju A. Mora-
via, aktore G. Lollobrigida, režisieriais“391). Tad, vos dvidešimties 
metų stodamas į diplomatinę tarnybą, jis, regis, turėjo atsisakyti 

388 Autorės pokalbis su JAV ambasadorės Lietuvoje patarėja Rima J. Vydmantas, 
2014 m. birželio 17 d., Kaunas.

389 Lietuvos diplomatinės tarnybos, Draugas, 1991 m. gruodžio 3 d., Nr. 235, 
p. 3.

390 Urbonavičiūtė Sigita, Stasys Lozoraitis: nėr žmogaus, turėjusio tiek progų pa-
sidaryti turtingu ir tiek padaryt, Lietuvos rytas, 1993 m. vasario 11 d., Nr. 27, 
p. 17.

391 Anušauskas Arvydas, Taikinys – Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 253.



119T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

savo tikrojo pašaukimo. Šių eilučių autorei ambasadorius K. Lo-
zoraitis, atsisakęs žurnalisto duonos, nors ir dirbo Vatikano radijo 
lietuviškų laidų skyriuje, yra pareiškęs: „Tame aš mačiau daugiau 
prasmės.“392 Beje, nepriklausomos Lietuvos atkurtoje diplomatinė-
je tarnyboje S. Lozoraitis (jaunesnysis) turėjo nemažai bendramin-
čių, priklausančių ar mėgstančių meną (pavyzdžiui, kompozitorius 
Osvaldas Balakauskas, rašytoja Ugnė Karvelis, kuri tiesiog įvykdė 
savo kažkada duotą pažadą dirbti laisvai Lietuvai, o ne vaduoti ją 

„popieriniuose VLIK posėdžiuose“393.
Atvykęs į Vašingtoną, S. Lozoraitis (jaunesnysis) ne visų buvo 

sutiktas draugiškai. Galima net įtarti, kad ne vienam užkliuvo jo 
tėvo, LDT šefo, šešėlis ant naujojo Pasiuntinybės patarėjo mundu-
ro. Ar dėl permainų LDT šefo poste, kai mirusį S. Lozoraitį pakeitė 
jo įpėdiniu tapęs dr. S. Bačkis, o gal dėl S. Lozoraičio (jaunesniojo) 
persikėlimo iš Romos į Vašingtoną šio atvykimo išvakarėse lietu-
viškoje spaudoje pasirodė straipsnis „Dešimtmečiai be pėdsakų“394. 

„B. Z.“ slapyvardžiu pasirašęs asmuo su nuoskauda rašė: „Suska-
tau ieškoti lietuviškų pasiuntinybių ženklų. Kur tau. Sako už 40 
milijonų aukso JAV-e buvo. Ekscelencijos ten darbavosi. Ir paval-
gyti buvo, ir pro langus pasvajoti, ir nusižiovauti laiko netrūko. 
Nereikėjo juk ankstų rytą pėstute į dulkiną fabriką minti ar vėlų 
vakarą skaudančius sąnarius namo partempti.“395 Teksto autorius 
apgailestavo, kad nėra sutvarkyti archyviniais dokumentais tapę 
diplomatiniai raštai, kuriuos būtų galima išleisti keliais Codex 
diplomaticus Lituaniae tomais ir palikti juos kaip vertingą me-
džiagą ateities kartoms: „Reikšminga tai būtų atrama kovojančiai 
tautai, vertai pasididžiuoti galėtų „šefai“, kad be tuščių ambicijų, 

392 Autorės pokalbis su Lietuvos Respublikos ambasadoriumi K. Lozoraičiu, 
2007 m. liepos 2 d., Kaunas.

393 Ugnės Karvelis privatus laiškas P. Karveliui, 1959 m., VDU LII, f. 27, U. Kar-
velis archyvas.

394 B. Z. Dešimtmečiai be pėdsakų, Tėviškės žiburiai, 1984 m. birželio 14 d., 
Nr. 24 (1791), p 2.

395 Ten pat.



120 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

saloninės veiklos, saldžių ir karčių pamokslavimų šį bei tą palieka 
Lietuvos ateičiai.“396 Į šią kritiką, galima sakyti, beveik entuzias-
tingai sureagavo naujasis Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone narys. 
Patarėjas S. Lozoraitis (jaunesnysis) Tėviškės žiburių redaktoriui, 
kunigui dr. Pr. Gaidai rašė: „Man buvo labai įdomu patikrinti Va-
šingtono pasiuntinybės archyvus, kad nustačius, ar tikrai taip yra, 
kaip straipsnio autorius tvirtina. Jis pats berods iš mano kolegų 
informacijų neprašė. Dabar galiu Tamstai ir visiems skaitytojams 
pažymėti, kad nuo pat pirmos pasiuntinybės Vašingtone įsteigimo 
dienos iki dabar įvairioms įstaigoms, institucijoms ir pavieniams 
asmenims buvo teikiama informacija literatūra ir visokeriopa me-
džiaga apie viską, kas liečia Lietuvą, jos kultūrą, jos gyvenimą. <...> 
Tokių bylų suradau ne šimtus, o tūkstančius. Panašų darbą atlieka 
ir kiti mūsų diplomatiniai bei konsuliniai postai. <...> Taigi pėd-
sakai paliko, jų daug ir jie gilūs. Tik jų reikia paieškoti.“397 Laiško 
pabaigoje S. Lozoraitis (jaunesnysis) prašė, kad, „Jei kur nors kons-
tatuojama, kad medžiagos apie Lietuvą nėra, tai geriausia apie šį 
faktą tuojau pranešti artimiausiam mūsų postui, kuris ją parūpins. 
O kartais būtų dar geriau, jei ir pats asmuo, neradęs medžiagos 
apie Lietuvą, ja pasirūpintų. Yra buvę gražių pavyzdžių, kai vieti-
nė kolonija yra nupirkusi knygų ar net enciklopediją artimiausiam 
universitetui.“398 Redakcija diplomato laišką išspausdino399.

Reaguojama buvo ne tik į lietuvių spaudą. Ne mažesnis dėmesys 
kreipiamas į „vietinius“, t. y. amerikiečių spaudoje pasirodžiusius 
straipsnius, kuriuose Lietuvoje esama padėtis iškraipoma. Pavyz-
džiui, The Washington Post (1984 m. liepos 22 d.) paskelbtas straips-
nis „The Roots go deep in prospering Baltic towns“ apie Pabaltijo 

396 Ten pat.
397 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone patarėjo S. Lozoraičio (jaunesniojo) laiš-

ko Tėviškės žiburių redaktoriui kunigui dr. P. Gaidai nuorašas, 1984 m. liepos 
7 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 36, l. 94.

398 Ten pat.
399 S. Lozoraičio jn., pasiuntinybės patarėjo laiškas „Diplomatijos darbai“, Tėviš-

kės žiburiai, 1984 m. liepos 24 d., Nr. 30 (1797), p. 11.



121T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

kraštus, taip pat ir apie Lietuvą. S. Lozoraitis (jaunesnysis) sutiko 
su straipsnio autoriumi, kad Lietuva atrodo geriau nei likusios so-
vietinės respublikos. Tačiau diplomatas apgailestavo, kad „žurna-
listas nematė didelių susifikacijos pastangų, nepastebėjo nepapras-
tai centralizuoto, iš Maskvos vykdomo ekonomijos valdymo. Tą 
patvirtina visi iš krašto atvykę srities specialistai“400. Toliau savo 
pro memoria tekste, rašytame kitą dieną, paskelbus straipsnį, S. Lo-
zoraitis (jaunesnysis) mini, kad „Ryšium su pasirodžiusiu straips-
niu telefonavo keletas amerikiečių, privatūs asmenys, paklausti, ar 
faktai teisingai nušviesti. Bandžiau išaiškinti krašto padėtį tokią, 
kurią mes žinome. Ypač, kad apie „Prosperity“ tikrai dar negalima 
kalbėti.“401 Ši pro memoria buvo išsiųsta estų atstovui E. Jaakso-
nui, asmeniškai J. Stukui, G. Grušui ir leidinio Pasaulio lietuvis 
redakcijai, taip pat prie VLIK esančiai ELTA, kuri leido biuletenius 
septyniomis kalbomis, ir Lietuvių informacijos centrui402.

S. Lozoraičio (jaunesniojo) pirmtakai kalbėjo apie „vieningos 
kepurės“ reikalingumą, kuri būtų lyg diplomatų „dešinioji ranka“. 
S. Lozoraitis (jaunesnysis) tokią ir turėjo – tai minėtasis Lietuvių 
informacinis centras Niujorke, kuris, pasak diplomato V. A. Dam-
bravos, „lietuvių ir anglų kalbomis informavo apie esamą padėtį 
Lietuvoje ir apie laisvinimo akciją Vakaruose. Visos šios inicia-
tyvos buvo vertinga talka diplomatijai“403. Tiesa, jis buvo įkurtas 
dar 1980 metais kun. Kazimiero Pūgevičiaus, nuo antrojo nume-
rio pradėjusio leisti Vakarus pasiekusią Lietuvos katalikų bažnyčios 
kroniką. Didžiausias Centro aktyvumas ir nauda išryškėjo jame 
dirbant jauniesiems Gintei Damušytei ir V. Nakui404. Jų patirtis 

400 Lietuvos pasiuntinybės atstovo S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro memoria 
Nr.1419–1427, 1984 m. liepos 23 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 36, l. 97.

401 Ten pat.
402 Ten pat.
403 Dambrava Vytautas Antanas, Lietuvos diplomatija – trys šio šimtmečio ban-

gos, Vakar, šiandien, visuomet..., p. 256.
404 Lietuvių informacijos centras..., Draugas, 1991 m. gruodžio 6 d., Nr. 238, p. 6; 

kai 1991 m. pabaigoje žinios iš Lietuvos pasiekdavo ambasadą tiesiogiai ir be 



122 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

ir kontaktai su JAV valdžios įstaigomis ir pasaulinėmis organiza-
cijomis buvo itin svarbūs405. Prie šių lietuvių reikia įrašyti ir JAV 
lietuvių bendruomenės atstovę A. Banionytę, apie kurią S. Lozo-
raitis (jaunesnysis) kalbėjo: „Ji greitai parašo, ko kiti nepadaro. Per 
ją galima prieiti prie senatorių. Tai sunkus darbas, reikia bėginėti, 
reikia telefonuoti, reikia prašyti. Ji tai padaro, ir rezultatai yra.“406 
Reikia pasakyti, kad jaunoji lietuvių išeivijos karta, darydama kar-
jerą JAV valdžios įstaigose, nenutolo ir neapleido „lietuviškos dir-
vos“ ir stengėsi kiek galėdama padėti. Ryškiausias pavyzdys būtų 
ne vienerius metus Baltuosiuose rūmuose įvairias pareigas ėjęs Li-
nas Kojelis, kuriam padedant, ne vienai lietuvių delegacijai buvo 
atvertos durys JAV Kongrese ar Vyriausybėje.

Su politinėmis lietuvių organizacijomis S. Lozoraitis (jaunes-
nysis) palaikė kontaktus, bet laikėsi kiek didesnio atstumo nei jo 
pirmtakai. Įdomu, kad apie 1966 metus jam pačiam buvo siūlomos 
organizacijos pirmininko pareigos. A. P. Gurecko liudijimu, „Pas 
Lozoraitį apsilankė Amerikos Jungtinių Valstijų žvalgybos parei-
gūnas, kuris norėjo sužinoti, kokia Lozoraičio nuomonė apie VLIK 
bendradarbiavimą su jo įstaiga ir kokia būtų jo veiklos programa, 
jeigu jis būtų išrinktas VLIK pirmininku. Buvo galima suprasti, 
kad, jei apsilankiusiojo žinyba būtų suinteresuota, gal užkulisyje 
galėtų jo kandidatūrą „prastumti“. Lozoraitis jam pareiškė, kad jis 
labai vertina sovietinės okupacijos nepripažinimo politiką ir Ame-
rikos tvirtą poziciją už laisvę ir demokratiją, papasakojo, ką, jo 
nuomone, esamomis aplinkybėmis VLIK galėtų ir turėtų nuveikti, 
bet pabrėžė, kad VLIK turi išlaikyti savo nepriklausomumą nuo 
pašalinių, kad ir draugiškų, įtakų. Po šio pasikalbėjimo nei šis, nei 

trikdžių, Centras užsidarė. G. Damušytė pradėjo dirbti Jungtinėse Tautose, 
o V. Nakas – Lietuvos ambasadoje Vašingtone.

405 Gintė Damušytė, Lietuvių katalikų tarnybos ir Lietuvių informacijos centro 
pareigūnė, Draugas, 1984 m. sausio 17 d., Nr. 11, p. 6.

406 Landsbergis Vytautas, Pusbrolis Motiejus: knyga apie Stasį Lozoraitį..., 
p. 229.



123T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

kuris kitas tos žinybos darbuotojas su Lozoraičiu nebekontaktavo, 
ir jo kandidatūra išblėso.“407.

S. Lozoraitis (jaunesnysis) tęsė dar vieną savo pirmtakų tra-
diciją, tai yra palaikė glaudžius ryšius su kolegomis latvių ir estų 
diplomatais, kartu spręsdavo aštriausius klausimus („Kai paskuti-
nį kartą susitikome ir pasitarėme su Estijos ir Latvijos kolegomis, 
nutarėme bendrai veikti, kad pabandyt atšaldyti ar, geriau sakant, 
realizuoti kai kuriuos esančius Baltų turtus. Ypač estams tas reika-
las yra aktualus, nes jų rūmai Londone moka didelius mokesčius 
britams.“408).

Reikia pasakyti, kad po Sovietų Sąjungą apėmusios stagnacijos 
užgimusi perestroika buvo naujas iššūkis ir LDT. „Blogio imperija“ 
pakeitė savo veidą: sovietų lyderis Michailas Gorbačiovas Vakarų 
politikų akyse buvo teigiamas herojus. Tačiau S. Lozoraitis (jau-
nesnysis) perspėjo: „svarbu, kad JAV nenusiginkluotų per daug, o 
sovietai panaudodami apgaulę per daug nesustiprėtų. Lieka tad 
visiems, ir mums lietuviams, likti labai budriems. Ir taip pat rei-
kia atminti, kad sovietai visad yra linkę apgaudinėti. Net ir dabar, 
Gorbačiovo reorganizacijos metu.“409 Kitaip tariant, buvę sąjungi-
ninkai pradėjo justi simpatijas priešui, tad reikėjo daug daugiau 
pastangų, kad naujoji tarptautinė opinija neužgožtų Lietuvos lais-
vės bylos, nes, cituojant S. Lozoraitį (jaunesnįjį), „užsieniuose ir 
taip jau tos nuovokos mūsų klausimais nėra daug“410. Antra, tarp-
tautinės politikos arenoje tebevyravo baimė, kad sugriuvusi Sovie-
tų Sąjunga bus didesnė problema nei dabartinė status quo padėtis: 

„Šaltojo karo metais Vakaruose daug kam atrodė, kad, nors sovie-

407 A. P. Gurecko asmeniškas laiškas A. Petraitytei-Briedienei, 2014 m. gegužės 
11 d., A. Petraitytės-Briedienės asmeninis archyvas.

408 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro 
memoria, 1988 m. vasario 29 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 50, l. 8.

409 Lietuvos atstovo Vašingtone S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro memoria Nr. 144, 
1988 m. kovo 10 d., ten pat, b. 50, l. 23.

410 Lietuvos atstovo Vašingtone S. Lozoraičio (jaunesniojo) raštas Nr. 106 Narci-
zui Prielaidai, 1988 m. vasario 25 d., ten pat, l. 10.



124 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

tinė priespauda žiauri ir neteisinga, ji bent užtikrina Rytų Europoj 
taiką, ramybę bei pastovumą“411. Į korespondento klausimą: „Ko 
Vakarai labiausiai bijo Sovietų Sąjungos dezintegracijoj?“, – S. Lo-
zoraitis (jaunesnysis) atsakė, kad „Pirmiausia badas, civilinis karas 
ir branduoliniai ginklai.“412 LDT šis naujas posūkis tarptautinių 
santykių arenoje buvo iššūkis, nes tokiomis aplinkybėmis kelti ir iš-
laikyti savo valstybės vėliavą tarptautinėje arenoje buvo itin sunku. 
Pavyzdžiui, 1987 m. vasario 18 d. Lietuvos diplomatai dr. S. A. Bač-
kis ir S. Lozoraitis (jaunesnysis) dalyvavo Latvijos Nepriklauso-
mybės minėjimo proga surengtame priėmime. Kaip pro memoria 
rašė S. Lozoraitis (jaunesnysis), „Ta proga galėjau atnaujinti ryšius 
su daugeliu Valstybės Departamento pareigūnų. Pastebėjau, kad 
bent šiuo metu, nors ir laukiamas sovietų lyderio atvykimas, mūsų 
padėtis yra labai pagerėjusi. Tai įvairių aplinkybių išdava, bet taip 
pat ir pagerėjusios informacijos, ir propagandinio darbo.“413 Iš tuo 
metu JAV valstybės departamente dirbusių pareigūnų išsiskiria 
Paulius A. Goble’as. Jis buvo trijų Baltijos šalių išeivijos intelektua-
lų leidžiamo Baltų forumo bendradarbis. Lietuvos laisvės byla, LDT 
likimas ir – ne paslaptis – S. Lozoraičio (jaunesniojo) asmenybės 
unikalumas jį paveikė tiek, kad jis ketino parašyti biografinę knygą 
apie šį lietuvių diplomatą.

S. Lozoraičio (jaunesniojo) tiesti tiltai tarp JAV ir Lietuvos ins-
titucijų, jų ryšiai iki šiol lieka didelis iššūkis istorikams ir politinės 
minties tyrinėtojams. Akivaizdu, kad lemtingaisiais 1989–1991 me-
tais, svarbiausiais Lietuvos valstybingumui momentais S. Lozorai-
čiui (jaunesniajam) atitenka ne paskutinis vaidmuo. Jis sugebėjo 
valdyti situacijas, pritraukti reikalingus asmenis, išnaudoti palan-
kius momentus. Pavyzdžiui, anuomet, duodant interviu didžiau-

411 Gureckas Algimantas P., Lietuvių bendruomenės santykiai, Oikos: lietuvių 
migracijos ir diasporos studijos..., p. 57.

412 Landsbergis Vytautas, Pusbrolis Motiejus: knyga apie Stasį Lozoraitį..., 
p. 248.

413 Lietuvos atstovo Vašingtone S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro memoria Nr. 2391, 
1987 m. vasario 19 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 50, l. 1.



125T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

sioms užsienio šalių, pirmiausia JAV televizijoms ir radijo kompani-
joms414, S. Lozoraičiui (jaunesniajam) reikėjo atsakinėti vienu metu 
į klausimus anglų, prancūzų, vokiečių, italų, lenkų kalbomis. Jis jas 
visas mokėjo beveik be priekaištų, o atsakymai, kalba, pasakojimai 
buvo nuoseklūs ir tvirti. Kaip pats prasitarė: „Nežinojau, kad ateis 
dienos, kada visos pasaulio televizijos prašys pasikalbėjimų.“415 Ir 
tai įvyko po to, kai įtakingasis The Wall Street Journal išspausdino 
straipsnį, kuriame pažymėjo, kad „pati karščiausia vieta Vašing-
tono Šešioliktoje gatvėje yra Lietuvos pasiuntinybė“416. Regis, patį 
pirmą interviu užsienio spaudai S. Lozoraitis (jaunesnysis), kaip 
Lietuvos pasiuntinybės Vašingtono atstovas, davė amerikiečių lai-
kraščiui The Plain Dealer, leidžiamame Klivlande. Straipsnyje pa-
žymima, kad S. Lozoraičio (jaunesniojo) tėvas sovietų okupacijos 
metu buvo Lietuvos užsienio reikalų ministras, o jaunasis Stasys 
dabar kursuoja tarp Romos ir Vašingtono, keldamas Lietuvos 
laisvės bylą. Tuomet S. Lozoraitis (jaunesnysis), duodamas inter-
viu, kalbėjo, kad „Tyla mums yra kaip mirtis, ir sovietai tai labai 
gerai žino.“417 Jis pabrėžė, kad „Mes norime būti laisvi ir norime, 
kad žmonės žinotų, kad mes lygiuojamės į Vakarus, nesame su 
Maskva.“418 Šis interviu buvo padarytas Klivlande vykusios lietu-
vių šokių šventės, kurioje dalyvavo ir diplomatas, proga. Pirmoji 
žinutė apie S. Lozoraitį (jaunesnįjį) lietuviškoje spaudoje, jam at-
vykus kaip oficialiam asmeniui į JAV, taip pat buvo proginė: jis da-
lyvavo J. B. Laučkos dukters vestuvėse, kuriose taip pat svečiavosi 
dr. S. A. Bačkis su žmona ir jų sūnus kardinolas A. J. Bačkis419 bei 
žymiausi Vašingtono lietuvių bendruomenės nariai. Tiesa, spauda 

414 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone pranešimas spaudai, 1988 m. gruodžio 
8 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 50, l. 56.

415 Pokalbis su Lietuvos ambasadoriumi JAV Stasiu Lozoraičiu, Draugas, 1991 m. 
gruodžio 14 d., Nr. p. 1.

416 Ten pat.
417 Lithuanian envoy here for fest, The Plain dealer, 1984 m. liepos 1 d., 16–A.
418 Ten pat.
419 R., Nauja pora žengė prie altoriaus, 1984 m. rugpjūčio 4 d., Nr. 154, p. 5.



126 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

tą kartą vis tiek S. Lozoraitį (jaunesnįjį) titulavo tik kaip Lietuvos 
atstovą prie Šv. Sosto.

Šaltajam karui einant į pabaigą ir artėjant prie 1990 m. kovo 
11-osios, keitėsi ir Lietuvos pasiuntinybės veikla. Kaip sakė S. Lo-
zoraitis (jaunesnysis), „iškarpų skaičius didėja“420. Dar daugiau 
veiklos Pasiuntinybėje pagausėjo, kai Lietuvoje susikūrė Sąjūdis, 
kurio biuletenius Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone paruošdavo 
ir išsiųsdavo421. Praktiškai jau tuomet, 1988 metais, gerokai pra-
siplėtė Pasiuntinybės diplomatiniai ryšiai su kraštu, kad ir kaip 
keistai tai beskambėtų. Tačiau, nors JAV ir pripažino S. Lozoraitį 
(jaunesnįjį) „kaip prieškarinės Lietuvos valdžios atstovą“422, su juo 
bendradarbiavo, jis nebuvo atkurtosios Lietuvos Respublikos val-
džios atstovas. Tik 1991 metais „JAV vyriausybė oficialiai pasinau-
dojo S. Lozoraičiu kaip išsilaisvinančios Lietuvos atstovu ryšiui su 
Vilnium“423. Pasiuntinybė virto ambasada po 1991-ųjų, kai rugsėjo 
6 d. S. Lozoraitis (jaunesnysis) buvo paskirtas „Lietuvos Respubli-
kos ambasadoriumi Jungtinėse Amerikos Valstijose“424. Nepapras-
tojo ir įgaliotojo ambasadoriaus rangas jam buvo suteiktas tų pačių 
metų spalio 2 d.425

* * *

Tarp visų keturių Šaltojo karo metais Vašingtone dirbusių Lie-
tuvos diplomatų charakterio ir veiklos principų buvo tiek pat pa-
našumų, kiek ir skirtumų. Savo tvirtu ir kietu charakteriu ypač 

420 Lietuvos atstovo Vašingtone S. Lozoraičio pro memoria Nr. 2430, 1987 m. 
gruodžio 10 d., ten pat, l. 3.

421 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro 
memoria Nr. 463, 1988 m. rugpjūčio 18 d., ten pat, l. 50.

422 Landsbergis Vytautas, Pusbrolis Motiejus: knyga apie Stasį Lozoraitį..., 
p. 223.

423 Ten pat, p. 248.
424 Ten pat, p. 257.
425 Ten pat, p. 259.



127T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

išsiskiria P. Žadeikis. S. Lozoraitis (jaunesnysis) sugebėdavo savo 
tikrą nuomonę nuslėpti, ir tik gerai jį pažinojusieji sugebėdavo iš 
akių ir replikų, „įvyniotų į diplomatinio etiketo popierių“, suprasti 
tikrąsias mintis. Visi Vašingtone dirbę diplomatai buvo savo sri-
ties profesionalai, praktikai, nors tik J. Kajeckas ir dr. S. A. Bačkis 
buvo baigę tarptautinės diplomatijos mokslus Paryžiuje, o S. Lo-
zoraitis (jaunesnysis) – nebaigęs teisės studijų Romos universitete. 
Dr. S. A. Bačkis Lietuvos okupacijos metais Pasiuntinybėje Va-
šingtone dirbo ilgiausiai. Visi keturi buvo taupūs ir racionalūs, bet 
J. Kajeckas pasižymėjo ypatingu taupumu. Dr. S. A. Bačkis, tau-
pydamas lėšas, netausojo savo sveikatos, sėdėdavo Pasiuntinybės 
kambarėly, prie stalo, ant kurio po stiklu buvo padėta lietuviškos 
trispalvės audinys426, ir prie silpnos lemputės skaitydavo dienos 
spaudą. S. Lozoraitis (jaunesnysis) taip pat buvo taupus. Vašing-
tone jis vaikščiojo pėsčiomis. Pavyzdžiui, 3 mylias (arba daugiau 
nei 4,6 km) iš Pasiuntinybės į Valstybės departamentą ir dar tiek 
pat atgal jis nueidavo bet kokiu oru, o esant protokolinei situacijai, 
vykdavo taksi, arba jį, kad ir iki Prekybos centro savaitgaliais pa-
vėžėdavo A. Banionytė. S. Lozoraitis (jaunesnysis) pats vairuodavo 
automobilį tik Vakarų Europoje.

Ir dar – nors formaliai Lietuvos diplomatai Vašingtone dirbo 
„duetais“, tačiau vis dėlto kiekvienas jų – itin didelis individualis-
tas, tad kalbos apie dideles jų „draugystes“ negalėjo būti427. Tačiau 
visus juos vienijo stiprus atsakomybės jausmas, idealizmas ir ben-
dras tikslas – kova už Lietuvos Laisvę. 

Tai buvo tikrieji priesaikos riteriai.

426 Autorės pokalbis su Antanu V. Dundzila, 2014 m. rugsėjo 10 d., Kaunas.
427 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 

p. 151.





129T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

„NEM ATOM AS TINK LELIS “:  Lietuvos 
pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Per visus savo gyvavimo metus Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone 
buvo JAV valdžios oficialiai ir visiškai pripažįstama, jos duomenys 
visad buvo įrašomi į Valstijose esančių ambasadų, pasiuntinybių ir 
konsulatų sąrašus bei kitus Amerikos informacinius leidinius apie 
užsienio šalių diplomatinį korpusą. Tai buvo ypač svarbu Šalto-
jo karo metais, nes taip būdavo užtvirtinamos/patvirtinamos ten 
dirbusių Lietuvos diplomatų pozicijos. Nes, pavyzdžiui, Didžiosios 
Britanijos užsienio reikalų ministerijos informaciniuose leidiniuose 
apie Londone esančias užsienio šalių ambasadas ir pasiuntinybes 
nuo 1942 m. vasaros Lietuvos, taip pat Latvijos ir Estijos diploma-
tų pavardės buvo įrašomos „už brūkšnio“ (tai yra į diplomatinio 
sąrašo priedą „Sąrašas asmenų, kurie nėra įjungti į Diplomatų są-
rašą, bet kurie yra laikomi jo Didenybės vyriausybės asmenimis, 
besinaudojančiais tam tikromis diplomatinėmis privilegijomis“428). 
Visi JAV dirbę lietuvių diplomatai turėjo diplomatinių privilegi-
jų, diplomatinį imunitetą429, buvo atleidžiami nuo mokesčių. Kai 
1953 metais viešėdamas Niujorke pasiuntinys P. Žadeikis pametė 
(arba iš jo buvo pavogtas) savo diplomatinį pažymėjimą (identifi-
cation card), išduotą JAV valstybės sekretoriaus Cordello Hullo dar 

428 P. Žadeikio laiškas A. Smetonai, 1942 m. rugpjūčio 10 d., Antano Smetonos 
korespondencija..., p. 522.

429 Reestablishment of Estonian Diplomatic Representation at Madrid, (Restric-
ted), October 20, 1953, USA, National archives, RG–59, Department of State, 
Decimal file, Box No. 2622, 601.60B52/10–205.



130 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

1935 m., ir atleidimo nuo mokesčių kortelę Nr. 360 (tax exemption 
card No 360), jis kreipėsi į JAV valstybės departamentą su prašymu 
jam išduoti naują kortelę, ir tai buvo padaryta430. Kitaip tariant, jie 
turėjo visas tarptautinės diplomatijos teisėmis apibrėžtas garanti-
jas, tačiau pati Pasiuntinybė negalėjo užtikrinti savo saugumo, nes 
tiesiog neturėjo lėšų (esama liudijimų, kad nuo vietos užpuolikų 
yra nukentėję ir J. Kajeckas, ir dr. S. A. Bačkis, ir S. Lozoraitis (jau-
nesnysis). O kažkada buvusi prestižine gatvė, laikui bėgant, vienu 
metu virto kriminalinio pasaulio ir vietos policijos „mūšio lauku“. 
Kaip prisiminė ambasadorius Š. Adomavičius, kartą S. Lozoraičiui 
(jaunesniajam) teko jau Ambasadoje, ne Pasiuntinybėje, vykusio 
posėdžio dalyvius paprašyti pereiti į kitą patalpą, į priešingą pas-
tato dalį, nes ore tvyrojo aštrus ašarinių dujų kvapas dėl po langais 
vykusio nusikalstamo konflikto431.

Lietuvos pasiuntinybė niekada nekeitė savo buvimo vietos, 
adreso (kaip 1956 metais padarė latviai, perkėlę savo Pasiuntiny-
bę į naujas patalpas432). Minėta, kad ji visad buvo įrašoma į ben-
drą JAV veikusių užsienio diplomatinių atstovybių sąrašą, tad, tuo 
sąrašu vadovaudamosi, įvairios JAV visuomeninės organizacijos 
kreipdavosi vienu ar kitu klausimu ir į Lietuvos diplomatus, visus 
juos dažniausiai tituluodamos ambasadoriais. Prašymai buvo įvai-
rūs: nuo prašymų padovanoti tautinę vėliavėlę iki kvietimų sto-
ti į Teniso klubus433. Pavyzdžiui, Wilmingtono College Muzikos 
skyriaus direktorė prof. Rolla Foley, organizuodama tarptautinį 
folkloro festivalį, kreipėsi į Lietuvos pasiuntinybę su prašymu jų 

430 Minister of Lithuania, P. Zadeikis, note No. 729, No 730, April 14, 1953, ten 
pat, 601.60D11/4–1453.

431 Autorės pokalbis su Lietuvos Respublikos ambasadoriumi Šarūnu Adomavi-
čiumi, 2014 m. kovo 21 d., Vilnius.

432 The Charge d’Affaires of Latvia, Latvian Legation, note to State of Depar-
tment, Juny 1, 1951, ten pat, 601.60C11/5–3151.

433 Lietuvos pasiuntinio P. Žadeikio laiškas Nr. 1275 University Club, Universi-
ty Washington prezidentui Elmerui J. Griffinui, 1949 m. liepos 8 d., LCVA, 
f. 656, ap. 2, b. 238, l. 36–38.



131T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

organizuojamam renginiui padovanoti tautinę trispalvę, tautinių 
lietuviškų rūbų, lėlių434. Pasiuntinio P. Žadeikio atsakymas buvo 
lakoniškas: patys negaunam iš Lietuvos435. Taip atsiveria visas pa-
dėties unikalumas: Pasiuntinybė yra tik Nepriklausomos Lietuvos 
atstovas, bet negali būti tarpininku tarp dviejų valstybių, nes „vie-
nas ryšio laidas nukirstas“. Negalėdami tarpininkauti, suprantama, 
pasiuntiniai atsisakydavo dalyvauti prekybos firmų pasitarimuose, 
komerciniuose, reklaminiuose renginiuose, skirtuose prekybai su 
Lietuva436. Tačiau diplomatai išnaudodavo kitas situacijas, tai yra 
debatus radijo ir televizijos laidose, kurie, be abejonės, buvo nau-
dingi Lietuvos laisvės bylai437.

Kadangi Lietuvos, Latvijos ir Estijos diplomatai buvo oficia-
liai pripažįstami, jie turėjo ne tik diplomatinių privilegijų, bet ir 
įsipareigojimų. Pavyzdžiui, Vašingtone rezidavusio užsienio šalių 
diplomatinio korpuso dekanas visad atsiųsdavo Lietuvos pasiunti-
nybei priminimą (kaip notą) apie pinigines rinkliavas dovanoms, 
diplomatinio korpuso teikiamoms pačiomis įvairiausiomis progo-
mis. Pavyzdžiui, JAV valstybės sekretoriaus ir jo žmonos rengiamų 
oficialių pietų proga438, vieno diplomato dukters vestuvėms439, aps-

434 Wilmington College Muzikos skyriaus direktorės Rollos Foley susirašinėjimas 
su Lietuvos pasiuntiniu P. Žadeikiu, 1949 m. vasario 6–7 d., ten pat, l. 6–8.

435 Ten pat.
436 Lietuvos pasiuntinio P. Žadeikio laiškas „World Trade Week Subcomitte 

„Washington Board of Trade“ pirmininkui Maurice’ui Nee’ui, 1949 m. balan-
džio 14 d., ten pat, l. 28; Lietuvos pasiuntinio P. Žadeikio laiškas „Springfield 
Chamber of Commerve Building“ prezidentui Johnui C. Durfey’ui, 1949 m. 
balandžio 23 d., ten pat, l. 29; Lietuvos pasiuntinio P. Žadeikio laiškas Radijo 
stoties WTOP Programų tarnybos direkcijos The Fashion Group of Washing-
ton pirmininkei Hazelei Merkel, 1949 m. rugpjūčio 8 d., ten pat, l. 43–44.

437 Lietuvos pasiuntinio Vašingtone P. Žadeikio susirašinėjimas su NBC radijo 
programų direkcija ir National Broadcasting Company, 1949 m. kovo 15 – ba-
landžio 2 d., ten pat, l. 17–20.

438 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo J. Kajecko atsakymas Nr. 332 Ni-
karagvos ambasadai, 1973 m. vasario 21 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 20, l. 1–3.

439 Kipro Respublikos ambasadoriaus JAV raštas Nr. 1517 Lietuvos pasiuntinybei 
Vašingtone, 1973 m. spalio 1 d., ten pat, b. 20, l. 8.



132 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

kritai kurios nors šalies ambasadoriaus kadencijos pabaigos ir iš-
vykimo proga440. Vien 1973 metais Vašingtone pasikeitė trisdešimt 
trijų ambasadų vadovai (tarp jų Vokietijos, Švedijos, Izraelio, In-
dijos, Japonijos). Tad kiekvienam išvykstančiajam buvo įteikiama 
simbolinė atminimo dovanėlė, kuri pasiliekančiam diplomatinio 
korpuso nariui, o tiksliau pasakius, jo ambasadai kainuodavo po 
3.02 dolerio441. Kitas vienkartines nedideles (iki 100 dolerių) sumas 
Lietuvos pasiuntinybė apmokėdavo čekiais442. Visos šios išlaidos 
būdavo įrašomos į kuklų LDT biudžetą.

Lietuvos, taip pat Latvijos ir Estijos pasiuntiniai nebuvo užsie-
nio šalių diplomatinio korpuso Vašingtone dekanai, kad nebūtų 
pagrindo trinčiai tarp Sovietų Sąjungos ir Baltijos šalių diplomatų. 
Tačiau „šaltis“ dvelkdavo ir iš kitų šalių atstovų. Lietuvių diplo-
matai, kaip ir bendro likimo ištikti estų ir latvių kolegos, buvo 
ignoruojami, jų šalinamasi. Pavyzdžiui, buvusiam Švedijos amba-
sadoriui Jungtinėse Amerikos Valstijose Gunnarui Jarringui tapus 
Jungtinių Tautų generalinio sekretoriaus ypatinguoju atstovu Arti-
muosiuose Rytuose, tuometinis Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone 
vadovas J. Kajeckas džiaugėsi, kad pasaulinėje organizacijoje bus 
dar vienas pažįstamas veidas, nes, „Kada jis buvo Washingtone, – 
jis vienintelis iš Švedijos ambasadorių palaikė su manim santykius, 
ir jo žmona su dukteria buvo užėjusios pasiuntinybėn.“443 Tad ne-

440 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone vadovo J. Kajecko raštas Nr. 295 Nikarag-
vos ambasadoriui, 1975 m. vasario 19 d., ten pat, l. 22.

441 Nikaragvos ambasados raštas Nr. DC–3 Lietuvos pasiuntinybei Vašingtone, 
1973 m., ten pat, l. 12; Nikaragvos ambasados raštas Nr. DC–5 Lietuvos pa-
siuntinybei Vašingtone, 1974 m. rugsėjo 3 d., ten pat, l. 20–21; Nikaragvos 
ambasados raštas Nr. DC–3 Lietuvos pasiuntinybei Vašingtone, 1975 m. lap-
kričio 6 d., ten pat, l. 24.

442 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo J. Kajecko raštas Nr. 295 Nikarag-
vos ambasadoriui Vašingtone, 1975 m. vasario 19 d., ten pat, l. 22; Lietuvos 
pasiuntinybės Vašingtone atstovo J. Kajecko raštas Nr. 1814 Nikaragvos am-
basadoriui Vašingtone, 1975 m. lapkričio 11 d., ten pat, l. 25.

443 J. Kajecko pro memoria Nr. 1992, 1969 m. rugsėjo 3 d., ten pat, b. 89, l. 26–
27.



133T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

stebina, kad Lietuvos pasiuntiniai buvo dažniau sutinkami Trečio-
jo pasaulio šalių ambasadų priėmimuose (kaip rašoma laikraščio 
žinutėje, „J. Kajeckas su žmona dalyvavo Liberijos, Ivory Coast ir 
Singapūro ambasadorių ir jų žmonų suruoštuose priėmimuose tų 
valstybių tautinių švenčių proga, atstovaudami Nepriklausomai 
Lietuvai.“444 Suprantama, kad į naujųjų JAV prezidentų inaugura-
cijos iškilmes Lietuvos pasiuntiniai su žmonomis visad buvo kvie-
čiami. Pasiuntinį P. Žadeikį kartais į priėmimus lydėdavo dukra 
(pavyzdžiui, į 32-ojo JAV prezidento Harry S. Trumano inaugura-
cijos iškilmių proga surengtą priėmimą445).

Diplomatams priėmimai yra įprastinė jų darbo dalis. Priėmi-
mus rengdavo ir Lietuvos pasiuntinybė, tiesa, daug rečiau ir daug 
kuklesnius. Žinoma, kad didžiausia šventė ir didysis lietuvių orga-
nizacijų sujudimas vykdavo Vasario 16-osios proga. Antroji pagal 
svarbą lietuvių išeivijoje minima data buvo su gedulo ženklu – Bir-
želio 14-osios trėmimai. Paprastai renginiai buvo laikomi puikiai 
nusisekusiais, jei juose dalyvaudavo ne tik Lietuvos pasiuntinys ar 
konsulas, bet ir vietinės, tai yra amerikiečių valdžios atstovas. Mi-
nėta, kad iš Lietuvos pasiuntinybėje Vašingtone dirbusių diplomatų 
aktyviausiai tarp lietuvių išeivių veikė J. Kajeckas, kuris renginiuo-
se pasakytas kalbas vėliau pasiųsdavo lietuvių išeivijos spaudai446. 
Amerikiečių publikai skaitytų paskaitų tekstus diplomatas publi-
kavo atskiruose leidiniuose The Story of Captive Lithuania 1964 ir 
1969 metais447.

Vasario 16-osios proga rengiami minėjimai pačioje Lietuvos pa-
siuntinybėje Vašingtone buvo kuklūs ne tik pagal amerikietiškus 
mastelius. Jie nusileisdavo lietuviškos publikos gausa panašiems 
lietuvių organizacijų renginiams kituose JAV miestuose, kur būta 
didesnio lietuvių išeivijos būrio. Tačiau jie nebuvo tokie liūdni kaip 

444 Ministeris J. Kajeckas..., Draugas, 1968 m. rugsėjo 21 d., Nr. 223, p. 8.
445 Dr. Prunskis J. ,Sostinė gerbia prezidentą, ten pat, 1949 m. sausio 21 d., Nr. 17, 

p. 2.
446 J. Kajecko, Lietuvos atstovo kalba, Aidai, 1963 m. vasaris, Nr. 2, p. 65–66.
447 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 35–36.



134 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

1932-aisiais, kuomet ten rezidavęs B. K. Balutis „vargais negalais, 
kaip pats pažymėjo, surinko daugiau kaip dvidešimt Vašingtono 
lietuvių ir bendrai, pirmą kartą per keturiolika metų, pažymėjo 
tautinę šventę“448. Tiesiog į Pasiuntinybę būdavo kviečiami ne visi 
vietos lietuviai, o jų organizacijų atstovai, kai kuriems paprasčiau-
siai paskambindavo telefonu. Kaip rašo V. Adamkus savo dieno-
raštyje: „Vietos lietuvių draugija ruošia Vasario 16 d. minėjimą 
Washington’o hotelyje. Jųjų prašomas, pakviečiau kalbėti Carlą 
L. Kleiną [Aplinkos apsaugos departamento sekretoriaus asisten-
tas – A. P.-B.]. Kvietimą priėmė, bet asmeniškai man pasakė, kad 
parašyčiau jam kalbą. Ir, kaip jau charakteringa, paprašė, kad kalbą 
jam paduočiau ryt ryte. Neturiu jokios medžiagos su savim. Tele-
fonu užklausiau lietuvių skyriaus vedėją Amerikos balse p. Jurgėlą, 
kad šis paruoštų keletą minčių. Pavakaryje per pasiuntinį gavau 
jojo parašytą kalbą, bet negaliu naudoti. Pats parašiau. <...> Skam-
bino J. Kajeckas ir pakvietė pirmadienį dalyvauti Lietuvos pasiun-
tinybės Vasario 16 d. priėmime. Kvietimą priėmiau.“449

Paprastai į šventinius minėjimus Lietuvos pasiuntinybėje Va-
šingtone atvykdavo apie 50 asmenų, tačiau būta ir geresnių išim-
čių: 1970-ųjų Vasario 16-ąją „Lietuvos Pasiuntinybėje buvo be galo 
daug žmonių. Buvo proga pasikalbėti su eile Kongreso žmonių. Iš 
Chicagos atskridę ALTo skyriaus (Chicagos) pirm. R. Stasiūnas 
ir Eugenijus Bartkus papasakojo apie sėkmingą minėjimą Maria 
H. S. salėje, kur kalbėjo sen. Percy ir sen. Smith R. T.“450 1982 me-
tais dr. S. A. Bačkio suorganizuotas priėmimas Vasario 16-osios 
proga išsiskyrė iš ligtolinių ne tik atvykusiųjų skaičiumi (dalyvavo 
apie 120 asmenų ir kaip niekad gausus JAV valstybės departamento 
atstovų būrys), bet ir kalbomis. Kadangi „Paprastai tokiuose priė-
mimuose tik pasivaišinama, vengiama kalbų. Todėl visiškai netikė-

448 Skirius Juozas, Lietuvių visuomenininkas ir diplomatas Bronius Kazys Balu-
tis..., p. 313.

449 V. Adamkaus dienoraštis, 1970 m. vasario 10 d., VDU LII, f. 32, V. Adamkaus 
archyvas.

450 V. Adamkaus dienoraštis, 1970 m. vasario 16 d., ten pat.



135T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

tas buvo JAV valstybės sekr. A. Haigo pavaduotojo žmogaus teisių 
ir humanitariniams reikalams Ellioto Abramso žodis. Jis priminė 
šiemetinį A. Haigo sveikinimą, dar kartą pakartodamas, kad JAV 
vyriausybė ir toliau nepripažins priverstinio Lietuvos įjungimo į 
Sovietų Sąjungą.“451 Priėmime taip pat dalyvavo Baltųjų rūmų at-
stovai, Kongreso nariai, užsienio šalių diplomatai (tarp jų ir Vati-
kano atstovas arkivyskupas P. Laghis), taip pat lietuviškų organi-
zacijų – VLIK, ALT, PLB, JAV LB – atstovai. Toks Pasiuntinybės 
ir Lietuvos laisvės pagerbimas stipriai skyrėsi savo kontrastiškumu 
nuo LDT šefo kalbos, pasakytos ta pačia Vasario 16-osios proga ir 
tais pačiais metais per Vatikano radiją: „smurtas tarptautiniuose 
santykiuose gali laikytis, kol tarptautinė bendruomenė yra pasi-
metusi kaip šiuo metu. Esą dabar nėra aišku, ar tai bendruomenei 
daugiau rūpi natūralių dujų tiekimas iš Sibiro V. Europai, ar visos 
Europos reikalų sutvarkymas civilizuotų žmonių priimtais dės-
niais. Šiandien turėtų būti aišku, kad neužtenka nei visokių sutar-
čių, nei Jungtinių Tautų, nei Helsinkio susitarimų bei jų vykdymo 
peržiūros Madride, kai susiduriam su Sovietų Sąjunga, ignoruo-
jančia bet kokius teisės ir moralės dėsnius. Tai liudija paskutinieji 
įvykiai Lenkijoje ir Afganistane.“452

Kasmetiniai JAV valstybės departamento sveikinimai Vasario 
16-osios proga buvo, ko gero, šviesiausias išskirtinumas ne tik Lie-
tuvos pasiuntinybės Vašingtone istorijoje, bet ir visos LDT likime. 
Lietuvos, taip pat Latvijos ir Estijos diplomatų padėtį šių valsty-
bių Nepriklausomybės proga nuolat patvirtindavo ir užtikrinda-
vo aukščiausiųjų JAV valdžios atstovų žodis ar raštas dėl šių šalių 
aneksijos nepripažinimo, nekintančio JAV požiūrio. Tai ne atviru-
kas, o oficialus JAV valdžios patikinimas dėl tautų teisės į laisvę 
ir nepriklausomybę. Tai buvo pamatinis ne tik visos Lietuvos di-
plomatinės tarnybos, bet – pabrėžkime – ir Lietuvos laisvės bylos 

451 Lietuvos atstovas dr. S. Bačkis Nepriklausomybės šventės proga..., Tėviškės 
žiburiai, 1982 m. kovo 18 d., Nr. 12 (1675), p. 4.

452 Diplomatijos šefas Stasys Lozoraitis Vasario 16-osios proga..., ten pat, 1982 m. 
vasario 25 d., Nr. 9 (1672), p. 4.



136 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

akmuo. Tikslumo dėlei reikia pasakyti, kad ne tik iš amerikiečių, 
bet ir iš lietuvių buvo atsakomųjų gestų, tiksliau pasakius, padė-
kų. 1972 metais minint JAV pripažinimo Lietuvą de jure 50 metų 
sukaktį Lietuvos diplomatijos šefas S. Lozoraitis išreiškė „atskiru 
pareiškimu – padėką JAV-bėms už jų palankumą Lietuvai bei ki-
toms Baltijos valstybėms ir priminė JAV lietuvių ryžtą ir veiklą 
ginant Lietuvos teisę į Nepriklausomybės atstatymą“453. Padėkoti 
nepamiršdavo nė vienas Lietuvos pasiuntinys JAV.

Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone pavaldumui taip pat pri-
klausė JAV pripažįstamas Lietuvos generalinis konsulas, konsulas 
ir garbės konsulas. Apie juos Pasiuntinybė teikdavo JAV valstybės 
departamentui duomenis (nurodydavo kiekvieno nario vedybinį 
statusą, išlaikytinių skaičių454). Išsibarstę po kelias valstijas (Los 
Andžele, Niujorke, Čikagoje, Bostone), visi jie buvo tiesiogiai paval-
dūs Pasiuntinybei ir tuo pat metu vasališkai vienas kitam („Lietu-
vos pasiuntinybė Vašingtone ir karjeros konsulai Čikagoje bei Niu-
jorke prižiūrėjo ir fiksavo garbės konsului pavestą arba jo iniciatyva 
atliktą darbą“455). Toks platus jų tinklas susikūrė dar iki Lietuvos 
nepriklausomybės praradimo P. Žadeikio pastangomis, kuris dėl 
konsulinių įstaigų būtinumo nuolat kreipdavosi į Lietuvos užsienio 
reikalų ministeriją456. Ir tai buvo dar vienas šios Pasiuntinybės iš-
skirtinumas, nes, skirtingai nuo JAV, kituose Lietuvos diplomatus 
pripažįstančiuose kraštuose veikė arba tik pasiuntinybė, arba tik 
konsulatas, arba tik garbės konsulatas.

453 Bačkis S. A. JAV de jure Lietuvos pripažinimo 50 metų sukaktis, Aidai, 
1972 m. rugsėjis, Nr. 6 (252–266), p. 279.

454 Lithuanian Legation, Letter of The Minister of Lithuania to The Secretary of 
State, 1948 m. sausio 19 d., 860M.1811/1–1948; Office Memorandum “Departu-
re from U. S. of Mr. Lozoraitis, Chief Co-ordinator of Lithuanian Diplomatic 
Service abroad”, December 1, 1949, USA, National archives, RG–59, Depar-
tment of State, Decimal file, Box No. 6624, 860M.01811/12–149.

455 Skirius Juozas, Julius J. Bielskis (1891–1976): gyvenimas Amerikoje..., p. 172–173.
456 To paties Lietuvos garbės konsulato Los Andžele veiklos kryptys ir reikšmė 

po Antrojo pasaulio karo, Lietuvių diplomatija išeivijoje (1940–1991)..., p. 123.



137T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Po karo, kaip rašė Juozas Skirius, „smarkiai susiaurėjusi pa-
grindinė politinė diplomatinė veikla koncentravosi Lietuvos pa-
siuntinybėje Vašingtone. Karjeros konsulai Niujorke ir Čikagoje 
atlikdavo tik tam tikras politines užduotis, gautas iš Vašingtono, 
ir daugiausia vykdydavo politinę propagandą bei darbavosi išeivi-
jos baruose. Garbės konsulams liko tik reprezentacinės funkcijos 
ir ryšiai (šventės, jubiliejinės progos ir panašiai) su vietinėmis lie-
tuvių kolonijomis.“457

Lietuvos generaliniame konsulate Niujorke nuo 1936 metų dirbo 
J. Budrys, vicekonsulo pareigas ėjo V. Stašinskas ir atašė A. Simutis. 
Po J. Budrio mirties generalinio konsulo pareigas perėmė V. Sta-
šinskas (nuo 1964 m.), o po šio mirties po trijų metų – A. Simutis. 
Pirmaisiais pookupaciniais mėnesiais ir jų padėtis nebuvo tvirta, 
slėgė neaiškus rytojus. Nepraėjus nė pusmečiui po 1940-ųjų birželio 
ir, ko gero, nesitikėdamas greit geresnių permainų generalinis kon-
sulas J. Budrys, turėdamas didelę šeimą, nusipirko vištų ūkį netoli 
Niujorko (už 150 mylių) ir pradėjo ūkininkauti. Į generalinį konsu-
latą jis atvykdavo tik du kartus per savaitę, tad ten likę V. Stašins-
kas ir A. Simutis, pasak pastarojo, tiesiog „karaliavo“458. Lietuvos 
pasiuntinybės vadovas gana griežtai kreipėsi į generalinį konsulą 
J. Budrį, pabrėždamas, kad „Sykį Tamsta nesi rezignavęs iš Gene-
ralinio Konsulo pareigų, Tamstai privalu tas pareigas eiti efektingai 
ir rūpestingai ir žiūrėti tvarkos, ypač šiuo sunkiu laikotarpiu. Tą aš 
pabrėžiau po įvykusios katastrofos.“459 Skaitant tą pačią diplomatų 
korespondenciją, paaiškėja, kad vietos lietuviai nebuvo patenkinti 
tokiu generalinio konsulo sprendimu: jie „baisiai niršta, nes esą 
jam tik tiek Lietuva terūpėjusi, kiek jis iš jos algos galėjęs gauti, bet 
kada tos algos perspektyvos sumažėjusios, tai tada vietoje Lietu-

457 To paties, Julius J. Bielskis (1891–1976): gyvenimas Amerikoje..., p. 156.
458 Lietuvos generalinio konsulato Niujorke atašė A. Simučio privatus laiškas 

dr. A. Geručiui, 1940 m. lapkričio 8 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.
459 Lietuvos įgaliotojo ministro P. Žadeikio rašto Nr. 127 Lietuvos generaliniam 

konsului J. Budriui nuorašas, 1941 m. vasario 7 d., ten pat.



138 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

vos vištos parūpusios...“460. Tačiau pastebėsime, kad ši citata verčia 
kiek abejoti teksto nuoširdumu. Pirmiausia todėl, kad jis rašytas 
dar 1941 m. pradžioje, tad pasirėmimas vietos lietuviais, kurių tuo 
metu buvo žymiai mažiau nei po dešimtmečio, verčia stebėtis tokiu 
vietos lietuvių aktyvumu ir aštriu nuomonės reiškimu. Tuo labiau, 
kad konsulatas dirbo, ir todėl lietuviams neturėjo kilti didesnių 
problemų. Antra, tekstas, kaip minėta, rašytas 1941 metų pradžioje, 
kai pačių diplomatų likimas ir ypač finansiniai klausimai stipriai 
draskė vidines Lietuvos diplomatinės tarnybos „sienas“. Daugiau 
tikrumo būtų, jei žinotume adresato vardą ir pavardę. Belieka spėti, 
kad tai „liaudies balsu“ pridengtas A. Simučio diplomatinis „žnyb-
telėjimas“ kolegai, kad pats išliktų Konsulato personalo sąrašuose. 
Tuo labiau, kad momentas buvo krizinis: P. Žadeikis, kaip tiesiogi-
nis viršininkas, atleido A. Simutį iš einamų pareigų, tačiau prašė 
pasilikti, „nes reikia spaudoje bendradarbiauti“461, nes A. Simutis 
buvo pradėjęs svarstyti planus dėl išvykimo gyventi į Kanadą462. 
Tai nebuvo draudžiama. Priešingai, P. Žadeikis ir prašė žemesniojo 
rango diplomatų pasilikti, nors ir be atlygio, ir eiti savo pareigas, ir 
pritarė jų ketinimams susirasti kitą darbą463. Ilgainiui paaiškėjus, 
kad visi JAV reziduojantys diplomatai lieka savo vietose, nurimo 

„audros“ ir Konsulate Niujorke.
Lietuvos konsulate Čikagoje ilgus metus dirbo dr. P. P. Daužvar-

dis. Tarp visų konsulato darbuotojų, pradedant nuo pasiuntinių iki 
garbės konsulų, jis buvo, ko gero, pats populiariausias ir mylimiau-
sias, daugiausiai minimas lietuvių išeivijos spaudoje. Tai neturė-
tų stebinti, nes konsulas dirbo Čikagoje, kur lietuvių itin daug, ir 
čia dirbo ilgus metus (nuo 1937 metų iki mirties 1971 metais); vien 

460 A. Simučio privatus laiškas nežinomam asmeniui, 1941 m. vasario 11 d., ten pat.
461 Ten pat.
462 JAV vicekonsulo Toronte E. M. Hoyt raštas Lietuvos generalinio konsulato 

Niujorke atašė A. Simučiui emigracinių vizų klausimu, 1941 m., ten pat, f. 34, 
ap. 2, b. 71, l. 1.

463 P. Žadeikio raštas A. Simučiui, 1941 m. vasario 12 d., ten pat, f. 34, A. Simučio 
archyvas.



139T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

okupacijos metais – daugiau nei tris dešimtmečius. Po konsulo 
mirties (vienu liudijimu – laidotuvėse dalyvavo apie tris tūkstan-
čius žmonių464) jo vieton stojo našlė J. Daužvardienė, kaip gene-
ralinė garbės konsulė, kuri Anapilin išėjo likus kiek daugiau nei 
mėnesiui iki Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo. Ilgus metus jai 
talkino garbės vicekonsulė Marija Kriaučeliūnienė. Daužvardžiai 
dalyvaudavo ir oficialiuose renginiuose, ir privačiuose pobūviuose 
(pavyzdžiui, dr. P. P. Daužvardis dalyvavo buvusios VLIK VT pir-
mininkės Alenos Vileišytės-Devenienės vyro Mykolo Devenio 75 
metų jubiliejaus minėjime, kuris buvo surengtas pas sukaktuvinin-
ko dukrą Dalią Bobelienę ir žentą K. Bobelį. Šventinei programai 
vadovavęs V. Sidzikauskas465). Niujorke dirbęs generalinis konsulas 
J. Budrys taip pat dažnai kviestas į vietos lietuvių oficialius ren-
ginius (iliustruojanti žinutė: „J. Budrys įteikdavo atestatus moks-
lus pabaigusiems lietuviams466) ir privačias išvykas (iliustruojanti 
citata: „Jonas Budrys, Lietuvos generalinis konsulas New Yorke, 
nuo rugsėjo 1 d. iki 15 d. išvyko atostogų, kurias su žmona praleis 
Atlantic City. Apsistoję SLA vasarnamyje. Ten pat kurį laiką atos-
togaus ir Vacl. Sidzikauskas su žmona. Po darbo dienos savaitga-
liui buvo atvykęs prof. K. Pakštas, teisėjas Laukaitis su žmona ir 
kiti“467). Asmeninės diplomatų pažintys buvo maža, bet įtakinga 
ir svarbi „nematomo tinklelio“ dalis. Tačiau apie jas, apie buvusias 
nuotaikas, simpatijas ar antipatijas paprastai oficialioje aplinkoje 
garsiai nekalbama, o privačiuose pokalbiuose ar per interviu visad 
ir noriai užsimenama.

Pasiuntinybės žinioje buvo ir Lietuvos generalinis garbės kon-
sulatas Kanadoje. Kaip minėta, po generalinio garbės konsulo 

464 Lietuvos generalinio konsulato Niujorke generalinio konsulo A. Simučio 
konfidencialus laiškas LDT šefui S. Lozoraičiui, 1971 m. spalio 6 d., VDU 
LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

465 Aničas Jonas, Alena ir Mykolas Deveniai..., p. 316.
466 Lietuvos generalinis konsulas..., Draugas, 1955 m. rugsėjo 21 d., Nr. 221, p. 4.
467 Jonas Budrys, Lietuvos generalinis konsulas..., ten pat, 1955 m. rugsėjo 10 d., 

Nr. 212, p. 2.



140 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

G. L. P. Grant-Suttie mirties 1949 metais, LDT šefas S. Lozoraitis 
naujuoju generaliniu garbės konsulu paskyrė buvusį Lietuvos pa-
siuntinį Švedijoje V. J. Gylį. Šio kandidato pripažinimu rūpinosi 
P. Žadeikis468. Po aštuonių – dešimties metų iškeliavus Anapilin ir 
P. Žadeikiui, ir V. J. Gyliui, dabar jau J. Kajeckas kreipėsi į Kanados 
Vyriausybę su prašymu pripažinti LDT šefo S. Lozoraičio pasky-
rimą naujuoju Lietuvos generaliniu garbės konsulu J. Žmuidziną, 
buvusį Lietuvos pasiuntinybės Londone konsulinio skyriaus ve-
dėją469, kurio pavardė, vienintelio iš trijų Baltijos šalių diplomatų, 
būdavo įrašoma į Kanadoje rezidavusių diplomatų sąrašus470. Po 
šio mirties dr. S. A. Bačkis, kaip Lietuvos diplomatinės tarnybos 
šefas, likus vos keliems mėnesiams iki Kovo 11-osios naujuoju ge-
neraliniu garbės konsulu paskyrė Harį Lapą.

1984 metų duomenimis, LDT sąraše buvo likusios tik devynios 
pozicijos, o skaičiuojant personalijas – jų dar mažiau. Kadangi 
tuo metu S. Lozoraitis (jaunesnysis), užėmė dvi vietas (Vatikane 
ir Vašingtone), o J. Baltrušaitis (jaunesnysis) po konflikto su LDT 
šefu S. Lozoraičiu buvo atsiskyręs nuo LDT. Žvelgiant į kiekvieno 
jų asmenines bylas, pastebėsime, kad aptariamais 1984 metais jų 
amžius buvo nuo 75 iki 86 metų. Vyriausiasis iš jų buvo J. Žmui-
dzinas, jauniausias – A. Simutis. Čia buvo tik du „jaunuoliai“: 
S. Lozoraitis (jaunesnysis), gimęs 1924-aisiais, ir V. Čekanauskas 
(generalinis garbės konsulas Los Andžele), gimęs 1929 metais. Tad, 
nors ir po keturiasdešimties LDT veiklos metų, JAV valstybės de-
partamentas pagaliau atsisakė ligi tol laikytosios pozicijos – pri-
pažinti tik dirbusius Lietuvos užsienio reikalų ministerijoje dar iki 
okupacijos, „aktyvius“, ir davė leidimą priimti į Lietuvos diploma-
tinės tarnybos gretas naujų narių. Tiesa, išimties tvarka JAV pri-
pažino dar 1943 metais į LDT priimtą Fricą Meierį ir 1960-aisiais – 
J. Baltrušaitį (jaunesnįjį), nors LDT šefas nepasirašė jų paskyrimo 
dokumentų (F. Meierį paskyrė prezidentas A. Smetona). Gana 

468 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 26.
469 Ten pat.
470 Ten pat.



141T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

lanksti buvo Prancūzijos užsienio reikalų ministerija, 1960 metais 
išdavusi S. Lozoraičiui diplomatinę kortelę, nors iki tol jis nebuvo 
Lietuvos atstovu Prancūzijai471. Ko gero, įdomiausias diplomati-
nis sprendimas būtų A. Simučio turėta dviguba akreditacija. Nuo 
1967 m. rugsėjo 11 d. iki 1992 m. gruodžio 14 d. A. Simutis buvo 
Lietuvos generalinis konsulas Niujorke. O po Nepriklausomybės 
atgavimo jis buvo paskirtas Lietuvos Respublikos ambasadoriu-
mi Jungtinių Tautų Organizacijoje (skiriamuosius raštus genera-
liniam sekretoriui įteikė 1991 m. spalio 9 d.; iš pareigų pasitraukė 
1994 m. rugpjūčio 15 d.). Lyg skirtumas būtų ne penkiasdešimt 
metų472. Kitaip tariant, devintajame dešimtmetyje, jei ne ameri-
kiečių diplomatija apskritai, tai bent JAV valstybės departamen-
tas Lietuvos diplomatų atžvilgiu darėsi vis lankstesnis, nes, kaip 
pastebėjo S. Lozoraitis (jaunesnysis), esmę sudarė ne tarptautinė 
teisė, o JAV vykdoma užsienio politika: „Jungtinių Valstijų diplo-
matinė praktika aiškiai nustato, kad valdžios pripažinimas yra 
grynai politinis sprendimas ir kad pripažinimas nepriklauso nuo 
teritorijos veiksmingos kontrolės“473, t. y. vieno iš kriterijų pripa-
žinti vienai valstybei kitą.

Kita svarbi Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone veikla, kuri buvo 
pradėta dar karo metais, – tai rūpinimasis bet kokia įmanoma for-
ma savo tautiečiais tremtiniais. Ir tais, kurie buvo išvežti į Sovietų 
Sąjungos gilumą, į Sibirą, ir tais, kurie patys suspėjo pasitraukti iš 
sovietinamos Lietuvos į Vakarų Europą, glaudėsi DP stovyklose. 
Tai atitiko, kaip minėta, pragmatišką JAV valstybės departamento 
požiūrį į Lietuvos diplomatus. Kaip rašė P. Žadeikis, „Esame su-
rinkę tik virš šimto „adresų“, bet ar jie tikri, nežinia. Tremtinius 
mėto iš vietos į vietą gal dėl to, kad adresų nesužinotumėm ir kad 
nepasinaudotumėm tais adresais, kurie mus pasiekė. Susisiekiama 
su kažkuriais tik telegramomis, ne laiškais. Šiomis dienomis ma-

471 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 18.
472 Autorės pokalbis su Algimantu P. Gurecku, 2014 m. gegužės 1 d., Vašingtonas.
473 Landsbergis Vytautas, Pusbrolis Motiejus: knyga apie Stasį Lozoraitį..., 

p. 234.



142 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

čiau vieną laišką iš Altaiski Krai (Stravinskienės), kuris ėjo artimai 
6 mėnesius; laiške parašyta: ,gyva, sveika, rašykite.‘ Tiems, kurių 
adresus gavau, siuntinėjam šio bei to. Sovietų muitas ir trans-
portacijos išlaidos atsieina trigubai nei pati prekė, taip kad biznis 
blogas.“474 Padėtį palengvinti galėdavo Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius ir jo skyriai, konkrečiai – JAV Raudonasis Kryžius, tad 
Lietuvos pasiuntinybė įteikdavo memorandumus lietuvių tremti-
nių reikalu ir šioms organizacijoms475.

Taikos metais didesnę rūpesčių tautiečiais naštos dalį iš Pasiun-
tinybės perėmė Lietuvos generalinis konsulatas Niujorke. Čia dirbę 
diplomatai buvo sudarę tūkstantinę kartoteką su lietuviškomis pa-
vardėmis (apie ją konsulas A. Simutis rašė: „Kartoteka mano pra-
dėta 1936 metais. Ji išaugo iki 120.000 adresų su 90-čia metalinių 
dėžučių (stalčiukų), po 1.500 kortelių kiekviena. <...> 1960 metais 
buvo išsiųsta 37 sąrašai su 587 pavardėmis, <...>, 1960 metais buvo 
parašyti 552 raštai ieškojimų reikalais. Gautų laiškų skaičiaus ne-
registravome, tačiau jų buvo gauta žymiai daugiau negu parašyta, 
nes esame susitaręs su Tarp. Raudonuoju Kryžiumi, kad jam nera-
šysime apie ieškojimo rezultatus, o informuosime tik atsiliepusius 
asmenis.“476). Lietuvos generalinis konsulatas per vietos lietuvišką 
spaudą kreipdavosi į atvykusius tautiečius, prašydamas atsiliepti, 
kad „lietuvis lietuvį galėtų surasti“477. Ten pat buvo perkelta bei 
saugoma ir vadinamoji Miuncheno kartoteka, kurioje buvo lietu-
vių, atsidūriusių karo metais Vokietijoje, vardai ir pavardės, kiti 
duomenys478. Galima spėti, kad remdamasis šiomis kartotekomis 

474 P. Žadeikio laiškas B. K. Balučiui, 1942 m. gruodžio 21 d., LCVA, f. 668, S. Lo-
zoraičio archyvas.

475 Ten pat.
476 A. Simučio atsakymas į Lietuvos atstovo Vašingtone J. Kajecko slaptą raštą 

Nr. 183, 1960 m., ten pat.
477 Budrys Jonas, Lietuvos Gen. Konsulas JAV naujai atvykusiems tautiečiams, 

Tėviškės žiburiai, 1950 m. kovo 16 d., Nr. 11 (12), p. 4.
478 Lietuvos generalinio konsulato Niujorke vicekonsulo A. Simučio pro memo-

ria, 1955 m. gegužės 3 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.



143T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

konsulas A. Simutis parengė Pasaulio lietuvių žinyną479, kuriame 
esama itin daug naudingos informacijos. Panašių kartotekų tu-
rėjo ir kitos Lietuvos pasiuntinybės ar konsulatai. Ambasadoriui 
Š. Adomavičiui didelį įspūdį paliko karo metais Lietuvos pasiunti-
nybės prie Šv. Sosto preciziškai sudaryta kartoteka apie DP stovy-
klose esančius lietuvius pabėgėlius (pavardė, iš kur kilęs, kas buvo 
duota (kelnės, batai), kiti duomenys480.

Į Niujorką atvykstančius lietuvius, apie keliasdešimt iš tūkstan-
čio, atplaukusiųjų laivu, dažniausiai pasitikdavo konsulas A. Si-
mutis, iš kurio šios veiklos didesnę dalį perėmė su ALT pagalba 
1944 metais susikūręs Bendrasis Amerikos lietuvių fondas (toliau – 
BALF). Kai organizacija buvo pristatyta prezidento Karo šalpos 
tarybai, „Jai vadovavo prosovietiškai nusiteikęs buvęs JAV amba-
sadorius Maskvoje Josephas Davis, siūlęs lietuviams veikti išvien 
su Sovietų Rusijos šalpos institucija. Lietuvių delegacija griežtai 
pasipriešino, ir ši kliūtis buvo nugalėta“481, prie to prisidėjus ir pa-
siuntinybei Vašingtone482. Niujorke konsulas A. Simutis sutikdavo 
ne tik iš Vakarų Europos DP stovyklų išvykusius lietuvius, bet ir 
iš Lietuvos įvairiu metu atvykusius tėvynainius. Kai jo klausdavo, 
kodėl pasitikdavo ir šiuos, nes jie yra „sovietiniai“, konsulas atsaky-
davo, kad iš „tokių“ galima gauti neįkainojamą informacinę naudą, 
taip pat, „padėdamas jiems kalba ir patyrimais, pridaboja jų pašne-
kesius su amer. žurnalistais, kad duodamos žinios būtų mūsų nau-
dai. Vien atsiradimas Nepriklausomos Lietuvos pareigūno atidaro 
atskridusiam akis ir pakelia jo moralę. Čia ir muitinės ir imigraci-
jos agentams ir žurnalistams paaiškinama į jų dažnus klausimus: 

479 Simutis Anicetas, Pasaulio lietuvių žinynas, Niujorkas: Lietuvių prekybos rū-
mai, 1953.

480 Autorės pokalbis su Lietuvos Respublikos ambasadoriumi Šarūnu Adomavi-
čiumi, 2014 m. kovo 21 d., Vilnius.

481 Dambrava Vytautas Antanas, JAV lietuvių pastangos išlaisvinti Lietuvą 
(1940–1955), Vakar, šiandien, visuomet..., p. 180.

482 Šimutis Leonardas, Amerikos lietuvių taryba, 30 metų Lietuvos laisvės kovoje 
1940–1970, Chicago: Draugas, 1971, p. 59.



144 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

kodėl jūs sutinkate Sov. piliečius – jog jie su jų pasais?“483 Konsulo 
susitikimai ir konfidencialūs pasikalbėjimai su lietuviais, išvyku-
siais iš Lietuvos po Antrojo pasaulinio karo, po 1945-ųjų, kuomet 
informacijos apie kraštą labai trūko, buvo itin svarbūs. A. Simu-
tis kruopščiai užrašydavo atvykėlių pasakojimus484, saugodavo jų 
duomenis (viename konfidencialių laiškų konsulas yra rašęs: „Kaip 
ir dauguma iš sovietijos pasitraukusių, Venclova485 bijo KGB keršto 
ir provokacijų, todėl savo adresą slepia. Pasiekiamas per LGK New 
Yorke.“486). Taip tyliai veikdami, jie nesistengė keisti svetimųjų po-
žiūrio į juos: „Teisingai amerikiečiai laikraštininkai pažymėjo, kad 
tų mūsų pasiuntinybių ar konsulatų reikšmė tik simbolinė. (Jiems 
gal niekas nepasakė, kad bent Lietuvos konsulatas New Yorke tai 
dar gerokai turi ir praktinės reikšmės, ypač Lietuvoj gyvenančių 
įpėdinių interesus ginant palikimų bylose).“487

483 A. Simučio atsakymas į Lietuvos atstovo Vašingtone J. Kajecko slaptą raštą 
Nr. 183, 1960 m., VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

484 „Laikraščių reporteriai labai įvairavo, aprašydami ar iš kitų nusirašydami 
ir skelbdami dr. M. Devenio pasakojimus. Todėl publikacijose skyrėsi kai 
kurių faktų nušvietimas, datos, vietovių pavadinimai, žmonių pavardės 
bei kiti duomenys. Bene tiksliausiai M. Devenio pasakojimą užrašė Anice-
tas Simutis, kuris, Lietuvos generalinio konsulo Niujorke J. Budrio pavestas, 
pas M. Devenį lankėsi 1942 m. rugsėjo 15 d. Grįžęs į Niujorką, A. Simutis 
rugsėjo 18 d. parašė minėtą straipsnį „Pro memoria“, kuriame geru stiliumi 
ir plačiai išdėstė visa, ką girdėjo M. Devenį pasakojant ir atsakant į klau-
simus. J. Budrys „Pro memoria“ tą pačią dieną išsiuntė Lietuvos atstovui 
P. Žadeikiui“, Aničas Jonas, Alena ir Mykolas Deveniai..., p. 166; Konfiden-
cialus 1947 metų kovo mėnesio gale iš Lietuvos išvykusio ir balandžio gale į 
J. A. Valstybes atvykusio lietuvio studento pasakojimas, 1947 m. balandžio 
22 d., gegužės 1 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

485 Bronius Venclova, sovietų valdininkas, 1955 m. spalio 28 d. slapta iš Kongo 
perbėgo į Zairą ir JAV ambasadoje pasiprašė politinio prieglobsčio; jis yra 
tolimas rašytojo Tomo Venclovos giminaitis.

486 A. Simučio konfidenciali pro memoria Nr. 314/39–LI LDT ir VLIK nariams, 
1985 m. balandžio 10 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

487 Rastenis Vincas, Lietuvos diplomatinė tarnyba, Tarp kairės ir dešinės, tarp 
Lietuvos ir Amerikos..., p. 320.



145T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Tie, kuriems pavyko atvykti į JAV, skelbdavo diplomatams 
dėkingumo pareiškimus, „kaipo vyriausiajam Lietuvių tautos ir 
valstybės reprezentantui U.S.A.“488, kartu išreikšdami savo pa-
siryžimą dirbti pavergtos tėvynės labui ir Amerikai. Ir padėkos 
nebuvo „popierinės“, nes JAV dirbę lietuviai diplomatai rūpinosi, 
kad į svajonių šalį atvyktų kuo daugiau tautiečių. Vieni jų atvyk-
davo dėka DP kvotų, kiti – kaip atgavusieji JAV pilietybę („Kiek 
galėdami tiek mes, tiek mūsų kolegos, prisidėjome prie Jūsų at-
vykimo, parūpindami metrikas, surasdami gimines ir draugus. 
Pagal Jūsų nurodymus giminės buvo ieškomi per spaudą, radio 
ne tik JAV, bet paieškojimus persiųsdavome ir į Kanadą ir Pietų 
Ameriką. Atsakyti pajėgdavome tik atsiliepus giminėms, arba kai 
kada ,kaimynams‘, kilusiems iš tų pačių vietų Lietuvoje.“489 [at-
kreiptinas dėmesys į kabutėmis įrėmintą „kaimynams“ – A. P.-B.]). 
Prisimintinas čia ir diplomato P. Klimo atvejis. 1943 metais rezi-
duodamas Prancūzijoje, jis buvo nacių suimtas, kalintas, vėliau 
išlaisvintas gyveno Kaune. Netrukus sovietai P. Klimą suėmė ir 
nuteisė už antitarybinę veiklą, ištrėmė 10 metų į Sibirą. Grįžęs 
po 8 tremties metų, diplomatas gyveno Kaune. LDT nariai, dirbę 
Vakarų Europoje, dėjo visas pastangas išlaisvinti P. Klimą, kad 
šis galėtų būti su šeima, likusia Prancūzijoje, tačiau nesėkmingai. 
Nepavyko ir pasiuntiniui P. Žadeikiui, kuris kreipėsi į JAV vals-
tybės departamentą, tačiau atsakymas buvo itin lakoniškas: JAV 
vyriausybė negali kreiptis į sovietus dėl P. Klimo, nes jis nėra JAV 
pilietis490.

Kai JAV institucijos „pravėrė duris“ Vakarų Europoje deportuo-
tųjų asmenų stovyklose besiglaudžiantiems pabėgėliams, 1948–1951 

488 „Marine Marlin“ Laivu Atvykusių Lietuvių Tremtinių Pareiškimas, Draugas, 
1949 m. sausio 25 d., Nr. 20, p. 2.

489 Budrys Jonas, Lietuvos Gen. Konsulas JAV naujai atvykusiems tautiečiams, 
Tėviškės žiburiai, 1950 m. kovo 16 d., Nr. 11 (12), p. 4.

490 Department of State, Division of Eastern affairs, C. Burke Elbrick, note, Fe-
bruary 8, 1946, USA, National archives, RG–59, Department of State, Deci-
mal file, Box No. 6624, 860M.01/2–746.



146 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

metais ne po vieną, o dešimtys ir šimtai lietuvių vyko į „svajonių 
šalį“. Kaip skelbė spauda, į ją pakliūti buvo sunku, nes „Visi renkasi 
gerą darbo jėgą, sveikus ir pajėgius žmones.“491 1950 metais užsira-
šiusiųjų lietuviais buvo apie pustrečio šimto tūkstančių492. Tinka-
mai sutvarkyti dokumentus, kitus formalumus ar tiesiog susikalbėti 
su amerikiečiais pareigūnais atvykėliams gelbėdavo ne tik lietuvių 
organizacijų atstovai, bet ir Lietuvos konsulai. Didžiausias krūvis, 
kaip minėta, tekdavo ne Pasiuntinybei Vašingtone, o Lietuvos ge-
neraliniam konsulatui Niujorke ir konsulatui Čikagoje. Jie rūpinosi 
į Ameriką atvykstančiais tėvynainiais ir jų dokumentais, išduodavo 
pilietybės liudijimus, saugodavo testamentus, sąskaitas493, tvirtinda-
vo gimimo, mirties, santuokos liudijimų bei diplomų nuorašus494, 
kurių kopijų po kelerių metų prireikdavo dar kartą (buvo juokau-
jama, kad Lietuvos konsulato Niujorke universitetą yra baigę labai 
daug gydytojų495). Diplomatai tarpininkaudavo persiunčiant laiškus, 
įvairias siuntas, patys skelbdavo lietuvių paieškas jų spaudoje, ginda-
vo tautiečių interesus palikimo bylose (1961 metais Lietuvos genera-
liniame konsulate Niujorke buvo saugomos 3515 bylos, „iš kurių keli 
šimtai gyvų – veikiančių.“496).

491 Iš Anglijos lietuvių gyvenimo: Sunku į JAV pakliūti, Tėviškės žiburiai, 1950 m. 
sausio 19 d., p. 4.

492 Apie jėgų disproporciją, Amerikos lietuvių bendruomenė, Centro valdybos 
biuletenis, 1959 m. rugpjūčio 27 d., Nr. 18, p. 4.

493 Johnson, Office memorandum, Proceeds from U.S. estates due persons now 
living in Lithuania deposited in special accounts of Lithuania consuls in U. S. 
banks, February, 1950, USA, National archives, RG–59, Department of State, 
Decimal file, Box No. 2622, 601.60C11/2–350.

494 Reestablishment of Estonian Diplomatic Representation at Madrid (Restric-
ted), October 20, 1953, USA, National archives, RG–59, Department of State, 
Decimal file, Box No. 2622, 601.60B52/10–205.

495 Anicetas Simutis, Autobiografija: Rašyta namuose 1995–1996 metais: mašin-
raštis, VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

496 Lietuvos konsulo Niujorke A. Simučio slaptas raštas Nr. 283/sl. Lietuvos at-
stovui Vašingtone J. Kajeckui, 1961 m., ten pat.



147T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Žymiai padidėjęs lietuvių skaičius anapus Atlanto, metams bė-
gant, padėjo susiburti į įvairius sambūrius, būtent: organizacijas, 
partijas, draugijas, komitetus, bendruomenes, klubus, profesines 
gildijas. Tai buvo svarbu, nes politinė ir visuomeninė jų veikla ne-
leido išnykti Lietuvai, taip pat kitoms Baltijos šalims, kaip buvu-
siom laisvomis respublikomis, iš istorinės atminties497. Tai buvo 
stiprus ramstis ir LDT veikloje.

JAV lietuvių visuomeninės organizacijos yra atskirais tomais 
aprašiusios savo istorijas ir savo lyderių politines biografijas. No-
rėtųsi atkreipti dėmesį į kelis bruožus. Pirmiausia, tai ne vienos 
kurios visuomeninės organizacijos veikla, o jų gausa, kai galima 
jų suskaičiuoti šimtus. Antras dėmuo – atskiro individo priklau-
symas bent dviem organizacijos. Kaip pasakoja patys išeivijos lie-
tuviai, po darbų, po tarnybų, jie pasinerdavo į lietuvybės veiklą, 
nes ir tarpukariu Lietuvoje retas inteligentas priklausė tik vienai 
draugijai, sambūriui, rateliui. Būtent lietuvių inteligentija, artėjant 
sovietinei reokupacijai, 1944 metais masiškai traukėsi iš krašto ir 
1949 metais kėlėsi į JAV.

Lietuvių susibūrimuose – suvažiavimuose, minėjimuose – buvo 
tik du „amerikoniškumo“ ženklai: greta lietuviškos trispalvės iška-
binta JAV vėliava ir giedami abiejų šalių himnai kaip padėka Ameri-
kai už jiems, tremtiniams, suteiktą prieglobstį498. Lietuvių išeivijos 
spaudoje skelbiamuose nekrologuose būdavo įrašoma, kiek metų 
praleido arba kada velionis atvyko į JAV, itin svarbi išėjusių Anapi-
lin biografinė detalė. Viena pagrindinių politinės lietuvių išeivijos 
veiklos tezių per visą Šaltąjį karą buvo JAV Lietuvos okupacijos ne-
pripažinimo politika ir remiantis tuo pagrindu nuolatinis lietuvių 
kreipimasis į įvairaus rango pareigūnus ar atstovus su prašymais 
tos politikos laikytis. Tokia nuosekli ir atkakli veikla provokuoja 
ne tik klausimą „kiek ir kaip mums padėjo Amerika“, bet ir „kiek 

497 L’Hommedieu J. H. The Baltic Freedom Committees: Politics and Policies of 
an Exile Community, The Inauguration of Organized Political Warfare. Cold 
War Organizations..., 2013, p. 229–230.

498 Autorės pokalbis su Nerija Kasparas, 2013 m. rugsėjo 24 d., Vilnius.



148 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

atvykusieji į šį kraštą lietuviai davė naudos šiai valstybei“499. Kon-
sulas A. Simutis Jokūbo Stuko radijo valandėlėje Vasario 16-osios 
proga kalbėjo, kad dėl „Lietuvos okupacijos Jungtinės Amerikos 
Valstybės gavo porą šimtų lietuvių profesorių, kurių netoli šimto 
ir dabar dėsto įvairiuose Amerikos universitetuose, gavo apie tris 
šimtus medicinos daktarų ir netoli penkių šimtų inžinierių ir ki-
tokių sričių specialistų. <...> Prieš Pirmąjį pasaulinį karą iš keturių 
šimtų tūkstančių atvykusių lietuvių nebuvo nė vieno profesoriaus, 
buvo tik šeši gydytojai, aštuoniolika inžinierių ir ant pirštų suskai-
tomas skaičius kitokių profesijų asmenų, o šiaip visa lietuvių atei-
vių masė buvo juodadarbiai, kurių didžioji pusė nemokėjo nei rašyt 
nei skaityt. Tad ar bereikia geresnio Vasario 16-sios Akto reikšmės 
įrodymo lietuvių tautai?“500 Kitaip tariant, lietuviai juos priėmusiai 
valstybei stengėsi likti kuo mažiau skolingi.

Lietuvių išeiviai aktyviai ruošdavo ir dalyvaudavo savo rengi-
niuose, į juos garbės svečiais kviesdavo ir diplomatus. Kaip yra 
itin diplomatiškai prasitaręs dr. S. A. Bačkis, „Svetimieji labai sekė, 
kiek lietuviai diplomatai ar organizacijos yra vieningi savo veikla, 
koks jų autoritetas yra išeivijoje. Tuo požiūriu lietuviai gražiai 
pasirodė“501. Pridursime, kad JAV valstybės departamento rašti-
nėse nuguldavo anoniminių informatorių (įvardijamų kaip „T1“, 

„T2“) ataskaitos apie lietuvių politinius veikėjus, konkrečius jų su-
sitikimus bei pokalbių turinį, lietuvišką spaudą. Tačiau ne visada 
Pasiuntinybės vadovai ir kolegos konsulai galėjo teigiamai atsakyti 
į gausius vietos lietuvių kvietimus, pirmiausia dėl finansinės padė-
ties, dėl sveikatos ir didelio geografinio lauko.

499 L’Hommedieu J. H. The Baltic Freedom Committees: Politics and Policies of 
an Exile Community, The Inauguration of Organized Political Warfare. Cold 
War Organizations..., 2013, p. 229–230.

500 Lietuvos generalinio konsulato Niujorke atašė A. Simučio juodraštinis kal-
bos, pasakytos Jokūbo Stuko radijo valandėlėje Vasario 16-osios proga, teks-
tas, 1958 m. vasario 15 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

501 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 8.



149T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Geografiškai arčiausia Pasiuntinybei buvo Vašingtono lietu-
vių bendruomenė. Tiesa, ji nebuvo tokia didelė, kaip kitur, nes 
čia sostinė, o ne, pavyzdžiui, darbininkiška Čikaga, kur plūste 
plūdo atvykėliai, nes iš pradžių joje nors kokį darbą rasdavo ir 
iš DP stovyklų persikėlę lietuviai inteligentai. Lietuviško Vašing-
tono iliustracijai tiktų A. ir P. Mažeikų kalėdinis ir naujametis 
sveikinimas, paskelbtas 1959 metų pabaigoje laikraštyje Draugas, 
kur išvardyti kone visi aktyvesni ir šioje knygoje minimi vietos 
lietuviai, tarp jų yra ir diplomatų pavardės („A. P. Mažeikos 4718 
Park Lane Washington 23, D. C, sveikina: su poniomis F. Jurjo-
ną, V. Žiogą, K. Veselką, R. Vilką, dr. K. Pakštą, dr. J. Mažeiką, 
L. Dargį, L. Balsį, V. Bulotą, J. Blekaitį, L. Dambriūną, J. Kajecką, 
D. Krivicką, J. Bagdoną, L. Kačinską, Vl. Viliamą, J. Balį, V. Rute-
lionį, A. Vaičiulaitį, J. Aistį, A. Petrutį, A. Tamošaitį, P. Mažeiką, 
Č. Šliašinską, K. Pažemėną, M. Jauniškį, J. Vaitkevičių, K. Grinių, 
J. Pajaujį, B. Paramską, K. Škirpą, N. Tautvilą, Al. Valušį, K. Jur-
gėlą, R. Zalubą, J. Zamites, K. Žalkauską, Ig. Salduką, J. Vitė-
ną, Pr. Skardžių, A. Valiūną, A. Bruškį, J. Kapočių, V. Vizgirdą, 
K. Jauniškį; H. N. Noges, dr. B. Matulionį, B. Darlys, Louise Jur-
kus, Jadvygą Kuprėnienę, Mary Samel, P. Labanauską, J. Andriušį, 
M. Slapšį, V. Trumpą.“502).

Nors JAV lietuvių bendruomenė buvo tokia gausi ir organizuota, 
nors „Kartu su Amerikos lietuvių taryba ir Lietuvos vyčiais veikė 
VLIK sudėčiai priklausęs Lietuvių frontas, Lietuvos laisvės komite-
tas, Baltų laisvės lyga, „Šviesa–Santara“, susikūrė Pasaulio lietuvių 
bendruomenė. Taigi veiksnių netrūko, solistų užteko, tačiau išei-
vija politinio choro nesudarė, partinio gyvenimo mintis išeivijoje 
apskritai neprigijo. Diplomatinė tarnyba laviravo tarp gausybės 
veiksnių, institucijų ir organizacijų, pripažindama ir vertindama 
pozityvų darbą. Papildomų etatų neturėdama, ji ilgainiui silpo. 

502 A. P. Mažeikos, Amerikos lietuvių bendruomenė, Centro valdybos biuletenis, 
1959 m. gruodžio 10 d., Nr. 20, p. 8.



150 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Silp nėjo ir veiksniai.“503 O, kaip minėta, diplomatai taip ir nesura-
do bendros, „vieningos kepurės“.

Tačiau politinė lietuvių išeivija buvo svarbus dėmuo kovoje už 
Lietuvos laisvę ir Nepriklausomybę, nes su savų bendraminčių bū-
riu ir su sava vėliava buvo galima lengviau leistis į tarptautinius 
vandenis, tai yra belstis į bendrų partijų kitose šalyse būstinių 
duris ar tiesiog kreiptis į įtakingą tos pačios partijos narį Vaka-
rų Europoje, kuris nors kiek galėtų padėti Lietuvos laisvės byloje. 
Kitaip tariant, Lietuvos karta, jautusi nuolatinę karinę įtampą su 
lenkais dėl Vilniaus, ir be kovos pasitraukusi iš Tėvynės užpuolus 
sovietams, emigracijoje savo kovingumą nukreipė į politinę ir vi-
suomeninę veiklą ir ypač aktyviai reiškėsi Amerikoje.

Lietuvių išeivių organizacijų atstovų kreipimasis pagalbos į 
kokį nors kongresmeną Lietuvos laisvės bylos reikalu buvo tarsi 
išėjimas „iš savojo“ rato dėl „savojo reikalo“, o kartu ir „įstojimas“ 
į vietinę amerikonišką politikuojančią aplinką. (Kaip skelbė 1956 
metų JAV lietuvių bendruomenės įstatai: „remiant JAV Konstitu-
ciją ir vykdant Amerikos demokratijos idėjas, aktyviai dalyvauti 
JAV gyvenime, prisidedant prie jo kultūrinėmis ir tautinėmis savo 
savybėmis.“504) Žinoma, vienas iš pagrindinių lietuvių organizacijų 
veiklos tikslų buvo lietuvybės išsaugojimas išeivijoje – lyg gyveni-
mą „alternatyvioje Lietuvoje“505.

Vietos lietuviai gana aktyviai varstė ir Baltųjų rūmų, ir JAV 
valstybės departamento, ir atskirų kongresmenų kabinetų duris, 
tikėdamiesi palaikymo ar net padaryti įtakos vienos iš didžiųjų 
valstybių užsienio politikai506. Šiandien pripažįstama, kad „lietuvių 
pastangos JAV neturėjo lemiamos įtakos politikos formavimui So-

503 Dambrava Vytautas Antanas, Lietuvos diplomatija – trys šio šimtmečio ban-
gos, Vakar, šiandien, visuomet..., p. 255.

504 JAV Lietuvių bendruomenės įstatai, JAV lietuvių bendruomenė, 1956 m. rug-
sėjo 25 d., Nr. 2, p. 3–9.

505 Mockūnas Liūtas, Lietuvių išeivijos ir krašto santykių dinamika, Baltų foru-
mas, 1985, t. 2, Nr. 1, p. 50.

506 Rosati Jerel A., The Politics of United States foreign policy..., p. 7–8.



151T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

vietų Sąjungos atžvilgiu“507. Tai patvirtino ir pakalbinti pašneko-
vai, teigę, kad lietuvių veikla didesnės įtakos turėjo JAV Kongresui 
nei JAV valstybės departamentui508. Kitaip tariant, JAV parodytas 

„moralinis solidarumas nėra aktyvi politinė, ekonominė, nei juo la-
biau karinė santarvė“509. Neabejotina, kad naudos iš vizitų gaudavo 
Lietuvos diplomatai510 jau vien todėl, kad lydėdami savus tautiečius 
buvo savaime pastebimi ir matomi.

Jau minėtas pirmasis po Lietuvos okupacijos lietuvių vizitas 
Baltuosiuose rūmuose ir susitikimas su tuometiniu prezidentu 
F. D. Rooseveltu. Vėliau buvo daugybė įvairių lietuvių organizaci-
jų, pirmiausia ALT ir VLIK, pirmųjų asmenų vizitų. Kitais kartais 
į susitikimus vykdavo sudėtinės delegacijos, t. y. kelių organizacijų 
atstovai. Per kelis dešimtmečius būta dešimtys tokių susitikimų, 
keitėsi tik lietuvių pavardės delegacijų sąrašuose ir JAV prezidentai. 
Lietuvių delegacijos turėjo garbės būti priimtos Baltuosiuose rū-
muose prezidentaujant juose F. D. Rooseveltui, taip pat Harry Tru-
menui, D. D. Eisenhoweriui, J. F. Kennedy’iui, Lyndonui Baines’ui 
Johnsonui, R. M. Nixonui, Geraldui R. Fordui, J. Carteriui, R. Rea-
ganui, George’ui H. W. Buchui. Tik ALT pirmieji nariai yra susitikę 
su visais JAV prezidentais. Susitikimų metu būdavo įteikiami pre-
zidentui memorandumai, kurie turėjo tą patį tikslą, nors jų reika-
lavimai skirtingi. Pavyzdžiui, 1948 m. rugsėjo 16 d. ALT delegaciją 
priėmė prezidentas H. Trumenas. „Šį kartą perskaitytame memo-
randume prezidento buvo prašoma duoti potvarkį Amerikos dele-
gacijai Jungtinių Tautų suvažiavime Paryžiuje, kad ji reikalautų su-
daryti specialią komisiją Lietuvos padėčiai ištirti ir, be to, kad JAV 

507 „Kongresinė akcija“ Baltijos valstybių okupacijos nepripažinimo politikoje 
1961–1974 m., p. 9.

508 Autorės pokalbis su Algimantu P. Gurecku, 2014 m. gegužės 1 d., Vašingto-
nas.

509 Rastenis Vincas, Žvakutė, Tarp kairės ir dešinės, tarp Lietuvos ir Amerikos..., 
p. 536.

510 Šimutis Leonardas, Amerikos lietuvių taryba, 30 metų Lietuvos laisvės kovo-
je 1940–1970, Chicago: Draugas, 1971, p. 103.



152 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

nedarytų taikos, jei Lietuva ir kitos mažos valstybės nebus išlais-
vintos. Į paskutinį Lietuvos delegacijos prašymą JAV prezidentas 
atsiliepė palankiai.“511 Viltasi, kad, JAV padedant, per jos delega-
cijas tarptautinėse konferencijose, derybose, organizacijose galima 
pasiekti Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę. Prezidentų reakcijos 
taip pat skirdavosi: būsimasis prezidentas „generolas Eisenhoveris 
dar 1945 metais VLIK delegatams pasakė: ,Negi jūs norit, kad mes 
skelbtumėm karą rusams dėl Lietuvos?“‘512 Vėliau, jau tapęs pre-
zidentu, D. D. Eisenhoweris buvo diplomatiškesnis. R. M. Nixono 
kalboje buvo galima išgirsti pasiūlymą pasirūpinti tuo patiems513. 
Tik prezidentas R. Reaganas drįso paskelbti Birželio 14-ąją dieną 

„Baltiečių laisvės diena“514. Pastaba: pirma, dažnam lietuvių delega-
cijos atstovui susitikimas su prezidentais J. F. Kennedy’iu ar R. Rea-
ganu nebuvo pirmas kartas, nes lietuvių delegacijos susitikdavo su 
jais, kai šie dar būdavo senatoriais ar gubernatoriais. Antra, Šaltojo 
karo laikotarpiu ne vienas iki išrinkimo JAV prezidentu buvo ėjęs 
viceprezidento pareigas.

Teisingumo dėlei reikia pasakyti, kad politiškai aktyvių lietu-
vių organizacijų „beldimasis“ į Pasiuntinybės Vašingtone duris 
neleisdavo užsimiršti ir LDT nariams. Vienas pavyzdžių: itin ak-
tyvi VLIK Vykdomosios tarybos pirmininkė A. Vileišytė-Deve-
nienė kreipėsi į LDT šefą, siūlydama „sukviesti visų trijų Pabaltės 
valstybių veiksnių konferenciją“515 ir prašydama, kad šis pavestų 
P. Žadeikiui „tuojau padaryti žygių, kad J. T. [Jungtinių Tautų 
Organizacija – A. P.-B.], svarstant sovietų agresiją prieš Vengriją 

511 Dambrava Vytautas Antanas, JAV lietuvių pastangos išlaisvinti Lietuvą 
(1940–1955), Vakar, šiandien, visuomet..., p. 184.

512 Rastenis Vincas, Varžybos dėl kevalo, Tarp kairės ir dešinės, tarp Lietuvos ir 
Amerikos..., p. 453.

513 To paties, Praėjo metas..., ten pat, p. 481.
514 JAV LB krašto valdyba iš Baltųjų rūmų gavo..., Tėviškės žiburiai, 1982 m. lie-

pos 29 d., Nr. 31 (1694), p. 4.
515 VLIK VT pirmininkės A. Devenienės laiškas S. Lozoraičiui, 1956 m. lapkričio 

2 d., VDU LII, f. 2, ap. 7, b. 270, l. 1–4.



153T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

ir reikalaujant sovietų kariuomenės atitraukimo iš pavergtų kraš-
tų, būtų reikalaujama atitraukti sovietų okupacines karo jėgas ir 
iš Lietuvos ir abiejų kitų Pabaltės valstybių. VLIK’o Prezidiumas 
su kitais mūsų veiksniais turi remti p. Žadeikio intervenciją New 
Yorke“516. Tą kartą S. Lozoraitis atsakęs: „Susisiekęs su kai kuriais 
Lietuvos diplomatiniais atstovais Europoje dėl Tamstos pageidavi-
mo, perduoto man telefonu XI.2., pranešu, kad šiuo tarpu Tamstos 
pageidaujamas pasitarimas nebūtų praktiškas. Mūsų atsiklaustų 
Estijos ir Latvijos diplomatinių atstovų pirmoji reakcija į pasitari-
mo mintį irgi yra skeptiška. Diplomatinių įvykių centras yra, ypač 
šiuo metu, Jungtinėse Valstybėse. Tarptautinės politikos elementai, 
kuriuos privalome turėti prieš akis mūsų akcijoje, formuojasi Ame-
rikoje ir keičiasi dabar dieną iš dienos, o kai kada – kas valandą.“517 
1956 metų Vengrijos įvykiai parodė, kad kelias į laisvę bus ilgas 
ir sunkus, bet komunistų nėra tiek daug, kiek iki tol manyta518. 
Antras LDT šefo S. Lozoraičio atsakymas į pakartotiną VLIK VT 
pirmininkės paklausimą dėl minties šaukti visų trijų Baltijos šalių 
diplomatų pasitarimą, buvo toks pats neigiamas519. Kitaip tariant, 
nors visa Lietuvos diplomatinė tarnyba buvo tarsi atkirsta nuo Lie-
tuvos ir negalėjo atlikti tarpininko vaidmens tarp savo atstovauja-
mos šalies ir ją priimančios šalies, tačiau, peržvelgus LDT narių 
korespondenciją, akivaizdu, kad šie tarpininkaujamojo vaidmens 
neprarado. Kadangi diplomatams tekdavo derinti veiksmus ar net 
tramdyti politikuojančią lietuvių išeiviją, kad koks nors neapgal-
votas žingsnis, cituojant LDT šefą S. Lozoraitį, „nesudarytų So-
vietams preteksto imtis preventyvių represijų krašte [pabraukta 
S. Lozoraičio – A. P.-B.] ir nepastatytų mus į koliziją su tomis vals-

516 Ten pat.
517 S. Lozoraičio laiškas VLIK VT pirmininkei A. Devenienei, 1956 m. lapkričio 

5 d., VDU LII, f. 2, ap. 7, b. 270, l. 1–4.
518 Pabaltijo kraštai bus išlaisvinti suirus sovietų imperijai, Draugas, 1957 m. ge-

gužės 21 d., Nr. 119, p. 1.
519 S. Lozoraičio laiškas VLIK VT pirmininkei A. Devenienei, 1956 m. lapkričio 

14 d., VDU LII, f. 2, ap. 7, b. 270, l. 1–4.



154 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

tybėmis, – pirmoj eilėj su J. A. Valstybėmis – kurios yra palankios 
Lietuvos nepriklausomybės atstatymo reikalui“520.

Ne be išeivijos politinių organizacijų ir pavienių asmenų ini-
ciatyvos ir pagalbos 1953 metais buvo sudarytas kongresmeno 
Charles’io J. Kersteno vadovaujamas komitetas. ALT įtikino JAV 
valdžios viršūnes „suburti komitetą JAV Kongrese, tiriantį Lietu-
vos, Latvijos ir Estijos okupacijos aplinkybes, išryškinančias SSRS 
įvykdytą prievartinę inkorporaciją“521. Prie to itin svariai prisidėjo 
inžinierius Antanas J. Rudis, jo asmeninė iniciatyva ir pažintys bei 
Lietuvių katalikų federacija („Čia vėl daug nuveikė inž. A. Rudis. 
Pirmiausia jis siūlė pasitarti su įtakingu žurnalo America redakto-
riumi tėvu Edwardu Conway’umi, SJ. Entuziastingai pritardamas 
šiam projektui, Conway’us pažadėjo tarybos pirmininką L. Šimutį 
ir A. Rudį pristatyti giminaičiui Charlesui J. Kerstenui, įtakingam 
Kongreso nariui iš Viskonsino valstijos. Kongresmenas Ch. J. Kers-
tenas sutiko projektą paremti ir eventualiai parengti rezoliuciją JAV 
Kongresui pristatyti.“522). Apie Komitetą ir jo veiklą bei rezultatus 
yra rašyta, tačiau niekur neakcentuojama, jog prie to prisidėjo ir 
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone ir ypač P. Žadeikis, mokęs saviš-
kius, ką ir kaip kalbėti komiteto nariams. Jam talkino ir dr. D. Kri-
vickas, kurio pateikti raštai kongresmenui Ch. J. Kerstenui, „kaip 
viena proga pasakė a. a. dr. Kostas Jurgėla, buvo patys geriausi, 
nes tarptautinės teisės profesorius puikiai žinojo, kokią medžiagą 
tokiems tyrinėjimams reikia pateikti“523. Čia vertėtų priminti Pa-
siuntinybės mezgamą „nematomą tinklelį“.

Ch. J. Kersteno komitetas bent jau lietuvių išeivijai teikė daug 
vilčių, tačiau Lietuvos diplomatinė tarnyba buvo ciniškai įžval-

520 Ten pat.
521 „Kongresinė akcija“ Baltijos valstybių okupacijos nepripažinimo politikoje 

1961–1974 m. ..., p. 9.
522 Dambrava Vytautas Antanas, JAV lietuvių pastangos išlaisvinti Lietuvą 

(1940–1955), Vakar, šiandien, visuomet..., p. 186–187.
523 Gustaitytė-Krivickienė Gražina, Dr. Domui Krivickui 85 metai, Draugas, 

1991 m. gruodžio 15 d., Nr. 244, p. 4.



155T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

gesnė: „Prieš kelerius metus, kalbėdamas bene Kersteno komisijoj, 
Amerikos Valstybės Sekretorius pareiškė viltį, kad Baltijos Vals-
tybių nepriklausomybė bus atstatyta, kaip buvo atstatyta Izraelio, 
Sirijos ir, rodos, Libano nepriklausomybė. Atsimindamas pats, 
kad Izraelis laukė nepriklausomybės 2000 metų, aš pasiinforma-
vau, kiek truko Sirijos nepriklausomybės atstatymas. Pasirodo, kad 
apie 700 metų. Yra galimas dalykas, kad p. Foster Dulles pasirinko 
tuos, kaip sakant, bibliškus precedentus be jokios ypatingos inten-
cijos. Ir vis dėlto negalima apsiginti nuo minties, kad diplomatui ir 
politikui būtų daug natūralesnė asociacija tokiu atveju prisiminti 
artimesnius ir aktualesnius pavyzdžius, būtent, Belgijos, Olandijos 
okupaciją ir išlaisvinimą.“524

Užsimenant apie asmenines pažintis, reikia pastebėti, kad užku-
lisiai, net ir diplomatijos „žaidimuose“, lemia beveik viską. Žymiau-
si lietuvių išeivijos veikėjai, taip pat ir šiai knygai kalbintieji raštu 
ar žodžiu yra pabrėžę, kad pažintys, o oficialiai – rekomendacijos, 
yra neatsiejama amerikoniško gyvenimo dalis. Ne kartą tekste mi-
nėtas A. J. Rudis buvo itin aktyvus lietuvių išeivijos veikėjas, kurio 
veikla, tad ir gausios pažintys, buvo įspūdingos. Jo pavardė nuolat 
minima lietuvių susitikimuose su JAV institucijų: Baltųjų rūmų, 
Senato, Atstovų rūmų ar Kongreso – nariais. Greta susitikimų ir 
pasitarimų kartais minima, to nepabrėžiant, kad buvo rengiami 
pietūs, iškilmingos vakarienės, pokyliai, taip stiprinant paramą lie-
tuviškiems projektams525. Tad A. J. Rudis, sugebėjęs išnaudoti savo 
asmenines pažintis ir turimus finansus, išvystė itin aktyvią politi-
nę veiklą. Artimas draugas ir „savas žmogus“ jis buvo ir Lietuvos 
pasiuntinybėje Vašingtone, vadovaujant visiems jos šeimininkams. 
Ne tik P. Žadeikis palaikė artimus ryšius su A. J. Rudžiu, bet ir 
J. Kajeckas, dr. S. A. Bačkis. Šis, kardinolo A. J. Bačkio liudijimu, 

524 S. Lozoraičio konfidenciali pro memoria apie Lietuvos Laisvės komiteto pir-
mininko Vaclovo Sidzikausko vizitą Romoje, 1958 m. gegužės 20 d., VDU LII, 
f. 2, ap. 7, b. 229, l. 1.

525 Dambrava Vytautas Antanas, JAV lietuvių pastangos išlaisvinti Lietuvą 
(1940–1955), Vakar, šiandien, visuomet..., p.186–187.



156 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

buvęs artimas draugas526. Asmeninės pažintys čia minimos ne 
atsitiktinai. Vakarų Europoje likę LDT nariai naudojosi dar Ne-
priklausomybės laikais užmegztais ryšiais. Dar daugiau. Konfiden-
cialiuose LDT raštuose teigiama, kad praėjus dešimčiai metų po 
generalinio konsulo dr. P. P. Daužvardžio mirties, jo našlei ketinant 
trauktis iš generalinio garbės konsulo posto, „Į p. Daužvardienės 
postą esą jau nuo seno taikosi pp. Balzekas ir Rudis, o vėliausiais 
laikais atsiradę ir naujų kandidatų kaip tai pp Adamkus, dr. Raz-
ma, prof. Račkauskas, dr. Kriaučeliūnas ir gal net jo žmona.“527 Visi 
kandidatai, anot A. Simučio, turėję trūkumų (pradedant nuo geros 
tarnybos federalinėj administracijoj, baigiant – iki alkoholio, nesi-
orientavimo Lietuvos reikaluose ir netaktiškumo)528. 1985 metais 
J. Daužvardienė iš pareigų pasitraukė, jos vieton stojo V. Kleiza.

Ne vieną dešimtmetį ieškoję paramos pas amerikiečius, JAV 
lietuviai pradėjo ieškoti pagalbos ir tarp savųjų. Kalbinamieji tiki-
no, kad į įtakingus lietuvius pradėta kreiptis aštuntajame dešimt-
metyje, t. y. jau į naująją, JAV universitetuose išsilavinimą įgijusią 
ir profesinę karjerą padariusią lietuvių kartą. Tačiau archyviniai 
dokumentai kiek praplečia chronologijos datas: diplomatai į išeivi-
jos lietuvius, jų reputaciją ir galimą pagalbą Lietuvos laisvės bylai 
žvalgėsi nuolat. Neafišuojamų paieškų būta jau 1946 metais, kiek 
mažiau nei metai po karo pabaigos, kai didysis DP srautas dar tik 
turėjo prasidėti. Iliustracijai tiktų ir anksčiau aptartas dr. D. Kri-
vicko pavyzdys, taip pat ne kartą minėtas V. Adamkaus atvejis.

JAV politikų palankumas lietuvių išeivijai turėjo ir „kitą meda-
lio pusę“. Ir Kongreso, ir Atstovų rūmų narių dėmesį patraukdavo 
tautinės mažumos, tad ir lietuvių išeivijos atstovai; domėtasi, kiek 
kuris jų sėkmingai dirbo savo veiklos srityse, galėjo būti naudin-
gas – pirmiausia finansine prasme ir turimais ryšiais. Savo biogra-

526 Autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., 
Vilnius.

527 Lietuvos generalinio konsulo Niujorke A. Simučio konfidenciali pro memoria 
Nr. 1414/45–F, 1981 m. gruodžio 30 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

528 Ten pat.



157T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

fijomis parašę „sėkmės istoriją, tokie lietuviai galėjo būti poten-
cialiais ir rinkimų kampanijų rėmėjais, ir tokiais rinkėjais, kurie 
paskui save atveda dar didesnį būrį lietuvių. Pavyzdžiui, buvęs Lie-
tuvos pasiuntinybės Romoje sekretorius P. Vileišis aktyviai rėmė 
D. D. Eisenhowerio 1956 metų rinkimų kampaniją529, JAV lietuvių 
bendruomenės narė Elona Vaišnienė, dirbusi Jeilio universitete, 
1978–1979 metais buvo JAV prezidento J. Carterio prezidentinės 
komisijos narė, 1981–1984 metais Skirma Kondrotas dirbo JAV res-
publikonų partijos nacionaliniame komitete.

Archyviniuose lobynuose saugoma ir tokia S. Lozoraičio (jau-
nesniojo) rašyta pro memoria: „Prieš kelias dienas mane aplankė 
Senato užsienio reikalų komisijos mažumos (t. y. respublikonų) 
žmonės. <...> Atsakiau, kad negaliu dalyvauti priešrinkiminėje 
kampanijoje su viena ar su kita partija.“530 „Savųjų“ paieškos vyko 
ir už JAV teritorijos ribų, kur Amerikai taip pat reikėjo paramos 
ir palaikymo didžiojoje politikoje. Tai buvo pabrėžiama ir lietu-
viškuose proginiuose sambūriuose, kuriuose dalyvaudavo val-
džios atstovai. Pavyzdžiui, 1984 metais minint organizacijos The 
American East European Ethnic Conference (į kurią įėjo Amerikos 
etninių mažumų – bulgarų, čekoslovakų, estų, vengrų, latvių, len-
kų, ukrainiečių – tarybos arba komitetai, o lietuviams atstovavo 
ALT) dešimties metų jubiliejų, buvo surengtas didelis iškilmingas 
pokylis. Jame dalyvavo Baltųjų rūmų atstovai, JAV valstybės de-
partamento pareigūnai (tarp jų ir Baltų skyriaus vadovas Joe’us 
Zerolis), Senato ir Kongreso nariai, ambasadoriai, Amerikos balso 
direktorius Kennethas Tomlisonas531. Baltųjų rūmų atstovė, pre-
zidento patarėja Faith Whittlesey, sveikindama susirinkusiuosius, 

„paprašė talkos JAV politikai Centralinėje Amerikoje bei bendrai 

529 A.A. dr. Petrą Vileišį prisimenant, Draugas, 1991 m. gruodžio 31 d., Nr. 253, 
p. 4.

530 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro 
memoria Nr. 453, 1988 m. rugpjūčio 12 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 50, l. 49.

531 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo dr. S. A. Bačkio pro memoria 
Nr. 1037–1044, 1984 m. gegužės 25 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 36, l. 67.



158 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

viešojoj opinijoj Amerikoje“532. Ambasadorius Maxas Kompelma-
nas apgailestavo, kad JAV dažnai lieka viena prieš Sovietų Sąjungos 
agresiją, tad „Tas liūdnas konstatavimas buvo lyg įspėjimas, kad 
JAV vienos nieko nebedaug gali mums padėti – reikia europiečių 
pagalbos, Trečiojo pasaulio valstybių pagalbos.“533 Dr. S. A. Bačkis 
pastebėjo, kad tai „nuolat kartoja amerikiečiai delegatai J. T. org. 
pabaltiečiams, kada jie su jais susitinka. Tuo amerikiečiai lyg nori 
sakyti, kad pabaltiečiai bei kiti turi pagalbos prašyti iš kitų...“534.

Visi kalbinti pašnekovai, kurie didesnę savo gyvenimo dalį yra 
praleidę JAV, atkreipė dėmesį, kad skirtumo, kas JAV valdžioje – ar 
respublikonai, ar demokratai – jų vykdomai Lietuvos laisvės bylai 
neturėjo. Pirmiausia todėl, kad JAV Kongrese ir demokratų, ir res-
publikonų požiūris į Baltijos šalis buvo vienodas. Nors Kongresas 
neturėjo tiesioginės įtakos JAV užsienio politikai, tačiau skirsty-
damas pinigus institucijoms, tad ir JAV valstybės departamentui, 
galėjo „išbraukti“ arba „įrašyti“ skyrių, kuris, pavyzdžiui, kuruoja 
okupuotų Baltijos šalių reikalus535.

Lietuvai įstojus į Sovietų Sąjungą, aktyvesnė lietuvių išeivija 
svarstė sąjungos su lenkais galimybę dar vykstant Antrajam pasau-
liniam karui ir iš karto po jo (čia prisimintini VLIK VT kontaktai 
su Lenkijos egziline vyriausybe). Tačiau diplomatai jau tada pui-
kiai suprato, kad reikia didesnio ir solidesnio bendraminčių būrio, 
kad veikdami kartu su kitų pavergtųjų šalių atstovais būtų tvirtes-
ni ir galingesni. Taip jų siūlymu, pritarimu ir tarpininkavimu, kaip 
minėta, buvo sukurtas PET. Remiantis archyviniais duomenimis ir 
paskelbta istoriografine medžiaga, nesunkiai galima pastebėti, kad 
politikuojanti lietuvių išeivija labiau šliejosi prie bendraminčių, ko-
vojančių už Sovietų Sąjungos sienų esančio savo krašto, t. y. už 
Lenkijos, Vengrijos, Čekoslovakijos nepriklausomybę. LDT nariai 
savo tekstuose taip pat nuolat pabrėždavo, kad lietuviai yra Va-

532 Ten pat.
533 Ten pat.
534 Ten pat.
535 Autorės pokalbis su Asta Banionyte, 2014 m. balandžio 27 d., Vašingtonas.



159T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

karų kultūros dalis. Antrame plane likdavo Ukrainos, Baltarusi-
jos disidentai. Esminis šių dviejų grupių skirtumas buvo tai, kad 
šie Antrojo pasaulinio karo išvakarėse neturėjo nepriklausomos 
valstybės. Tai jiems pabrėždavo ir JAV valstybės departamente. 
Tačiau lietuvių diplomatai aiškiai suvokė, kad jie yra toje pačioje 
sienos pusėje, kaip ir ukrainiečiai ar baltarusiai, latviai, estai. Su 
paskutinių dviejų tautų diplomatais Lietuvos diplomatinė tarnyba 
buvo stipriai „susikibusi rankomis“. Kiekvienoje šalyje, kur veikė 
lietuvių, latvių ir estų diplomatai ar bent du iš jų, šie glaudžiai 
bendradarbiavo. Pavyzdžiui, okupacijos metais Estija turėjo savo 
diplomatą Ispanijoje, o Lietuva – ne. Tiesa, būta pastangų, kad ir 
Madride būtų lietuvių diplomatinis atstovas (numatytas E. Turaus-
kas), tačiau nesėkmingai. Tuo tarpu lietuviai turėjo savo diplomatą 
Vatikane, o estai ir latviai – ne. Tad trijų šalių diplomatų bendra-
darbiavimas geografiškai išplėsdavo jų pačių susižinojimo ir infor-
macijos lauką tarptautinių santykių arenoje. Tai buvo tarsi Baltijos 
santarvės, sukurtos dar 1934 metų rugsėjį, tąsa („Veikiama buvo 
solidariai su estais ir latviais, kaip Baltijos santarvės ir bendradar-
biavimo sutartyje 1934 09 12 buvo nustatyta.“536). Su džiugesiu šitai 
buvo konstatuota ir 1952 m. vasarą Londone vykusiame trijų šalių 
diplomatų pasitarime. Jame, kaip minėta, dalyvavo S. Lozoraitis, 
B. K. Balutis ir P. Žadeikis. Iš latvių pusės – R. Kampusas ir T. Ozo-
linsas, estų – J. Kaivas, K. R. Pusta, A. Rei’us, Ernstas Sarepera ir 
A. Torma. Pasitarimo metu buvo priimtas sprendimas „siekti ben-
dradarbiavimo su kitais kraštais Jungtinės Europos rėmuose“537 ir 
šią koncepciją populiarinti tarp savo tautiečių. Baltijos santarvės 
sukaktis, kaip baltų diplomatų vieningumo simbolis, nebuvo pa-
miršta538. 1969 m. rugsėjo 13 d. susitikę Vašingtone, kur su įvairiais 

536 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 24.
537 Pabaltijo diplomatų pasitarimai Londone, Britanijos lietuvis, 1952 m. liepos 

3 d., Nr. 27 (255), p. 1.
538 Baltijos Antantės 35 metų sukaktis, Naujienos, 1969 m. rugsėjo 22 d., Nr. 220, 

p. 1; Draugas, 1969 m. rugsėjo 22 d., Nr. 222, p. 1; Dirva, 1969 m. rugsėjo 26 d., 
Nr. 76, p. 1.



160 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

reikalais iš Niujorko atvyko Estijos atstovas, p. E. Jaaksonas539, šis 
pageidavo, kad pasitarimo metu būtų prisiminta Baltijos santarvės 
35-ų metų sukaktis. Kolegos sutarė, kad ta proga bus parengta Press 
realise, kuri bus įteikta JAV valstybės departamentui, amerikiečių 
spaudai (Ass. Press, United Press, Vašingtono ir Filadelfijos dienraš-
čiams, Chicago Tribune, Chicago Daily News, The New York Times, 
kuri vargu ar pasinaudos540, o ir lietuviškai Eltai), Amerikos balso 
redakcijoms, visų trijų Baltijos kraštų skyrių vedėjams541. Tačiau 
nei apie Baltijos santarvės sukaktį, nei apie jubiliejinę ir visoms 
trims Baltijos šalims tragišką Molotovo-Ribbentropo suokalbio su-
kaktį amerikiečių spaudoje nebuvo jokių ženklų542.

JAV rezidavę Lietuvos, Latvijos ir Estijos pasiuntiniai, prie ku-
rių prisidėdavo ir šalių konsulai (Robert H. Lawas (jaunesnysis), 
J. Budrys, dr. P. P. Daužvardis543), susitikinėdavo nuolat, bent kartą 
per du mėnesius ir paeiliui vienas pas kitą svečiuose, Vašingtone 
ar Niujorke, Pasiuntinybės, Konsulato patalpose ar viešbutyje arba 
namie544. Trišaliuose diplomatų susitikimuose kai kada dalyvauda-
vo ir tų šalių politinė išeivija, pavyzdžiui, lietuvių ALT545, VLIK pir-
mieji asmenys, taip pat trijų šalių PET atstovai (lietuvių – V. Sidzi-
kauskas, latvių – Vilis Masensas, estų – Johannesas Klesmentas)546. 

539 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo J. Kajecko pro memoria Nr. 1234, 
1969 m. rugsėjo 13 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 89, l. 37.

540 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo J. Kajecko slapta pro memoria 
Nr. 1443/sl., 1969 m. rugsėjo 15 d., ten pat, l. 43–44.

541 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo J. Kajecko pro memoria Nr. 1234, 
1969 m. rugsėjo 13 d., ten pat, l. 37.

542 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo J. Kajecko pro memoria Nr. 1358, 
1969 m. spalio 7 d., ten pat, l. 54.

543 Meeting of the Baltic Diplomatic representatives..., 1959 m. balandžio 9 d., 
ten pat, l. 19–20.

544 Meeting of the Baltic Diplomatic representatives ..., 1958 m. sausio 31 d., ten 
pat, l. 6.

545 Šimutis Leonardas, Amerikos lietuvių taryba, 30 metų Lietuvos laisvės kovoje 
1940–1970, Chicago: Draugas, 1971, p. 354.

546 Meeting of the Baltic Diplomatic representatives..., 1958 m. sausio 31 d., LCVA, 
f. 656, ap. 2, b. 89, l. 6.



161T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Paprastai diplomatų pasitarimai ir pokalbiai trukdavo nuo dvie-
jų iki trijų valandų, jų protokolai buvo užrašomi anglų kalba547. 
Jų tekstuose randame, kad visi diplomatai sutarė, jog reikia gerbti 
ir veikti pagal JAV deklaruojamas moralines ir juridines teises ir 
veikti tik kartu, o ne kiekvienam dėl savo laisvės bylos atskirai548. 
Tokios veiklos geriausiu pavyzdžiu būtų minėtas Ch. Kersteno ko-
mitetas, kuris svarstė visų trijų Baltijos šalių laisvės bylą. Komite-
tas tuomet apklausė ir visų trijų Baltijos šalių pasiuntinius, ir jų 
išeivijos atstovus549.

Bendradarbiavo ne tik diplomatai, bet ir jų išeivijos atstovai. 
Susitelkusios pajėgos savo gausa galėjo atkakliau veikti, labiau at-
kreipti į save dėmesį. Pavyzdžiui, lietuvių jaunimo atstovai, būda-
mi kiek aktyvesni nei latvių ar estų jaunuomenė, 1965 metais įkūrė 
Komitetą Lietuvos Nepriklausomybei atkurti (toliau – KLNA). Ko-
miteto pagrindinis tikslas buvo priminti pasauliui Lietuvos okupa-
cijos 25-metį ir iškelti Lietuvos klausimą Jungtinėse Tautose. Tam 
buvo surengta manifestacija, kurioje tarp 14 000 susirinkusiųjų 
gausiausiai dalyvavo lietuviai, taip pat latviai, estai, kitų paverg-
tųjų tautų atstovai550. Po kelerių metų iš KLNA išaugo kita orga-
nizacija: „1971 m. baltiečių veiklai koordinuoti Jungtinėse Tautose 
įsikūrė bendra lietuvių, latvių ir estų organizacija, pavadinta Baltic 
Appeal to the United Nations, populiariai vadinta BATUNu“551. Or-
ganizacijos nariai nuolat lankė Jungtinių Tautų narių misijas, teikė 
joms memorandumus, rengė demonstracijas prie Jungtinių Tautų 
ir sovietų ambasadų, dalyvaudavo Jungtinių Tautų Žmogaus Tei-
sių Komisijos sesijose, leido specialius biuletenius ir brošiūras apie 
padėtį trijose Baltijos valstybėse552.

547 Ten pat, l. 5.
548 Ten pat, l. 6.
549 Šimutis Leonardas, Amerikos lietuvių taryba, 30 metų Lietuvos laisvės kovoje 

1940–1970, Chicago: Draugas, 1971, p. 182.
550 Tautos fondas: Lithuanian National..., p. 83–84.
551 Ten pat.
552 Ten pat.



162 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Afišuodami savo draugystę ir solidarumą, trijų Baltijos šalių dip-
lomatai šventes sutikdavo kartu. Pavyzdžiui, 1982 metais švenčiant 
JAV pripažinimo de jure ir de facto visoms trims Baltijos šalims 
60-mečio sukaktį, Jungtinis baltų komitetas surengė minėjimą JAV 
Kongreso atstovų rūmuose, kur dalyvavo beveik trys šimtai svečių: 
Kongreso atstovai, valdžios pareigūnai, diplomatai, baltiečių veikė-
jai. Minėjime buvo pagerbtas Estijos konsulas E. Jaaksonas, Latvi-
jos reikalų vedėjas A. Dinbergsas, Lietuvos atstovas dr. S. A. Bač-
kis553. Toks pat gražus trijų Baltijos šalių atstovų bendradarbiavimo 
pavyzdys buvo rezidavusieji Didžiojoje Britanijoje B. K. Balutis ir 
estų A. Torma, kurie nuolat susitikdavo, tardavosi, kartu leisda-
vo atostogas554. Artimai bendravo ir Lietuvos generalinis konsulas 
Niujorke A. Simutis su kolega estu, abu mėgo pažvejoti. Būta ir iš-
imčių. Pavyzdžiui, Los Andžele dirbęs generalinis garbės konsulas 
J. J. Bielskis rašė: „Pilnai pritariu, kad Baltijos Valstybių Konsulai ir 
atstovai turėtų artimus ryšius palaikyti ir kai kuriuose reikaluose 
bendrai veikti. Bet Los Angeles tas yra neįmanoma, Latvijos Vice 
konsulu yra danų kilmės vietos advokatas. <...> Dėlei Estijos, neži-
nau, kas jisai yra, bet, manau, kad neestų kilmės. Iš jo laiško aišku, 
kad nedaug ką nustota nesimačius.“555 Peržvelgus JAV VD archy-
vinius dokumentus, reikia pastebėti, kad bent iš pirmo žvilgsnio 
visų trijų šalių diplomatų problemos buvo tos pačios: atstovavimo 
klausimas po diplomato mirties, pabėgėlių problema, pilietybės, 
paveldėjimo, muitų klausimai.

Susitelkus pajėgos patrigubėjo, pradedant informacijos plėtra, 
naudingomis pažintimis ir visų trijų tautų išeivijos veikla. Tad ir 
trijų Baltijos šalių diplomatai palaikė vieni kitus ir gynėsi kartu 
nuo „sovietinių skersvėjų“, kurie buvo juntami kai kurių šalių vyk-
dytoje užsienio politikoje. Pavyzdžiui, kai 1961 m. naujasis Brazili-

553 JA Valstybės. Lietuvos, Latvijos ir Estijos nepriklausomybių, Tėviškės žibu-
riai, 1982 m. rugpjūčio 26 d., Nr. 34–35 (1697–1698), p. 4.

554 Žr.: Skirius Juozas, Lietuvių visuomenininkas ir diplomatas Bronius Kazys 
Balutis..., p. 718.

555 Skirius Juozas, Julius J. Bielskis (1891–1976): gyvenimas Amerikoje..., p. I/93. 



163T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

jos prezidentas nurodė atšaukti Lietuvos ir Latvijos pasiuntinybių 
Brazilijoje pripažinimą, LDT šefas kreipėsi į „užsienio lietuvius, o 
ypač Amerikos lietuvių visuomenę, tuojau masiniai siųsti Brazili-
jos Prezidentui Janio Quadros’ui telegramas ir raštus, prašant, kad 
Lietuvos pasiuntinybė ir Latvijos pasiuntinybė Brazilijoje būtų leis-
ta nekliudomai veikti kaip ligšiol“556. Žvelgiant į priekį, tokios pat 
bendros trijų Baltijos šalių politikos laikėsi ir S. Lozoraitis (jaunes-
nysis), kai 1989–1991 metais buvo svarstoma idėja surengti referen-
dumus Lietuvoje. Ta proga jis kalbėjo, kad Lietuvoje referendumų 
rezultatai būtų teigiami, ir dėl to nekyla abejonių. Tačiau diploma-
tas siūlė šios idėjos atsisakyti, nes ji pakenktų Latvijai bei Estijai, 
kur surengus analogiškus referendumus rezultatai būtų su minuso 
ženklu, nes ten ne tik pilna rusų, bet ir tose valstybėse, ir Lietuvoje 
vis dar yra sovietinė kariuomenė557. JAV valstybės departamentas 
laikėsi tokios pat nuomonės arba, kaip pabrėžiama lietuviškoje is-
toriografijoje, „JAV nepripažinimo politikos klausimu neišskirdavo 
kurios nors šalies, o kalbėdavo apie visas Baltijos šalis – Lietuvą, 
Latviją ir Estiją.“558 Tokios pačios „susisaisčiusių trijų valstybių“ 
linijos laikomasi ir šiandien: JAV prezidentas priima arba vyksta 
susitikti su visų trijų Baltijos šalių prezidentais vienu metu, vienoje 
vietoje.

Grįžtant į Šaltojo karo metus, dar vienas trijų Baltijos šalių ben-
dradarbiavimo pavyzdys yra kiekvieno jų Nepriklausomybės šven-
tės. Jei kuris nors iš trijų Baltijos šalių diplomatų gaudavo raštišką 
sveikinimą savo šalies Nepriklausomybės proga iš JAV valstybės 
departamento ar kitų institucijų, jis šia žinia, kaip geru dėmesio 
ženklu, pasidalydavo su kolegomis. Toks draugiškumas turėjo ma-
žiausiai dvi priežastis. Pirmoji – oficiali, kai neakivaizdžiai laikyta-

556 LDT šefo S. Lozoraičio kreipimasis „Į Užsienio Lietuvių visuomenę“, Pran-
cūzijos lietuvių žinios, 1961 m. vasario mėn. 16 d., Nr. 23, p. 9.

557 Lietuvos atstovo prie Šv. Sosto S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro memoria, 
1989 m. lapkričio 8 d., LCVA, f. 656, ap. 2., b. 50, l. 80.

558 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 
p. 83.



164 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

si „Baltijos santarvės“559. Antroji – grynai pragmatinė: esant kartu, 
gaunama trigubai daugiau informacijos, daugiau tikrumo, taip pat 
galima pasitarti ne tik su saviškiais, bet ir su bendro likimo kole-
gomis, galiausiai lengviau išsilaikyti ir psichologiškai. Dar daugiau. 
Lietuvos pasiuntiniai palaikydavo ryšius ne tik su savo tautiečiais, 
atstovais Pavergtų Europos Tautų Asamblėjoj, bet ir su latvių bei 
estų atstovais tame pačiame PET, ir nebūtinai susitikimai ar po-
kalbiai vykdavo vienu metu. Šie susitikimai turėjo ne tik pataria-
mąjį, konsultacinį pobūdį, bet ir kontroliavimo „šešėlį“, nes tokie 

„Laisvės komitetai su PET seimu tebebuvo palaikomi greičiausia 
kaip vožtuvai egzilų ,garo spaudimui‘ nuleisti, kad nesprogtų ir 
nesukeltų per didelio triukšmo. Pro tuos vožtuvus galėjo būti sa-
komos narsios antisovietinės prakalbos, priimamos Rytų Europai 
laisvės reikalaujančios rezoliucijos, reiškiami protestai, vaidinami 
Jungtinių Tautų posėdžių pamėgdžiojimai, siunčiami apie visus 
tuos dalykus išsamūs pranešimai spaudai. Spauda, tačiau visas tas 
kalbas (netgi kongresmenų, senatorių arba ambasadorių pasakytas 
kalbas) totališkai ignoravo, neskelbė, <...> Jie tik lėtai, švelniai, bet 
nuosekliai ir neatlaidžiai patarinėjo egzilams pratintis susilaikyti 
savo pareiškimuose nuo neharmonizuojančių su aktualiąja Ame-
rikos politika tonų.“560

Lietuvos istoriografijoje galima užtikti pastebėjimų, kad LDT 
institucijos informacinė akcija – paremti „Lietuvos laisvės bylą“ 
gyvai – nebuvo intensyvi561. Archyviniai Pasiuntinybės klodai 
rodo, kad palaikydami ryšius su pačiais įvairiausiais asmenimis 
(su svetimais ir savais, oficialiais ir privačiais) diplomatai buvo 
sukūrę neafišuojamų ryšių giją „nematomam tinkleliui“. Turima 
informacija jie dalindavosi su kolegomis latviais ir estais, su kitų 
šalių diplomatais, su JAV valstybės departamentu, su lietuviais 
išeiviais. Sėkmingas lietuvių organizacijų ir JAV dirbusių diplo-

559 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 24.
560 Rastenis Vincas, Nepriklausomybės palaima, Tarp kairės ir dešinės, tarp Lie-

tuvos ir Amerikos..., p. 97.
561 Rastenis Vincas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., ten pat, p. 321.



165T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

matų veiklos pavyzdys būtų 1961 metais išleisti Sibiro tremtinės 
Barboros Armonienės atsiminimai Palik ašaras Maskvoj (užrašyti 
Algirdo L. Nasvyčio). Remiantis Amerikos Lietuvių bendruomenės 
centro valdybos biuleteniu, knyga buvo išsiuntinėta bendru su-
tarimu, taip didinant pajėgas ir mažinant kiekvieno išlaidas bei 
krūvį. Pavyzdžiui, 75 egzempliorius išsiuntinėjo VLIK (25 išsiun-
tė į Stokholmą ir 50 – į tarptautinę parodą Seatlle, Washingtono 
valstija). Lietuvos laisvės Komitetas išsiuntė 100 egzempliorių JAV 
senatoriams. ALT Informacijos centras Niujorke pasiuntė po knygą 
aukštiems JAV pareigūnams Vašingtone (200 egzempliorių). JAV 
LB Centro valdyba per du šimtus egzempliorių išsiuntinėjo JAV 
universitetų bibliotekoms ir svetimų valstybių konsulatams Čika-
goje. Generalinis konsulas Niujorke J. Budrys padalino daugiau 
nei pusantro šimto egzempliorių svetimų valstybių generaliniams 
konsulatams ir Jungtinių Tautų delegacijoms. Lietuvos garbės kon-
sulas Los Andžele dr. J. J. Bielskis 25 egzempliorius išsiuntė savo 
kolegoms, svetimų valstybių konsulams. Taip pat knygos buvo iš-
siuntinėtos JAV kongresmenams, amerikiečių žurnalistams562. Bet 
patekti į didžiąją spaudą ne tik Lietuvos, bet ir Latvijos bei Esti-
jos diplomatams buvo itin sunku, praktiškai – tik ekstremaliomis 
situacijomis („Tokie įvykiai kaip sukilimas Vengrijoje tuo metu 
sudarė aktualiją, o dabar ar daug kas apie tai rašo? Informacinis 
(Tarybos ir VLIK) Centras siunčia Amspaudai biuletenį – nema-
tėme nei vienos žinutės, kad iš to paimtų spauda.“563) Tiesa, kai 
sovietai okupavo Lietuvą, pasak konsulo A. Simučio, „Mes buvom 
įdomūs – mums skambino naktį – okupacijos momentu. Tuo metu 
ir ministro P. Žadeikio, ir mano laiškai tilpo spaudoje, bet vėliau, 
deja. Ministras P. Žadeikis pasiuntė laišką N. Y. Times. Nepamatęs 
jo spaudoje po dviejų savaičių, pavedė man intervenuoti asmeniš-

562 Palik ašaras Maskvoj, Amerikos lietuvių bendruomenė, Centro valdybos biu-
letenis, 1962 m., Nr. 3 (37), p. 5.

563 Lietuvos generalinio konsulato Niujorke vicekonsulo A. Simučio atsakymas 
į Lietuvos atstovo Vašingtone J. Kajecko slaptą raštą Nr. 183, 1960 m., VDU 
LII, f. 34, A. Simučio archyvas.



166 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

kai: gavau atsakymą: mes neįpareigoti, neaktualu, kiti įvykiai jus 
užtemdė.“564 Tarptautinės spaudos susidomėjimas Pabaltijo šalimis 
pastebimas 1984 metais565. Amerikiečių spaudos domėjimosi Lietu-
vos pasiuntinybe Vašingtone ženklų pasirodė ne vėliau kaip 1988 
metais, kai Washington Post, vieno įtakingiausių JAV laikraščio vy-
riausiasis redaktorius pakvietė Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone 
atstovą S. Lozoraitį (jaunesnįjį) pietų, „kad pasikalbėjus apie mūsų 
reikalus. Gal ir čia laikai keičiasi“566, – savęs klausė diplomatas. 
Tad suprantama, kad 1990 m. kovo 11-ąją „Pirmuose svarbiausių 
JAV dienraščių puslapiuose spindėjo, mirgėjo Lietuvos nutarimas, 
taip pat Aukščiausiosios Tarybos pirmininko Vytauto Landsbergio 
vardas. Tai buvo vienintelis kartas, kai pasaulio spauda ir televizija 
kasdien intensyviai sekė įvykius Lietuvoje ir raportavo apie juos.“567 
Amerikiečių ir kitų šalių žurnalistai vėl skambino net ir naktimis 
į Lietuvos ambasadas ir konsulatus tik per tragiškuosius Sausio 
13-osios įvykius.

Dar du pastebėjimai. Nepriklausomybės metais ir Lietuvos pa-
siuntinybės, ir jų satelitai, tai yra generaliniai konsulatai ar kon-
sulatai, gaudavo atskirą finansavimą ryšiams su spauda palaikyti. 
Suprantama, kad okupacijos metais LDT biudžete tokios eilutės 
finansinėje lentelėje neliko. Antras pastebėjimas: ne paslaptis, kad 
LDT nariai pagal išgales stengdavosi dalyvauti oficialiuose priė-
mimuose, nes paprastai protokolo vadovo yra pristatomi visi at-
vykusieji, išvardijama valstybė ir diplomato pavardė. Taip garsiai 
ištariamas ir nepriklausomos Lietuvos vardas. Tačiau „Seniau apie 
tokius dalyvavimus, prašant lietuviškai spaudai, duodavome žinių, 
bet atsirado pašiepiančių ir skaitančių tą pasigyrimu, savireklama, 

564 Ten pat.
565 Pastabos ir mintys apie pabaltiečių gyvenimą. Spauda, Baltų forumas, 1985, 

t. 2, Nr. 1, p. 109.
566 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro 

memoria Nr. 501, 1988 m. rugsėjo 19 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 50, l. 52.
567 Dambrava Vytautas Antanas, Lietuvos diplomatija – trys šio šimtmečio ban-

gos, Vakar, šiandien, visuomet..., p. 257.



167T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

tad nustojome duoti.“568 Nežiūrint „degutuotų šaukštų“ LDT ir 
konkrečiai Lietuvos pasiuntinybei Vašingtone ir užsienio, ir lie-
tuvių išeivijoje leidžiama spauda buvo itin svarbus informacinis 
šaltinis žinioms gauti ir žinioms perduoti (pavyzdžiui, V. J. Gylys, 
tapęs generaliniu konsulu Kanadoje, savo interviu pabrėžė, kad 

„Trūkstant lėšų, man netenka galvoti apie personalo užangažavimą. 
Tačiau aš neabejoju, kad lietuvių organizacijos Toronte, Monrea-
lyje, Hamiltone ir kit. žymesniuose centruose, kai į jas kreipsiuosi, 
padės man atlikti užduotis. Ypatingai daug paramos aš tikiuosi iš 
mūsų spaudos darbuotojų Toronte, Monrealyje ir JA Valstybėse.“569 
Tad nestebina, kad net dviejų LDT narių vardu įsteigtos premijos 
ar fondai, kurių tikslas yra skatinti jaunuosius spaudos darbuoto-
jus (praėjus keliems metams po konsulo dr. P. P. Daužvardžio mir-
ties Lietuvių žurnalistų sąjunga įsteigė jo vardo fondą570, po S. Lo-
zoraičio (jaunesniojo) mirties Lietuvos žurnalistų sąjunga įsteigė 
publicistikos premiją „Kelyje į Vilties Prezidento Lietuvą“.)“

Ne tik rašytinis žodis buvo informacijos šaltinis, bet ir radijas. 
Tai dar viena „nematomo tinklelio“ dalis, kurį kuriant aktyviai 
dalyvavo ir Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone. Nuo 1951 m. sim-
bolinės vasario 16 d. datos radijo stotis Amerikos balsas pradėjo 
transliuoti laidas lietuvių kalba. Taip ji papildė nuo 1940 metų su 
trumpomis pertraukomis veikusį lietuvišką Vatikano radiją, ku-
riame bendradarbiavo LDT šefas S. Lozoraitis, pasiuntinys prie 
Šv. Sosto S. Girdvainis; kaip minėta, ten dirbo jaunesnysis LDT 
šefo sūnus K. Lozoraitis (Estijos diplomato Karelo Roberto Pustos, 
rezidavusio Šaltojo karo metais Ispanijoje, sūnus buvo Amerikos 
balso estų kalba vadovas), taip pat ir Miunchene veikusią Free Eu-

568 Lietuvos generalinio konsulato Niujorke vicekonsulo A. Simučio atsakymas 
į Lietuvos atstovo Vašingtone J. Kajecko slaptą raštą Nr. 183, 1960 m., VDU 
LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

569 Pasikalbėjimas su p. min. Gyliu, Tėviškės žiburiai, 1949 m. gruodžio 24 d., 
Nr. 1, p. 3.

570 Br. J. Daužvardžio fondo premijų šventė, ten pat, 1985 m. sausio 2 d., Nr. 1 
(1820), p. 6.



168 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

rope radiją, vėliau persikėlusį į Prahą571. Prie Amerikos balso pro-
gramų, kurių turinys buvo griežtai reglamentuotas572, rengimo 
prisidėjo ir Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone. Pirmiausia tuo, kad 
lietuviškos laidos iš viso būtų rengiamos. Kadangi Amerikos balsas 
buvo pavaldus JAV valstybės departamentui kaip oficialus JAV Vy-
riausybės ruporas573, „diplomatai ne kartą tuo reikalu kreipęsi, bet 
akcija buvusi vis per ankstyva“574. Abejonių dėl laidų reikalingumo 
būta ir lietuviškų organizacijų viduje: radijas vis tiek nebus girdi-
mas, antra – tai gali iššaukti smurtą prieš tautą, trečia – programos 
tinkleliai jau užimti575. Atkakliausiai valstybinių įstaigų slenksčius 
mynė ALT576, kuris pokalbiuose su JAV valstybės departamento 
pareigūnais siūlė savo nuolatinę pagalbą577. Ir tik 1950 metų pra-
džioje pradėjo sklisti gandai, kad Amerikos balse skambės ir lietu-
viškas žodis („Kongresiniai ir Valstybės Departamento sluoksniai 
painformavo ALT, kad Valstybės Departamento sąmata sekan-
tiems metams, kurie prasideda 1950 m. liepos mėn., numato lėšas 
Voice of America efektingumui praplėsti – tarp kitko, transliuojant 
ir lietuvių kalba. <...> Klausimą kėlė, kiek teko patirti, ir Lietuvos 
pasiuntinys Washingtone.“578). Kad tai nebuvo tik gandas, įrodo ir 
patvirtina JAV archyvuose aptinkamas 1950 m. sausį vykusio ALT 

571 Venskus Adolfas, Gyvenimui aš dėkingas..., p. 86.
572 Autorės pokalbis su Nerija Kasparas, 2013 m. rugsėjo 24 d., Vilnius.
573 Rosati Jerel A., The Politics of United States foreign policy…, p. 146–147.
574 Reikalauja lietuviško Amerikos Balso, Tėviškės žiburiai, 1950 m. sausio 12 d., 

Nr. 2 (3), p. 4.
575 Ten pat.
576 ALT V. Komitetas Washingtone, Tėviškės žiburiai, 1950 m. vasario 9 d. Nr. 6 

(7), p. 4.
577 Thompson, Memorandum of Conversation Lithuanian Affairs, Mr. Leo-

nard Šimutis, President of Lithuanian-American Council, Dr. Pius Grigai-
tis, Secretary of Mr. Michael Vaidyla, Treasurer of, January 30, 1950, USA, 
National archives, RG–59, Department of State, Decimal file, Box No. 2622, 
611.60D/1–3050.

578 Iš lietuviškojo pasaulio. Bus Amerikos balsas lietuviškai, Tėviškės žiburiai, 
1950 m. vasario 2 d., Nr. 5 (6), p. 4.



169T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

delegacijos, kurioje pirmininkas buvo L. Šimutis, taip pat dalyvavo 
P. Grigaitis, M. Vaidyla, ir JAV VD pareigūno pokalbio aprašymas. 
Jam atstovaujantis Llewellynas E. Thomsonas užtikrino ALT dele-
gaciją, kad kitais metais Amerikos balsas skambės ir lietuvių kalba 
ir pats pasiūlė simbolinę Vasario 16-osios datą579.

1959 metų pradžioje ketinta uždaryti Amerikos balso Miun-
chene lietuviškų laidų skyrių. JAV lietuvių bendruomenės centro 
valdyba, reaguodama į grėsmes, protestuodama prieš transliacijų 
uždarymą, pasiuntė raštus JAV prezidentui D. D. Eisenhoweriui, 
viceprezidentui. R. M. Nixonui, valstybės sekretoriui J. F. Dullesui, 
pasekretoriui Europos reikalams C. B. Elbrickui, keliems senato-
riams (S. M. Youngui, F. J. Lauschei, A. Wiley’ui, Stylesui Bridgesui, 
J. F. Sparkmanui, J. F. Kennedy’ui, L. Saltonstalliui, T. F. Greenui) 
ir kongresmenams (Ch. A. Vanikui, Fr. P. Boltonui, M. A. Feigha-
nui, D. J. Floodui, K. B. Keatingui, J. W. McCormackui)580. „Pa-
lankūs atsakymai su pažadais padaryti atitinkamus žygius gauti 
iš viceprezidento Nixono, senatorių Youngo, Lauschės, Kennedy’o, 
Saltonstallio ir kongresmenų Vaniko, Boltono, Feighano, Keatingo, 
McCormacko.“581 Reikia pasakyti, kad ir aukščiausieji JAV valdžios 
pareigūnai, ir senatoriai ar kongresmenai beveik visad atsakydavo 
maloniu tekstu į lietuvių užklausimus, kreipimusis ir pan.

Lietuviškose Amerikos balso laidose yra kalbėję visi Lietu-
vos pasiuntinybės Vašingtone vadovai: P. Žadeikis, J. Kajeckas, 
dr. S. A. Bačkis, S. Lozoraitis (jaunesnysis), taip pat Niujorke rezi-
davę konsulai. Diplomatams tekdavo dirbti ir su buvusiais kolego-
mis: Amerikos balse dirbo ne kartą čia minėtas rašytojas A. Vaičiu-
laitis, teisininkas, buvęs Lietuvos generalinio konsulato Niujorke 
sekretorius K. R. Jurgėla, J. B. Laučka, P. Labanauskas, kuris nuo 
1942 m. rūpinosi, kad Amerikos balsas skambėtų ir lietuvių kalba, 
taip pat dirbo laidos redaktoriumi ir komentatoriumi. Dar kelios 

579 Thompson, Memorandum of Conversation Lithuanian Affairs…, ten pat .
580 „Dėl Amerikos balso“, Amerikos lietuvių bendruomenė, Centro valdybos biu-

letenis, 1959 m. gegužės 15 d., Nr. 17, p. 10.
581 Ten pat.



170 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

lietuviškos pavardės: Romas Sakadolskis, Romas Kasparas, J. Stu-
kas, Meila Balkus, Juozas Vitėnas, Vladas Būtėnas, Barbora Darlys, 
Alfonsas Petrutis, Jurgis Blekaitis.

Kitas kolega, buvęs diplomatas pulk. K. Škirpa, dirbo gretimais, 
Kongreso bibliotekoje, kurioje taip pat darbavosi nemenkas lietu-
vių intelektualų būrelis: minėtasis dr. D. Krivickas, prof. Vaclovas 
Biržiška, prof. K. Pakštas, rašytojas Alfonsas Nyka-Niliūnas, poe-
tas Jonas Aistis, tautosakininkas Jonas Balys, aerotechnologinių ty-
rimų specialistas Aleksandras Andriušaitis, taip pat Elena Bradū-
naitė-Aglinskienė, Joana Abramikaitė-Vaičiulaitienė, minėtoji Rūta 
Krivickaitė-Penkiūnienė, Vladas Stanka (Vladimiras Stankevičius), 
Juozas Andriušis.

Kalbant apie knygas, reikia pasakyti, kad pačioje Pasiuntiny-
bėje buvo sukaupta nemenka biblioteka. Ji buvo pradėta formuoti 
dar prieš karą. Pasiuntinybė gaudavo ir išeivijos lietuvių leidinius. 
Vienas iš iniciatorių siųsti knygas buvo visuomenininkas ir kolek-
cionierius Bronius Kviklys, kuriam P. Žadeikis yra ne kartą dėkojęs 
už atsiųstas bibliografines naujienas582.

JAV ambasados svečiose šalyse atliko tarpininko ar ryšininko 
vaidmenį. Kai kurie Lietuvos diplomatinės tarnybos nariai palaikė 
kontaktus su amerikiečiais kolegomis, reziduojančiais Romoje, Va-
tikane, Bonoje, Paryžiuje. Pavyzdžiui, Jurgio Baltrušaičio (jaunes-
niojo) žmona Helene, buvusi JAV ambasados Prancūzijoje kultūros 
atašė, buvo labai gera ryšininkė, tarpininkė: „apie tai, kas vyksta 
Lietuvoje, ji pranešdavo Amerikos ambasadai Paryžiuje“583. JAV 
valstybės departamentui pasiuntus paklausimus į savąsias ambasa-
das, šios suteikdavo „centrui“ informaciją apie Lietuvos diplomatų 
padėtį tame krašte, kuriame patys rezidavo. Pavyzdžiui, JAV am-

582 Lietuvos įgaliotojo ministro P. Žadeikio raštas Nr. 1344 Broniui Kvikliui su 
padėka už atsiųstas knygas, 1951 m. rugpjūčio 31 d., VDU LII, f. 1, ap. 4, b. 850, 
l. 1.; Lietuvos įgaliotojo ministro P. Žadeikio laiškas Broniui Kvikliui su pa-
dėka už atsiųstą knygą Akademinė skautija, 1955 m. vasario 9 d., ten pat, 
b. 851, l. 1.

583 Venskus Adolfas, Gyvenimui aš dėkingas..., p. 70.



171T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

basada Montevidėjuje pateikė JAV VD informaciją, koks Lietuvos 
pasiuntinybės Montevidėjuje statusas, kiek dirbančių, kokia veikla, 
kokie santykiai su vietos valdžia584. Žinoma, kad svarbiausias kon-
taktas – tai JAV ambasada Maskvoje. Tai itin svarbi „nematomo 
tinklelio“ jungtis. Nes būtent per ją ateidavo įvairiausios žinios iš 
Lietuvos (žinios apie įvykius Estijoje būdavo gaunamos per JAV 
ambasadą Helsinkyje585). JAV archyvuose esama šios ambasados 
pranešimų apie, pavyzdžiui, kolektyvizaciją Lietuvoje su Komu-
nistų partijos pirmojo sekretoriaus Antano Sniečkaus ir Mečislovo 
Gedvilo pranešimų vertimais586. Kardinolo A. J. Bačkio liudijimu, 
ir tėvas gaudavęs žinių iš šios ambasados587 (pavyzdžiui, per JAV 
ambasadą Maskvoje tremtyje esančiai diplomato V. V. Čarneckio 
šeimai buvo perduoti 3000 rublių. Šeimos liudijimu, diplomato 
žmona, nors ir sunkiai vertėsi su kartu ištremtais penkiais vaikus, 
tačiau paskolindavo kaimynams po rublį ar daugiau588). Per rusų 
disidentų rankas, o po to per JAV ambasadą Maskvoje Vakarus, 
tad ir Amerikos balso bei Vatikano radijo lietuvišką eterį pasiek-
davusi ir legendinė Lietuvos katalikų bažnyčios kronika589. Radijo 
bangomis girdimos, skaitomos kronikos ištraukos jos rengėjams 
buvo ženklas, kad leidinys sėkmingai pasiekė Vakarus, kad tiesos 
žodis prasiskverbė pro „geležinę uždangą“. Žvelgiant į priekį, tuo 
pačiu keliu buvo pasinaudota ir tragiškomis Sausio 13-osios die-

584 Dempster Macintosh, American Ambassador, to the Secretary o State, Was-
hington, October 12, 1954, USA, National archives, RG–59, Department of 
State, Decimal file, Box No. 2622, 601.6033/12–254.

585 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro 
memoria Nr. 453, 1988 m. rugpjūčio 12 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 50, l. 49.

586 Embassy of the United States of America. Decree on Organization of the 
Collective Farm in Lithuania, April 3, 1948., USA, National archives, RG–59, 
Department of State, Decimal file, Box No. 6624, 860M.52/4–348.

587 Autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., 
Vilnius.

588 Autorės pokalbis su Vytautu Čarneckiu, 2013 m. vasario 20 d., Kaunas.
589 Venskus Adolfas, Gyvenimui aš dėkingas..., p. 86.



172 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

nomis, kai amerikiečių žurnalistai medžiagą apie įvykius Vilniuje 
taip pat perdavė per JAV ambasadą Maskvoje590.

Pats Lietuvos katalikų bažnyčios kronikos egzistavimas buvo 
dar viena „nematomo tinklelio“ dalis. Ji buvo pradėta leisti 1972 
metais (išeidavo po penkis numerius per metus) ir buvo skaitoma 
Amerikos balso laidose. Kardinolo A. J. Bačkio liudijimu, „sovietų 
ambasada labai norėjo, kad tas nebūtų skelbiama, kad tai yra me-
las, išgalvota. Aš atsimenu, kad vieną kartą Jonas Paulius II ma-
nęs paklausė: „Ar tai yra tikrai iš Lietuvos, ar čia yra išeivijos?“591. 
Kardinolas pastebėjo, kad popiežiui tikinčiųjų religinės teisės 
buvo kaip tikėjimo laisvės barometras, tad svarbu buvo rinkti 
žinias ir skleisti jas, kad pasaulis žinotų ir galėtų ginti religines 
teises. Paradoksalu, bet kardinolo A. J. Bačkio pastebėjimu, Va-
tikanas taip pat nenorėjo, kad būtų skaitoma Lietuvos katalikų 
bažnyčios kronika, suprantama, kad dėl skirtingų priežasčių – dėl 
dvasininkų ir tikinčiųjų saugumo. Bet, pasak kardinolo, tai nebu-
vo nurodymas, o tik patarimas, nes būta „spaudimo“ iš Lietuvos 
atvykstančių vyskupų. Iš pradžių Bažnyčios kronika išeivijoje kėlė 
nepasitikėjimą. Bet po dešimties leidybos metų jos sukaktis jau 
buvo iškilmingai minima lietuvių išeivijos renginiuose, skaito-
mos paskaitos592, renkamos aukos593.

Bažnyčios kronikos išleidimo faktas reiškė, kad lietuvių rezis-
tencija išlikusi, ir taip ji palaiko Lietuvos laisvės bylą aktualią, gy-
vą594, o tai neabejotinai stiprino ir Lietuvos diplomatų pozicijas. Šio 
leidinio svarbą sunku pervertinti jau vien todėl, kad ne tik Va-

590 Amerikiečių žurnalistų užfiksuotus Sausio 13-osios kadrus taksistas vežė į 
JAV ambasadą, Lietuvos ryto televizija; prieiga per internetą: http://tv.lrytas.
lt/?id=13896215891388817647.

591 Autorės pokalbis su kardinolu Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., 
Vilnius.

592 Tradicinė Lietuvių Fronto Bičiulių stovykla, Tėviškės žiburiai, 1982 m. rugsė-
jo 2 d., Nr. 36 (1699), p. 4.

593 Anapilio žinios, ten pat, 1982 m. lapkričio 25 d., Nr. 48 (1711), p. 10.
594 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 39.



173T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

karai „geležinės uždangos“ prieigas buvo apstatę radijo stotimis ir 
informuodavo pavergtąsias tautas, bet ir iš „vidaus“ buvo siekiama 
informuoti Vakarus apie esamą padėtį, net jei tai buvo susiję tik 
su religiniais persekiojimais. Tai buvo stiprus smūgis ir išeivijos 
lietuviams, nes „Daugumos emigrantų kovingi šūkiai ir raginimai 
laisvinti Lietuvą buvo virtę tuščiu ritualu, kuris dangstė netikėjimą 
bet kokiais pakitimais ir mirtiną komunizmo baimę. Dešiniuosius 
emigrantus buvo praktiškai neįmanoma įtikinti, kad „velnias ne 
toks baisus, kaip jį vaizduoja“, ir kad pridera atidžiai sekti tikrą-
ją Lietuvos padėtį, visais legaliais ir nelegaliais būdais bandant jai 
daryti poveikį.“595

Dar daugiau, Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone buvo tarsi gau-
namų iš Lietuvos žinių „vertėjas“: „Atstovų rūmuose kongresme-
nas J. P. Hammerschmidtas pažymėjo, kad S. A. Bačkis parūpina 
jiems „vertingų įžvalgių informacijų, kurias galime palyginti su 
Sov[ietų] Sąjungos pažadais Helsinky ir jų elgesiu Lietuvoje bei 
kitose Baltijos Valstybėse.“596 Kitaip tariant arba cituojant diplo-
matų pro memoria, likus dvejiems metams iki Nepriklausomybės 
atkūrimo, lietuviškoje rezistencijoje buvo „dvi pagrindinės grupės: 
viena rūpinasi Bažnyčios teisėmis, kita – tautine kova. Abi labai 
gerai bendradarbiauja“597. Todėl, kai 1988 metais Europos Parla-
mento narė P. Boot kreipėsi į Lietuvos pasiuntinybę Vašingtone 
su paklausimu, „kas pagaliau padaryta Baltijos valstybių nepri-
klausomybės bylos klausimu“, S. Lozoraičio (jaunesniojo) atsaky-
mas buvo glaustas: „šiuo metu visos pastangos koncentruojamos 
į žmogaus teisių sferą. Kitaip sakant, valstybinės laisvės klausimu 
dar ir šiandien bijoma ką nors sakyti“598. Beje, 1982-aisiais, t. y. 

595 Štromas Aleksandras, Laisvės horizontai, Vilnius: Baltos lankos, 2001, p. 20.
596 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 

p. 246.
597 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro 

memoria, 1988 m. gegužės 17 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 50, l. 40.
598 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo S. Lozoraičio pro memoria Nr. 426, 

1988 m. liepos 30 d., ten pat, l. 48.



174 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

keleriais metais, anksčiau į tokį pat klausimą tokį patį atsakymą 
pateikė dr. S. A. Bačkis: „problema yra taip sudėtinga, kad dar ne-
kalbama apie Baltijos valstybių laisvės klausimą. <...> Kaip žinote, 
dabar Baltijos kraštai dažniau spaudoje minimi ryšium ypačiai 
su vykstančia tuose kraštuose stipriai pasireiškiančia veikla ginti 
žmogaus teises, kad būtų laikomasi Helsinkui Baigiamojo Akto 
nuostatų“599. Minėtina, kad oficialiai Lietuvos diplomatinė tarnyba 
kategoriškai laikėsi prieš bet kokius ryšius su sovietine Lietuva. Ta-
čiau neoficialiai ir laikantis ypatingo atsargumo, ryšiai su Lietuva 
egzistavo, ir jie buvo sveikintini. Net toks atsargus ir kategoriškas 
dr. S. A. Bačkis manė, kad lietuvių išeivijos santykiams su okupuo-
ta Lietuva tinkamiausias pavyzdys būtų suskaldytos Vokietijos pa-
vyzdys600. Remiantis 1984 metais diplomato rašytoje pro memoria, 
tuometinės Vakarų Vokietijos kancleris Helmutas Kohlis kalbėjo, 
kad, nepaisant Berlyno sienos, nors Rytų Vokietijoje nėra laisvų 
rinkimų ir laisvės iš esmės, su Rytų vokiečiais bendrauti reikia, nes 
tai mūsų tautiečiai601.

Per visą savo gyvavimo laikotarpį Lietuvos diplomatinė tarnyba, 
kaip struktūrinis vienetas, turėjo dvi dideles, glaudžiai susijusias 
vidaus problemas: tai personalas ir finansai. Užsiminėme, kad per-
sonalo klausimas buvo priklausomas nuo Dievo valios, nes diplo-
matai savo pareigas ėjo iki mirties, ir nuo „oficialaus pripažinimo“, 

„neoficialaus pripažinimo“ arba „nepripažinimo“, tai yra svetimų 
valstybių vykdomos užsienio politikos Baltijos šalių atžvilgiu ir 
santykių su Sovietų Sąjunga fone. Antroji problema – tai Lietuvos 
diplomatinės tarnybos finansiniai reikalai, kurie niekad nebuvo 
labai geri ar nors leidžiantys „laisviau kvėpuoti“. Padėtis, bent jau 
pirmaisiais LDT veiklos metais būtų buvusi tikrai geresnė, jei būtų 

599 Ateitis priklauso ryžtingiesiems. Pokalbis su nepriklausomos Lietuvos atsto-
vu dr. S. A. Bačkiu Vašingtone, Tėviškės žiburiai, 1982 m. vasario 18 d., Nr. 8 
(1671), p. 3.

600 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo dr. S. A. Bačkio pro memoria 
Nr. 1563, Nr. 1570, 1984 m. rugpjūčio 8 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 36, l. 103.

601 Ten pat.



175T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

atsižvelgta į 1939 metų spalyje parengtą trijų diplomatų – B. K. Ba-
lučio, P. Klimo ir S. Lozoraičio – memorandumą, dėl kurio įgyven-
dinimo anuomet dėta nemažai pastangų602. Memorandumo tekste 
buvo kalbama apie galimą Lietuvos okupaciją, eventualią egzilinę 
vyriausybę ar panašių tikslų turinčią organizaciją, kurios veiklai iš 
valstybės biudžeto turėtų būti sudarytas 5–10 milijonų litų fondas. 
Jis dėl saugumo turėtų būti saugomas JAV teritorijoje ir privačiose, 
o ne valstybinėse sąskaitose603. Dėl tų pačių priežasčių būsimasis 
LDT šefas anuomet prašė vieno milijono dolerių pasiuntinybėms. 
Tačiau memorandumas liko be didesnio dėmesio, o diplomatų pra-
šoma suma sumažėjo iki 3–6 mėnesių atlyginimo dydžio išmokų604. 
Finansiniu LDT pagrindu tapo tik JAV bankuose likę Lietuvos Res-
publikos valiutos ir aukso ištekliai.

Tad Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone, kaip ir visa diplomatinė 
tarnyba, kelis dešimtmečius finansiškai laikėsi Lietuvos turto dė-
ka605, kuris buvo JAV Vyriausybės įšaldytas, kad nebūtų prieinamas 
sovietams606. Archyviniai dokumentai liudija, kad sovietai pareika-
lavo JAV bankuose saugomo lietuviško aukso dar vykstant karui607, 
o JAV vilkino šį klausimą, kad jį išspręstų ne jų naudai608. Ir rei-

602 Trijų pasiuntinių 1939 m. lapkričio 2 d. memorandumas užsienio reika-
lų ministeriui, Metmenys, Chicago: AM and M Publications, 1979, kn. 37, 
p. 156–170.

603 Ten pat.
604 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 

p. 42–43.
605 Ten pat, p. 251–252.
606 Reestablishment of Estonian Diplomatic Representation at Madrid, (Restrict-

ed), October 20, 1953, USA, National archives, RG–59, Department of State, 
Decimal file, Box No. 2622, 601.60B52/10–205.

607 1940 г. августа 12, Москва: Из дневника С. А. Лозовского. Прием пове-
ренново в делах США Торстона, СССР и Литва в годы..., p. 114–115.

608 1940 г. Августа 8, Вашингтон: Из телеграммы полномочного представи-
теля СССР в США К. А. Уманского В. М. Молотову о третьей встрече с 
заместителем государственного секретаря США С. Уэллесом 7 августа, 
СССР и Литва в годы..., p. 87–89.



176 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

kia pripažinti, kad šis derybų epizodas buvo itin sudėtingas609. Pa-
brėžtume ir tai, kad tik Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone vadovui 
P. Žadeikiui pavyko padaryti tai, kas nepavyko kitiems jo kolegoms, 
pavyzdžiui, reziduojantiems Didžiojoje Britanijoje, Šveicarijoje ar 
Švedijoje, kurių bankuose taip pat buvo Lietuvos turto ir kuris ati-
teko sovietams. Cituojant diplomatus: „kas pasisekė Žadeikiui pada-
ryti Washingtone, t. y. atšaldyti Lietuvos čia turimus resursus bent 
Pasiuntinybių išlaikymui“610. Tačiau reikia nepamiršti, kad šis laimė-
jimas buvo glaudžiai susijęs su ne kartą čia minima bendra ir tęstine 
JAV vykdoma užsienio politika611, jos pamatine ir nuo pat Lietuvos 
okupacijos pradžios demonstruojama nuostata. Taip, JAV Kongresui 
pritarus ir priėmus specialią bulle, buvo įšaldyti ne tik Lietuvos, bet 
Latvijos bei Estijos fondai612. Tai buvo ypatingas sprendimas, ypač 
atsižvelgiant į to meto bendrą tarptautinę padėtį ir karo fronto po-
kyčius. Tai įvertino ir patys diplomatai, nes, pasak jų, vargu ar būtų 
pavykę „atšildyti“ lėšas kiek vėliau, tai yra „išėjus scenon sovietiš-
kam faktoriui...“613. Reikia pripažinti, kad, jei ne teigiamas visos LDT 
finansinės problemos sprendimas ir dar savos šalies lėšomis, vargu 
ar diplomatai būtų galėję dirbti iš viso614. Tiesiog LDT nustotų pati 
veikti, o ne būtų svetimųjų uždaryta, nepripažįstama.

609 1940 г. Августа 15, Вашингтон: Из записи беседы полпреда СССР в США 
К. А. Уманского с и.о. государственного секретаря США С. Уэллесом о 
прибалтийском вопросе, СССР и Литва в годы..., p. 151–153.

610 B. Balučio laiškas A. Smetonai, 1941 m. liepos 5 d., Antano Smetonos kores-
pondencija..., p. 49.

611 Reestablishment of Estonian Diplomatic Representation at Madrid, (Restrict-
ed), October 20, 1953, USA, National archives, RG–59, Department of State, 
Decimal file, Box No. 2622, 601.60B52/10–205.

612 Committee on Apropriations, United States Senate, to General Walter Bedels 
Smith, Under Secretary of State, Department of State, June 3, 1953, ten pat, 
601.60B52/6–553.

613 B. Balučio laiškas A. Smetonai, 1941 m. lapkričio 27 d., Antano Smetonos 
korespondencija..., p. 53.

614 Reestablishment of Estonian Diplomatic Representation at Madrid, (Restric-
ted), October 20, 1953, USA, National archives, RG–59, Department of State, 
Decimal file, Box No. 2622, 601.60B52/10–205.



177T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Piniginis klausimas ir toliau, tai yra ir po „atšildymo“, buvo pri-
klausomas nuo svetimųjų valios, nors buvo naudojamos savos vals-
tybės lėšos. Kiekvienų metų pabaigoje Lietuvos pasiuntinybė Va-
šingtone parengdavo biudžeto sąmatą ateinantiems metams, kuria 
remdamiesi padalindavo sumą visiems LDT postams, veikiantiems 
ne tik JAV, bet ir kitose valstybėse. Nuo to Lietuvos pasiuntinybės 
Vašingtone reikšmė tik padidėja: „jei LDŠ [Lietuvos diplomatijos 
šefas – A. P.-B.] laikomas LDT galva, tai vašingtoniškė pasiuntiny-
bė vaidina LDT nugarkaulio vaidmenį“615. Reikia pastebėti, kad kai 
kurie LDT nariai manė, kad Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone yra 
svarbiausias postas, nes JAV buvo pirmas ir pagrindinis diplomatų 
pripažinimo ramstis, o tuometinė vykdoma nepripažinimo poli-
tika teikė vilčių Lietuvos išlaisvinimo kovoje. Kita vertus, pavyz-
džiui, JAV sąjungininkai britai buvo nusilpę po Antrojo pasaulinio 
karo, todėl jų pripažinimas kartais, nors to garsiai nedeklaruojant, 
labiau „kabėdavo ant plauko“, nei „stovėdavo ant kojų“. Tad, jei 

„europėjinis lietuvių veikimas eina prie likvidacijos, kad jų viltis, 
Amerika“616. Panašus požiūris į Lietuvos pasiuntinybę Vašingtone 
vyravo to paties laikotarpio JAV valstybės departamento pro me-
moria tekstuose apie lietuvių organizacijų susitikimus su ameri-
kiečių pareigūnais. Pastarieji pabrėždavo, kad „Vyriausybė toliau 
pripažįsta Lietuvos ministrą Vašingtone kaip Lietuvos atstovą“617. 
Parengtąsias sąmatas, kurios nė karto nebuvo atmestos, tvirtin-
davo JAV valstybės departamentas618. Taigi „Per Baltijos valstybių 

„įšaldytų“ fondų kontrolę JAV valstybės departamentas netiesiogiai 

615 Rastenis Vincas, Lietuvos diplomatinė tarnyba, Tarp kairės ir dešinės, tarp 
Lietuvos ir Amerikos..., p. 318.

616 Nr. 290. P. Žadeikio laiškas A. Smetonai, 1941 m. rugsėjo 2 d., Antano Sme-
tonos korespondencija..., p. 427.

617 Memorandum of Conversation, Mr. Francis B. Stekens, Division of Eastern 
European Affairs. Delegation from Lithuania American Council, Inc., Au-
gust 22, 1945, USA, National archives, RG–59, Department of State, Decimal 
file, Box No. 6624, 860M.01/8–2245.

618 Reestablishment of Estonian Diplomatic Representation at Madrid, (Restric-
ted), October 20, 1953, ten pat, Box No. 2622, 601.60B52/10–205.



178 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

vadovavo diplomatinių tarnybų veiklai, t. y., nors šios tarnybos 
naudojosi Baltijos valstybėms priklausančiomis lėšomis, nuo JAV 
valdžios institucijų sprendimo priklausė diplomatinių tarnybų 
likimas.“619

JAV archyvuose saugomi Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone fi-
nansiniai dokumentai liudija, kad 1950 metų LDT biudžetą sudarė 
124 860 dolerių arba kas mėnesį – po daugiau nei dešimt tūkstan-
čių dolerių. Tais metais Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone turėjo 
gauti kas mėnesį po 2 930 dolerių, generalinis konsulatas Niujor-
ke – po du tūkstančius ir po vieną tūkstantį Lietuvos konsulatas 
Čikagoje. Priklausomai nuo kiekvienos šalies pragyvenimo lygio, 
mėnesinės sumos, išmokamos LDT postams, esantiems ne JAV, tik 
mažėja. Išimtis būtų Lietuvos pasiuntinybė Urugvajuje, kur mėne-
sio išmoką sudarė tūkstantis šimtas penkiasdešimt dolerių. Lietu-
vos pasiuntinybė Brazilijoje gaudavo perpus mažiau (300 dolerių) 
nei konsulatas (675 dolerius). Lietuvos pasiuntinybei prie Šv. Sosto 
buvo mokama 975 doleriai ir 600 dolerių LDT šefui. Minėtina, kad 
iš tų pačių lėšų buvo mokamos našlių pensijos. Remiantis šita pa-
čia, 1950-ų metų biudžeto sąmata, per Lietuvos pasiuntinybę Va-
šingtone našlės pensiją gaudavo prezidento A. Smetonos našlė So-
fija Smetonienė (kas mėnesį po 175 dolerius), kiek mažiau ministro 
pirmininko Juozo Tūbelio našlė Jadvyga Tūbelienė (100 dolerių) 
ir buvęs Lietuvos Respublikos prezidentas dr. Kazys Grinius (100 
dolerių)620.

1955 metų LDT sąmata skiriasi visų pirma bendra suma (110 250 
dolerių). Ji buvo mažesnė keturiolika tūkstančių šeši šimtai de-
šimčia dolerių nei prieš penkerius metus. Gretindami abi sąma-
tas, pastebėsime, kad neliko J. Tūbelienės ir prezidento J. Griniaus 
pavardžių. Prezidentas mirė 1950 metų birželį, o jo našlei pensija 

619 Kraujelis Ramojus, Lietuva Vakarų politikoje: Vakarų valstybių nuostatos..., 
p. 201–202.

620 Minister of Lithuania, Lithuanian Legation, note No. 671 to Secretary of Sta-
te, Monthly Budget for 1950, April 15, 1950, USA, National archives, RG–59, 
Department of State, Decimal file, Box No. 2421, 601.60D11/4–1550.



179T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

nebuvo mokoma. Vietoje jų LDT sąmatoje dar 1951 metais atsira-
do nauja finansinė eilutė – Lietuvos pasiuntinybė Londone, kuri 
aptariamais 1955 metais gavo 200 dolerių kas mėnesį621. Iki tol 
(nuo 1940 metų) B. K. Balutis su V. Balicku vertėsi iš lėšų, kurios 
buvo pervestos dar Lietuvos Vyriausybės, taip pat iš pelno, gauto 
1942 metais pardavus Pasiuntinybės pastatą ir įsigijus kuklesnius ir 
mažesnius apartamentus622. Dvidešimt penkiais doleriais sumažė-
jo Pasiuntinybės prie Šv. Sosto biudžetas, šimtu doleriu sumažėjo 
konsulatų Čikagoje ir San Paule lėšos ir šimtu dvidešimt penkiais 
doleriais Pasiuntinybės Urugvajuje. Tačiau po 50 dolerių buvo pri-
dėta Generaliniam konsulatui Niujorke, Pasiuntinybei Rio de Ža-
neire ir LDT šefui. Pasiuntinybės Vašingtone biudžetas padidėjo 

„riebiausiai“ – 220 dolerių623. Turimi duomenys apie Estijos diplo-
matų 1955 metų biudžetą rodo daug mažesnius skaičius (76 360 
doleriai), tačiau ir adresų, kur buvo siunčiami čekiai (Niujorkas, 
Londonas, Bona, Paryžius, Madridas, Torontas, San Paulas, Rio de 
Žaneiras)624 buvo mažiau. Bendra visų trijų Baltijos šalių diploma-
tinių tarnybų finansinė būklė, remiantis 1945–1955 metų sąmatomis, 
rodo, kad iš karto po karo Lietuvos biudžetas gerokai skyrėsi nuo 
kolegų (85 000 ir 35 000 bei 45 720 – atitinkamai estų ir latvių). Po 
penkerių metų estų ir latvių biudžeto eilutės išaugo daugiau nei 
dvigubai (atitinkamai 62 100 ir 99 600), o lietuvių padidėjo nuo 
minėtų 85 500 iki 124 860 dolerių. 1953–1955 metų visų trijų Baltijos 
šalių diplomatinių tarnybų biudžetai atrodė kontrastingai: latvių 
ir estų biudžetinės sumos iš pradžių padidėjo, o lietuvių nepakito. 

621 Lithuanian Legation, note No. 1474 to Secretary of State, Monthly Budget for 
1955, October 15, 1954, ten pat, 601.60D11/10–1554.

622 Acheson, Embassy of USA in London, note No. A–1447(Restricted), February 
17, 1951, ten pat, Box No. 2622, 601.60B41/2–1751.

623 Lithuanian Legation, note No. 1474 to Secretary of State, Monthly Budget for 
1955, October 15, 1954, ten pat, Box No. 2421, 601.60D11/10–1554.

624 Consulate General of Estonia, note No 399, Budget for 1955, October 28, 1954, 
ten pat, Box No. 2622, 601.60B11/10–2854.



180 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Bet 1955 m. estų ir lietuvių net sumažėjo, o latvių finansai išliko 
stabilūs625 (žr. priedą Nr. 2).

Metams bėgant, „suveržto diržo“ būklė sukeldavo tarnybos 
viduje diplomatiškai audringas reakcijas dėl kiekvieno nepriskai-
čiuoto cento. Karščiausiai čia ir vėl reiškėsi ekonomistas konsulas 
A. Simutis, kuris siųsdamas J. Kajeckui tikslius apskaičiavimus, 
kiek kiekvienam LDT nariui priklauso, remdavosi Lietuvos užsie-
nio reikalų ministerijos parengta tarnybinių kategorijų lentele. Iš 

„atšildytų“ lėšų mokamos algos per kelis dešimtmečius mažai kito. 
Net ir pakėlimas „tarnybiniais laiptais“ taip pat negarantavo di-
desnio atlygio626. „Sausas“ pavyzdys: net ir „mirus kolegai, išlaidos 
už LDT vardu nupirktą vainiką buvo padalinamos po lygiai, iki 
smulkmenų“627.

Pirmosios žinutės, kad finansinė padėtis prastėja, pasirodė 1950 
metais, kai P. Žadeikis slaptame rašte Lietuvos konsului Brazili-
joje A. Polišaičiui rašė, jog doleriais turimos lėšos išseko, ir todėl 
reikia galvoti, kaip sumažinti ateinančių, tai yra 1951 metų LDT 
biudžetą628. Tuo reikalu jis kalbėjo ir 1950 m. vasario 23 d., susitikęs 
su JAV VD pareigūnais, kuriems siūlė, kad „užblokuotos Lietuvos 
lėšos būtų investuojamos siekiant sumažinti pagrindines metines 
išlaidas“629. JAV valstybės departamento atsakymas į siūlymą buvo 
lakoniškas: „Mes esam pasirengę gauti iš ministro investicijų pro-
gramą, ją svarstyti ir tvirtinti.“630 1952 metais JAV VD rekomen-

625 United State Government, Office Memorandum (Official use only), from 
Mr. Merchant to Mr. Thurston, Subject: Budgets if the Baltic Diplomatic Re-
presentatives for 1955. November 5, 1954, ten pat, 601.60B11/11–554.

626 Lietuvos generalinio konsulato Niujorke vicekonsulo A. Simučio pro memo-
ria, 1965 m. kovo 30 d., VDU LII, f. 34, Aniceto Simučio fondas.

627 Petraitytė-Briedienė Asta, Lietuvos diplomatinės tarnybos šefas..., p. 154.
628 Skirius Juozas, Lietuvių visuomenininkas ir diplomatas Bronius Kazys Balu-

tis..., p. 650–651.
629 Department of State. Memorandum of Conversation. Investment of Lithu-

ania Funds, February 23, 1950, USA, National archives, RG–59, Department 
of State, Decimal file, Box No. 2622, 611.60D231/2–2350.

630 Ten pat.



181T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

davo „JAV esantį Lietuvos aukso fondą parduoti, o gautus pinigus 
investuoti į vertybinius popierius, kurie duotų kasmetinius procen-
tus. Tai šiek tiek palengvintų Lietuvos pasiuntinybių ir konsulatų 
išlaikymą ateityje, gaunant papildomų lėšų. Iki 1955 metų P. Žadei-
kis nesiryžo to padaryti ir vis konsultavosi tuo klausimu su Lietu-
vos diplomatijos šefu S. Lozoraičiu ir B. K. Balučiu“631. Pastarasis, 
kaip tikras pragmatikas, patarė nerizikuoti ir auksą parduoti, nes, 
jei JAV pripažintų Lietuvos inkorporavimą, o to nė vienas LDT na-
rys negalėjo atmesti, auksas atitektų sovietams. Galiausiai, išsekus 
doleriams, buvo nuspręsta parduoti auksą, o gautus pinigus inves-
tuoti632. Prekybiniai sandoriai buvo daromi su JAV iždo departa-
mento ir Valstybės departamento žinia, o gautos nuo investicijų 
pajamos iš karto buvo užblokuojamos633. JAV nacionaliniame ar-
chyve išlikę Latvijos pasiuntinybės Vašingtone dokumentai liudija, 
jog jie kasmet parengdavo investicinę programą, kurią pateikdavo 
JAV valstybės departamentui634.

Iki septintojo dešimtmečio pabaigos su abiem, tai yra personalo 
ir finansų problemomis diplomatai stengėsi tvarkytis patys, nesiafi-
šuoti, į šiuos reikalus netraukti, kiek tai įmanoma, nė aktyvios po-
litinės lietuvių bendruomenės. Tačiau dvi skaudžiausios Lietuvos 
diplomatinės tarnybos vidaus problemos „prasiveržė“ apie 1980-uo-
sius metus, kai Lietuvos diplomatų gretos jau buvo žymiai praretė-
jusios, o fondai beveik išseko. Kalbintas A. P. Gureckas teigė, kad 
apie sudėtingą finansinę Lietuvos diplomatinės tarnybos padėtį jis 
sužinojo ne iš lietuvių diplomatų, o iš JAV valstybės departamento 

631 Skirius Juozas, Lietuvių visuomenininkas ir diplomatas Bronius Kazys Balu-
tis..., p. 650–651.

632 Ten pat.
633 John E. O’Gara, Certifications to the Federal Reserve Bank of New York Pur-

suant to Section 25 (b) of the Federal Reserve Act, as Amended, Regarding 
the Accounts at the Bank in the Name of the „Government of Lithuania“ 
and the „Government of Latvia“, November 21, 1950, USA, National archives, 
RG–59, Department of State, Decimal file, Box No. 2622, 601.60C11/11–2150.

634 Johnson, Office Memorandum. Latvian investment program, July 10, 1950, 
ten pat, 601.60C11/7–750.



182 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

pareigūnų635. Lietuvos diplomatinės tarnybos, tad ir Lietuvos pa-
siuntinybės Vašingtone finansinė situacija visad buvo „gyvas“ lie-
tuvių išeivijos diskusijų objektas. Nes „įšaldyti fondai“ buvo trak-
tuojami kaip „visų pinigai“. VLIK pirmininkas M. Krupavičius yra 
tarstelėjęs, kad „yra mūsų [pabraukta autorės – A. P.-B.] pinigų ir 
Washingtone, bet jie yra užšaldyti“636. Kadangi pagrindinis VLIK 
veiklos tikslas, nors primygtinai ir neafišuojamas, buvo siekis tapti 
egziline vyriausybe, o tai siejama su finansais. LDT perspėjimai, 
išsakyti dar karo metais, kad egzilinės vyriausybės finansavimas 

„turėtų eiti iš JAV, o JAV dėl to nesutiktų“, buvo ignoruojami637. 
Kitaip tariant, JAV politika ir šiuo klausimu nepakito per visus Lie-
tuvos okupacijos metus: „J. A. V. pasiimtų globon svetim. sumų ne-
perleis jokiai neteisėtai ar improvizacinei vyriausybei; ji tarsis dėl 
perleidimo tik su neabejotinai teisėta vyriausybe, jos pripažinta“638. 
Panašios nuostatos laikėsi ir Didžioji Britanija dėl Lietuvos aukso 
atsargų, kurios buvo saugomos britų bankuose („Baltų taryba iš-
siuntinėjo Parlamento ir Lordų Rūmų nariams motyvuotą raštą. 
Vėliau tuo klausimu jiems išsiuntinėtas antras memorandumas su 
tarptautinės teisės eksperto aiškinimais. <...> parlamente Baltijos 
kraštai susilaukė jų reikalus gynusių draugų, o anuometinė vy-
riausybė pakartotinai pareiškė, kad ji de jure nepripažins tų kraštų 

635 Autorės pokalbis su Algimantu P. Gurecku, 2014 m. gegužės 1 d., Vašingto-
nas.

636 Lietuvių fondas: Lietuvių fondo pirmasis dvidešimtmetis, 1962–1982, Kn. 1, 
Chicago, Lietuvių fondas, 1983, p. 31.

637 B. Balučio laiškas A. Smetonai, 1941 m. lapkričio 27 d., Antano Smetonos 
korespondencija..., p. 53.

638 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone vadovo P. Žadeikio laiškas Lietuvos 
pasiuntinybės prie Šv. Sosto vadovui S. Girdvainiui, 1941 m. gegužės 16 d., 
LCVA, f. 668, S. Lozoraičio archyvas; yra žinoma, kad pulk. K. Škirpa mėgi-
no kelti Laikinosios Vyriausybės, paskelbtos 1941 m. birželį Kaune, klausimą 
JAV valstybės departamente. Tačiau tam taip pat nebuvo pritarta, Bačkis 
Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 10–11.



183T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

įjungimo į Sov. Sąjungą, o dėl aukso būsią galima aiškintis ir tartis, 
kai Lietuva, Latvija ir Estija atgaus nepriklausomybę.“639).

Finansinę paramą Pasiuntinybei galėjo suteikti ir lietuvių išeivi-
ja, tačiau... Nepaisant anksčiau minėtų pralaimėjimų JAV valstybės 
departamente derantis dėl egzilinės vyriausybės ar eksteritorialaus, 
t. y. esančio svetimoje teritorijoje, tačiau nepriklausančio tos vals-
tybės civilinei ir baudžiamajai jurisdikcijai, statuso, VLIK ketino 
įsiterpti ir į diplomatinės tarnybos gretas, siūlydamas savus žmo-
nes. Ir reikia pasakyti, kad išeivija čia turėjo daug iliuzijų, kurios 
prasilenkdavo su skaudžia realybe. Ne vieno buvo įsivaizduojama, 
kad, pavyzdžiui, garbės konsulo pareigos yra gerai apmokamos: 
po 1950-ųjų iškilus Lietuvos garbės konsulo klausimui Venesuelo-
je, „Aktyvesni Venesuelos lietuviai įsivaizdavo, kad garbės konsulo 
vieta bus apmokama, todėl atsirado daug kandidatų, ir konkuren-
cija buvo didelė. <...> Sėkmingai pasibaigusiu garbės konsulo pa-
skyrimo pavyzdžiu gali būti Stasio Siručio pripažinimas oficialiu 
Lietuvos garbės konsulu Bogotoje (Kolumbijoje).“640 Tačiau ištik-
rųjų gauti tokias pareigas galėjo tik toks kandidatas, kurio net tik 
reputacija, visuomeninis statusas, ryšiai, ir įtaka, bet ir jo finansinė 
padėtis būtų stipri ir stabili, galinti išlaikyti patį konsulatą, mokėti 
sekretoriui algą. Faktiškai buvo žiūrima, ne ką Lietuvos diploma-
tinė tarnyba turėtų finansuoti, bet kad pats kandidatas išsilaikytų, 
taigi atvirkščiai. Peržvelgiant LDT narių korespondenciją, galima 
pastebėti, kad labiausiai trūko lėšų tarnybinėms kelionėms, Pasiun-
tinybės ar Konsulato sekretorėms; privačiuose laiškuose skųstasi 
dėl turimos žemos kategorijos ir dėl žemo atlygio. Pavyzdžiui, ge-
neralinis konsulas Niujorke J. Budrys laiške pasiuntiniui P. Žadei-
kiui skundėsi, kad nei jis, nei kolega Čikagoje dr. P. P. Daužvardis 
neturi atliekamų lėšų ir laiko kelionėms641.

639 Barėnas Kazys, Britanijos lietuviai 1947–1973, Londonas: Didžiosios Britani-
jos lietuvių sąjunga, 1978, p. 34.

640 Petraitytė-Briedienė Asta, Lietuvos diplomatinės tarnybos šefas..., p. 131–132.
641 Skirius Juozas, Julius J. Bielskis (1891–1976): gyvenimas Amerikoje..., p. I/98.



184 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Iš JAV dirbusių diplomatų, regis, Lietuvos generalinio garbės kon-
sulo Los Andžele J. J. Bielskio finansinis pamatas buvo tvirčiausias, 
nors jis už savo veiklą negaudavo nei lietuviško, nei amerikoniško 
cento. Pavyzdžiui, 1976 metais konsulas su žmona įteikė lietuviams 
skautams 4 000 dolerių auką642. Kiti LDT, tarp jų ir reziduojantys 
JAV, tai pat rėmė lietuvybę, nors ir kukliau, pagal savo išgales. Pavyz-
džiui, lietuvių trėmimo sukakčiai paminėti New Haveno apylinkės 
Lietuvių bendruomenės valdyba, klebono J. Matučios siūlymu, ėmėsi 
iniciatyvos „pastatyti lietuviško stiliaus paminklinį kryžių prie lie-
tuvių Šv. Kazimiero parapijos bažnyčios. <...> Aukojo ne tik vietos 
lietuviai. Štai Lietuvos Pasiuntinio Washingtone ponia Kajeckienė, 
siųsdama 15 dol., tarp kitko rašo: „jaučiu malonią pareigą ir aš savo 
kuklia auka prisidėti prie kryžiaus statymo“643.

Greta oficialiai gaunamo finansavimo, kurį kontroliavo JAV vals-
tybės departamentas, galima aptikti duomenų, kad pasiuntinybės ir 
konsulatai gaudavo nuolatines ar atsitiktines finansines „injekcijas“, 
tai yra paramą iš įvairių organizacijų ar oficialių valdžios įstaigų. Pa-
vyzdžiui, vienu metu Lietuvos pasiuntinybė Londone gaudavo finan-
sinę paramą iš Didžiosios Britanijos Vyriausybės. Finansinių įnašų 
gaudavo ir diplomatiniai postai JAV, Pasiuntinybė ir konsulatai. 1979 
metų lietuviškoje spaudoje rašyta, kad Lietuvių tautinių namų direk-
torių tarybos sprendimu buvo paskirtos simbolinės premijos „Lietu-
vos Diplomatijos Atstovams permanentiniai su nepalaužiamu tikė-
jimu ir pasišventimu atstovaujantiems Lietuvai Amerikoje: Lietuvos 
Atstovybei Washingtone 500 dol., Lietuvos Generalinei Konsulei 
Chicagoje 500 dol., Lietuvos Generaliniam Konsului New Yorke 500 
dol., Lietuvos Generaliniam Konsului Los Angeles 500 dol.“644

Žinoma, kad didžiosios lietuvių išeivių organizacijos siūlėsi 
nuolat, o ne epizodiškai remti diplomatus finansiškai, tačiau „Išei-

642 Ten pat, p. I/45.
643 Apygardose ir apylinkėse, Amerikos lietuvių bendruomenė, Centro valdybos 

biuletenis, 1961 m. gegužė-birželis, Nr. 33, p. 40–41.
644 Juškėnas S., Lietuvių Tautinių Namų narių susirinkimas, Naujienos, 1979 m. 

kovo 29 d., Nr. p. 2.



185T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

vijos, ypač Amerikos piliečių aukomis finansuojama pasiuntinybė 
atsidurtų lygiai toj pačioj kategorijoj, kaip ir AL Tarybos atstovybė 
Vašingtone.“645 Ir diplomatai tai puikiai suprato. Tad taupumo su-
metimais ne tik kituose LDT postuose, bet ir Lietuvos pasiuntiny-
bėje Vašingtone diplomatų sekretorėmis ir pagalbininkėmis dirbo 
jų pačių žmonos.

Tarp neviešinamų dokumentų ir asmeninių užrašų galima aptik-
ti užuominų, kad iš visų Lietuvos pasiuntinybėje Vašingtone dirbu-
sių vadovų prasčiausiai su finansais tvarkėsi J. Kajeckas. Didžiausią 
taupymo patirtį turėjo S. Lozoraitis (jaunesnysis), kuris su finansi-
nėmis pasiuntinybės problemomis susidūrė dar dirbdamas Vatikane. 
Minėta, kad po pasiuntinio S. Girdvainio mirties JAV VD atsisakė 
finansuoti S. Lozoraitį (jaunesnįjį) kaip nedirbusį Lietuvos užsienio 
reikalų ministerijoje iki 1940 m. birželio 15 d. Tuomet jaunasis Lo-
zoraitis pastebėjo, kad toks JAV VD skyriaus viršininko Barkley’aus 
Wardo nusistatymas (čia pastebėsime, kad įvardijamas konkretus 
asmuo, o ne įstaiga) „veda prie labai didelių pavojų visai mūsų di-
plomatinei tarnybai“646 ir primygtinai pabrėžė, kad „reikalui esant 
aš esu pasiruošęs pasiuntinybę prie Šv. Sosto išlaikyti savomis jėgo-
mis. Iš principo, tačiau aš dėsiu visas pastangas, kad kreditų siunti-
mas jai nebūtų sustabdytas, kaip to reikalauja Lietuvos interesai“647. 
Nepaisant optimizmo, S. Lozoraitis (jaunesnysis) ieškojo išeičių ir 
pagalbos, neatmetė ir VLIK: „Aš tikiuosi, kad šios mano pastangos 
bus Tamstos paremtos su ta pačia energija, su kuria buvo remiamas 
Paryžiaus kreditų reikalas. Aš tikiuosi, kad prie Tamstos pastangų 
prisidės Lietuvos Laisvės Komiteto pirmininkas.“648 Čia negalima 
nepaminėti išskirtinės LDT situacijos, susiklosčiusios po 1960-ųjų 
Paryžiuje. Dr. S. A. Bačkiui išvykus į Vašingtoną, jo vieton stojo 

645 Rastenis Vincas, Lietuvos diplomatinė tarnyba, Tarp kairės ir dešinės, tarp 
Lietuvos ir Amerikos..., p. 320.

646 S. Lozoraičio (jaunesniojo) laiškas J. K. Valiūnui, 1969 m. liepos 1 d., VDU 
LII, f. 2, ap. 7, b. 89, l. 1.

647 Ten pat.
648 Ten pat.



186 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

LDT šefas ir pavaduotojas J. Baltrušaitis (jaunesnysis). Po vidinio 
LDT konflikto649 J. Baltrušaitis (jaunesnysis) liko joje atstovu iki 
pat mirties, o pats incidentas parodė, kad LDT ne tik yra visiškai 
priklausoma nuo finansiškai ją kontroliuojančio JAV valstybės de-
partamento, bet ir nelabai vertinama650. Kadangi Lietuvos pasiun-
tinybės prie Šv. Sosto finansinė padėtis nepakito, tad dalį savo, kaip 
LDT šefo, atlygio S. Lozoraitis atiduodavo sūnui. LDT archyvinėje 
korespondencijoje esama užuominų, kad kolegos konsulai sutau-
pytas kanceliarines lėšas, jei ir nepersiųsdavo, tai ketino persiųsti 
į Lietuvos pasiuntinybę prie Šv. Sosto – „bent pašto ženklams“651. 
Pats S. Lozoraitis (jaunesnysis) savo finansinę naštą palengvindavo 
dirbdamas gidu (remiantis J. Kajecko pro memoria „Iš kitų šalti-
nių teko nugirsti, kad esą p. S. Lozoraitis Jr. pasiuntinybėje tebedir-
bąs tik „part-time“. Dėl to spėliojama, kad jis turįs kitą apmokamą 
darbą.“652). Padėtis nepagerėjo ir po dešimties metų, kaip rašė LDT 
šefas: „deja, dalykai taip sukomplikuoti, kad nuo pereitų metų vis-
kas pabrango 20%, oficialiai, o faktinai daug daugiau. Kitas tragiko-
miškas punktas yra toks: esant gyvam Girdvainiui daugelis išlaidų, 
k. a. butas, šviesa ir pan., buvo apmokama pusiau – jo ir mano. Kaip 
žinoma, jam mirus, tą pat dieną buvo sustabdytas jo atlyginimo 
mokėjimas, p-bės sekretoriui atlyginimo nepaskyrė, ir visos 100% 
išlaidų atiteko man. Tokiomis aplinkybėmis neretai yra sunkumų 
su valgio pirkimu, dabar kainoms pašokus. Taigi dalykai blogai sto-
vi. Būsiu dėkingas už visa, ką galėsit padaryti, ačiū“653. Archyviniai 
duomenys liudija, kad Lietuvos pasiuntinybė prie Šv. Sosto gauda-

649 Žr.: Petraitytė-Briedienė Asta, Lietuvos diplomatinės tarnybos šefas..., p. 184–208.
650 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., p. 290.
651 Lietuvos generalinio konsulo A. Simučio konfidencialus raštas Nr. 1715/45–F 

LDT šefui S. Lozoraičiui, 1971 m. rugsėjo 15 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio 
archyvas.

652 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo J. Kajecko pro memoria Nr. 1192, 
1969 m. rugsėjo 3 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 89, l. 26–27.

653 S. Lozoraičio privataus laiško dr. S. A. Bačkiui kopija, skirta A. Simučiui, 
1980 m. spalio 1 d., VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.



187T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

vo atsitiktinių lėšų, kurios galėdavo padengti nedidelę dalį išlaidų. 
Pavyzdžiui, ne be konsulo A. Simučio tarpininkavimo, Lietuvių 
Prekybos Rūmams Niujorke sustabdžius savo veiklą, jų sąskaitoje 
užsilikę 161,58 doleriai buvo pervesti į Lietuvos pasiuntinybės prie 
Šv. Sosto sąskaitą „pašto išlaidoms dengti“. Kad suma būtų gražes-
nė, konsulas A. Simutis pridėjo dar 38,42 dolerius iš generalinio 
konsulato Niujorke rezervo pašto išlaidoms ir pasiuntė 200 dolerių 
čekį S. Lozoraičiui (jaunesniajam)654.

Lietuvių diplomatų personalo ir finansų problemos buvo išspręs-
tos 1980 metais, kai JAV valstybės departamentas, kaip minėta, pa-
galiau leido priimti charge d’affaires pareigoms naują asmenį su są-
lyga, kad jis turės tik Lietuvos Respublikos pilietybę. Tų pačių metų 
pradžioje, tarpininkaujant JAV valstybės departamentui, lietuvių ir 
latvių diplomatai susitarė dėl paskolos, kurią sudarė 150 tūkstan-
čių dolerių per metus655. Tai buvo žodinis susitarimas. Lietuviškoje 
spaudoje, kuri viskuo gyvai domėjosi, buvo paskelbta, kad „Etninių 
Reikalų Įstaiga, JAV Saugumo Taryba ir Valstybės Departamentas 
sėkmingai išsprendė Lietuvos atstovybės finansavimo reikalus.“656 
Lietuviai skolą grąžino latviams jau atkurtos Nepriklausomybės 
metais657, nors šiek tiek uždelsią. Taigi LDT, išsilaikydama iš ne-
priklausomos Lietuvos Respublikos finansinių lėšų, tik jai ir galėjo 
atstovauti658.

654 Generalinio konsulo A. Simučio raštas Nr. 1099/45–LA Lietuvos charge d’ af-
faires prie Šv. Sosto S. Lozoraičiui (jaunesniajam), 1974 m. birželio 28 d., VDU 
LII, f. 34, A. Simučio archyvas.

655 Skirius Juozas, Lietuvių visuomenininkas ir diplomatas Bronius Kazys Balu-
tis..., p. 650–651.

656 Ateitis priklauso ryžtingiesiems. Pokalbis su nepriklausomos Lietuvos atsto-
vu dr. S. A. Bačkiu Vašingtone, Tėviškės žiburiai, 1982 m. vasario 18 d., Nr. 8 
(1671), p. 3.

657 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 41.
658 K. Taip žiūri Amerika į Baltijos valstybes, Tėviškės žiburiai, 1982 m. vasario 

25 d., Nr. 9 (1672), p. 1.





189T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

„TA A M ER IK A“. 
JAV valstybės departamentas

Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone vadovų dažniausiai lankoma 
JAV institucija, be abejonės, buvo JAV valstybės departamentas, 
kurio 1945 metų rugpjūtį suformuluota nuomonė apie Baltijos šalių 
diplomatus ir jų veiklą nepakito per visus penkiasdešimt metų: kol 
JAV pripažįsta Lietuvos, Latvijos ir Estijos diplomatines atstovybes 
jos teritorijoje, oficialūs santykiai yra minimalūs659. Toliau doku-
mente teigiama, kad tai ribotos veiklos diplomatinės tarnybos, kai 
nėra savo vyriausybių, kurioms Baltijos šalių diplomatai turi teigti 
ataskaitas ir būti joms atsakingi. Oficiali Lietuvos pasiuntinybės 
Vašingtone veikla taip pat yra ribota, ypač keliant politinius klau-
simus ir teikiant savo pažiūras ir pageidavimus. Dokumentas apie 
Baltijos šalių diplomatus baigiamas rekomendacija: JAV VD ma-
nanti, kad ši nuomonė turi būti prielaida požiūriui kitų JAV diplo-
matinių atstovybių tuose kraštuose, kur Baltijos šalių diplomatai 
yra taip pat pripažįstami660. JAV VD buvo tvirtinami jų statusai, 
pripažįstami nauji. Antra – čia buvo tvirtinamos pačios Pasiun-
tinybės, kasmet sudarinėjamas LDT biudžetas, kontroliuojamas 
departamento661. Galiausiai tik su Lietuvos pasiuntinybės vadovo 

659 Byries, Circular airgram to all American diplomatic missions in the other 
American republics (Confidential), August 22, 1945, USA, National archives, 
RG–59, General Records of the Department of State, Box No. 2331, 711.60N/8–
2245.

660 Ten pat.
661 Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarnybos..., 

p. 241–242.



190 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

tarpininkavimu ir palyda čia patekdavo ir LDT šefas, ir aktyvios 
lietuvių išeivijos atstovai, ir pavieniai lietuvių pabėgėliai iš už „ge-
ležinės uždangos“.

Pirma LDT šefo S. Lozoraičio viešnagė anapus Atlanto ir pir-
mas vizitas JAV VD įvyko 1949 metų gale. Remiantis archyviniais 
dokumentais, gruodžio 12 d. LDT šefas, lydimas Lietuvos pasiun-
tinio P. Žadeikio, susitiko su JAV valstybės sekretoriaus asistentu 
Perkinsu ir pareigūnu Reinhardtu662. Lietuvos diplomatinės tarny-
bos šefas (VD dokumente S. Lozoraitis vadinamas LDT koordina-
toriumi) padėkojo jiems lietuvių vardu už nuoseklią JAV užsienio 
politiką nepripažįstant Lietuvos inkorporavimo į Sovietų Sąjungos 
sudėtį, taip pat už JAV pastangas kelti Lietuvos klausimą Jungti-
nių Tautų Organizacijoje, nors sutinka su JAV valstybės departa-
mento požiūriu, kad šiuo metu tai nėra praktiška. Pokalbio metu 
aptariant politinę padėtį Europoje, S. Lozoraitis pabrėžė, kad pas-
taraisiais metais buvo padaryta didelė pažanga sukuriant karinę 
pusiausvyrą ir taip apsisaugant nuo sovietų agresijos, tačiau iš es-
mės bendra padėtis yra gana pesimistiška. Nepaisant niūrių paties 
LDT šefo nuotaikų, tarp vietos lietuvių kilo sujudimas ir visuotinis 
susidomėjimas pirmąja S. Lozoraičio viešnage JAV.

Baltijos šalys, kurios savo padėtimi labiausiai skyrėsi nuo kitų 
Europos šalių, nes buvo ne prie (toliau ar arčiau) Sovietų Sąjungos 
sienos, o jos teritorijoje kuravo JAV VD Rytų Europos Baltų skyrius 
(arba Pabaltijo skyrius), vadinamasis Baltic Desk. Kitų Rytų Euro-
pos tautų, kurios geografiškai taip pat įėjo į Sovietų Sąjungos teri-
toriją, reikalai buvo svarstomi atskirame skyriuje (Office of Soviet 
Union affaires). Per visus Šaltojo karo metus Baltų skyriuje dirbo 
mažiausiai dešimt jos vadovų. Minėtina, kad Lietuvos pasiuntiny-
bės vadovai susitikdavo su kai kuriais Rytų Europos Baltų skyriaus 

662 Reinhardt, Memorandum of Conversation, Assistant Secretary, Mr. Perkins, 
Lithuanian Minister, Mr. Zadeikis, Mr. Lozoraitis, former Lithuanian Mi-
nister of Foreign Affairs and present Coordinator of Lithuania Diplomatic 
Service, December 13, 1945, USA, National archives, RG–59, General Records 
of the Department of State, Box No. 2331, 711.60M/12–1349.



191T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

vadovais ar nariais ne tik jų darbo kabinetuose, bet ir neformalioje 
aplinkoje (dar vienas pavyzdys: P. Žadeikio kvietimas papietauti ir 
pasikalbėti su JAV VD Rytų Europos skyriaus vadovu Llewelly-
nu E. Thompsonu dėl būsimos konferencijos Maskvoje [įvykusios 
1947 m. – A. P.-B.] ir galimybių ta proga susitikti su JAV valstybės 
sekretoriumi663; šio susitikimo rezultatas buvo neigiamas). Kitas 
pavyzdys: VLIK pirmininko J. K. Valiūno ir pasiuntinio J. Kajecko 
pietūs su JAV VD Rytų Europos Baltų skyriaus viršininku B. War-
du664). Archyviniuose šaltiniuose ir amžininkų liudijimuose esama 
netvirtų ir subjektyvių nuomonių, kad Baltų skyrius buvo lyg JAV 
valstybės departamento „užkampis“: „visi lankosi VD, bet aplenkia 
Baltų skyrių, nueina pas sovietų skyriaus pareigūną“665. Tikslingu-
mo dėlei reikia pasakyti, kad ne tik lietuviai troško patekti į JAV 
VD. Norą susitikti rodė ir Valstybės departamentas. Jo iniciatyva 
buvo rengiami susitikimai su įvairių tautų organizacijų atstovais, 
kurie bent kartą ar kelis kartus per metus buvo kviečiami, kad 
informuotų apie esamą tarptautinę padėtį ir pan.666.

LDT narių pareigybiniai paaukštinimai iš esmės priklausė nuo 
personalo klausimo, bendros finansinės būklės ir Lietuvos pa-
siuntinybės vadovo iniciatyvos bei taktikos. Paprasčiau buvo su 
Lietuvos generaliniais garbės ir garbės konsulais, kurie dirbo be 
atlygio. Tad jų paaukštinimai vykdavo paprastai jubiliejinių sukak-
čių proga. Pavyzdžiui, Lietuvos generalinio konsulo J. J. Bielskio 
jubiliejaus proga LDT šefas priminė Lietuvos atstovui Vašingtone: 

„Kadangi p. Bielskiui neužilgo sueis 75 metai amžiaus, tinka atsi-

663 Llewellyn E. Thompson, Memorandum of Conversation with Mr. Povilas Za-
deikis, Lithuanian Minister, February 11, 1947, USA, National archives, RG–59, 
General Records of the Department of State, Box No. 2331, 711.60M/2–1147.

664 Rastenis Vincas, Taip ginamos Lietuvos atstovybės, Tarp kairės ir dešinės, 
tarp Lietuvos ir Amerikos..., p. 309–312.

665 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro 
memoria Nr. 501, 1988 m. rugsėjo 19 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 50, l. 52.

666 Autorės pokalbis su Algimantu P. Gurecku, 2014 m. gegužės 1 d., Vašingto-
nas.



192 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

klausti Valstybės Departamento, ar sutiks įrašyti jį į sąrašą garbės 
generaliniu konsulu.“667 Tą kartą reikalas buvo išspręstas teigiamai. 
Nuo 1939 m. birželio 15 d. J. J. Bielskis ėjo Lietuvos garbės konsulo 
Los Andžele pareigas, buvo pavaldus Lietuvos karjeros konsului 
Čikagoje. 1966 metų sausio 5 d. JAV valstybės departamentas pri-
pažino jį generaliniu garbės konsulu. J. J. Bielskis dirbo be jokio 
užmokesčio, o dėl pareigų turimas išlaidas dengė savo lėšomis668. 
Po generalinio garbės konsulo mirties buvo siūloma šias parei-
gas perimti J. J. Bielskio našlei, tačiau ši atsisakė dėl blogėjančios 
sveikatos669. Praėjus daugiau nei pusmečiui, šias pareigas perėmė 
V. Čekanauskas.

Tačiau reikia karčiai pastebėti, kad ne vien nuo JAV valstybės 
departamento rašto priklausė LDT narių tarnybinės kategorijos ir 
titulai. Lietuvos diplomatijos istorijos tyrinėtojai pripažįsta, kad 
visų trijų okupuotų Baltijos šalių diplomatai veikė drauge, pagal 
vieno likimą spręsdavo apie kitus du. Todėl ir vidiniuose LDT su-
sirašinėjimuose galima aptikti tokių palyginimų, kurie diplomatų 
raštuose virsdavo argumentais. Minėta, kad konsulas A. Simutis 
čia turėjo didžiausią patirtį ir paskutiniais savo argumentais nau-
dodavosi kitų dviejų okupuotų Baltijos šalių diplomatų paskyrimo 
atvejus. Tokių „tarptautinių“ palyginimų, kurie diplomatų raštuose 
virsdavo argumentais, galima aptikti beveik visų diplomatų vidi-
niuose susirašinėjimuose. Pavyzdžiui, paminėtas J. J. Bielskis rašė 
Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone vadovui J. Kajeckui: „Prisimenu, 
anksčiau kieno ten buvo pakišta nuomonė, kad tik URM tarnyboje 
buvusį tegalima skirti ir State Dept. pripažinimą gauti. Bet matant 
vėliausius įvykius su Estijos Konsulatu, toksai teigimas visai atpuo-
la. Tai yra sudarytas stiprus precedentas. yra gerai žinoma, kad 
naujai paskirtas ir pripažintas Estijos Vice Konsulas Los Angeles 

667 Skirius Juozas, Julius J. Bielskis (1891–1976): gyvenimas Amerikoje..., p. I/104. 
668 Ten pat, p. 237–238.
669 Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone atstovo J. Kajecko pro memoria Nr. 1192, 

1969 m. rugsėjo 3 d., LCVA, f. 656, ap. 2, b. 89, l. 26–27; Bačkis Stasys Antanas, 
Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 27.



193T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

mieste URM tarnyboje niekuomet nebuvo.“670 Kitaip tariant, ne 
tik nuo JAV VD priklausė diplomato likimas, bet ir nuo Lietuvos 
atstovo Vašingtone iniciatyvos. J. Kajecko įpėdinis dr. S. A. Bač-
kis jokių kliūčių nedarydavo. Po to paties J. J. Bielskio mirties, 
1977 m. rugpjūčio 26 d. S. A. Bačkis, įgaliotas S. Lozoraičio, raš-
tu pranešė JAV VD sekretoriui, kad V. Čekanauskas yra paskirtas 
Lietuvos garbės generaliniu konsulu Los Andžele ir prašė suteikti 
jam pripažinimą. 1977 spalio 6 d. JAV VD raštu atsakė, kad jis pri-
pažįstamas ir atsiuntė konsulo statuso pažymėjimą. Taip „sunkiais 
tarptautinės politikos metais JAV Vakaruose buvo išsaugota Lietu-
vos atstovybė, buvo sulaukta Lietuvos valstybės nepriklausomybės, 
ir garbės generalinis konsulas natūraliai įsiliejo į nepriklausomos 
Lietuvos užsienio ministerijos darbą“671.

Užsiminus apie vidinius LDT konfliktus, reikia pasakyti, kad 
čia buvo „įpainiojamas“ ir JAV valstybės departamentas. Kadangi 
čia lankydavosi įvairių politinių organizacijų atstovų delegacijos, 
kurias lydėdavo Lietuvos pasiuntinybės vadovas, kartais net taip 
nusižengdamas LDT šefo prašymams kai kurių asmenų nelydėti, 
kad taip nebūtų suteiktas jiems nesamas reikšmingumas ir ofi-
cialumas. Taip atsitiko, pavyzdžiui, 1954 metais, kai P. Žadeikis 
lydėjo VLIK pirmininką M. Krupavičių ir kitus asmenis į JAV 
valstybės departamentą. Tą kartą S. Lozoraitis skubios telegra-
mos tekstu nurodė P. Žadeikiui į JAV VD nevykti ir delegacijos 
nelydėti. Tačiau, remiantis B. K. Balučio dienoraščio eilutėmis, 
P. Žadeikis į departamentą ėjo ir delegaciją lydėjo, nes manė, kad 
reikia žinoti, kas bus kalbama ir koks bus vizito rezultatas672. Po 
P. Žadeikio VLIK atstovus į Valstybės departamentą lydėdavo 
J. Kajeckas, vėliau dr. S. A. Bačkis. Neturint tikslesnių duomenų, 
galime preliminariai tik paskaičiuoti, kad per metus apsilankyda-
vo trys – penkios lietuvių grupės, kurios prašydavo tarpininkauti, 

670 Skirius Juozas, Julius J. Bielskis (1891–1976): gyvenimas Amerikoje..., p. I/112–113. 
671 Ten pat, p. 231.
672 B. K. Balučio dienoraštis, 1954 m. liepos 9 d., LCVA, f. 648, ap. 2, b. 443, 

l. 89.



194 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

įteikdavo peticijas, palikdavo memorandumus. JAV VD kartais 
virsdavo pačios lietuvių išeivijos mūšio lauku dėl savos valdžios. 
Minėta, kad P. Žadeikis dar 1941 metų pabaigoje kreipėsi į JAV 
VD dėl egzilinės vyriausybės sudarymo ir pripažinimo galimy-
bių. Su panašiais užklausimais kiek vėliau atkakliai kreipdavosi 
ir VLIK atstovai, nes į Komiteto sudėtį įeinančioms partijoms 
atsisakyti šito, nors ir neįmanomo, siekio buvo sunku, „politiniai 
ji buvo perdaug patraukli, kad grupės, tada lėmusios VLIK lai-
kyseną, būtų galėjusios lengvai atsisakyti nuo suminėto siekimo“, 
kitaip tariant, padaryti VLIK egziline vyriausybe „panaudojant 
vienašališkų aktų kūrimo metodus, neįmanomus normaliam san-
tykiavimui su kitų valstybių valdžios organais ir tarptautinėmis 
institucijomis“673. Tad „pirmiau apie vyriausybę tik galvoję, dabar 
jau svajojo, ar nebūtų galima iš JAV valdžios išgauti VLIK „ekste-
ritorialaus statuso“674, tai yra, kad Komitetas, kaip minėta, veik-
tų kaip politinis vienetas, kuris būdamas svetimoje teritorijoje 
nebūtų pavaldus valstybės civilinei ir baudžiamajai jurisdikcijai, 
šiuo atveju JAV valdžios institucijoms. Tokio statuso VLIK gauti 
iš JAV valstybės departamento taip pat nepavyko. Į tas pačias JAV 
VD duris belsdavosi ir VLIK oponentai bei jų šalininkai, tokie 
kaip Rezistencinė santarvė, kuriems prijautė LDT šefas: „Būtinas 
dalykas dabar būtų, kad, sakykim Rez. Sant., Tautininkų, Šviesos 
žmonės užmegztų ryšius departamente. Ateičiai bus labai reika-
linga, kad toji įstaiga būtų informuojama ir, iš kitos pusės; pajustų, 
kad yra kitų nuomonių bei jėgų.“675 1968 metais pulk. K. Škirpa, 
buvęs Lietuvos pasiuntinybės Berlyne vadovas, taip pat kreipėsi į 
VD, kad šis pripažintų 1941 m. birželio Laikinąją Vyriausybę („Plk. 
Škirpa šaukiasi mūsų politinių viršūnių talkos prašyti Amerikos 

673 Pulkininko Kazio Škirpos kalba, 1957 m. gegužės 5 d., LCVA, f. 648, ap. 2, 
b. 311, l. 69, l. 37.

674 Skirius Juozas, Lietuvių visuomenininkas ir diplomatas Bronius Kazys Balu-
tis..., p. 639.

675 S. Lozoraičio laiškas B. Bieliukui, 1969 m. rugsėjo 3 d., VDU LII, f. 2, ap. 7, 
b. 90, l. 2.



195T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

vyriausybę, kad pripažintų 1941 metų sukilėlių pastatytą Lietu-
voje vyriausybę. Kaip matot, dalykas nuodugniai apgalvotas, nes 
galvojimas užtruko 27 metus. <...> Tiktai kyla klausimas, kas bus, 
jeigu Valstybės Departamentas apie eventualiai paprašytą pripa-
žinimą galvos 25 metus – ligi nepriklausomybės akto 75 metų 
sukakties?“676) Kitaip tariant, visi, šioje institucijoje prabilusieji 
apie egzilinę vyriausybę, pralaimėdavo. Belieka pastebėti, kad 
estai „dėl savęs“ turėjo net kelias egzilines vyriausybes677, tačiau 
JAV VD dokumentuose nurodoma, kad Estija turi oficialiai vei-
kiančius diplomatinius atstovus, bet vyriausybės – ne678.

Į JAV valstybės departamentą lietuviai kreipdavosi ir siaures-
niais klausimais. Pavyzdžiui, JAV VD lankantis BALF pirmininkui 
kun. Juozui B. Končiui ir advokatui Nadui Rasteniui ir aptariant 
sovietų vizų išdavimo vilkinimą, prašomas tarpininkauti, JAV VD 
pareigūnas Francis B. Stevensas pirmiausia pabrėžė, kad VD negali 
imtis veiksmų, kurie nesiderina su JAV vykdoma „nepripažinimo 
politika“679. Antra, siūlydamas palaukti (nes sovietai vizas išduoda 
nuo šešių savaičių iki šešių mėnesių), F. B. Stevensas prašė atkreipti 

676 S. Lozoraičio laiškas B. Railai, 1968 m. kovo 6 d., ten pat, f. 19, B. Railos 
archyvas.

677 Memorandum: Reestablishment of Estonia Diplomatic Representation in 
Madrid (Confidential-Security information), October 10, 1953, USA, Na-
tional archives, RG–59, Department of State, Decimal file , Box No. 2620, 
601.60B52/11–253.

678 John E. O’Gara, Certifications to the Federal Reserve Bank of New York Pur-
suant to Section 25 (b) of the Federal Reserve Act, as Amended, Regarding 
the Accounts at the Bank in the Name of the „Government of Lithuania“ 
and the „Government of Latvia“, November 21, 1950, USA, National archives, 
RG–59, Department of State, Decimal file, Box No. 2622, 601.60C11/11–2150; 
Johnson, Memorandum of Conversation, The Latvian Charge Mr. Feldmans 
(Confidential), December 8, 1950, ten pat, 601.60C11/12–850.

679 Francis J. Stevens, Department of State, Memorandum of Conversation, Fat-
her Joseph B. Končius, National President, United Lithuanian Relief Fund of 
America, Inc., Mr. Nadas Rastenis, United Lithuanian Relief Fund, Septem-
ber 25, 1947, USA, National archives, RG–59, Department of State, Decimal 
file, Box No. 6624, 860M.48/9–2547 CS/A.



196 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

dėmesį, kad jei kun. J. B. Končiaus siūlymu, lietuviai dėl to ir pra-
dėtų piketuoti prie sovietų generalinio konsulato Niujorke, tai ar 
toks veiksmas ateity nesukeltų represijų Lietuvoje680. Todėl atsar-
gumo politikos laikėsi ir Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone, ir visa 
LDT, kuo dažnai buvo kaltinama, ir JAV valstybės departamentas.

Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone santykius su JAV valstybės 
departamentu galima apibūdinti ir padalinti į tris dalis ir pava-
dinti: finansais, informacija (gautoji iš savų šaltinių, kaip minėta, 
pirmiausia iš JAV ambasados Maskvoje, o Lietuvos pasiuntinybės 
raštų ar pokalbių santraukas gaudavo JAV ambasados Madride, 
Londone, Romoje, Bonoje, daugiausia – Maskvoje) ir moralinės 
paramos demonstravimu, ypač per Vasario 16-osios minėjimus. Iš 
pirmo žvilgsnio atrodytų, kad JAV valdžios institucijos Lietuvos 
inkorporaciją į Sovietų Sąjungos sudėtį pabrėždavo tik Vasario 
16-osios proga, tik lietuviškuose renginiuose, kuriuose apsilanky-
davo senatoriai, kongresmenai ir kurių patvirtinimai buvo skel-
biami lietuviškoje spaudoje. Tačiau archyviniai klodai patvirti-
na spėjimus, kad tokių juridiškai galiojančių raštiškų ar žodinių 
patvirtinimų prireikdavo nuolat, kai tik kalba pasisukdavo apie 
Lietuvą ir kitas Baltijos šalis. Dėl Lietuvos okupacijos nepripaži-
nimo JAV valstybės departamentui tekdavo atsakinėti Amerikoje 
veikusiems bankams, draudimo kompanijos, teisininkų kontoroms, 
studentams, studijuojantiems Amerikos užsienio politiką, kurie iš-
drįsdavo su tokiu klausimu kreiptis į JAV valstybės sekretorių681. 
Atsakomuosius raštus paprastai pasirašydavo JAV valstybės depar-
tamento Rytų Europos skyriaus reikalų šefas arba jo padėjėjas682. Ir 

680 Ten pat.
681 Arthur Beermann’s, Black and Beermann, letter to Secretary of State, April 1, 

1948, ten pat, Box No. 6624, 860M.01/4–148.
682 G. Burks Elbrick, Assistent Chief Division of Eastern European Affairs, In 

reply refer to Mr. Arthur Berrmann, Black and Beermann, April 7, 1948, ten 
pat; Letter of Fred K. Salter, Assistent Chief Division of Eastern European 
Affairs to William A. Bissell, Stark, Bissell and Griffith, March 25, 1949 m. 
kovo 25 d., ten pat, 860M.01/3–449.



197T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

tai būdavo daroma nuolat. Tad gal dėl tų pačių priežasčių JAV VD 
Politikos istorijos skyrius parengė „istoriją“ (apimtis – 18 puslapių) 
apie „Jungtinių Valstijų santykius su Lietuva, 1918–1951“. Tokios pa-
čios apžvalgos buvo parengtos apie Latvijos ir JAV bei Estijos ir JAV 
santykius683. Atsižvelgdami į nuolatinius paklausimus apie Baltijos 
šalių teisinį statusą ir JAV požiūrį, Lietuvos, Latvijos bei Estijos di-
plomatai minėtuose trišaliuose susitikimuose ir pasitarimuose net 
svarstė dėl standartinių atsakymų formų, tai yra nurodant, kad 
atitinkamų vyriausybių funkcijos buvo laikinai sustabdytos684.

Reikia pasakyti, kad bet kokie lietuvių kontaktai su JAV valstybės 
departamentu (ar Pasiuntinybės, ar organizacijos) taip pat buvo lydi-
mi Lietuvos pripažinimo arba nepripažinimo klausimo. Per šią pri-
pažinimo/nepripažinimo prizmę buvo sprendžiamos ir lietuvių pro-
blemos. Pavyzdžiui, 1985 metais ALT kėlė klausimą dėl OSI [Office of 
Special Investigations – angl. k. – Specialių tyrimų biuras – A. P.-B.], 
tai yra nacių nusikaltėlių bylose nuteistų lietuvių, taip pat latvių ir 
estų grąžinimo į gimtąsias šalis, kai iš jų atimama JAV pilietybė, 
biuro veiklos: „JAV pilietybes praradusių asmenų grąžinimas prak-
tiškai reikštų to įjungimo pripažinimą. Be to, sugrąžintų lietuvių, 
latvių ir estų ten lauktų mirtis arba ilgi metai darbo stovyklose“685. 

683 Division of Historical Policy Research, Department of State, Research Project 
No. 229, United States Relations with Estonia, 1918–1951, A Referente Survey 
from Unclassified Documents, Restricted, July, 1951, USA, National archives, 
RG–59, Department of State, Decimal file, Box No. 2622, 601.60B/7–3151; Di-
vision of Historical Policy Research, Department of State, Research Project 
No. 239, United States Relations with Latvia, 1918–1951, A Referente Survey from 
Unclassified Documents, Restricted, September, 1951, USA, National archives, 
RG–59, Department of State, Decimal file, Box No. 2622, 611.60C/9–3051; Divi-
sion of Historical Policy Research, Department of State, Research Project No. 
227, United States Relations with Lithuania, 1919–1951, A Referent Survey from 
Unclassified Documents, Restricted, July, 1951, USA, National archives, RG–59, 
Department of State, Decimal file, Box No. 2622, 611.60D/7–3151.

684 Meeting of the Baltic Diplomatic representatives…, 1959 m. lapkričio 12 d., 
LCVA, f. 656, ap. 2, b. 89, l. 22–23.

685 ALTos pranešimu, valdžios įstaigos Vašingtone..., Tėviškės žiburiai, 1985 m. 
sausio 2 d., Nr. 1 (1820), p. 4.



198 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Tą kartą ALT kvietė tautiečius siųsti protesto laiškus ir telegramas 
tuometiniam JAV valstybės sekretoriui George’ui P. Shultzui. Tačiau 
šis nuolatinis pripažinimo konstatavimas nereiškė nieko daugiau, 
t. y., „kada sakoma, kad Jungtinės Amerikos Valstybės nepripažįsta 
Pabaltijos respublikų prijungimo prie Sovietų Sąjungos, tai tiek ir 
tereiškia, kas pasakyta. Mes turim tendenciją iš to daryti logiškas 
išvadas ir dar pridėti tam tikrų implikacijų tam nepripažinimui, bet 
Valstybės departamento interpretacijoj toli gražu tos implikacijos ir 
logiškos išvados neseka.“686 Dar daugiau, jausdami kaltę dėl Vengri-
jos įvykių, JAV pradėjo bijoti suteikti vilties ir priimti įsipareigoji-
mus, kurių negalėtų įvykdyti687. Kitaip tariant, lietuviai turėjo laukti 
tinkamo momento ir vaduotis patys688.

Kadangi, nors ir būdami oficialiai pripažįstami, Lietuvos diplo-
matai tarptautinėje arenoje pilnai veikti negalėjo, jie teikdavo me-
morandumus Lietuvos klausimu juos pripažįstančių šalių užsienio 
reikalų ministerijoms. Ir JAV valstybės departamentas gaudavo raš-
tus su informacija apie būtinybę ginti Lietuvos interesus. Pavyzdžiui, 
P. Žadeikis buvo pateikęs nacistinės Vokietijos dokumento fotoko-
piją, datuotą 1938 metais, kuriame akivaizdūs Vokietijos interesai, 
noras pasisavinti lietuviškas žemes pervadinant daugiau nei 3000 
vietovių pavadinimus689. Kartu su lydimaisiais raštais pilietybės rei-
kalu P. Žadeikis siųsdavo į JAV VD 1938 metų Lietuvos Respublikos 
Konstitucijos kopijas anglų kalba690. Tai buvo susiję su tuo metų vy-
kusiu didžiuoju kraustymusi iš deportuotųjų asmenų stovyklų Va-

686 Gureckas Algimantas P., Vašingtono politika ir pažiūros Lietuvos laisvės rei-
kalu, Akiračiai, 1972 m. vasario mėn., Nr. 2 (36), p. 12.

687 Ten pat.
688 Ten pat.
689 Lithuanian Legation, Letter of The Minister of Lithuania to The Secretary of 

State, no. 156, January 30, 1948, USA, National archives, RG–59, Department 
of State, Decimal file, Box No. 6624, 860M.044/10–1548.

690 The Minister of Lithuania, Lithuanian Legation, to The Secretary of State, 
January 18, 1949, USA, National archives, RG–59, Department of State, Deci-
mal file, Box No. 6624, 860M.011/1–1849.



199T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

karų Europoje, o tiksliau pasakius, su lietuvių, buvusių JAV piliečių, 
teisių atkūrimu ir Sovietų Sąjungos pilietybės nepripažinimo691.

Ne kartą Lietuvos pasiuntinybei Vašingtone reikdavo gintis ir 
JAV valstybės departamente nuo neteisingos informacijos apie Lie-
tuvą, kuri pasirodydavo vietos spaudoje (apie lietuvių bendradar-
biavimus su naciais, apie šaulius kaip nacistinę organizaciją, apie 
provokišką Laikinąją Vyriausybę). Žinant JAV vyriausybės jautru-
mą kai kuriais klausimais, pokalbiai VD nebuvo lengvi. Tačiau savo 
šalį nuo melo ir dezinformacijos Lietuvos diplomatai gynė nuolat, 
kantriai. Taip veikė ir ne tik Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone, bet 
ir visi Lietuvos diplomatiniai postai per visus penkiasdešimt savo 
veiklos metų.

Dar vienas pastebėjimas: JAV valstybės sekretorius ir jo kuruo-
jamas departamentas po 1961 metų niekada nepamiršdavo lietu-
vių Vasario 16-osios ir ta proga nusiųsdavo sveikinimus Lietuvos 
pasiuntinybei Vašingtone. Savo ruožtu, Pasiuntinybės vadovas 
siųsdavo atsakomąjį padėkos raštą. Iki 1982 metų, – tai pastebėjo 
ir lietuvių spauda, – JAV VD siųstuose „sveikinimuose – pareiš-
kimuose aiškiai buvo matyti labiau draugiškumo ir diplomatinio 
mandagumo mostas ir labai nedaug politinės reikšmės įvykių. 
<...> Šiemetiniame [1982-tų metų – A. P.-B.] valstybės sekretoriaus 
Aleksandro Haigo pareiškime Lietuvos atstovui dr. Stasiui Bačkiui 
pagrindinis dėmesys atiduodamas Lietuvai kaip valstybei.“692 Ki-
taip tariant, buvo pabrėžiama pati Nepriklausomybė, o ne kelin-
tosios, nuo 1918 metų skaičiuojant, jos metinės. Svarbesnė tampa 
ne sukaktis, o pats Nepriklausomybės faktas. Taip nuo prezidento 

691 Outgoing Airgram (Restricted) of Embassy of America, Moscow, to Depar-
tment of State, November 15, 1948, 860M.044/9–1648; Department of State, 
Memorandum of conversation „Lithuanian Citizenship“ by V. Johnson, Oc-
tober 15, 1948, USA, National archives, RG–59, Department of State, Decimal 
file, Box No. 6624, 860M.044/10–1548.

692 J.B., Lietuva ir Amerika: Jungtinės Amerikos Valstybės neleis užmiršti Lietuvos 
integralumo pažeidimo, Tėviškės žiburiai, 1982 m. kovo 4 d., Nr. 10 (1673), p. 3.



200 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

R. Reagano atėjimo į Baltuosius rūmus pradėjo matytis pirmieji 
didžiųjų permainų ženklai.

Lietuvos pasiuntinybė, konsulatai ir lietuvių politinių organiza-
cijų būstinės sveikinimų (net tik Vasario 16-osios proga) gaudavo 
ir iš Baltųjų rūmų. Gavusieji atsakydavo padėkos žinutėmis (pa-
vyzdžiui, 1960 metais rudenį Los Andžele surengtų Lietuvių dienų 
proga Apylinkės valdyba gavo JAV prezidento D. D. Eisenhowerio 
ir viceprezidento R. M. Nixono sveikinimo telegramas693. Lietuviai 
taip pat siųsdavo į Baltuosius rūmus sveikinimus, ne tik peticijas ir 
protesto telegramas. Tai darydavo paprastai naujojo jų šeimininko 
inauguracijos proga (pavyzdžiui JAV LB Centro valdyba „telegra-
ma pasveikino JAV naująjį prezidentą J. Kennedį inauguracijos iš-
kilmių proga ir gavo Baltųjų Rūmų padėką“694).

Minėta, kad JAV valstybės departamento politika devintajame 
dešimtmetyje darėsi vis lankstesnė. Tą liudijo ir kalbinti išeivijos 
lietuviai, pastebėję, kad Šaltojo karo metais Baltieji rūmai buvo 
palankesni politiniams lietuvių siekiams, o JAV valstybės departa-
mentas buvo griežtas ir nesukalbamas695, „Valstybės departamen-
tas yra labai inertiška įstaiga. Tai milžiniškas pastatas su daugybe 
žmonių, kur dalykai darosi labai lėtai. Ir jei nėra būtino reikalo ką 
nors keisti, ten dalykai gali išlikti labai ilgai nepasikeitę. Žinoma, 
tai atrodo gana juokingas motyvas, bet jis yra tikras. Dalykai daug 
greičiau vyksta prezidento aplinkoj. Ten daromi sprendimai, ten 
žiūrima, kad jie būtų sparčiai vykdomi. Valstybės departamentas 
veikia lėtai. Jis yra didelis, inertiškas, apsunkintas ilga istorija ir 
tradicijomis, viskam skeptiškas, surištas diplomatinėm formom“696. 
Tiesiog „Amerikos, kaip ir kiekvieno kito krašto, biurokratai, yra 
inertiški, nemėgsta bet kokių tvarkos pakeitimų ir slapta yra įsi-

693 Los Angeles Apylinkės..., Amerikos lietuvių bendruomenė. Centro valdybos 
biuletenis, 1960 m. lapkritis, Nr. 27, p. 6.

694 Sveikinimai: CV..., ten pat, 1961 m. vasaris, Nr. 30, p. 11.
695 Autorės pokalbis su Antanu V. Dundzila, 2014 m. rugsėjo 10 d., Kaunas.
696 Gureckas Algimantas P., Vašingtono politika ir pažiūros Lietuvos laisvės rei-

kalu, Akiračiai, 1972 m. vasario mėn., Nr. 2 (36), p. 13.



201T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

tikinę, jog jie geriau išmano, kas kraštui naudinga ir reikalinga 
negu tautos rinkti politikai, jų tarpe ir prezidentas.“697 Padėtis pa-
sikeitė besibaigiant Šaltajam karui, tad ir LDT istorijai, Georges’as 
P. Shultzas, 1982–1989 metais ėjęs JAV valstybės sekretoriaus parei-
gas, 1991 metais neryžtingam prezidentui G. H. W Bushui pareiškė, 
jog „reikia pripažinti Baltijos valstybių nepriklausomybę“698.

Žvelgiant į priekį, atkūrus Lietuvos Nepriklausomybę, Pasiun-
tinybės, virtusios ambasada Vašingtone, finansinė padėtis nepa-
gerėjo. Lietuva neišgalėjo tinkamai finansuoti nei ambasados Va-
šingtone, nei konsulatų Niujorke ar Čikagoje, todėl čia gelbėjo JAV 
lietuviai, kurie aukojo pačiomis įvairiausiomis progomis ir apie tai 
rašė vietos spauda. Pavyzdžiui, diplomato Prano Sidzikausko (jo 
brolis, ne kartą knygoje minėtas, – diplomatas ir aktyvus politikas 
V. Sidzikauskas) 90-ojo jubiliejaus proga susirinkę svečiai „šalia 
gražių dovanų, paskyrė piniginę auką Lietuvos ambasados Was-
hingtone darbams paremti“699. Niujorko lietuvių bendruomenės 
pirmininkas Vytautas Alksninis, sustabdžius jo vadovauto Com-
mittee for Independent Lithuania veiklą, organizacijos lėšas, beveik 
porą tūkstančių dolerių padalijo Lietuvos ambasadai Vašingtone 
ir Lietuvos Respublikos Nuolatinei misijai Jungtinių Tautų Orga-
nizacijai Niujorke700. Kita didelė ir svarbi parama ambasadai, o ir 
visai Lietuvai, buvo Vašingtono lietuvių savanoriškas darbas pa-
čioje ambasadoje.

* * *

697 Gureckas Algimantas P., Lietuvių bendruomenės santykiai su lenkais sovie-
tinės okupacijos metais, Oikos: lietuvių migracijos ir diasporos studijos, Vil-
nius: Versus aureus, p. 60.

698 Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba..., p. 9.
699 GRS, Neeilinė amžiaus sukaktis, Draugas, 1991 m. gruodžio 13 d., Nr. 243, 

p. 5.
700 Simutis Anicetas, Lietuvos ambasados Jungtinėms Tautoms veikla, Draugas, 

1991 m. gruodžio 20 d., Nr. 248, p. 4.



202 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Šios, stipriai „suspaustos“ istorijos apie Lietuvos pasiuntinybę 
Vašingtone Šaltojo karo metais pabaigoje norisi pacituoti paskuti-
nio Lietuvos pasiuntinybės šeimininko S. Lozoraičio (jaunesniojo) 
žodžius: „Ar nereikia vėl kartot ir kartot, kad mes esame vienas 
iš tų judėjimų, kuris kovojo faktiškai nepakeldamas rankos prieš 
okupantą. Tokiu būdu laimėjome psichologinį karą Jungtinėse 
Amerikos Valstijose ir kituose Vakarų kraštuose. <...> Laisvė yra 
kaip grynas oras.“701

701 Landsbergis Vytautas, Pusbrolis Motiejus: knyga apie Stasį Lozoraitį..., 
p. 280.



203T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

IŠVA DOS

• Karo metais susiformavusi išskirtinė Lietuvos pasiuntinybės 
Vašingtone personalo „schema“, t. y. darbas dviese, nepakito per 
visus kitus penkis dešimtmečius. Skirtingai nuo LDT postų kituo-
se kraštuose (kur veikė arba tik pasiuntinybė, arba tik konsulatas), 
Pasiuntinybė Vašingtone kuravo kelis JAV esančius konsulatus, o 
šie savo darbais taip pat stiprino Pasiuntinybės veiklą, ypač pozi-
cijas ryšių ir informacijos srityse. Visi Pasiuntinybėje dirbę diplo-
matai laikėsi iš esmės vienodos veiklos strategijos.

• Sumezgusi „nematomo tinklelio“ gijas, Lietuvos pasiuntinybė 
Vašingtone suformavo kertinius ryšius ir politinėje lietuvių išeivi-
joje, jų organizacijose, ir JAV institucijose (pirmiausia Valstybės 
departamente), taip pat nors ir žymiai silpnesnius, okupuotame 
krašte. Šie ryšiai ir jais gaunama informacija buvo Pasiuntinybės 
veiklos pagrindas. Pasiuntinybė, naudodamasi ryšiais, gaudavo 
ir perduodavo (arbe ne) informaciją, taip atlikdama tarpininko 
vaidmenį. Taigi, tarpininkaudama tarp politinės lietuvių išeivi-
jos, JAV institucijų ir okupuoto krašto, Pasiuntinybė galėjo ne tik 
turėti ir naudotis naujausia informacija, bet ir ją kontroliuoti, t. y. 
pakreipti tinkama, teisingausia ir naudingiausia Lietuvos laisvės 
bylai linkme.

• Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone kontaktai su JAV valstybės 
departamentu buvo nuolatiniai, diplomatiškai taikūs ir pagarbūs. 
Keturiasdešimt metų Valstybės departamento pozicija Lietuvos pa-
siuntinybės atžvilgiu buvo pragmatiškesnė ir ne tokia lanksti, nei 



204 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Šaltojo karo pabaigoje. Didelę įtaką dvišaliams santykiams darė 
Sovietų Sąjungos metamas šešėlis, paties Valstybės departamento 
atsargus atsisakymas žengti toliau nei deklaruojama Lietuvos pri-
pažinimo riba ir finansiniai Pasiuntinybės klausimai.

• Politinę lietuvių išeiviją Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone ver-
tino kaip „pagalbininkę Lietuvai“, bet ne „Lietuvą“. Dėl politinių 
lietuvių išeivijos organizacijų veiklos Lietuvos laisvės byla buvo 
nuolat keliama, garsinama, apie ją nebuvo leidžiama pamiršti. 
Diplomatų perspėjimai, patarimai, didžiųjų lietuvių organizacijų 
(kaip ALT, VLIK, PET) veiklos neafišuojamas „pasergėjimas“ (per 
Pasiuntinybėje rengiamus susitikimus ir pasitarimus) leido išveng-
ti lietuvių organizacijoms klaidingų politinių žingsnių, pirmiausia, 
santykiuose su JAV institucijoms, kurie galėtų pakenkti ir juridi-
niam diplomatų statusui, ir Lietuvos laisvė bylai iš esmės.

• „Nematomas tinklelis“ šiandien leidžia pažvelgti ne tik į Lie-
tuvos pasiuntinybės Vašingtone, bet ir į visos LDT veiklą, kaip į 
organizuotą, argumentuotą ir apgalvotą. Ši veikla leido Lietuvos 
pasiuntinybei Vašingtone, kaip ir visai LDT, išsaugoti savo juridinį 
ir tarptautinėje diplomatijoje unikalų statusą. Diplomatai, veikda-
mi tyliai, neleido ištrinti Lietuvos, kaip nepriklausomos valstybės, 
vardo iš tarptautinės bendruomenės politinio mąstymo.



205T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

PR IEDA I

1 Priedas
Lietuvos diplomatinės tarnybos šefo S. Lozoraičio laiškas B. Rai-

lai, 1961 m. birželio 26 d., Roma.

„Aš neįsižeidžiu net koliojamas (nes arba koliojimas yra pagrįs-
tas ir tada neturiu teisės įsižeisti, arba jis nepagrįstas, ergo neturiu 
reikalo įsižeisti), <...> Jūs esat užsiminęs jame apie vieną, sukėlusi 
daug dulkių klausimą. Todėl noriu painformuoti Jus asmeniniai 
bei konfidencialiai apie tas aplinkybes, kurių galbūt Jums dar ne-
teko išgirsti. Tuo klausimu man buvo pakartotinai rašyta ir telefo-
nuota, raginant mane tuojau atvažiuoti, nes – buvo sakyta – viskas 
paruošta ir man teks tiktai pasikalbėti, kur reikia, kad gaučiau pa-
tenkinamą atsakymą dėl viso sutvarkymo. Bijodamas, kad nepa-
sikartotų vienas ankstyvesnis konfūzas, aš suruošiau metodingai 
praneštas man žinias ir atkreipiau savo korespondentų dėmesį į tai, 
kad, be bendrų posakių, nėra absoliučiai jokio pareiškimo, kuris 
pateisintų bet kokius lūkesčius. Į tai man buvo pasakyta, kad vis 
dėlto man reikia atvažiuoti, ir tada mano korespondentai painfor-
muos mane apie kitus jų turimus iš J. M. konkrečius elementus. 
Man nuvažiavus, pas mane kelias dienas (ir naktis) lankėsi mano 
korespondentai ir daug kitų žmonių, kurių tarpe buvo ir J. M. Iš 
labai ilgų kalbų vis dėlto nepaaiškėjo nei vieno konkretaus krislo jų 
ligšioliniams tvirtinimams pagrįsti. Tai aš jiems ir pasakiau. Tačiau 
buvo aišku, kad mano bendrakalbiams didžiausią dėmesį darė J. M. 
pasipasakojimai, esą viskas paruošta ir teigiami rezultatai užtikrin-
ti. J. M. pasakė man – mes esame pasėję, Tamstai tereikia derlių 
nuimti! Ką aš vėliau patyriau, tai turbūt Jums žinoma. Bet dėl visa 



206 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

ko galiu čia pažymėti, kad visa, kas man buvo rašyta bei sakyta 
esant balta, pasirodė juoda, o juoda – balta. Visa, ką tvirtino J. M., 
nebuvo nė wishful thinking, bet wishful dreaming. Ką patyriau, 
čia pat pranešiau vienam mudviejų bendram bičiuliui, pranešiau be 
komentarų. Ir tai, žinoma, buvo mano klaida. Po to niekas iš mano 
bendrakalbių daugiau pas mane nebepasirodė ir šiaip į mane ne-
sikreipė. Dingo kaip į vandenį visi, išskyrus vieną gerą vyrą, kurs 
telefonavo man iš Čikagos, sakydamas, kad jis yra shocked, kad 
tai negalimas dalykas, kad to negalima taip palikti, kad negalima 
nusileisti ir t. t., and this sort of things. Aš jam atsakiau, kad kai 
dėl manęs, tai aš kariauti dėl tų klausimų nemanau. O jei kas ka-
riauti nori, tesižino, tik be manęs. (Dabar girdžiu, kad dabar tam 
geram ir gabiam vyrui irgi kažkas nepasisekė, tik negirdžiu, ar ir 
kaip jis savo nepasisekimą atitaisė. Atrodo, kad ir jis „nusileido“, 
t. y., prieš stiprų vėją nepūtė). Esu pasakęs, kad padariau klaidą, 
painformuodamas be komentarų. Mat aš neturiu palinkimo pri-
minti – „o ką aš sakiau“. Viena, tuo paprastai nieko nepataisysi. 
O antra, mano nuomone, subrendę žmonės, ypač politikai, tam 
tikrus elementarinius dalykus turi patys suprasti. Tad juos jiems 
aiškinti, įrodinėti, piešti ant sienos yra nereikalingas dalykas arba... 
bergždžias (todėl, pav., 1938. III. 15–19. Min. Tarybos posėdžiuo-
se aš tekalbėjau apie tai, kas reikia daryti, nepyptelėdamas apie 
ankstyvesnius 5 metus trūkusius ginčus). Tačiau tokia sokratiška 
laikysena yra nepraktiška. Atsitikus kokiai bėdai, pirmas didelės 
daugumos žmonių refleksas, suaugusiųjų ir mažamečių kūdikių, 
politikų ir poetų refleksas yra ne kaip tą bėdą taisyti, bet kaip ką 
apkalbėti. Ir kas tada filosofiškai tyli, tas iš barzdoto Sokrato virsta 
barzduotu atpirkimo ožiu. Taip atsitiko ir mano menkystei, po to 
J. M. ir kitų sėjimo, todėl atsitiko, kad aš nepadariau niekam prie-
kaištų, kad mane į balą įmurdė. O juk tuos dalykus buvo galima 
lengvai išaiškinti, bent post festum. Būtų pakakę, kad kas iš suin-
teresuotųjų nueitų, kur reikia, ir pasakytų: tada ir tada mes Tamstų 
žodžius supratome taip ir taip, tai mes pranešėm Lozoraičiui, bet 
jis tvirtina, esą Tamstos jam pasakėt priešingą nuomonę. Kaip yra 



207T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

tikrumoj? Ar Loz. yra teisus ar melagis? Ar Tamstos pakeitėt savo 
nuomonę? Arba gal mes Tamstų nesupratom? Ir tokiu būdu kokia 
nors alyva būtų išplaukusi į paviršių. Tiksliau sakant, tik viena aly-
va būtų išplaukusi, būtent, kad jeigu svarstant konkrečius aiškiai 
apibrėžtus dalykus, kalbama apie sėjimą bei derliaus rinkimą, tai 
turima reikalo nei su politika, nei su agronomija, bet su visai kuo 
kita. Toks buvo tas mano tour de valse. Palikę mane vidury salės, 
mano šaunūs šokėjai dingo kaip į krūmus. Bet kalbėdamas apie 
tą fiasko, pasiguodžiu, kad yra ir didesnių bėdų, ateina didesnės. 
Man rodosi, kad kalbant apie didžiąją politiką, galima remtis senu 
žydišku anekdotu, einant kuriuo, iš kiekvienos alternatyvos yra dvi 
išeitis. Arba bus derybos su sovietais dėl Berlyno, arba jų nebus. Jei 
bus, tai galimos dvi išeitys: arba Vakarai nusileis, arba nenusileis. 
Jei nusileis, bus bėda. Jei nenusileis, sulauksime Europoje korėjiš-
kų įvykių. O jeigu derybų nebus – taip pat sulauksime. Vieno tik 
nesuprantu: kur čia vietos tos koreografijos figūroms daryti, pour 
avancer et reculer. Juk čia ne Korėjos plotai, nuo Fusano uosto ligi 
Jalu upės. Nemanau, kad totalinis, atominis karas galimas. Todėl 
mano vyriausia baimė – kad nepasikartotų Vengrijos įvykiai.

Stasys Lozoraitis /parašas/“

VDU LII, f. 19, B. Railos archyvas.



208 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

2 Priedas
JAV vyriausybės memorandumas dėl Baltijos šalių atstovybių 

biudžeto 1955 metams. 1954 m. lapkričio 5 d., Vašingtonas.

„OFFICIAL USE ONLY

Budgets of the Baltic Diplomatic Representatives
for 1955

The following table shows, for comparative purpose, the amounts 
requested for 1955, together with amounts requested in several pre-
vious years:

Year  Estonia  Latvia  Lithuania

1955  $76,360  $135,800 $110,250

1954  80,360  135,300  132,300

1953  68,360  129,900  132,300

1950  62,100  99,600  124,860

1945  35,00  45,720  85,500

Latvian blocked funds in the US amount to slightly more than 5 
million dollars, almost all invested in US Treasury Bonds yielding 
approximately $128,000 annually. The Legation seeks at present to 
secure the transfer to its dollar account with the Federal Reserve 
Bank in the New York of approximately $492,000 in Latvian Gov-
ernment funds held by the National City Bank of New York. Lat-
vian accounts totaling approximately $160,000 have been located 
in and transferred from other American banks in the past several 
years. The Latvian financial situation is relatively favorable, since 



209T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

they are in a position to invest enough funds to cover their annual 
expenditure.

As of September 30, 1954, Lithuanian Legation accounts in the 
US amounted to approximately $2,340,843, of which 27,623 was in 
the Legations dollar account. $313,000 invested in US Government 
securities, and $2,000,220 in the Lithuanian gold account. At pres-
ent the Lithuanian Minister is in the process of selling approxi-
mately one million dollars worth of this gold, the proceeds to be 
invested in US Government securities. The Minister’s decision is 
most welcome, since it should help preserve the funds on which 
the Lithuanians depend for the operation of their missions for sev-
eral years longer than they would last without investment. The less 
favorable situation of the Lithuanian missions is appear advisable 
for them not to increase their 1955 budget over the level maintained 
in 1954 and 1953. Reductions have been made in the items for the 
Consulate in Chicago, the Legation at the Holy See and Montevi-
deo, and the Consulate in Sao Paulo, to permit raising the monthly 
expenditure for Lithuanian representation in Paris from $400 to 
$450, and to raise from $50 to $150 per month the payments to the 
Lithuanian representative in Berne, Dr. Gerutis, who has been des-
ignated to represent Lithuanian interests at Bonn also. In the event 
that the Government of the German Federal Republic decides to 
grant official or semi-official recognition to Dr. Gerutis, we would 
favor approval of a request for implemental to increase the item 
for the Bonn post.

The funds still available to the Estonian Diplomatic Service 
amount to about $700,000, the bulk of which is invested in secu-
rities yielding about $11,000 annually. To date Mr. Johannes Kaiv, 
Acting Consul General in charge of Legation, has not been able 
to obtain the release of some $865,000 in Bank of Estonia funds 
on deposit at the National City Bank of the New York. According 
to Mr. Kaiv, although the Estonian Government owned a control-



210 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

ling interest in the Bank of Estonia, it was nevertheless a private 
bank. The possible existence of private claims against this account 
makes the National City Bank reluctant to release it to Mr. Kaiv. 
One private claim (Buxoeveden) is at present before the courts in 
New York.

Now is Mr. Kaiv hopeful that he will be granted access to the 
$2,800,000 in gold on deposit in the Federal Reserve Bank of New 
York in the name of the Bank for International Settlements, ear-
marked either for the Bank of Estonia or for the Estonian Gov-
ernment. In these unfavorable financial circumstances, Mr. Kaiv 
foresees a further reduction in the 1956 budget, at the expense of 
the Consulate in Sao Paulo.

OFFICIAL USE ONLY

R47
EUR:EE:RGJohnson:rmf
11/5/54“

United State Government, Office Memorandum (Official use 
only), from Mr. Merchant to Mr. Thurston, Subject: Budgets of the 
Baltic Diplomatic Representatives for 1955. November 5, 1954 // 
601.60B11/11–554.



211T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

3 Priedas
S. Lozoraičio (jaunesniojo) pro memoria Nr. 11070 Mano kan-

didatūra į Vašingtono pasiuntinybę, 1981 m. gegužės mėn. 27 d., 
Roma.

„Nr. 11070  PRO MEMORIA    
 Gautas

 Jun. 2 – 1981

Mano kandidatūra į Vašingtono pasiuntinybę.

Mano perkėlimui į Vašingtoną yra daug kliūčių

1. Pasiuntinybės prie Šv. Sosto likimas. Aš labai abejoju, kad esa-
moje padėtyje būtų galima akredituoti naują žmogų Vatikane. Iki 
šiol niekas man negalėjo išaiškinti, kodėl mano atžvilgiu laikomasi 
tam tikros, nepalankios, politikos. Kalbėdamasis kovo mėn. 5 d., su 
Šv. Tėvu po Mišių lietuviškoje koplyčioje, įsitikinau, kad jis nėra pil-
nai apie mano padėtį informuotas. Jis kelis kartus manęs paklausė, ar 
aš reziduoju Romoje. Taigi yra kažkas kitur, kuris taiko mūsų atžvil-
giu „rytų politikos“ dėsnius. Galėtų atsitikti, kad mums patiems šioje 
padėtyje pajudėjus, sudarytume gerą progą mūsų padėtį likviduoti. 
Tai yra spėjimai, tačiau jie pagrįsti tam tikrais faktais.

2. Šeimos padėtis. Tėvai yra reikalingi tam tikros globos. Mano 
brolis jais gali rūpintis ir rūpinasi, tačiau man atrodo, jog jo nepakan-
ka. Vien tiktai tvarkai palaikyti pasiuntinybėje, archyvams tvarkyti, 
kitiems darbams neturint lėšų, reikia vis daugiau laiko ir paprasčiau-
sių fizinių jėgų. Pasiuntinybės butas ir baldai yra nepaprastai nususę. 
Reikia nuolatinių pastangų šiaip taip palaikyti bent minimalų lygį.

3. Šiais metais sukako dešimt metų, kai aš, išskyrus buto išlaidas, 
savo jėgomis išlaikau save ir visas kitas įstaigos išlaidas. Perėjau per 
ne vieną krizę, tačiau man pažįstamoje aplinkumoje galėjau atsilai-



212 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

kyti. Persikėlus naujon vieton ir neturint jokių rezervų, materialinei 
padėčiai pasunkėjus, nežinau, kokia būtų išeitis.

4. Laikau, kad dr. S. A. B. pasitraukus (tikiuosi, kad jis panašių in-
tencijų neturi) p. Gen. Konsulas A. Simutis tampa mūsų misijos JAV 
šefu. Kiek žinau jis negali išsikelti iš New Yorko. Tačiau tas faktas 
netrukdo jam būti pasiuntinybės šefu, o Vašingtone laikyti nuolatinį 
valdininką, LDT narį. Tokioje padėtyje šis valdininkas galėtų būti 
asmuo net su mažesniu patyrimu.

5. JAV yra susikoncentravusios visos mūsų geriausios intelektu-
alinės jėgos ir, kaip praeitis parodė, jos moka labai gerai ginti ir ap-
ginti mūsų reikalus. Prieš šio bendro darbo aš mažai kuo galėčiau 
prisidėti.

6. Neturėdamas jokių privačių resursų (jokių galimumų pensijai 
gauti ar sanitarinę pagalbą) aš esamoje sunkioje finansinėje padėtyje 
Vašingtone mažai ką begalėčiau padaryti. Reiktų kreiptis į visuome-
nę, o ką tas reiškia, aš gerai patyriau.

Sutraukus visas šias mintis ir prisiminus daugelį kitų priežasčių, 
peršasi šios išvados:

a. jei dr. S. A. B. nemano pasitraukti (kaip buvo girdėti), reik-
tų surasti jam pagalbininką net ir su mažesniu patyrimu, paliekant 
eventualų vadovavimą ateityje p. A. S.

b. jei dr. S. A. B. būtinai norėtų gan greitu laiku pasitraukti, reiktų 
rasti asmenį su didesniu patyrimu, kuris jau iš anksto būtų priimti-
nas p. A. S. ir mokėtų su juo glaudžiai bendradarbiauti.

c. jei pasirodytų, kad tokių asmenų, Lietuvos piliečių ir palygina-
mai darbingo amžiaus nėra, padėčiai gelbėti aš savo nusistatymą per-
žiūrėčiau. Tokiu atveju, jei nebūtų kitos išeities, bandyčiau pasilaiky-
ti dabartinį postą ir 8 ar 9 mėnesiams į metus persikelti Vašingtonan. 
Ir tuo atveju aš būčiau diplomatas-tvarkdarys, o p. A. S. misijos šefas. 



213T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Akreditavimas dvejose vietose šiais laikais yra gan dažnas, ypač fi-
nansiniais sumetimais. Daugelis prie Šv. Sosto akredituotų diploma-
tų, gyvena Paryžiuje, Berne ar Bonnoje, kur jie yra taip akredituoti.

Jei dar nėra per vėlu, būtų naudinga išgirsti visais šiais klausimais 
pro memoria gaunančių nuomonę. Norėdamas išvengti, kad šiuo 
klausimu dr. S. A. B. mūsų organizacijos darytų nepagrįstų priekaiš-
tų, aš kai kuriems veikėjams taip pat rašau, aiškindamas, jog visa pro-
blema nebuvo iki šiol išspręsta dėl mano abejojimų.

Roma, 1981 m. gegužės mėn. 27 d.

Gauna: Vašingtonas
  New York’as
  Čikaga
  Toronto
Stasys Lozoraitis (jaunesnysis) /parašas/“

VDU LII, f. 34, A. Simučio archyvas.





215T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

ŠA LTI NIŲ IR LITER ATŪROS SĄ R AŠAS

Archyviniai šaltiniai

Lietuvos centrinis valstybės archyvas (LCVA)
F. 648 – Lietuvos pasiuntinybės Londone fondas
F. 656 – Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone fondas
F. 668 – Lietuvos diplomatijos šefo Stasio Lozoraičio fondas

Vytauto Didžiojo universiteto Lietuvių išeivijos institutas (VDU LII)
F. 1. – Broniaus Kviklio archyvas
F. 2 – Vinco Rastenio archyvas
F. 11 – Eduardo Turausko archyvas
F. 16 – Liūto Mockūno archyvas
F. 19 – Bronio Railos archyvas
F. 27 – Ugnės Karvelis archyvas
F. 32 – Valdo Adamkaus archyvas
F. 34 – Aniceto Simučio archyvas
F. 51 – Liudviko Šmulkščio archyvas

Vilniaus universiteto bibliotekos Rankraščių skyrius (VUB RS)
F. 155 – Alberto Geručio fondas

Lietuvos istorijos institutas (LII)
F. 54 – Mykolo Krupavičiaus archyvas

JAV nacionalinis archyvas (NARA)



216 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Autorės pokalbiai:

su Šarūnu Adomavičiumi, 2014 m. kovo 21 d., Vilnius;
su Audriu Juozu Bačkiu, 2014 m. vasario 7 d., Vilnius;
su Angele Bailey, 2012 m. spalio 26 d., Vašingtonas;
su Asta Banionyte, 2014 m. balandžio 27, gegužės 2 d., Vašingtonas;
su Rimu A. Česoniu, 2014 m. balandžio 28 d., Vašingtonas;
su Dalia Dankevičiūte-Brazauskiene, 2010 m. gruodžio 29 d., Kaunas;
su Antanu V. Dundzila, 2014 m. rugsėjo 10 d., Kaunas;
su Juozu Vytautu Gaila, 2014 m. balandžio 28 d., Vašingtonas;
su Algimantu S. Gečiu, 2014 m. balandžio 28 d., Vašingtonas;
su Algimantu P. Gurecku, 2014 m. gegužės 1 d., Vašingtonas;
su Nerija Kasparas, 2013 m. rugsėjo 24 d., Vilnius;
su Rūta Krivickaite-Penkiūniene, 2014 m. balandžio 28 d., Vašingtonas;
su Vaiva Lesauskaite, 2014 m. kovo 28 d., Kaunas;
su Kaziu Lozoraičiu, 2007 m. liepos 2 d., Kaunas;
su Rimantu Morkvėnu, 2013 m. vasario 15 d., Kaunas;
su Viktoru Naku, 2014 m. gegužės 2 d., Vašingtonas;
su Danute Vaičiulaityte-Nourse, Kaunas, Vašingtonas;
su Rima J. Vydmantas, 2014 m. birželio 17 d., Kaunas.

Publikuoti šaltiniai

1. Adamkus Valdas, Likimo vardas – Lietuva: apie laiką, įvykius, žmo-
nes, Kaunas: Santara, 1998.

2. Anicetas Simutis – 60 metų Lietuvos diplomatinėje tarnyboje, sud. 
Rimantas Morkvėnas, Laima Vincė Sruoginis, Vilnius: Lietuvos gy-
ventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2007.

3. Antano Smetonos korespondencija 1940–1944, sud. Daiva Dapkutė, 
Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla, 1999.

4. Baltijos valstybių užgrobimo byla: JAV Kongreso CH. J. Kersteno ko-
miteto dokumentai, 1953–1954 metai, sud. Giedrius Janauskas, Vil-
nius: Du Ka, 1997.



217T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

5. Klimas Petras, Iš mano atsiminimų, Vilnius: Lietuvos enciklopedijų 
redakcija, 1990.

6. Končius Juozas B., Atsiminimai iš BALF’o veiklos, 1944–1964, Chica-
go: [s. n.], 1966.

7. „Kongresinė akcija“ Baltijos valstybių okupacijos nepripažinimo politi-
koje 1961–1974 m., sud. Giedrius Janauskas, Kaunas: Balto print, 2011.

8. Landsbergis Vytautas, Pusbrolis Motiejus: knyga apie Stasį Lozoraitį 
iš jo laiškų ir pasisakymų, Vilnius: Vaga, 2002.

9. Lietuvos diplomatų korespondencija (1940–1945), sud. Asta Petraity-
tė-Briedienė, Kaunas: Versus aureus, 2012.

10. Lietuvos okupacija ir aneksija 1939–1940: dokumentų rinkinys, sud. 
Laimutė Breslavinskienė, Vilnius: Mintis, 1993.

11. Petraitytė Asta, S. Lozoraičio kalbos, pasakytos Vasario 16-osios 
proga, Oikos: lietuvių migracijos ir diasporos studijos, Vilnius: Ver-
sus aureus, 2007, Nr. 4, p. 81–102.

12. Petraitytė Asta, Senn Alfred Erich, Iš egzilinės diplomatijos paliki-
mo: karo metų korespondencija, Darbai ir dienos, Kaunas: Vytauto 
Didžiojo universitetas, 2007, Nr. 48, p. 261–294.

13. Petraitytė-Briedienė Asta, Iš egzilinės diplomatijos palikimo: trys 
laiškai, Darbai ir dienos, Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto lei-
dykla, 2009, Nr. 51, p. 251–278.

14. Rasta archyvuose: Laisvė ateina iš Vakarų, Akiračiai, 1990 m. gegu-
žės mėn., Nr. 5 (219), p. 4.

15. Rasta archyvuose: Laisvės grąžinimo kelias (dokumento „Laisvė 
atei na iš Vakarų“ paskutinis skyrius), Akiračiai, 1990 m. gegužės 
mėn., Nr. 5 (219), p. 5.

16. Rasta archyvuose: Ministro S. Lozoraičio laiškas, 1950. VIII. 19, Aki-
račiai, 1990 m. gegužės mėn., Nr. 5 (219), p. 4–5.

17. Resolution Concerning Emergency Authority, No 6.4, The Occupa-
tion and Annexation of Latvia: 1939–1940: Documents and Materials, 
Riga: Preses nams, 1995, p. 173–174.

18. Sidzikauskas Vaclovas, Lietuvos diplomatijos paraštėje, Vilnius: Vaga, 
1994.



218 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

19. Simutis Anicetas, Pasaulio lietuvių žinynas, Niujorkas: Lietuvių pre-
kybos rūmai, 1953.

20. Škirpa Kazys, Lietuvos nepriklausomybės sutemos (1938–1940): atsi-
minimai ir dokumentai, Vilnius: Vilpsva, 1996.

21. Škirpa Kazys, Sukilimas Lietuvos suverenumui atstatyti: dokumenti-
nė apžvalga, Vašingtonas: Kazys Škirpa, 1973.

22. Trijų pasiuntinių 1939 m. lapkričio 2 d. memorandumas užsienio rei-
kalų ministeriui, Metmenys, Chicago: AM and M Publications, 1979, 
kn. 37, p. 156–170.

23. Turauskas Eduardas, Lietuvos nepriklausomybės netenkant, Kaunas: 
Šviesa, 1990.

24. Užsienio reikalų ministerijos žinynas, Kaunas: Šviesa, 1939.
25. Venskus Adolfas, Gyvenimui aš dėkingas už viską, Vilnius: Margi 

raštai, 2009.
26. VLIK ir Lietuvos diplomatinė tarnyba išeivijoje: Berno ir Paryžiaus 

konferencijų protokolai, sud. Asta Petraitytė, Vilnius: Versus aureus, 
2004.

27. СССР и Литва в годы второй мировой войны, Vilnius: Lietuvos 
istorijos instituto leidykla, 2012, t. 2.

Literatūra

1. A. A., Dr. Petrą Vileišį prisimenant, Draugas, 1991 m. gruodžio 31 d., 
Nr. 253, p. 4.

2. A. M., „Klaidingas faktų aiškinimas“. Tėviškės žiburiai, 1982 m. ge-
gužės 6 d., Nr. 19 (1682), p. 9.

3. Aleksandravičius Egidijus, Politinių veiksnių realijos ir marginalijos 
(lenkų klausimas lietuvių išeivijoje), Darbai ir dienos, Kaunas: Vy-
tauto Didžiojo universiteto leidykla, 2002, Nr. 30, p. 147–165.

4. ALT V. Komitetas Washingtone, Tėviškės žiburiai, 1950 m. vasario 
9 d. Nr. 6 (7), p. 4.

5. ALT’os pranešimu, valdžios įstaigos Vašingtone, Tėviškės žiburiai, 
1985 m. sausio 2 d., Nr. 1 (1820), p. 4.



219T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

6. Amerikiečių žurnalistų užfiksuotus Sausio 13-osios kadrus taksistas 
vežė į JAV ambasadą, Lietuvos ryto televizija; prieiga per internetą 
http://tv.lrytas.lt/?id=13896215891388817647.

7. Anapilio žinios, Tėviškės žiburiai, 1982 m. lapkričio 25 d., Nr. 48 
(1711), p. 10.

8. Aničas Jonas, Alena ir Mykolas Deveniai: visuomenės politinė veikla 
Tėvynėje ir išeivijoje, Vilnius: Vaga, 1997.

9. Anušauskas Arvydas, KGB planai Lietuvos nepriklausomybės 
70-mečio išvakarėse (1988 m. vasario 16-oji), Genocidas ir rezisten-
cija, Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo 
centras, 1998, Nr. 2 (4), p. 121–133.

10. Anušauskas Arvydas, Lietuva 1940–1990 – okupuotos Lietuvos is-
torija, Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo 
centras, 2007.

11. Anušauskas Arvydas, Taikinys – Lietuvos diplomatinė tarnyba, Dar-
bai ir dienos, Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla, 2002, 
Nr. 30, p. 249–258.

12. Apie jėgų disproporciją, Amerikos lietuvių bendruomenė, Centro val-
dybos biuletenis, 1959 m. rugpjūčio 27 d., Nr. 18, p. 4.

13. Apygardose ir apylinkėse, Amerikos lietuvių bendruomenė, Centro 
valdybos biuletenis, 1961 m. gegužė–birželis, Nr. 33, p. 40–41.

14. A. P. Mažeikos, Amerikos lietuvių bendruomenė, Centro valdybos 
biuletenis, 1959 m. gruodžio 10 d., Nr. 20, p. 8.

15. Ar bus užmegzti ryšiai su Vatikanu?, Draugas, 1984 m. sausio 6 d., 
Nr. 4, p. 1.

16. A. Simutis – Lietuvos Generalinis Konsulas New Yorke, Draugas, 
1967 m. rugsėjo 19 d.

17. Ateitis priklauso ryžtingiesiems. Pokalbis su nepriklausomos Lietu-
vos atstovu dr. S. A. Bačkiu Vašingtone, Tėviškės žiburiai, 1982 m. 
vasario 18 d., Nr. 8 (1671), p. 1, 3.

18. B. Z., Dešimtmečiai be pėdsakų, Tėviškės žiburiai, 1984 m. birželio 
14 d., Nr. 24 (1791), p. 2.

19. Bačkis Stasys Antanas, JAV de jure Lietuvos pripažinimo 50 metų 
sukaktis, Aidai, 1972 m. rugsėjis, Nr. 6 (252–266), p. 265–279.



220 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

20. Bačkis Stasys Antanas, Lietuvos diplomatinė tarnyba (1940 06 15 – 
1990 03 11), Vilnius: Vilniaus pedagoginio universiteto leidykla, 
1999.

21. Bakūnas Vladas, Pastabos iš tolo, Naujienos, 1972 m. birželio 3 d., 
Nr. 131, p. 2; birželio 5 d., Nr. 132, p. 4.

22. Baliūnas Vytautas, Belaukiant „Ataskaitos Lietuvai“. Lietuvos diplo-
matas Stasys Antanas Bačkis, Panevėžio balsas, 1995 m. sausio 12 d., 
p. 4, sausio 13 d., p. 4, sausio 17 d., p. 4, sausio 19 d., p. 4, sausio 20 d., 
p. 4.

23. Baltijos Antantės 35 metų sukaktis, Dirva, 1969 m. rugsėjo 26 d., 
Nr. 76, p. 1.

24. Baltijos Antantės 35 metų sukaktis, Draugas, 1969 m. rugsėjo 22 d., 
Nr. 222, p. 1.

25. Baltijos Antantės 35 metų sukaktis, Naujienos, 1969 m. rugsėjo 22 d., 
Nr. 220, p. 1.

26. Banionis Juozas, Lietuvių politinių organizacijų bendradarbiavi-
mas su Lietuvos diplomatine tarnyba, keliant Lietuvos laisvės bylą 
1960–1990 m., Lietuvių diplomatija išeivijoje, 1940–1991: straipsnių 
rinkinys, sud. Daiva Dapkutė, Asta Petraitytė, Vilnius: Versus au-
reus, 2007.

27. Banionis Juozas, Lietuvos laisvės byla Vakaruose 1975–1990, Vilnius: 
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2002.

28. Banionis Juozas, Lietuvos laisvinimas Vakaruose 1940–1975, Vilnius: 
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2010.

29. Barėnas Kazys, Britanijos lietuviai 1947–1973 m., Londonas: Nida, 
1978.

30. Bartusevičius Vincas, Diplomatija be diplomatų: Lietuvių išeivių ir 
vokiečių santykiai, 1949–1991, Lampertheim: Litauisches Kulturinsti-
tut, 2009.

31. Beginnings and ends of emigration: life without borders in the con-
temporary world: a collection of sholarly essays, sud. Dalia Kuizinie-
nė, Vilnius: Versus Aureus, 2005.

32. Bobelis Kazys, VLIK’o veikla Lietuvos išlaisvinimo byloje, Lietuvos 
diplomatija XX amžiuje: Lietuvos diplomatinės tarnybos 80-mečiui 



221T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

ir Lietuvos užsienio reikalų ministro Stasio Lozoraičio vyresniojo 
100-osioms gimimo metinėms skirtos konferencijos pranešimai, sud. 
Vytautas Žalys, Raimondas Lopata, Česlovas Laurinavičius, Vilnius: 
Vaga, 1999, p. 154–165.

33. Br. J., Daužvardžio fondo premijų šventė, Tėviškės žiburiai, 1985 m. 
sausio 2 d., Nr. 1 (1820), p. 6.

34. Brzezinski Zbigniew, Game plan: a geostrategic framework for the 
conduct of the U.S. –Soviet contest, New York: Atlantic Monthly 
Press, 1986.

35. Brzezinski Zbigniew, Political Power: USA/USSR, New York: Viking 
Press, 1964.

36. Budrys Jonas, Lietuvos Gen. Konsulas JAV naujai atvykusiems tau-
tiečiams, Tėviškės žiburiai, 1950 m. kovo 16 d., Nr. 11 (12), p. 4.

37. Dambrava Vytautas Antanas, Dvidešimt metų JAV tarnyboje, Vakar, 
šiandien, visuomet, Vilnius: Du Ka, 2000, p. 351–360.

38. Dambrava Vytautas Antanas, JAV lietuvių pastangos išlaisvinti Lie-
tuvą (1940–1955), Vakar, šiandien, visuomet, Vilnius: Du Ka, 2000, 
p. 180–187.

39. Dambrava Vytautas Antanas, Kelyje į Laisvę, Vilnius: Du Ka, 1995.
40. Dambrava Vytautas Antanas, Lietuvos diplomatija – trys šio šimt-

mečio bangos, Vakar, šiandien, visuomet, Vilnius: Du Ka, 2000, 
p. 256.

41. Dambrava Vytautas Antanas, Ribbentropo-Molotovo pakto užkuli-
siai, Vakar, šiandien, visuomet, Vilnius: Du Ka, 2000 p. 73.

42. Dambrava Vytautas Antanas, Vakar, šiandien, visuomet, Vilnius: Du 
Ka, 2000.

43. Dambrava Vytautas Antanas, Viešoji diplomatija, Vakar, šiandien, 
visuomet, Vilnius: Du Ka, 2000, p. 261–327.

44. Damoklo kardas virš Baltijos valstybių atstovybių: pasikalbėjimas 
su Lietuvos Gen. Konsulu Anicetu Simučiu, Dirva, 1979 m. balan-
džio 19 d., Nr. 16, l. 1, 6.

45. Danytė Milda, Tarp VLIK’o ir Vatikano: Vatikano radijo lietuviškų 
valandėlių kūrimo stadijoje (1947–1960), Priklausomybės metų (1940–
1990) lietuvių visuomenė: pasipriešinimas ir jos prisitaikymas: 1995 m. 



222 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

konferencijos medžiaga, Pasaulio lituanistų draugija, Vilnius: Baltos 
lankos, 1996, p. 104–114.

46. Dapkutė Daiva, Lietuvių išeivijos liberaliosios srovės genezė: politi-
niai–organizaciniai aspektai: 1945 m. – šeštojo dešimtmečio pabaiga, 
Vilnius: Vaga, 2002.

47. Dapkutė Daiva, Nuo Berno iki Paryžiaus: Lietuvos diplomatinės tar-
nybos ir VLIK’o santykiai, VLIK’as ir Lietuvos diplomatinė tarny-
ba išeivijoje: Berno ir Paryžiaus konferencijų protokolai, sud. Daiva 
Dapkutė, Asta Petraitytė, Vilnius: Versus aureus, 2004, p. 5–30.

48. Dar apie JAV ryšius su Vatikanu, Draugas, 1984 m. sausio 14 d., 
Nr. 10, p. 1.

49. Dėl Amerikos balso, Amerikos lietuvių bendruomenė, Centro valdy-
bos biuletenis, 1959 m. gegužės 15 d., Nr. 17, p. 10.

50. Diplomatas par excellence: Kazys Lozoraitis (1929-2007), sud. Giedrė 
Jankevičiūtė, Kaunas: Artuma, 2008.

51. Diplomatijos šefas Stasys Lozoraitis Vasario 16 proga..., Tėviškės ži-
buriai, 1982 m. vasario 25 d., Nr. 9 (1672), p. 4.

52. Eidintas Alfonsas, Apie lietuvių diplomatiją 1940–1991 metais, Aki-
račiai, 2004 m. balandžio mėn., Nr. 4 (358), p. 6–7.

53. Eidintas Alfonsas, Lietuvos ambasados rūmų Washington, D.C. isto-
rija, Washington: A. Eidintas, 1996.

54. ELR, Diplomatijos patriarchas, Europos lietuvis, 1995 m. kovo 4–10 d., 
Nr. 10 (2348), p. 5.

55. Gaddis John Lewis, Cold War statesmen confront the bomb: nuclear 
diplomacy since 1945, Oxford: Oxford University Press, 1999.

56. Garbingųjų Svečių Sulaukus. Svarbus suvažiavimas, Draugas, 1949 m. 
sausio 29 d., Nr. 24, p. 4.

57. Garliauskas Stasys, Iškilios dienos Detroite, Tėviškės žiburiai, 1982 m. 
gegužės 6 d., Nr. 19 (1682), p. 2.

58. Genzelis Bronius, Supratusi savo garbę. Kodėl ir kaip Islandija pri-
pažino Lietuvą, Darbai ir dienos, Kaunas: Vytauto Didžiojo univer-
sitetas, 2002, Nr. 30, p. 279–285.

59. Ginčai dėl Liet. diplomatinių atstovybių, Tėviškės žiburiai, 1961 m. 
sausio 26 d., Nr. 4 (576), p. 3.



223T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

60. Gintė Damušytė, Lietuvių katalikų tarnybos ir Lietuvių informaci-
jos centro pareigūnė, Draugas, 1984 m. sausio 17 d., Nr. 11, p. 6.

61. GRS, Neeilinė amžiaus sukaktis, Draugas, 1991 m. gruodžio 13 d., 
Nr. 243, p. 5.

62. Gureckas Algimantas P., Lietuviai liberalai Vakaruose, Akiračiai, 
2003 m. gegužės mėn., Nr. 5 (349), p. 6–7.

63. Gureckas Algimantas P., Lietuvių bendruomenės santykiai su len-
kais sovietinės okupacijos metais, Oikos: lietuvių migracijos ir dias-
poros studijos, Vilnius: Versus aureus, 2009, Nr. 2, p. 55-80.

64. Gureckas Algimantas P., Vašingtono politika ir pažiūros Lietuvos lais-
vės reikalu, Akiračiai, 1972 m. vasario mėn., Nr. 2 (36), p. 1, 12–13.

65. Gustaitytė-Krivickienė Gražina, Dr. Domui Krivickui 85 metai, 
Draugas, 1991 m. gruodžio 15 d., Nr. 244, p. 4.

66. Hyland William George, The Cold war: fifty years of conflict, New 
York, Toronto: Times Books, 1991.

67. Iš Anglijos lietuvių gyvenimo. Sunku į JAV pakliūti, Tėviškės žibu-
riai, 1950 m. sausio 19 d., p. 4.

68. Iš Lietuvos konsulo dr. P. Daužvardžio sveikinimo..., Amerikos lie-
tuvių bendruomenė, Centro valdybos biuletenis, 1957 m. spalio 10 d., 
Nr. 8, p. 6.

69. Iš lietuviškojo pasaulio. Bus Amerikos balsas lietuviškai, Tėviškės 
žiburiai, 1950 m. vasario 2 d., Nr. 5 (6), p. 4.

70. J. B., Lietuva ir Amerika: Jungtinės Amerikos Valstybės neleis už-
miršti Lietuvos integralumo pažeidimo, Tėviškės žiburiai, 1982 m. 
kovo 4 d., Nr. 10 (1673), p. 3.

71. J. B., Lietuvos ministeriui Povilui Žadeikiui mirus, Į Laisvę, 1957 m., 
Nr. 13 (50), p. 82–83.

72. J. Kajecko, Lietuvos atstovo, kalba, Aidai, 1963 m. vasaris, Nr. 2, 
p. 65–66.

73. J. Ž., Lietuvos diplomatinės tarnybos, Draugas, 1991 m. gruodžio 3 d., 
Nr. 235, p. 3.

74. JA Valstybės. Lietuvos, Latvijos ir Estijos nepriklausomybių de jure 
pripažinimo..., Tėviškės žiburiai, 1982 m. rugpjūčio 26 d., Nr. 34–35 
(1697–1698), p. 4.



224 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

75. Janauskas Giedrius, Nepriklausomų valstybių reliktas: Pabaltijo 
kraštų garbės konsulai Kanadoje XX a. 8–9 dešimtmečiuose, Lietu-
vių diplomatija išeivijoje, 1940–1991: straipsnių rinkinys, sud. Daiva 
Dapkutė, Asta Petraitytė, Vilnius: Versus aureus, 2007, p. 135–155.

76. JAV LB krašto valdyba iš Baltųjų Rūmų gavo..., Tėviškės žiburiai, 
1982 m. liepos 29 d., Nr. 31 (1694), p. 4.

77. JAV liet. bendruomenės tarybos sesija, Amerikos lietuvių bendruo-
menė, Centro valdybos biuletenis, 1962 m., Nr. 2 (36), p. 2.

78. JAV lietuvių bendruomenės įstatai, JAV lietuvių bendruomenė, 
1956 m. rugsėjo 25 d., Nr. 2, p. 3–9.

79. John Newman, vienas iš užsienio reikalų..., Draugas, 1957 m. gegu-
žės 21 d., Nr. 119, p. 8.

80. Jonas Budrys, Lietuvos generalinis konsulas..., Draugas, 1955 m. rug-
sėjo 10 d., Nr. 212, p. 2.

81. Jonušauskas Laurynas, Dėl Lietuvos diplomatinės tarnybos ir VLIK 
santykių, Lietuvos diplomatija XX amžiuje: Lietuvos diplomatinės 
tarnybos 80-mečiui ir Lietuvos užsienio reikalų ministro Stasio Lo-
zoraičio vyresniojo 100-osioms gimimo metinėms skirtos konferen-
cijos pranešimai, sud. Vytautas Žalys, Raimondas Lopata, Česlovas 
Laurinavičius, Vilnius: Vaga, 1999, p. 176–194.

82. Jonušauskas Laurynas, Lietuvos diplomatinė tarnyba 1940–1941 m., 
Genocidas ir rezistencija, Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido ir 
rezistencijos tyrimo centras, 1999, Nr. 2 (6), p. 7–19.

83. Jonušauskas Laurynas, Likimo vedami: Lietuvos diplomatinės tarny-
bos egzilyje veikla (1940–1991), Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido 
ir rezistencijos tyrimo centras, 2003.

84. Jonušauskas Laurynas, Lūžio ir iššūkio mėnesiai: Lietuvos diploma-
tinė tarnyba 1940–1941 metais, Darbai ir dienos, Kaunas: Vytauto 
Didžiojo universitetas, 2002, Nr. 30, p. 167–195.

85. Jonušauskas Laurynas, Kleiza Vaclovas, Lietuvos konsulatas Čika-
goje 1924–2004 metais. Dokumentuose ir nuotraukose, Chicago Il: 
Lithuanian Research and Studies Center, 2004.

86. Juškėnas S. Lietuvių Tautinių Namų narių susirinkimas, Naujienos, 
1979 m. kovo 29 d., Nr. p. 2.



225T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

87. Kajecko protestas, Draugas, 1958 m. gegužės 14 d.
88. K., Taip žiūri Amerika į Baltijos valstybes, Tėviškės žiburiai, 1982 m. 

vasario 25 d., Nr. 9 (1672), p. 1.
89. Kalvėnas Virginijus, Diplomatas, politikas, visuomenininkas. Išei-

vijos spauda apie mūsų kraštietį dr. Stasį Bačkį, Panevėžio rytas, 
1993 m. rugsėjo 14 d., p. 14.

90. Kaslas Bronius J., Egzilinių vyriausybių ir veiksnių problema, Aidai, 
1984, Nr. 3 (346–360), p. 133–136, 138–142.

91. Kavolis Vytautas, Trys pavasariai lietuvių sąmoningumo istorijoje, Me-
tmenys, Chicago: AM and M Publications, 1982 m., kn. 44, p. 13–36.

92. Kissinger Hennry, Diplomatija, Vilnius: Pradai, 2003.
93. Kl. G., Dėl diplomatų suvažiavimo, Tėviškės žiburiai, 1958 m. gegu-

žės 29 d., Nr. 22 (438), p. 3.
94. Kl. P., Lietuvos diplomatinė tarnyba, Draugas, 1958 m. balandžio 

16 d.
95. Klimas Petras, Lietuvos diplomatinėje tarnyboje 1919–1940 m., Vil-

nius: Mintis, 1991.
96. Kraujelis Ramojus, Lietuva Vakarų politikoje: Vakarų valstybių 

nuostatos Lietuvos okupacijos ir aneksijos klausimu 1940–1953 metais, 
Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 2008.

97. Kuodytė Dalia, Lietuvos rezistencijos ryšiai su Vakarais, Genocidas 
ir rezistencija. Vilnius: Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos 
tyrimo centras, 1997, Nr. 2, p. 38–45.

98. LaFeber Walter, America, Russia, and the Cold War 1945–1990, New 
York: McGraw-

99. Laimutytė Ingrida, Iš Pantagonių į Vilnių – per Paryžių, Katalikų 
pasaulis, 1995, Nr. 2, p. 6–7.

100. Landsbergis Vytautas, Lietuvos kelias į Nepriklausomybės atkūri-
mą: pranešimas XI Pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos simpoziume 
2000 m. birželio 21 d., Seimo kronika, 2000 m. liepos 3 d., Nr. 20 
(159), p. 1098–1101.

101. Laučka Juozas, Dešimtmečiai Lietuvos tarnyboje. Dr. Stasio Bačkio 
diplomatinės tarnybos sukaktys, Tėviškės žiburiai, 1985 m. spalio 
22 d., p. 3.



226 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

102. Laurinavičius Česlovas, Lopata Raimundas, Himnas galios pusiaus-
vyrai, Politologija, 2004, Nr. 2. p. 103–116.

103. LDT šefo S. Lozoraičio kreipimasis „Į Užsienio Lietuvių visuomenę“, 
Prancūzijos lietuvių žinios, 1961 m. vasario mėn. 16 d, Nr. 23, p. 9.

104. Lėka Aušra, Kas nepriklausomybės vanagui prikirpo sparnus, Vei-
das, 2013 m. spalio 7 d., Nr. 41, p. 14.

105. L’Hommedieu Jonathan H., The Baltic Freedom Committees: Politi-
cs and Policies of an Exile Community, The Inauguration of Organi-
zed Political Warfare. Cold War Organizations, Budapest-New York: 
Central European University Press, 2013, p. 229–230.

106. Lietuva katastrofos išvakarėse. T. Remeikio pokalbis su S. Lozoraičiu 
vyresniuoju, Akiračiai, 1999 m. gegužės mėn., Nr. 5 (309), p. 6–8.

107. Lietuviškos kultūros sargyboje, Tėviškės žiburiai, 1982 m. spalio 
14 d., Nr. 42 (1705), p. 6.

108. Lietuvių informacijos centras, Draugas, 1991 m. gruodžio 6 d., 
Nr. 238, p. 6.

109. Lietuvos atstovai įteikė savo reziduojamų kraštų..., Tėviškės žiburiai, 
1950 m. kovo 23, Nr. 12 (13), p. 1.

110. Lietuvos atstovas dr. S. Bačkis Nepriklausomybės šventės proga..., 
Tėviškės žiburiai, 1982 m. kovo 18 d., Nr. 12 (1675), p. 4.

111. Lietuvos diplomatinės tarnybos..., Draugas, 1991 m. gruodžio 3 d., 
Nr. 235, p. 3.

112. Lietuvos generalinis konsulas..., Draugas, 1955 m. rugsėjo 21 d., 
Nr. 221, p. 4.

113. Lietuvos Nepriklausomybės Fondo taryba, Tėviškės žiburiai, 1983 m. 
gruodžio 1 d., Nr. 48 (1763), p. 4.

114. Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone, Tėviškės žiburiai, 1982 m. balan-
džio 8 d., Nr. 15 (1678), p. 9.

115. Lietuvos Respublikos Gen. Konsulo reikalu, Tėviškės žiburiai, 1949 m. 
gruodžio 24 d, Nr. 1, p. 6.

116. Lietuvos vadavimo perspektyvos geros ir realios, Lietuvių dienos, 
1957 m. rugsėjis, Nr. 7 (76), p. 5.

117. Lithuanian envoy here for fest, The Plain dealer, 1984 m. liepos 1 d., 
16–A.



227T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

118. Los Angeles Apylinkės..., Amerikos lietuvių bendruomenė, Centro 
valdybos biuletenis, 1960 m. lapkritis, Nr. 27, p. 6.

119. Lozoraitis Kazys, Lietuvos diplomatinių tarnybų veikla, Lietuvos 
diplomatija XX amžiuje: Lietuvos diplomatinės tarnybos 80-mečiui 
ir Lietuvos užsienio reikalų ministro Stasio Lozoraičio vyresniojo 
100-osioms gimimo metinėms skirtos konferencijos pranešimai, sud. 
Vytautas Žalys, Raimondas Lopata, Česlovas Laurinavičius, Vilnius: 
Vaga, 1999, p. 147–153.

120. Lozoraitis Kazys, Žvilgsnis į vilties diplomatiją egzilyje, Lietuvių 
dip lomatija išeivijoje, 1940–1991: straipsnių rinkinys, sud. Daiva 
Dapkutė, Asta Petraitytė, Vilnius: Verus aureus, 2007, p. 9–17.

121. Lozoraitis Stasys, Lietuvos nepriklausomybė – realus tikslas, Aidai, 
1966 m. vasario mėn., Nr. 2 (187), p. 49–50.

122. Lozoraitis Stasys, Metodas tas pats: pavergtieji kaip plėšikai bei va-
gys, Pasaulio lietuvis, 1965, Nr. 13, p. 186.

123. Lozoraitis Stasys, Vakarų pergalės tamsioji pusė, Aidai, 1965 m. bir-
želio mėn., Nr. 6 (181), p. 247–248.

124. Mačionis Zenonas, Čepinskis Jonas, Profesorius Vincas Čepinskis, 
Vilnius: Mokslas, 1992.

125. Makauskas Bronius, Didžiųjų pasaulio valstybių požiūris į Balti-
jos valstybes II pasaulinio karo metu, Lituanistica, 1996, Nr. 3 (27), 
p. 8–17.

126. Makauskas Bronius, Lietuvos laisvės kovotojų ryšiai su Vakarais 
1945–1954 m. ir jų nuslopinimas, Genocidas ir rezistencija, Vilnius: 
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2010, 
t. 1 (27), p. 90–105.

127. „Marine Marlin“ Laivu Atvykusių Lietuvių Tremtinių Pareiškimas, 
Draugas, 1949 m. sausio 25 d., Nr. 20, p. 2.

128. Maziliauskas R. E., Sargybų pasikeitimai ir policentrizmo gadynė, 
Akiračiai, 1970 m. kovas, Nr. 3 (17), p. 12.

129. McHugh James T., Pacy James S., Diplomats without a country – 
Baltic diplomacy, International law, and the Cold War, Greenwood 
Press, 2001.



228 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

130. Ministeris J. Kajeckas..., Draugas, 1968 m. rugsėjo 21 d., Nr. 223, 
p. 8.

131. Misiūnas Remigijus, Lietuva prieš LTSR, Vilnius: Versus aureus, 
2007.

132. Mockūnas Liūtas, Diplomatai ir Laikinoji vyriausybė, Akiračiai, 
1998 m. balandžio mėn., Nr. 4 (298), p. 12–13.

133. Mockūnas Liūtas, Istorija iš Šaltojo karo laikų, Akiračiai, 2004 m. 
lapkričio mėn., Nr. 10 (364), p. 4–5.

134. Mockūnas Liūtas, Lietuvių išeivijos ir krašto santykių dinamika, 
Baltų forumas, 1985, t. 2, Nr. 1, p. 49–66.

135. Mockūnas Liūtas, Pavargęs herojus. Jonas Deksnys trijų žvalgybų 
tarnyboje, Vilnius: Baltos lankos, 1997.

136. Mockūnas Liūtas, Senn Alfred Erich, Išeivijos politiniai veiksniai 
Amerikos pareigūnų akimis, Akiračiai, 1995 m. kovo mėn., Nr. 3 
(267), p. 4–5.

137. Mūsų buity, Aidai, 1947, Nr. 6, p. 287.
138. Nuo praktinės iki simbolinės reikšmės, Akiračiai, 1975 m. gegužės 

mėn., Nr. 5 (69), p. 1, 9.
139. Opieji Lietuvos vadavimo akcijos klausimai. Respublikos prezidento 

pareigas einančio ministerio Stasio Lozoraičio, Lietuvos diplomati-
jos šefo, atsakymai į „Minties“ atstovo paklausimus, Mintis, 1949 m. 
vasario 14 d., Nr. 18/19 (540/541), p. 1–2.

140. Pabaltijo diplomatų pasitarimai Londone, Britanijos lietuvis, 1952 m. 
liepos 3 d., Nr. 27 (255), p. 1.

141. Pabaltijo kraštai bus išlaisvinti suirus sovietų imperijai, Draugas, 
1957 m. gegužės 21 d., Nr. 119, p. 1.

142. Palik ašaras Maskvoj, Amerikos lietuvių bendruomenė, Centro valdy-
bos biuletenis, 1962 m., Nr. 3 (37), p. 5.

143. Pasikalbėjimas su Lietuvos diplomatijos šefu S. Lozoraičiu, Britani-
jos lietuvis, 1951 m. rugsėjo 7 d., Nr. 35 (212), p. 2–3.

144. Pasikalbėjimas su p. min. Gyliu, Tėviškės žiburiai, 1949 m. gruodžio 
24 d., Nr. 1, p. 3.

145. Pasitarimas su VLIK’o vadais; lankys kitas valdžios įstaigas, Drau-
gas, 1949 m. vasario 2 d., Nr. 27, p. 1.



229T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

146. Pastabos ir mintys apie pabaltiečių gyvenimą. JAV užsienio politika, 
Baltų forumas, 1985, t. 2, Nr. 1, p. 103–108.

147. Pastabos ir mintys apie pabaltiečių gyvenimą. Spauda, Baltų foru-
mas, 1985, t. 2, Nr. 1, p. 109–113.

148. Pavalkis Viktoras, Vatikano misija pokarinėje Vokietijoje, Aidai, 
1979 m. spalio mėn., Nr. 8 (323–337), p. 345–356.

149. Pavilionis Žygimantas, Tikėjimą gėriu paveldėjome iš Lozoraičio, 
Draugas, 2014 m. birželio 14 d., p. 3.

150. Petraitytė Asta, Dar vienas žodis apie diplomatą, recenzija: Streikus, 
Arūnas, Diplomatas Stasys Antanas Bačkis, Vilnius: Lietuvos gyven-
tojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2007. P. 292.m., Dar-
bai ir dienos. Kaunas: Vytauto Didžiojo universiteto leidykla, 2008, 
Nr. 49, p. 260–263.

151. Petraitytė Asta, Pozicijos ir opozicijos. Lietuvos diplomatinė tarny-
ba Berno ir Paryžiaus konferencijose, Lietuvių diplomatija išeivijoje, 
1940–1991: straipsnių rinkinys, sud. Daiva Dapkutė, Asta Petraitytė, 
Vilnius: Versus aureus, 2007, p. 156–184.

152. Petraitytė Asta, Svarbus dokumentų rinkinys apie žmogų ir valsty-
bę, recenzija: A. Simutis – 60 metų Lietuvos diplomatinėje tarnyboje, 
sud. Rimantas Morkvėnas, Laima Vincė Sruoginis,Vilnius: Lietuvos 
gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2008. p. 463, Kul-
tūros barai, 2008, Nr. 3, p. 92–93. 

153. Petraitytė-Briedienė Asta, Diplomatijos šefas: Stasio Lozoraičio įga-
liojimai, Oikos: lietuvių migracijos ir diasporos studijos, Vilnius: Ver-
sus Aureus, 2009, Nr. 2 (8), p. 96–114.

154. Petraitytė-Briedienė Asta, Lietuvos diplomatinės tarnybos šefas Sta-
sys Lozoraitis (1940–1983), Vilnius: Versus aureus, 2012.

155. Petrauskas K., Chicagos Alta veikla, Draugas, 1957 m. gegužės 22 d., 
Nr. 120, p. 5.

156. Pokalbis su Lietuvos ambasadoriumi JAV Stasiu Lozoraičiu, Drau-
gas, 1991 m. gruodžio 14 d., Nr. p. 1.

157. Pokalbis su Vaclovu Sidzikausku, Aidai, 1973 m. spalio mėn., Nr. 8 
(263–277), p. 345–350.



230 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

158. Prunskis Juozas, Sostinė gerbia prezidentą, Draugas, 1949 m. sausio 
21 d., Nr. 17, p. 2.

159. Pšibilskis Vygintas Bronius, Kazys Pakštas: tarp vizijų ir realybės, 
Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla, 2003.

160. R., Nauja pora žengė prie altoriaus, Draugas, 1984 m. rugpjūčio 4 d., 
Nr. 154, p. 5.

161. Rastenis Vincas, Tarp kairės ir dešinės, tarp Lietuvos ir Amerikos: 
straipsnių rinkinys, sud. Daiva Dapkutė, Vilnius: Versus aureus, 
2004.

162. Rastenis Vincas, Lietuvos diplomatinė tarnyba, Tarp kairės ir dešinės, 
tarp Lietuvos ir Amerikos: straipsnių rinkinys, sud. Daiva Dapkutė, 
Vilnius: Versus aureus, 2004, p. 314–321.

163. Rastenis Vincas, Nepriklausomybės palaima, Tarp kairės ir dešinės, 
tarp Lietuvos ir Amerikos: straipsnių rinkinys, sud. Daiva Dapkutė, 
Vilnius: Versus aureus, 2004, p. 97.

164. Rastenis Vincas, Praėjo metas, Tarp kairės ir dešinės, tarp Lietuvos ir 
Amerikos: straipsnių rinkinys, sud. Daiva Dapkutė, Vilnius: Versus 
aureus, 2004, p. 481.

165. Rastenis Vincas, Prasidėjo viršūnės brendimo penktasis dešimtme-
tis, Tarp kairės ir dešinės, tarp Lietuvos ir Amerikos: straipsnių rinki-
nys, sud. Daiva Dapkutė, Vilnius: Versus aureus, 2004, p. 263–264.

166. Rastenis Vincas, Taip ginamos Lietuvos atstovybės: VLIK ir LDT, 
Tarp kairės ir dešinės, tarp Lietuvos ir Amerikos: straipsnių rinkinys, 
sud. Daiva Dapkutė, Vilnius: Versus aureus, 2004, p. 309–312.

167. Rastenis Vincas, Varžybos dėl kevalo, Tarp kairės ir dešinės, tarp 
Lietuvos ir Amerikos: straipsnių rinkinys, sud. Daiva Dapkutė, Vil-
nius: Versus aureus, 2004, p. 453.

168. Rastenis Vincas, Žvakutė, Tarp kairės ir dešinės, tarp Lietuvos ir 
Amerikos: straipsnių rinkinys, sud. Daiva Dapkutė, Vilnius: Versus 
aureus, 2004, p. 536.

169. Reikalauja lietuviško Amerikos Balso, Tėviškės žiburiai, 1950 m. sau-
sio 12 d., Nr. 2 (3), p. 4.

170. Rekašius Zenonas V., Egzilinės vyriausybės iliuzijos ir tikrovė, Aki-
račiai, 1990 m. gegužės mėn., Nr. 5 (219), p. 5.



231T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

171. Rinkūnas A., Laisvės deklaracija prieš 40 metų, Tėviškės žiburiai, 
1983 m. gruodžio 1 d., Nr. 48 (1763), p. 1.

172. Rosati Jerel A., The Politics of United States foreign policy, Belmont: 
Thomson Wadsworth, 2004.

173. Rudienė Marija, Norime būti šalia, Širdis – Lietuva: Vytautas Anta-
nas Dambrava diplomatinėje tarnyboje, Kaunas: Sapnų sala, 2000, 
p. 262.

174. S. L., A. A. Stasys Girdvainis, Prancūzijos lietuvių žinios, 1970 m. lap-
kritis, Nr. 41, p. 6–7.

175. S. Lozoraičio jn., pasiuntinybės patarėjo laiškas ,,Diplomatijos dar-
bai“, Tėviškės žiburiai, 1984 m. liepos 24 d., Nr. 30 (1797), p. 11.

176. S. Lozoraičio nekrologinis tekstas mirus S. Girdvainiui, Lietuvos 
pasiuntinybės prie Šv. Sosto vadovui, 1970 m. birželis, Prancūzijos 
lietuvių žinios, 1970 m. lapkričio mėn., Nr. 41, p. 6–7.

177. Senn Alfred Erich, Iš Lietuvos diplomatijos istorijos, Akiračiai, 
2004 m. balandžio mėn., Nr. 4 (358), p. 14–15.

178. Senn Alfred Erich, Lietuva 1940: revoliucija iš viršaus, Vilnius: Lie-
tuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2009.

179. Simanavičiūtė Daiva, Lietuvos diplomatinė tarnyba ir Pasaulio lietu-
vių bendruomenė: atstovavimo klausimas diasporos politikoje, Lie-
tuvių diplomatija išeivijoje, 1940–1991: straipsnių rinkinys, sud. Daiva 
Dapkutė, Asta Petraitytė, Vilnius: Versus aureus, 2007, p. 234–253.

180. Simutis Anicetas, Lietuvos ambasados Jungtinėms Tautoms veikla, 
Draugas, 1991 m. gruodžio 20 d., Nr. 248, p. 4.

181. Skirius Juozas, Amerikos Lietuvių Tarybos veikla 1945–1948 metais: 
Išeivijos pastangos dėl „Displaced Persons Act“ priėmimo, Chicago: 
Lithuanian Research and Studies Center, 2001.

182. Skirius Juozas, Julius J. Bielskis (1891–1976): gyvenimas Amerikoje 
tarnaujant Lietuvai: JAV lietuvių veikėjas ir diplomatas, Chicago: 
Lituanistikos studijų ir tyrimo centras, 2004.

183. Skirius Juozas, Lietuvių visuomenininkas ir diplomatas Bronius Ka-
zys Balutis (1880–1967): tėvynei paaukotas gyvenimas, Vilnius: Vaga, 
2001.



232 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

184. Skirius Juozas, Pulkininkas leitenantas Povilas Žadeikis, Lietuvos 
krašto apsaugos ministrai ir kariuomenės vadai, Vilnius: Lietuvos 
Respublikos krašto apsaugos ministerija, 2008, p. 46–53.

185. Spohr Readman K., The Baltic question in West German politics, 
1949–1990, Journal of Baltic Studies, vol. 38, No. 2, June 2007, p. 153–
178.

186. S-s., Diplomatų konferencija, Aidai, 1952 m. birželio mėn., Nr. 6 (40), 
p. 287–288.

187. Streikus Arūnas, Diplomatas Stasys Antanas Bačkis, Vilnius: Lietu-
vos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras, 2007.

188. Sveikinimai: CV..., Amerikos lietuvių bendruomenė, Centro valdybos 
biuletenis, 1961 m. vasaris, Nr. 30, p. 11.

189. Šetkus S., Pavergtų tautų likimas, Tėviškės žiburiai, 1982 m. lapkri-
čio 25 d., Nr. 48 (1711), p. 3.

190. Šimutis Leonardas, Amerikos Lietuvių Taryba. 30 metų Lietuvos lais-
vės kovoje, 1940–1970, Chicago: Amerikos lietuvių taryba, 1971.

191. Šimutis Leonardas, Trumpa Amerikos Lietuvių Tarybos 25 metų 
veiklos apžvalga, ALT suvažiavimas 1965 m. spalio 23–24 d., Chicago; 
Amerikos lietuvių taryba, 1965, p. 35.

192. Širdis – Lietuva: Vytautas A. Dambrava diplomatinėje tarnyboje, 
Kaunas: Į Laisvę fondas, 2000.

193. Šležas Paulius, Stasys Antanas Bačkis, Šiaurietiški atsivertimai, 
2003 m., Nr. 2, p. 22.

194. Štromas Aleksandras, Laisvės horizontai, Vilnius: Baltos lankos, 
2001.

195. Tautos fondas: Lithuanian National Foundation, inc. 1943–2002, 
Niujorkas: Tautos fondas, 2002.

196. Tradicinė Lietuvių Fronto Bičiulių stovykla, Tėviškės žiburiai, 1982 m. 
rugsėjo 2 d., Nr. 36 (1699), p. 4.

197. Urbonas Jonas, JAV LB visuomeninių reik. tarybos pokalbiai, Drau-
gas, 1984 m. sausio 5 d., Nr. 3, p. 3.

198. Urbonavičiūtė Sigita, Stasys Lozoraitis: nėr žmogaus, turėjusio tiek 
progų pasidaryti turtingu ir tiek padaryt, Lietuvos rytas, 1993 m. va-
sario 11 d., Nr. 27, p. 17.



233T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

199. Urbšys Juozas, Lietuva ir Tarybų Sąjunga lemtingaisiais Lietuvai 
1939–1940 metais, Kaunas: b. l., 1987.

200. Užmezgė ryšius su Vatikano valstybe, Draugas, 1984 m. sausio 12 d., 
Nr. 8, p. 1.

201. Vaišvilaitė Irena, Villa Lituania. Lietuvos diplomatinės atstovybės 
Romoje pastato klausimas, Lietuvos diplomatija XX amžiuje: Lietu-
vos diplomatinės tarnybos 80-mečiui ir Lietuvos užsienio reikalų 
ministro Stasio Lozoraičio vyresniojo 100-osioms gimimo metinėms 
skirtos konferencijos pranešimai, sud. Vytautas Žalys, Raimondas 
Lopata, Česlovas Laurinavičius, Vilnius: Vaga, 1999, p. 166–175.

202. Vasiliauskienė Aldona, Stasio Antano Bačkio gyvenimo ir veiklos 
bruožai, Vilnius, 1996.

203. Visuomenei žinoti nereikia: veiksnių kadrilis, Akiračiai, 1971 m. ba-
landžio mėn., Nr. 4 (28), p. 1.

204. Vitas Robertas, The United States and Lithuania: The Stimson doctri-
ne of nonrecognition, New York: Praeger, 1990.

205. Vyriausiasis Lietuvos išlaisvinimo komitetas. Trumpa 1943–1993 m. 
raidos apžvalga, Vilnius: Lietuvos Respublikos Seimo leidykla, 1993.

206. VLIK’o sesijai pasibaigus, Nepriklausoma Lietuva, 1955 m. gruodžio 
7 d., Nr. 48, p. 1.

207. VLIK-o vadai, atvykę Amerikon, Draugas, 1949 m. vasario 2 d., 
Nr. 27, p. 1.

208. VLIK’ui sunykti pagrindo nėra, Lietuvių dienos, 1954 m. vasaris, 
Nr. 2 (41), p. 5.

209. V. R., Lietuvos diplomatinė tarnyba, Akiračiai, 1973 m. gegužės mėn., 
Nr. 5 (49), p. 1, 2, 4.

210. Zundė Pranas, Kazys Bizauskas: 1893–1941, knyga 2, Chicago: Lietu-
viškos knygos klubas, 1994.

211. Žalimas Dainius, Lietuvos Respublikos nepriklausomybės atkūrimo 
1990 m. kovo 11 d. tarptautiniai teisiniai pagrindai ir pasekmės, Vil-
nius: Demokratinės politikos institutas, 2005.

212. Žalys Vytautas, Lietuvos diplomatijos istorija 1925–1940, Vilnius: Ver-
sus aureus, 2006, t. 1.



234 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

213. Žalys Vytautas, Lietuvos diplomatijos istorija, Vilnius: Edukologija, 
2012, t. 2, d. 1, 2.

214. Žilinskas Raimondas, Amerika susitaikė su netektimis: elitinės ži-
niasklaidos kamantinėjamas lietuvis mano, jog Irakas nekėlė grėsmės 
pasauliui, kol šioje šalyje dirbo Jungtinių Tautų ginklų inspektoriai: 
pokalbis su lietuvių kilmės JAV biologinių ginklų ekspertu dr. R. Ži-
linsku, kalbėjosi Gediminas Stanišauskas, Kauno diena, 2004 m. va-
sario 28 d., Nr. 48 (17205), p. 1, 7.

215. Žukauskienė Odeta, Jurgio Baltrušaičio (jaunesniojo) veikla, Pran-
cūzijos lietuvių bendruomenė: istorija ir dabartis, sud. Linas Saldu-
kas, Vilnius: Versus aureus, 2009, p. 38–52.



235T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

SUM M A RY

“Quiet knights of the oath. The Lithuanian embassy in 
Washington during the Cold War”

The first then still unofficial diplomatic contacts between Lithuania and the 
United States started in 1919. The United States recognized Lithuania de jure 
and de facto in 1922, and at the end of that same year Vytautas Valdemaras 
Čarneckis submitted letters of credence to the US State Department. This 
diplomatic post has functioned continuously ever since.

When the Soviet Union occupied Lithuania in 1940, its diplomats 
serving abroad continued their work and did not abandon their diplomatic 
duties. Some were recognized by the states of the free democratic world 
(such as the United States, Great Britain, France, the Holy See).

The exceptionality of the Lithuanian embassy in Washington was its 
activities during the Cold War, that is, in the shadow of major world 
political events and one super state. The very fact of the diplomats’ 
recognition and thus activities means that the Republic of Lithuania that 
functioned in 1918–1940 was not forgotten and existed in the political 
thinking of some states until 1990 when Lithuania finally unshackled 
itself from the occupation of the Soviet Union.

This history about the Lithuanian embassy in Washington consists 
of an introduction, five chapters and a conclusion, plus four appendices. 
Monographic texts, document collections and material from Lithuanian 
and American archives were used. The term “Cold War” is used here 
not in terms of historical dates “from” “to” that exist in historiography, 
but as a symbolic concept describing the entire period of activity of 
the Lithuanian embassy in Washington. That is because the struggle of 



236 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Lithuania’s diplomats to return their country to the political map of the 
world began in 1940 and ended in 1991. This was a time of “war after war”. 
During the whole five decades the keystone of Lithuania’s diplomats and 
all of Lithuania’s case for freedom was the US-led un-recognition policy 
of Lithuania’s occupation.

The Washington embassy’s staff scheme formed during the Second 
World War, that is, a tandem staff was maintained, and this scheme did 
not change over the next five decades. Diplomats who “swapped” with 
one another worked in duets: Povilas Žadeikis and Juozas Kajeckas, 
J. Kajeckas and Dr. Stasys Antanas Bačkis, Dr. S. A. Bačkis and Stasys 
Lozoraitis (younger). Differently to other diplomatic posts held in other 
countries (where only an embassy or only a consulate operated), the 
embassy in Washington also managed several consulates in the United 
States.

P. Žadeikis (1887–1957) worked at and headed the Lithuanian embassy 
in Washington for 27 years. From 1935 he served as the Lithuanian envoy 
extraordinary and minister plenipotentiary. After his death, the embassy 
was headed by J. Kajeckas, later, by Dr. S. A. Bačkis, who arrived in the 
United States in 1960. The last ambassador who worked in Washington 
from 1983 who later became the first envoy extraordinary and minister 
plenipotentiary of the Republic of Lithuania was S. Lozoraitis (the 
younger). Each ambassador’s diplomatic activities at the embassy are 
presented in a separate chapter.

By operating beyond the boundaries of traditional diplomacy, the 
Lithuanian embassy in Washington established an “invisible network”. 
It had key contacts with both the political Lithuanian diaspora, their 
organizations, and also with American institutions (first of all, the State 
Department), plus also albeit weaker ties, with the occupied country. 
These contacts and the information they produced formed the basis of 
the embassy’s activities. By mediating between the political Lithuanian 
diaspora, American institutions and the occupied country, the embassy 
could not only access and use the latest information, but also control it.

The diplomats who worked in Washington viewed the political 
Lithuanian diaspora as “aides to Lithuania”, but not “Lithuania”. Due to 



237T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

their efforts, the case for Lithuania’s freedom was constantly promoted, 
they made sure it could not become forgotten. The Lithuanian diplomats 
who worked in Washington quietly “oversaw” the activities of Lithuanian 
organizations (via meetings and discussions arranged at the embassy), 
thus protecting these Lithuanian organizations from making erroneous 
political moves that would harm both the juridicial status of the diplomats, 
and the case for Lithuania’s freedom in essence. All the diplomats who 
worked at the embassy upheld a uniform activity strategy.

The Lithuanian embassy in Washington’s contact with the State 
Department of the United States was consistent, diplomatically peaceful 
and respectful. For forty years the State Department’s position in terms 
of the Lithuanian embassy was more pragmatic and not as flexible as 
international diplomatic history from the same period has shown. 
A major influence on their mutual relations came from the shadow cast 
by the Soviet Union, and the State Department’s own careful refusal to go 
beyond the boundary of acknowledgement and financial matters. In the 
last decade before Lithuania’s independence, the US State Department’s 
policy towards the Lithuanian diplomats was more flexible.

The leitmotif of an “invisible network” that is carried throughout the 
entire text today allows us to look at the activities of not just the Lithuanian 
embassy in Washington, but at all of Lithuania’s diplomats who worked 
during the Cold War years, as organized and argumentedly considered. 
Diplomats who never broke the oath given to their homeland, operating 
quietly, prevented Lithuania’s name, as an independent state, from being 
erased from the international community’s political thinking.



238 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

SA N TRUMPOS

ALT – Amerikos lietuvių taryba
BALF – Bendrasis Amerikos lietuvių fondas
BATUN – Baltic Appeal to the United Nations (Baltų kreipimasis į 

Jungtines Tautas)
DP – Displaced persons (deportuotieji asmenys)
JAV LB – Jungtinių Amerikos Valstijų Lietuvių bendruomenė
KLNA – Komitetas Lietuvos nepriklausomybei atkurti
LAIC – Lietuvių Amerikoje informacijos centras
LCVA – Lietuvos centrinis valstybės archyvas
LDT – Lietuvos diplomatinė tarnyba
LII – Lietuvos istorijos institutas
LLK – Lietuvos Laisvės komitetas
LTSR – Lietuvos Tarybų Socialistinė respublika
NCFE – National Committee for Free Europe (Nacionalinis komitetas 

laisvajai Europai)
OSI – Office of Special Investigations (Ypatingas tyrimų biuras)
PET – Pavergtų Europos tautų (asamblėja)
PLB – Pasaulio lietuvių bendruomenė
VD – Valstybės departamentas
VDU LII – Vytauto Didžiojo universiteto Lietuvių išeivijos institutas
VLIK – Vyriausiasis Lietuvos išlaisvinimo komitetas
VLIK VT – Vyriausiojo Lietuvos išlaisvinimo komiteto Vykdomoji taryba
VUB RS – Vilniaus universiteto bibliotekos Rankraščių skyrius



239T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

ASM EN VA R DŽIŲ RODY K LĖ

A. M. 33, 218
Abramikaitė-Vaičiulaitienė Joana 

170
Abrams Elliott 97, 98, 99, 135
Adamkus Valdas 22, 54, 75, 76, 106, 

118, 134, 156, 215, 216
Adomavičius Šarūnas 12, 114, 116, 

130, 143, 216
Aistis Jonas 170
Aleksandravičius Egidijus 3
Alksninis Vytautas 201
Andriušaitis Aleksandras 170
Andriušis Juozas 149, 170
Aničas Jonas 22, 139, 144, 219
Anušauskas Arvydas 18, 112, 118, 219
Armonienė Barbora 165
Audėnas J. 56
Avietėnaitė Magdalena 70

B. Z. 119, 219
Bačiūnas Juozas 72
Bačkiai 92, 116
Bačkienė O. (žr. Galvydaitė-Bač-

kienė Ona)
Bačkis Audrys Juozas 12, 77, 81, 85, 

91, 92, 94, 96, 99, 105, 109, 110, 
113, 114, 116, 117, 125, 155, 156, 171, 
172, 216

Bačkis Stasys Antanas 5, 8, 9, 11, 12, 
16, 19, 20, 23, 27, 28, 32, 36, 37, 
54, 57–60, 69, 77, 80–82, 84–87, 
90–99, 102, 103, 108, 116, 117, 119, 
124, 125, 127, 130, 133–136, 140, 
141, 148, 155, 157–159, 162, 164, 
169, 172–174, 182, 185–187, 192, 
193, 199, 201, 219, 220, 225, 226, 
229, 232, 233, 236

Bagdonas J. 149
Bagdonas Mikas 10
Bagočius Fortunatas 47
Bailey Angelė 12, 216
Bailey Waldo E. 54
Bakūnas Vladas 220
Balakauskas Osvaldas 119
Balickas Vincas 9, 11, 103, 107, 179
Baliūnas Vytautas 220
Balys Jonas 170
Balkus Meila 170
Balsys L. 149
Baltrušaitis Jurgis (jaunesnysis) 99, 

140, 170, 186, 234
Balutis Bronius Kazys 8, 10, 11, 17, 

22, 26, 32, 33, 36, 37, 44, 47, 52, 
58–60, 62, 70, 91, 134, 142, 159, 
162, 175, 176, 179–182, 187, 193, 
194, 231



240 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Balzekas 156
Banionis Juozas 17, 18, 220
Banionytė Asta 12, 110, 118, 122, 127, 

158, 216
Barėnas Kazys 183, 220
Bartkus Eugenijus 134
Bartusevičius Vincas 220
Barzdukas Stasys 90
Beermann Arthur 196
Bielinis K. 56
Bieliukas B. 194
Bielskis Julius Jonas 17, 37, 53, 70, 

136, 137, 162, 165, 183, 184, 191–
193, 231

Bilmanis Alfred 54, 76
Biržiška Vaclovas 170
Bissell William A. 196
Bizauskas Kazys 10, 104, 233
Byries 189
Blekaitis Jurgis 149, 170
Bobelienė Dalia 139
Bobelis Kazys 75, 90, 96, 139, 220
Bolton Fr. P. 169
Boot P. 173
Br. J. 167, 221
Bradūnaitė-Aglinskienė Elena 170
Brakas M. 56
Breslavinskienė Laimutė 217
Brizgys Vincentas 90
Bruškis A. 227
Brūzga Audrius 11
Brzezinski Zbigniew 17, 112, 221
Buch George H. W. 151
Budrys Jonas 22, 57, 63, 83, 89, 137, 

139, 142, 144, 145, 160, 165, 183, 
221, 224

Bulota V. 149
Būtėnas Vladas 170

Carter Jim 112, 151, 157
Centoza L. 104
Chaplikas Aleksandras John 90
Churchill Winston 31
Conway Edward, S. J. 154

Čarneckis Valdemaras Vytautas 10, 
171

Čarneckis Vytautas 171, 235
Čekanauskas Vytautas 103, 140, 192, 

193
Čepinskis Jonas 227
Čepinskis Vincas 227
Česonis Rimas A. 12, 102, 216
Čiuvinskas Juozas 108

Dambrava Vytautas Antanas 18, 19, 
34, 35, 46, 94, 99, 114, 121, 143, 
150, 152, 154, 155, 166, 221, 231, 
232

Dambriūnas L. 149
Damušytė Gintė 121, 122, 223
Danytė Milda 221
Dankevičiūtė-Brazauskienė Dalia 

12, 216
Dapkutė Daiva 216, 220, 222, 224, 

227, 229–231
Dargis L. 149
Darlys Barbora 149, 170
Daužvardienė Juzė 85, 103, 139, 156
Daužvardis Petras Povilas 23, 53, 

70, 73, 84, 85, 89, 108, 138, 139, 
156, 160, 167, 183, 221, 223

Davis Joseph 143
Deksnys Antanas 48
Deksnys Jonas 228
d’Ercole-Lozoraitienė Daniela 116
Deveniai Alena ir Mykolas 22, 139, 

144, 219



241T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Devenienė A. (žr. Vileišytė-Deve-
nienė Alena)

Devenis Mykolas 21, 22, 139, 144
Dinbergs Anatols 73, 94, 162
Donnelly Brian J. 98
Dulles John Foster 73, 155, 169
Dundzila Antanas V. 12, 31, 91, 95, 

117, 127, 200, 216
Dunn James 34
Durbrow Elbridge 37, 66
Durfey John C. 131

Eidintas Alfonsas 11, 19, 76, 222
Eisenhower Dwight D. 35, 65, 151, 

152, 157, 169, 200
Elbrick G. Burks 145, 169, 196
ELR 222

Feighan M. A. 169
Feldmans Julij 73, 85, 195
Flood D. J. 169
Foley Rolla 130, 131
Ford Gerald R. 151
Frohlich 64
Frost Martin 98

Gabrielius (žr. Kajeckas Gabrielius)
Gaddis John Lewis 17, 222
Gaida Pranas 21, 120
Gaila Juozas Vytautas 12, 216
Galvanauskas Ernestas 25, 45
Galvydaitė-Bačkienė Ona (Bačkie-

nė O.) 91
Garbačiauskas Steponas 60
Garliauskas Stasys 96, 222
Gaurilius Juozas 37
Gečiai Teresė ir Algimantas 102
Gečys Algimantas S. 12, 216
Gedvilas Mečislovas 171

Genzelis Bronius 222
Gerutis Albertas 19, 22, 37, 38, 40, 

53, 60, 71, 72, 74, 75, 84, 102, 109, 
137, 209, 215

Girdvainis Stasys 26, 44, 99, 104, 
105, 109, 167, 182, 185, 186, 231

Gylys Vytautas Jonas 8, 26, 29, 37, 
140, 167, 228

Goble Paul A. 124
Gorbačiovas Michailas 103, 104, 123
Grant-Suttie Gerald Lynham Porte 

29, 140
Graužinis Kazimieras 11, 26, 104
Green T. F. 169
Griffin Elmer J. 130
Grigaitis Pijus (Grigaitis Pius) 47, 

62, 77, 168, 169
Grigaitis Pius (žr. Grigaitis Pijus)
Grigaravičiūtė Sandra 4
Grinius Kazys 178
Grinius Kazys, pulk. 36, 48, 149
Grišonas Aleksandras 11
Grosvald Olgerts 92
GRS 201
Grušas G. 121
Gureckas Algimantas P. 12, 18, 34, 

87–89, 106, 113, 114, 117, 122–124, 
141, 151, 181, 182, 191, 198, 200, 
201, 216, 223

Gustaitytė-Krivickienė Gražina 66, 
67, 154, 223

Haig Aleksandras 135, 199
Hammerschmidtas J. P. 173
Harrison 39
Harrison Landreth M. 38
Helene 170
Hickerson John D. 61
Hyland William George 17, 223



242 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Hoyt E. M. 138
Hull Cordell 30, 45, 129

Young S. M. 169

J. B. 55, 57, 72, 75, 78, 79, 81, 223
J. M. (žr. Mažonas John F.)
J. Ž. 9, 223
Jaakson Ernst 82, 121, 160, 162
Janauskas Giedrius 216, 217, 224
Jankevičiūtė Giedrė 222
Jarring Gunnar 132
Jauniškis K. 149
Jauniškis M. 149
Johnson Lyndon Baines 151
Johnson V. 85, 146, 181, 195, 199, 

210
Jonas Paulius II, popiežius 109, 

111–113, 172
Jonas XXIII, popiežius 99, 104
Jonušauskas Laurynas 9, 16, 19, 

27–29, 37, 39, 40, 45, 47, 50, 51, 
53, 58, 62, 64, 70, 75, 80, 85, 87, 
107, 108, 110, 127, 163, 173, 175, 
186, 189, 224

Jurgėla Kostas R. 62, 134, 149, 154, 
169

Jurjonas F. 149
Jurkus Louise 149
Juškėnas S. 184, 224

K. 187, 225
Kačinskas L. 149
Kaiv Johannes 159, 209, 210
Kajeckai 70
Kajeckas Gabrielius (Gabrielius) 

70, 86
Kajeckas Juozas 5, 11, 12, 23, 36, 

37, 51, 57, 61, 63, 68–74, 77, 78, 

80–90, 95, 105, 108–110, 127, 127, 
130–134, 140, 142, 144, 146, 149, 
155, 160, 165, 167, 169, 180, 185, 
186, 191–193, 223, 225, 228, 236

Kajeckienė 86, 184
Kalvėnas Virginijus 225
Kaminskas J. 65
Kampusas R. 159
Kapočius J. 149
Karpius Kazys 47
Karvelis P. 119
Karvelis Ugnė 22, 114, 119, 215
Kaslas Bronius J. 225
Kasparas Nerija 13, 88, 115, 116, 147, 

168, 216
Kasparas Romas 170
Kavolis Vytautas 225
Keating K. B. 169
Kennedy John F. 90, 151, 152, 169, 

200
Kersten Charles J. 154, 155, 161, 216
Kirvelaitis Audrius Justinas 67
Kissinger Hennry 225
Kl. G. 225
Kl. P. 225
Klein Carl L. 134
Kleiza Vaclovas 19, 156, 224
Klesment Johannes 160
Klimas Petras 7, 36, 44, 91, 145, 175, 

217, 225
Kohlis Helmutas 174
Končius Joseph B. (žr. Končius 

Juozas B.)
Končius Juozas B. (Končius Jo-

seph B.) 195, 196, 217
Kondrotas Skirma 157
Kraujelis Ramojus 17, 27, 29, 31, 178, 

225
Krėvė-Mickevičius Vincas 25, 26



243T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Kriaučeliūnas 159
Kriaučeliūnienė Marija 139
Krivickaitė-Penkiūnienė Rūta 13, 

66, 67, 170, 216
Krivickas Domas 66, 67, 72, 149, 

154, 156, 170, 223
Krupavičius Michael (žr. Krupavi-

čius Mykolas)
Krupavičius Mykolas (Krupavičius 

Michael) 23, 60, 61, 65, 79, 182, 
193, 215

Kuizinienė Dalia 220
Kuniholm B. E. 78
Kuodytė Dalia 225
Kuprėnienė Jadvyga 149
Kutkus Vytautas 59
Kvetkus Vincas 47
Kviklys Bronius 22, 170, 215

Labanauskas P. 149, 169
LaFeber Walter 17, 225
Laghis P. 135
Laimutytė Ingrida 225
Landsbergis Vytautas 19, 20, 50, 

104, 122, 124, 126, 141, 166, 202, 
217, 225

Langbart David A. 23
Lapas Haris 140
Laučka Juozas Bronius 47, 92, 125, 

169, 225
Laukaitis 139
Laukos 125
Laurinavičius Česlovas 221, 224, 

226, 227, 233
Lausch F. J. 169
Law Robert H. (jaunesnysis) 160
Lėka Aušra 75, 76, 226
Leonard Walter 28
Lesauskaitė Vaiva 13, 116, 216

L’Hommedieu Jonathan H. 147, 148, 
226

Lina 13
Linkoln A. 95
Lollobrigida G. 118
Lopata Raimondas 221, 224, 226, 

227, 233
Lozoraičiai 12, 59, 111, 112
Lozoraitis Kazys 13, 19, 80, 81, 111, 

113, 114, 119, 167, 216, 222, 227
Lozoraitis Stasys (S. L.) 7, 8, 17, 18, 

20, 23, 26, 27, 29, 33, 36–40, 44–
47, 49, 51–53, 58–62, 69, 71–87, 
91, 92, 94, 101–108, 119, 135, 136, 
139–141, 152, 153, 155, 159, 163, 167, 
175, 181, 182, 186, 190, 193, 195, 
205–207, 215, 217, 221, 222, 224, 
226–229, 231, 233

Lozoraitis Stasys (jaunesnysis) 5, 
10–12, 20, 21, 23, 50, 57, 75, 96, 
100–107, 109–127, 130, 140–142, 
157, 163, 166, 167, 169, 171, 173, 
185–187, 191, 202, 211, 213, 217, 
227, 229, 231, 232, 236

Macintosh Dempster 171
MacLeish 36
Mačionis Zenonas 227
Makauskas Bronius 227
Makrickas Rolandas, mons. 13
Masensas Vilis 160
Matuča J. 184
Matulionis B. 149
Maziliauskas R. E. 87, 227
Mažeika J. 149
Mažeika P. 149
Mažeikos A. ir P. 149, 219
Mažonas John F. (J. M.) 72, 74–76
McCormack J. W. 169



244 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

McHugh James T. 227
Meieris Frizas 140
Merchant 180, 210
Merkel Hazelė 131
Merkys Antanas 38
Metzger 64
Michelsonas Stasys 47
Misiūnas Remigijus 228
Mockūnas Liūtas 22, 33, 150, 215, 

228
Mockus Kazimieras 90
Molotov (Molotovas, Молотов 

В. М.) 27, 35, 160, 175, 221
Montini G. B. (žr. Paulius VI, po-

piežius)
Moravia A. 118
Morkvėnas Rimantas 13, 110, 216, 

229

Nainys Bronius 106
Nakas Viktoras 13, 95, 117, 121, 122, 

216
Nasvytis Algirdas L. 165
Nee Maurine 131
Nemickas Bronius (Pakriaunys 

Bronius) 56, 60, 65
Newman John 69, 224
Nixon R. M. 108, 151, 152, 169, 200
Nyka-Niliūnas Alfonsas 170
Noges H. N. 149
Norem Owen 28

O’Gara John E. 181, 195
O’Reilly Joseph A. 23
Olis Antanas 61
Ozolinsas T. 159

Pacy James S. 227

Padalskis Pranas (Pakalnis Jonas) 
61, 65

Padolskis Vincentas 90
Pajaujis J. 149
Pakalnis Jonas (žr. Padalskis Pra-

nas)
Pakriaunys Bronius (žr. Nemickas 

Bronius)
Pakštas Kazys 48–51, 54, 57, 139, 

149, 170, 230
Paleckis Justas 25, 43, 44
Paramskas B. 149
Paulius (žr. Žadeikis Povilas)
Paulius VI, popiežius (Montini 

G. B.) 104
Pavalkis Viktoras 111, 229
Pavilionis Žygimantas 11, 13, 229
Pažemėnas K. 149
Penfield J. K. 73
Percy 134
Perkins 190
Petraitytė Asta (žr. Petraitytė-Brie-

dienė Asta)
Petraitytė-Briedienė Asta 4, 17, 

25, 26, 44, 63, 71, 73, 74, 81, 
94, 102, 114, 123, 180, 183, 186, 
217, 218, 220, 222, 224, 227, 
229, 231

Petrauskas K. 69, 229
Petrutis Alfonsas 149, 170
Pivaronas Petras 47
Polišaitis Aleksandras 108, 180
Prielaida Narcizas 123
Prunskis Juozas 48, 133, 230
Pšibilskis Vygintas Bronius 230
Pūgevičius Kazimieras 121
Pusta Karel Robert 159, 167
Puzinas Jonas 55



245T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Quadros Janio 163

R. 125, 230
Rabikauskas Paulius 113
Rabinavičius Henrikas 48
Račiulaitytė-Zerr Aušra 102
Račkauskas 156
Raila Bronys 22, 76, 107, 109, 112, 

195, 205, 207, 215
Rastenis Nadas 195
Rastenis Vincas 12, 18, 22, 53, 54, 

63, 66, 72, 77, 78, 80, 88, 102, 
103, 144, 151, 152, 164, 177, 185, 
191, 215, 230

Razma 156
Reagan Ronald 97, 102, 111, 151, 152, 

200
Rei A. 159
Reinhardt 190
Reisenberg Elmar 109
Rekašius Zenonas V. 230
Remeikis T. 226
Remenčius Stasys 108
Ribbentrop 35, 160, 221
Rinkūnas A. 103, 231
Ritter L. 98
Robinzonas Jokūbas 47, 48, 50, 51, 

54
Roosevelt Franklin D. 31, 46, 151
Rosati Jerel A. 17, 34, 150, 168, 231
Rudienė Marija 94, 231
Rudis Antanas J. 154–156
Rutelionis V. 149

S. L. (žr. Lozoraitis Stasys)
Sakadolskis Romas 170
Sakalauskas Stasys 11
Saldukas Ig. 149
Saldukas Linas 234

Saltonstall L. 169
Samel Mary 149
Sareper Ernst 159
Schuyler Foster 36
Senn Alfred Erich 25, 44, 217, 228, 

231
Sheils Megan S. 24
Shultz Georges P. 198, 201
Sidzikauskas Pranas 201
Sidzikauskas Vaclovas (Sudiman-

tas Vytautas, Vacialka) V19, 56, 
59–61, 65, 73, 77, 90, 139, 155, 160, 
201, 217, 229

Simanavičiūtė Daiva 231
Simmons 73
Simutis Anicetas 9, 18, 22, 23, 30, 40, 

48, 53, 57, 59, 63, 70, 71, 82–89, 91, 
94, 95, 101, 103, 105, 107–109, 114, 
117, 137–144, 146, 148, 156, 162, 
165, 167, 180, 186, 187, 192, 201, 
212, 213, 215, 216, 218, 219, 221, 
229, 231

Sirutis Stasys 29, 183
Skardžius Pr. 149
Skipitis Rapolas 45
Skirius Juozas 17, 18, 33, 36, 37, 134, 

136, 137, 162, 180, 181, 183, 187, 
192–194, 231, 232

Slapšys M. 149
Sm. A. (žr. Smetona Antanas)
Smetona Antanas (Sm. A., Сме то-

на А.) 19, 29, 30, 32, 37, 38, 45, 
47, 48, 51, 52, 75, 81, 129, 140, 
176–178, 182, 216

Smetonienė Sofija 178
Smith R. T. 134
Smith Walter Bedels 176
Sniečkus Antanas 171
Sokratas 206



246 A S T A  P E T R A I T Y T Ė - B R I E D I E N Ė

Sparkman J. F. 169
Spekke Arnold 73, 94
Spohr Readman K. 232
Sruoginis Laima Vincė 216, 229
S-s. 232
Stanišauskas Gediminas 234
Stanka Vladas (Stankevičius Vla-

dimiras) 170
Stankevičius Vladimiras (žr. Stan-

ka Vladas)
Stasiūnas R. 134
Stašinskas Vytautas 9, 48, 71, 137
Stekens Francis B. 177
Stettinius Edwardas 33
Stevens B. Francis 195
Styles Bridges 169
Stravinskienė 142
Streikus Arūnas 17, 229, 232
Stukas Jokūbas 121, 148, 170
Sudimantas Vytautas (žr. Sidzi-

kauskas Vaclovas)

Šaulys Jurgis 7, 8, 26, 36, 40, 58–60
Šetkus S. 34, 232
Šimutis Leonard (žr. Šimutis Leo-

nardas)
Šimutis Leonardas (Šimutis Leo-

nard) 43–47, 62, 77, 143, 151, 154, 
160, 161, 168, 169, 232

Škirpa Kazys 26, 37, 44, 45, 47, 149, 
170, 182, 194, 218

Šležas Paulius 232
Šliašinskas Č. 149
Šmulkštys Liudvikas 23, 77, 215
Štromas Aleksandras 173, 232
Švagždys Jonas 47

Tamošaitis A. 149
Tarnowski Adam 59

Tautvilas N. 149
Thomsonas Llewellynas E. 169
Thurston 180, 210
Tomlison Kenneth 157
Torma A. 159, 162
Trimakas Antanas 56, 77, 90
Trivers Hovard 73
Trumen Harry 151
Trumpa V. 149
Tūbelienė Jadvyga 178
Tūbelis Juozas 178
Tulaba Ladas 79
Turas (žr. Turauskas Eduardas)
Turauskas Eduardas (Turas) 19, 22, 

36, 44, 45, 49, 60, 91, 159, 215, 
218

Urbonas J. 46
Urbonas Jonas 232
Urbonavičiūtė Sigita 118, 232
Urbšys Juozas 7, 8, 25, 94, 232
Ušackas Vygaudas 11

V. R. 18, 233
Vacialka (žr. Sidzikauskas Vaclovas)
Vaičiulaitis Antanas 36, 48, 92, 149, 

169
Vaičiulaitytė-Nourse Danutė 13, 216
Vaidyla Michael (žr. Vaidyla Mikas) 
Vaidyla Mikas (Vaidyla Michael) 

47, 62, 77, 168, 169
Vainauskas Pr. 56
Vaišvilaitė Irena 27, 233
Vaitiekūnas V. 56
Vaitkevičius J. 149
Valiūnas A. 149
Valiūnas Juozas K. 10, 90, 185, 191
Valušis Aloyzas 48, 149
Vanik Ch. A. 169



247T Y L I E J I  P R I E S A I K O S  R I T E R I A I
Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo metais

Vasiliauskienė Aldona 16, 233
Vazbienė Lijana 13
Vedeler R. C. 56
Venclova Bronius 144
Venclova Tomas 113, 144
Venskus Adolfas 19, 168, 170, 171, 

218
Veselka K. 149
Vileišis Jonas 10
Vileišis Petras 48, 157, 218
Vileišytė-Devenienė Alena (Deve-

nienė A.) 139, 152, 153
Viliamas Vl. 149
Vilkas R. 149
Vinikas Matas 47
Vitas Robertas 17, 233
Vitėnas Juozas 149, 170
Vitkauskas Vincas 25
Vizgirda V. 149
Vydmantas Rima J. 13, 118, 216
Voldemaras Augustinas 7

Ward Barkley 107, 185, 191
Ward William E. 23
Welles Benjamin Sumner 27, 31, 45
Whittlesey Faith 157
Wiley A. 169
Wiley John C. 28

Zadeikis Povilas (žr. Žadeikis Po-
vilas)

Zaluba R. 149
Zamites R. 149
Zarine Charles (žr. Zarinis Karlis)
Zarinis Karlis (Zarine Charles) 73, 

76
Zerolis Joe 157
Zundė Pranas 104, 233

Žadeikis Jonas 71
Žadeikis Povilas (Paulius, Zadeikis 

Povilas, Жадейкис П.) 5, 8, 10, 
11, 18, 23, 26, 29, 30, 32, 37–40, 
42–44, 46, 47, 49–67, 69–72, 75, 
77–81, 88–90, 105, 127, 129–131, 
133, 136–138, 140–142, 144, 145, 
152–155, 159, 165, 169, 170, 176, 177, 
180–183, 190, 191, 193, 194, 198, 
223, 232, 236

Žadeikis Stasys 71, 80
Žakevičius Stasys (Žymantas Al-

girdas) 65
Žalimas Dainius 233
Žalys Vytautas 4, 13, 26, 114, 221, 

224, 227, 233, 234
Žalkauskas K. 149
Žilinskas Raimondas 234
Žilinskas Vladas 9, 37, 71
Žiogas V. 149
Žymantas Algirdas (žr. Žakevičius 

Stasys)
Žmuidzinas Jonas 83, 103, 107, 140
Žukauskienė Odeta 234

Бафорд М. Е. 38
Жадейкис П. (žr. Žadeikis Povi-

las)
Иден А. 27
Лозовский С. А. 27, 175
Майский И. М. 27
Молотов В. М. (žr. Molotovas)
Сметона А. (žr. Smetona Anta-

nas)
Сталин И. В. 27
Торстон 27, 175
Уманский К. А. 175, 176
Уэллес С. 175, 176



Petraitytė-Briedienė, Asta
Pe227 Tylieji priesaikos riteriai. Lietuvos pasiuntinybė Vašingtone Šaltojo karo 

metais. Mokslo monografija / Asta Petraitytė-Briedienė. – Kaunas: Vytauto 
Didžiojo universtitetas; Vilnius: Versus aureus, 2014. – 248 p. : iliustr. Santr. 
angl.: p. 235–237. – Asmenvardžių r-klė: p. 239.
ISBN 978-609-467-077-0 (spausdintas)
ISBN 978-9955-34-515-2 (spausdintas)
ISBN 978-609-467-076-3 (internetinis)
ISBN 978-9955-34-514-5 (internetinis)

Knyga skirta Lietuvos pasiuntinybės Vašingtone istorijai. Šaltojo karo metais joje 
dirbę diplomatai Povilas Žadeikis, Juozas Kajeckas, dr. Stasys Antanas Bačkis 
ir Stasys Lozoraitis (jaunesnysis) buvo tarsi riteriai, kurie, davę priesaiką, tyliai 
dirbo vardan Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės, jos sugrįžimo į tarptauti-
nės politikos areną. Remiantis archyviniais dokumentais, akademine literatūra 
ir atskirų asmenų pasakojimais atskleidžiamas diplomatų sukurtas „nematomas 
tinklelis“. Jo gijos, apjungusios politinę lietuvių išeiviją, JAV institucijas (Valsty-
bės departamentą) ir okupuotą kraštą, buvo diplomatų veiklos pagrindas.

UDK  341.7(73)(=172)(091)

A S TA PE T R AI T Y T Ė- BR IEDIENĖ

T Y LI EJ I  PR I E SA IKOS R I T ER I A I
LIETUVOS PASIUNTINYBĖ VAŠINGTONE ŠALTOJO KARO METAIS

Mokslo monografija

Redaktorė Rūta Brūzgienė
Viršelio dailininkas ir maketuotojas Saulius Bajorinas

Leidinyje panaudotos nuotraukos iš VDU Lietuvių išeivijos instituto archyvų 
ir S. ir S. Lozoraičių muziejaus fondų

Išleido:

Vytauto Didžiojo universitetas
K. Donelaičio g. 58, 44248 Kaunas
www.vdu.lt | leidyba@bibl.vdu.lt

Spausdino spaustuvė

Gamyklos g. 27, LT-96155 Gargždai
www.print-it.eu

„Versus aureus“ leidykla
Rūdninkų g. 10, 01135 Vilnius
www.versus.lt | info@versus.lt 




